Uplatnéni
absolventy skol
na frhu préce




Uplatnéni absolventd skol

na trhu prace - 2010

Jeny Burdova
Gabriela Dolezalova
Daniela Chamoutovd

Michaela Klerhovd
Pavla Skacelovd
Jana Trhltkové
Helena Ulovcova
Jift Vojtéch

Usporadal Robert Sukup

Ndrodni Ustav odborného vzdélavani
Praha
2011




Uvodni slovo

Vazeni kolegové,

pfipravili jsme pro Vas - jako jiz kazdoro&né - souhrnnou publikaci Uplatnéni absolventt skol na trhu préce - 2010, kierg
vznikla v rémci systémového projekiu VIP Kariéra Il - Kariérové poradenstvi v podminkdch kurikularni reformy. Chceme
Vam v ni priblizit nejpodstaingjsi poznatky z vyzkumnych a analytickych praci, které jsme realizovali v prob&hu roku 2010.
Publikace, kterd se Vam dostévé nynf do rukou, poskytuje informace o vzdélanostni a oborové struktufe mladé generace, o tom,
jak jsou absolventi sttednich skol Usp&3ni pii pfechodu do tercidrniho vzd&lavani, a také o shodé mezi ziskanym vzdélanim
a vykondvanym zamé&stnanim. Velkou pozormost jsme vénovali specifické skuping 2&kd se zdravotnim postizenim a zjisfovali
isme jejich studijni i pracovni zaméry. Dali &ast publikace pak nabizi srovnéni situace absolventd a mladych lidi na trhu prace
vCRivEU

Analyzy trhu prace, vzdélavact a profesni struktury pracovnich sil, problémd prechodu ze skoly do zamé&stndni a uplatnitel-
nosti absolventd skol mohou byt vyuZity v kariérovém poradensivi ve skolach, v informaénich a poradenskych stiediscich ofadd
préce i v daldich poradenskych subjektech. Rovnéz maiji slouzit pracovnikim ministerstev (zejména MSMT a MPSV), krajskych
Gfado, Ofadd prace, zdstupcim zamésinavateld a dalsim socidlnim partnerdm jako informace o problematice i jako podklad
pro jejich rozhodovani.

Vé&iime, Ze tato publikace bude pro Vés i Vase spolupracovniky pinosem, ze Vam umozni podrobné se seznamit se situaci
absolventd kol vstupujicich na trh préce a Ze ji efektivné vyuZijete pro svou préci.

Velmi rada bych Vés touto cestou pozvala také na webovou adresu www.infoabsolvent.cz, kde se mizete blize seznamit
s Informagnim Systémem o uplaméni Absolventd kol na trhu prace (ISA), jednim z hlavnich vystupt systémového projektu VIP
Kariéra. ISA poskytuje informace potiebné pro volbu skoly a oboru vzd&lani, informace o vyvoji nabidky a poptavky na trhu
préce i o postaveni absolventd skol, nabizi také multimedidiniho provodce volbou povoldni a v neposledni fad& i pomocnou
ruku t&m zakam, kteif maji problémy ve studiu a chtgji se rozhodnout pro jiny obor vzdé&lani &i skolu. Viechny publikace vytvorené
v rémci projektu jsou dostupné v tomto informa&nim systému, dali relevanini informace najdete také na htip://www.nuov.cz/
vip2 a http:/ /ekariera.nuov.cz.

Za fesitelsky tym systémového projektu VIP Kariéra Il - KP

Helena Ulovcova
Naméstkyné feditele Narodniho Ustavu odborného vzdélavani

Publikace vznikla v rdmci systémového projektu VIP Kariéra Il - Kariérové poradenstvi v podminkéch kurikularni reformy.
Projekt je spolufinancovdn Evropskym socidlnim fondem a rozpoétem Ceské republiky.

ISBN 978-80-87063-38-5
© Narodni Ustav odborného vzdélavani, 2011




Obsah

8.

UVOD . . 4
VZDELANOSTNI A OBOROVA STRUKTURA NOVE PRIJIMANYCH ZAKU STREDNICH A VYSSiCH
ODBORNYCH SKOL . . . . . 5
2.1. VYVOJ VZDELANOSTNI STRUKTURY ZAKU VE STREDNIM A VYSSIM ODBORNEM VZDELAVANT . . . .. 5
2.2 VYVOJ OBOROVE STRUKTURY ZAKU VE STREDNIM A VYSSIM ODBORNEM VZDELAVANI . . . . . . . 9
2.3 VYVOJ VZDELAVACI NABIDKY STREDNICH SKOL . . . . . . . 10
. VZDELANOSTNi A OBOROVA STRUKTURA ZDRAVOTNE POSTIZENYCH ZAKU STREDNICH

AVYSSICH ODBORNYCH SKOL . . . . . . . 16
3.1 VZDELANOSTNI STRUKTURA ZAKU SE ZDRAVOTNIM POSTIZENIM . . . . . . . . ... 16
3.2 OBOROVA STRUKTURA ZAKU SE ZDRAVOTNIM POSTIZENIM . . . . . . . ... . 17
3.4 STRUKTURA ZAKU PODLE FORMY INTEGRACE . . . . . . . . . 21
3.5 STRUKTURA ZAKU SE ZDRAVOTNIM POSTIZENIM V REGIONAINIM CLENENT . . . .. .. ... .. .. 23
3.6 SROVNANI STRUKTURY ZAKU SE ZDRAVOTNIM POSTIZENIM A BEZNE POPULACE . . . . . .. .. .. 26
STUDIJNIi A PRACOVNI ZAMERY ABSOLVENTU SE ZDRAVOTNIM POSTIZENIM . . . . . . . .. ... 28
4.1 STUDIJNI A PRACOVNI ZAMERY PODLE ZISKANE UROVNE VZDELANI . . . . . . . ... ... ... ... 30
4.2 STUDIJNI A PRACOVNI ZAMERY PODLE DRUHU POSTIZENT . . . . . . ... 33
4.3 STUDIJNI A PRACOVNI ZAMERY PODLE ZPUSOBU INTEGRACE . . . . . . . . 35
4.4 PREDPOKLADANE UPLATNENT ABSOLVENTU SE ZDRAVOTNIM POSTIZENIM

VE VYSTUDOVANEM OBORU . . . . o o 36
4.5 OBAVY ABSOLVENTU SE ZDRAVOTNIM POSTIZENIM A OCEKAVANT POMOCI PRI HLEDANI

PRACOVNIHO UPLATNENI . . o o 37
PRECHOD ABSOLVENTU STREDNICH SKOL DO TERCIARNIHO VZDELAVANI . . . . . . .. .. .. .. 41
5.1 ABSOLVENTI GYMNAZII A JEJICH PRECHOD DO TERCIARNIHO VZDELAVANI . . . . . . .. ... . .. 42
5.2 ABSOLVENTI OBORU LYCEUM A JEJICH PRECHOD DO TERCIARNIHO VZDELAVANI . . . . . . . . . 44
5.3 ABSOLVENTI OBORU SOS A JEJICH PRECHOD DO TERCIARNIHO VZDELAVANI . . . . .. .. ... .. 45
5.4 ABSOLVENTI OBORU SOU A JEJICH PRECHOD DO TERCIARNIHO VZDELAVANI . . . . ... ... . .. 51
5.5 ABSOLVENTI OBORU NASTAVBOVEHO STUDIA A JEJICH PRECHOD DO TERCIARNIHO

VZDELAVANI 56
POSTAVEN| MLADYCH LIDi NA TRHU PRACE V CESKE REPUBLICE A POROVNANI SE STAVEM
VEVROPSKE UNIL . . . o 60
6.1 VZDELANOSTNI UROVEN MLADYCH LIDIVEU . . . . .o . 6]
6.2 EKONOMICKA AKTIVITA MLADYCH LIDIV EU . . . . . . . 62
6.3 ZAMESTNANOST MIADYCH LIDIV CR AEU (PODLE TRID KZAM) . . . . . . ... .. 66
6.4 NEZAMESTNANOST MLADYCH LIDIV CRAEU . . . . . . 68
SHODA MEZI DOSAZENYM VZDELANIM A VYKONAVANYM ZAMESTNANIM . . . . . .. .. . . .. 75
71 PROFESNI STRUKTURA ABSOLVENTU PODLE KATEGORI VZDELANT . . . . . . . . ... .. .. ... 75
72 STRUKTURA ABSOLVENTU V HLAVNICH SESKUPENICH ZAMESTNANI Z HLEDISKA SKUPIN

OBORU A KATEGORIITVZDELANI . . . . 80
7.3 SHODA ZISKANEHO VZDELANI A VYKONAVANEHO ZAMESTNANI . . . . . ... .. . ... 83
74 SHODA ZAMESTNANI A VZDELANT . . . 87
ZAVER 90



1. Uvod

1. Uvod

Pfechod absolventt odbornych skol na trh prace je jed-
nim z klicovych témat, kierému se Ndarodni Ustav odborného
vzdélavani dlouhodobég a systematicky vénuje. Nejen oblast
odborného kolstvi, ale také znalost trhu prace, jeho potieb
a predikce jeho dalsiho vyvoje ¢ini z této instituce nezastupitel-
ny zdroj informaci. Ceské ekonomika a trh préce prochazi ne-
pretrzitym vyvojem s ménicimi se poffebami také viei cerstvym
absolventdm, kteff do n&j vstupuji. Je proto v zéjmu ceského
skolstvi a tim i ekonomiky, aby na trh prace vstupovali absol-
venti dostate&n& piipraveni a aby jejich znalosti odpovidaly
aktualnim potiebam.

Predklédanda publikace vychdzi z analyz, Seffeni a studii
Nérodniho Gstavu odbormého vzdélavani vypracovanych
v roce 2010. Viechny, sfejn& jako i tato publikace, vznikly
jako soucast projektu VIP - Kariéra I, ktery je financovén
Eviopskym socidlnim fondem a z rozpocty Ceské republiky.
V rémci tohoto projektu existuje informaéni systém dostupny
na strance www.infoabsolvent.cz, jehoZ pfinosem je, ze
shromazduje prakiické informace pro celé spekirum subjekid
a uZivatelt. Na jedné strané to jsou fidici slozky jako MSMT,
MPSV a krajské orgdany, na strané druhé potom pifmi Ueask
nici procesu pfechodu na frh prace jako budouci absolventi,
vychovni a kariérovi poradci.

Dalsim zdrojem informaci jsou webové stranky Narodniho
Ustavu odborného vzdélévani (www.nuov.cz), kde |ze nalézt
nejen vysledky z 3effeni a analyz, ze kterych vychazi tato
publikace, ale také dalii zdroje informaci.

Predklédanda publikace je ¢lengna do osmi kapitol, a to
veetné& Ovodni a zdvérecné kapitoly.

Kapitola Vzdélanostni a oborové struktura nové pfijima-
nych 24ko stiednich a vyssich odbornych kol prinasi uspo-
fadané soubory dat, umoziivjici zainteresovanym partnerdm
ziskat jasny prehled o vyvoji uvedenych strukiur v poslednich
letech. Z&roveri je uvadéno i hodnocenf vychdzejici z pohle-
du soucasné skolské politiky. Autofi pii popisu strukiur nevy-
chazeji pouze ze stuprid vzdélani danych novym 3kolskym
z&konem, protoze z hlediska pifpravy i predpokladaného
uplatnéni absolventd na trhu prace nenf tato kategorizace do-
statecné rozlidujici. Profo je v kapitole, v souladu se vzdélavaci
realitou, do které Zzaci vstupovali, i v souvislosti s jejich moz-
nostmi uplatnéni na trhu prace, pouzivano také podrobné&isi
&lenéni podle kategorii vzdaélavani, se snahou jednoznaéné
navazovat v daliim textu na terminologii vyplyvaijici z nového
skolského zdkona. Ddle tato kapitola obsachuje informace
o vyvoiji realizovaného sffedoskolského vzdélavani z pohledu
zmén strukiury vzdélavacich cest. Jsou zde mapovany zmé-
ny sité sifednich kol a zmény v sousfavach obord vzdélani
s ohledem na jejich velikost a strukturu.

Kapitola nazvand Vzdélanostni a oborové struktura
zdravotné postizenych z4kd stfednich a vys3ich odbor-
nych kol obsahuje podrobny stafisticky prehled nejen
o vzdélanostni a oborové strukiufe, ale i o zplisobu integrace

24k sttednich a vyssich odbornych kol se zdravotnim posti-
Zenim a jejich zastoupeni v krajich. Cilem je poskyinuti infor-
maci pro usnadnénf fizeni a rozhodovani v této oblasti i pro
vyuziti v kariérovém poradensivi pro Zdky se zdravonim posti-
Zenim. Vzhledem k tomu, Ze v sou&asnosti probihd na gkolach
kurikulérni reforma, kterd vede k vyznamné redukci obord
vzdélani, vzniké poffeba oborovou sfrukiuru zaki, veems
struktury zako se zdravotnim postizenim, periodicky sledovat
a aktualizovat. Kapitola obsahuje i tdaje o vzdélavani zakd
se zdravotnim postizenim v jednotlivych oborech, a mapuje
tedy existujici vzdélavaci nabidku pro tyto zaky.

Studijni a pracovni zdméry absolventd se zdravotnim
postizenim je kapitola, kierd vychazi z vysledkd dotazniko-
vého 3effeni zaméfeného na zdky se zdravotnim postizenim
v poslednich ro¢nicich sffednich 3kol. Navazuje pfitom na
predchozi Zeffeni realizované v NUOV s nazvem ,Volba
sttednt skoly a spokojenost zakd se zdravotnim postizenim se
studiem”. Vyzkumny z&mér ddle predpokladd pokragovani
Seffeni a osloveni sfejné skupiny absolventl se zdravotnim
postizenim s odstupem 2-3 let, jehoz cilem bude porovnat
studijni a pracovni zaméry se skutecnosti a identifikovat z&-
kladni problémy a bariéry, které brénily naplnéni povodnich
predstav.

Kapitola nozvané Pfechod absolventd stfednich $kol
do tercidrniho vzdélavani mapuje zdjem absolventt obo-
rg sffednich kol ukoncenych maturitni zkouskou o studium
v oblasti terciamiho vzdélavani, tedy na vysiich odbormych
a vysokych skolach, a jejich dspé&snost pii pfijimacim fizent.
Vzhledem k tomu, Ze na velkou &ast pozic na pracovnim
trhu je vyZadovana stdle vy3si a vyssi kvalifikace, stavd se
dosazeni terciérniho vzdélani prioritou mnoha mladych lidi.
Kapitola navazuje na stejnojmennou analytickou studii z roku
2006.

Postaveni mladych lidi na trhu préce v Ceské republice
a porovndni se stavem v Evropské unii - jok uZ z ndzvu dal-
§i kapitoly vyplyva, tato &dst si klade za cil zmapovat situaci
mladych lidi (zejména 15 az 24letych) v jednotlivych zemich
Evropské unie. Jeji vysledky jsou potom vztaZeny k postaveni
téchto lidi v Ceské republice. Sledovéna je vzdélanostni
Urovef, ekonomickd aktivita, zaméstnanost a nezaméstna-
nost. Posledni zmin&né téma je podrobné rozpracovano
u Cerstvych absolventt podle kategori vzdélént (jen pro CR),
a navazuje tak na kazdoro&ni studie mapujici nezamésmnanost
Cerstvych absolventt skol.

Kapitola Shoda mezi dosazenym vzdélanim a vyko-
ndvanym zaméstndnim umoZiivje ziskat zdkladni prehled
o uplatiovani absolventd sifedogkolského odborného vzde-
lavani ve sféfe prace a o vztahu ziskaného vzdélani a vyko-
ndvaného zamé&stndni (zejména u mladé populace). Studie
vychdzi z analyzy odaji ziskanych ve Vybé&rovém Zefieni
pracovnich sil (VSPS) a navazuje na predeslé Seffeni v této
problematice za roky 1996, 2001 a 2005,
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2. Vzdélanostni a oborovd struktura nové pfijimanych z&ka stfednich

a vy3sich odbornych skol

Skolni rok 2009,/10, k némuz se vztahuji nejnovéjsi tdaje
o vyvoji vzdélanosini a oborové struktury, je oproti minulym
lettm vyrazné odlisny.

Prvnim prvkem, ktery ovliviivje uvedeny vyvoj a vyvolava
rozdilng o&ekavéni, je pokles po&tu osob v populagnim
ro¢niku prichdzejicich do stiednich skol. | kdyz oprotfi popu-
lagni kiivce je pokles poctu 2&kd mnohem mim&jsi (jednou
z pifgin je velky podil zaki vstupujicich do zakladniho vzde-
l&vani s rognim odkladem), je pokles poctu prichazejicich ze
zakladnich kol &i nizdich stupiio gymnazidiniho vzdélavani
4 000 zdkg, coz je dvojnasobek proméru poslednich néko-
lika let.

Druhym prvkem ovliviiujicim vzdélanosini a oborovou
strukiuru je hospoddiska situace, tedy soucasna ekonomickd
krize. Ani jejf vliv se oviem nemohl vyrazné projevit, profoze
fito z&ci byli pfijimani ke studiv uz v jarnich mésicich roku
2009. Rozhodovéni zakd a pocty piijimanych tedy vice
ovliviiovalo predchozi obdobi, charakferistické enormnim
z&jmem zaméstnavateld o vyucené, zejména v technickych
oborech. Zduraziiovani tohoto zdjmu, af jiz informagnimi
kampan&mi ¢&i redlng vyjodfovanou podporou formou sfi-
pendil nebo jinych vyhod, skute¢n& ovlivnilo zaky a jejich
rodice, a poprvé tak od roku 2000 stoupl podil piijatych do
ucebnich obort téméf o 1 p.b. (fj. asi o 3 %), i kdyz vzhle-
dem k celkovému poklesu je skutecny pocet prijatych o vice
nez 100 z&ko mensi. V oborovém pohledu vykazuji nejvétsi
narst pocty zakd vstupujicich do stavebnich uéebnich obo-
rd, s vyraznym odstupem ddle do sluzbovych, zem&délskych
a elekirotechnickych obord. Vyrazny pokles se projevil ve
strojirenskych oborech, zfejmé joko odraz za&atku krize,
kdy byli propousténim postizeni zejména zaméstnani ve
strojirenskych firmach.

2.1. Vyvoj vzdélanostni struktury zako ve stfednim
a vyssim odborném vzdélavani

V devadesatych letech byl vyvoj proporci zdkd ve
vzdélavani navazujicim na zékladni skolu charakterizovén
rychlym vyrovnévénim poméru podild zaki vstupujicich do
uéebnich obord a studijnich obor odborného vzdélavéni.
Po urcitych kolisénich se od roku 2002, v souladu se $kolskou
politikou stétu, postupné mirné zvysuje podil vstupujicich do
maturitnich obort SOS, v nové terminologii do obort posky-
tujicich stiedni odborné vzdélani s maturini zkougkou bez
odborného wycviku. Jejich podil dosahuje t€me&F 37 %, podil
vstupujicich do obord poskytujicich vyuént list &inf po letognim
mimém zvyeni 31 %. Podil zakd prochdzejicich gymnazidl-
nim vzdéldvdnim narostl mezi roky 1995 a 1999 z 15 %
na necelych 19 %, dalsi zvysovani podilu bylo jen nepatrné.
Propocty publikované v jinych materiglech, kieré uvadsiji
hodnoty vy33i nez 20 %, obvykle smé&suji pocty pfijimanych
v roznych vé&kovych hladindch a nezahmuji do celkovych
poctt zaky se zdravomim postizenim v kategorii E. Postupné
naristal pocet zakd v oborech lycei, v roce 2008 do nich

bylo pfijato 5 % ze z&kd vstupujicich do stredniho vzdélavan.
V roce 2009 nastavd, podobné joko u gymnazidintho vzde-
l&vani, pokles nové prijatych na 4,6 %.

Podil z¢kd piijimanych do obord poskytujicich stfedni
vzdélani s maturitni zkouskou zahrnujicich odborny vy-
cvik (dfive studijni obory SOU) postupné rostl od hodnot
kolem 5,5 % v Q0. letech aZ k hodnoté 7,7 % v roce 2008.
V roce 2009 poprvé poklesl, ato na 7,4 %. 74ci v ramci této
pfipravy absolvuji i odbomy vycvik, prakticky ve stejném roz-
sahu jako ve ffiletych oborech poskytujicich vyueni list, a jsou
pripraveni jako vysoce kvalifikovani dé&lnici pro naroné povo-
l&ni. Rosfouci naroénost mnoha délnickych profesi i povolanf
ve sluzbach Easfo vyzaduje vzdélani ukongené maturitou,
o které se i zaci vice zajimaijf.

Podil z¢ko v oborech, kieré poskytuji stfedni vzdélani
bez maturitni zkousky i bez vyuéniho listu, je minimalni
a v poslednich letech jej tvoif hlavng zaci praktické skoly. Do
roku 2004 sem byli zahmovani zaci, kteff se pripravovali ve
spole¢ném prvnim ro¢niku {coz predstavovalo témé&r 30 %
z8kd).

Celkovy pohled na vyvoj podild zakd pfijimanych do
obory stfedniho vzdélani v dennf formé po ukonceni povinné
Skolni dochazky vedoucich/nevedoucich k ziskani maturitnf
zkousky poskytuje obrazek 2.1. Z obrazku je ziejmé, ze od
roku 2001, kdy podil maturantl dosahoval asi 60 %, jejich po-
dil narostl 0 @ p.b. Ve 3kolnim roce 2009,/10 doslo po dlouhé
dobé k obratu a podil zakd v maturinich oborech se snizil.
Podil zaki v oborech bez maturity oproti tomu narostl na 31%.

Do poctu z¢kd jsou zahrnuti i Zdci dfive pfijimani do
specidlnich 3kol, nyni v evidenci uvadéni jako Zd4ci se zdra-
votnim postizenim. Jejich pocef predstavuje necelych 5 %
24ko vstupujicich do stredniho vzdélévani po zdkladni skole
[f. 5 743 24k v roce 2009/10); z nich 4 580 vstupuje do

Obrazek 2.1: Vyvoj podilo Zéko vstupuiicich do obori stiedniho
vzdélani vedoucich/nevedoucich k ziskani maturitni zkousky
v denni formé po ukonéeni povinné $kolni dochazky

1999 | I
2000 | I
2001 | I
2002 | I
2003 I
2004 | I
2005 | I
2006 | I
2007 | I
2008 | I
2009 | I

0% 20 % 40 % 60 % 80 % 100 %
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obord umoziujicich dosahnout vyueniho listu (hlavné do obord
gastronomickych, zem&délskych a stavebnich), 766 do zaklad-
ni odborné pfipravy v prakiické skole a témér 300 do obord
poskytujicich stfedni vzd&lani s maturiini zkougkou.

Ve viech udajich a propoctech jsou zahrnuti i Z4ci a stu-
denti pfijimani ke studiu v nevefejnych $koldch. Jejich pocet
v denni formé& v oborech pro Zaky po zdkladnim vzdélani je
15 042, coz pFedstavuje 11,8 % pfijimanych. V oborech
odborného vzdélavani je 13 199 nové prijatych, v oborech
poskytujicich vwyuenf list to je 3 902 zaka (9,8 %), ve studijnich
oborech SOU 1283 z8kd (13,6 %) a ve studijnich oborech
poskytujicich stfedni vzd&lani s maturitni zkouskou odborného
charakteru 7 934 novych zako (15 %)
- procenta jsou ur€ovéna z poctu
nové pfijimanych v dané kategorii

Obrdzek 2.3: Trend

Udaje o studujicich v jinych formach studia u néstaveb
a vyssich odbornych 3kol jsou uvedeny ddle, profoze jejich
podil je vyrazné vyssi.

Vyvoj poctd zakd vstupujicich & pfesné&ji nové pfijima-
nych do jednotlivych kategorii vzdélavéni v denni formé
priblizuji ndsledujici obrazky. Obrézek 2.2 znazorfiuje vyvoi
pocty z&ky vstupujicich do stredntho vzdélavani (jsou zde
zahrnuti Z&ci 1. roénikd sffednich skol a vékové odpovido-
jicich ro&nikd viceletych gymnazii v absolutnich poctech).
Obrazek 2.3 zndzorfivje trend vyvoje v uvedenych kate-
goriich vzdélani.

K vyrazngjgimu vyvoji dochdzi i ve strukiute z&ko, kiefi

vyvoje podilt zako vstupujicich do 1. roénikd stredniho vzdélavani
(u viceletych gymnazii do vy3siho stupné)

vzdélani. Trend vyvoje - polynomicky 3. stupné
Nenf uveden prehled o jinych for- 45 %
mach vzdélavani (studiv pii zamést-
nom), ,pocelt z/oku v ném byl pomémé A I — —
stabiln s mirnym nardstem - o desetiny 359
procent - do roku 2004,/05. Od roku ’ T ——
2005/06 dochazi k poklesu poctu 309 I e
prijimanych do jinych forem, ve gkolnim
roce 2009/10 je podil zakd vstupui- 25%
cich do jinych forem vzdélavani v obo- 20 % _
rech poskytujicich vyueni list (H) 1,1 %, e e S e e e e e e
v maturitnich  oborech odborného 15 %
vzdélavani (M) 4,6 %, v maturitnich
oborech s odbornym wvycvikem (LO) 107% -1
0,5 % poctu &k denntho vzdélavani. 5| " - ———————=TTT - T N
Podil gymnazistd studujicich v jiné nez |
denni form& ¢ini 0,9 %. Podil dospé- 0% T T | : ! ! 1
lych vstupujicich do jinych forem vzdg- °8 99 0O 0102 03 04 05 06 07 08 09
lavani v k|osick\]ch oborech vzdélani = = = Sffedni s MZ - Gymndzia = = = Stiedni s MZ a odbornym vycvikem - LO
se snizuje, protoZe roste pocet téch, s Sffedinf s vyu&nim listem Sttedni s MZ - lycea
ke rode“ vyuzij moznosti zkrdcené- e Siedni s MZ [odbome] - M
ho studia (viz dale).
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se pfipravuji v oborech navazujicich na dfive uvedené ko-
tegorie stfedniho vzdélavani, fi. v ndstavbovém a vyssim
odborném vzdélavdni. Protoze tyto kategorie vzdélavani
nejsou ve vzdjemné piimé vazbé, je na daldim obrazku
(obr. 2.4) vyjadien vyvoj pouze v poétech 2ékd a studentd
nové piijatych do 1. roénikd néstavbového a vyssiho odbor-
ného studio.

Vyrazné zmény v poétech pfijimanych zéko vykazovalo
néstavbové studium. Zatimco v roce 1989 v denni formé tofo
studium neexistovalo, po roce 1993 zacal nérist a v roce
1996 teméf polovina vyueenych ihned po vyugeni pokraco-
vala ve vzdélavani v tomto studiu v dennf formé&. Tento vysoky
podil byl ovlivnén tim, ze v roce 1996 nepfichdzeli témé&f
z4dni zaci ze zékladnich kol a zdjmem vyueujicich SOU
se tedy stalo ziskani co nejvyssiho poctu absolventt k pokra-
Covani v tomto ndstavbovém studiu, kieré obvykle probihalo
v jejich kole.

Po roce 1997 byl pocet zaki piijimanych do nastavbo-
vého studia administrativng omezovan, profo doslo k jeho
poklesu. (Propad v roce 1999 byl ale disledkem prodlouzenf
z&kladni 3koly v roce 1996). Nésledné uvolnéni piineslo
zvydeni poctu piijimanych 2¢kd, do denniho studia bylo ve
Skolnim roce 2003 /04 nové prijato téme&F 12 fisic 2&ko, coz
predstavovalo maximum. Od tohoto roku se pocet piijimanych
do denntho studia nastaveb s mirnym kolisénim postupné
snizuie, v roce 2009/10 bylo nové prijato asi 11,3 tisice
24k0, coz predstavuje asi fefinu viech vyuéenych v daném
roce. Skutecnosii oviem je, Ze asi tretina pfijatych 24k toto
studium nedokonéi.

Do néstavbového studia je piijiman v jinych formach
studia velky pocet zakd, #€méF stejny jako pocty piijimanych
v dennim studiu. Jde prevazné o ddlkovou formu, podil ne-
Usp&snych je viak vyssi nez 50 %.

V zéjmu spolecnosti je i rozvoj podnikatelskych doved-
nosti vyueenych, k némuz dochdzi predevsim v ndastavbo-
vém oboru Podnikani, do kterého vstupuje asi 60 % pija-

tych do nastavbovych obord. Tento vysoky podil je viak
dan i tim, Ze v mnoha 3koldch nent v jednotlivych ueebnich
oborech dosfatek vyucenych absolvents, aby bylo mozné
sesfavit ffidu v profesné& navazujicim néstavbovém oboru.

Vy$si odborné vzdélavani vykazovalo wyrazny rozvoj po
roce 1995, kdy naposledy probghlo prijimaci fizeni do poma-
furitntho studia. Pocet zakd vstupujicich do vy$itho odbomého
vzdélavani v kratké dobé piekonal pocet vstupuijicich dfive do
studia pomaturiiniho, v probéhu jsou zaznamendna dvé ma-
xima v letech 1998 a 2003 (pfi secteni dennf i jinych forem).
Pokles v roce 2000 byl zpsoben nepatrnym poctem matu-
rantd vychazejicich v tom roce. Od roku 1998 v dennim studiu
pocet pfijfmanych (z4jemct o studium) postupné klesq, jiné
formy studia vykazuji ristovy trend. Ve 3kolnim roce 2008,/09
bylo do denntho studia piijato asi 8 200 studentd (10,6 %
maturantd), do jinych forem bylo piijato asi 2 800 studento.
Ve 3kolnim roce 2009/10 doslo po n&kolika letech poklesu
k obratu a pocet pfijatych narostl - v denni form& na témé&f
8 900, v jinych formdach na 3 000 studento.

Vznik vy$stho studia vyrazng prispél k rozvoji vzdélavant
na Grovni odpovidajici terciérimu vzdélavéni v dobeé, kdy
vysoké Skolstvi nereagovalo na polfebu vytvoreni bakalarské
formy vzd&lavani a navic byla mélo uspokojovana poptavka
po vysokoskolském studiu. Mira zajmu pifmo o tento typ studia
i spokojenost se studijni volbou je pfitom pomémé rozdilng
podle oborového zaméfeni. Zatimco humanitng orientované
obory predstavuji ¢asto nahradnf variantu pfi nepfijeti na vyso-
kou Zkolu, technické i ekonomické obory jsou kvalini pfipravou
s vysokym podilem praxe v redlnych pracovnich podminkéch.

2.1.1 Vyvoj vzdélanostni struktury zako ve
stfednim a vyssim odborném vzdélavéani
podle krajd

Udaje o vyvoii struktury nové priimanych zaks a students
ve sffednim a vy$3im vzdélavani jsou velice zajimavé z pohle-
du krajského &lenéni, profoze preneseni pravomoci na kraje

Obrdzek 2.4: Vyvoj poéti zako a studentd vstupuijicich do 1. roénikd nastavbového a vyssiho odborného vzdélavani
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Tabulka 2.1: Podily 2ako vstupuijicich do 1. roéniki stredniho vzdélavani (u viceletych gymnazii do vyssiho stupné)

. L Obory vzdél. kat. M, J a C (5O8) Obory vzdél. kat. H+E a LO z toho
Kraj Gymndzium o~ Celkem
s matur. bez mat. celk. s vyu.listem s matur. Celkem s matur.
HI. m. Praha 26,8% 46,2% 1,2% 47,4% 18,8% 7,.0% 25,8% 100% 79,9%
Stredocesky kraj 19,9% 39,6% 0,9% 40,5% 34.1% 55% 39,6% 100% 65,0%
Jihogesky kraj 19.7% 41,0% 0,/% 41,6% 32,3% 6,4% 38,6% 100% 671%
Plzefsky kraj 17,2% 41,5% 0,9% 42,4% 32,5% 8,0% 40,5% 100% 66,7%
Karlovarsky kraj 159% 39,0% 0,4% 39,5% 39,8% 4,8% 44,6% 100% 59,8%
Ustecky kraj 15,2% 41,7% 1,3% 43,0% 35,8% 6,0% 41,8% 100% 62,9%
liberecky kraj 17,1% 40,6% 0,6% 41,2% 36,6% 51% 41,7% 100% 62,8%
Krélovéhradecky k. 19,2% 42,0% 1,2% 43,2% 31,9% 506% 37,5% 100% 66,9%
Pardubicky kraj 18,9% 411% 0,6% 41,6% 32,0% 74% 39,5% 100% 67, 4%
Vysocina 18,8% 41,2% 1,1% 42,2% 32,3% 6,/% 39,0% 100% 66,6%
Jihomoravsky kraj 22,0% 39,1% 0,9% 39,9% 30,8% 7,3% 38,0% 100% 68,4%
Olomoucky kraj 21,3% 37.1% 0,6% 37,8% 32,5% 8,4% 40,9% 100% 66,8%
Zlinsky kraj 21,9% 39,3% 0,3% 39.7% 29,3% 1% 38,5% 100% 70,3%
Moravskoslezsky k. 19,3% 39,0% 0,9% 39,9% 31.7% 9,1% 40,8% 100% 67, 4%
Ceska republika 20,2% 40,8% 0,9% 41,7% 31,0% 7% 38,1% 100% 68,1%
Tabulka 2.2: Poéty zdkd nové pFijatych do 1. roéniko nastavbového studia pro absolventy 3letych uéebnich oboro
3. r. 2005/06 3. r. 2006/07 %. r. 2007/08 %.r. 2008/09 | ik r.2009/2010 | Mezirotni nrist | podi
denni JFV denni JFV denni JFV denni JFV denni JFV 08/07 | 09/08 | zvyué.
HI. m. Praha 1533 1433 1372 1548 1361 1612 1231 1500 1139 1462 -9,6% -7,5% 451%
Stredocesky kraj 1128 935 1175 808 1221 879 1148 1179 1106 983 -6,0% -37% 37,4%
Jihocesky kraj /53 766 /80 845 /87 852 /30 839 /31 760 -7.2% 0,1% 32,9%
Plzefisky kraj 726 559 700 466 681 461 710 625 684 586 4,3% -3,7% 41,1%
Karlovarsky kraj 345 314 358 281 335 375 220 398 249 359 | -34,3% 13,2% 24,1%
Ustecky kraj 972 934 964 861 931 1028 900 1123 827 1039 -3,3% -8,1% 33,0%
liberecky kraj 536 522 390 344 324 602 363 576 480 523 12,0% 32,2% 33,8%
Krélovéhradecky kraj 377 451 407 546 568 532 555 536 650 443 -2,3% 17,1% 34,2%
Pardubicky kraj 314 307 329 328 353 359 294 436 311 249 | -167% 58% 18,8%
Vysocina 536 538 529 485 532 574 563 5583 646 597 58% 14,7% 36,7%
Jihomoravsky kraj 1370 1132 1339 1035 1261 1012 1194 1114 1208 909 -5,3% 1,2% 34,5%
Olomoucky kraj 1008 452 859 499 996 684 Q74 708 1127 577 -2,2% 15,7% 53,4%
Zlinsky kraj 796 414 750 457 777 612 767 ol1 748 521 -1,3% -2,5% 38,5%
Moravskoslezsky kraj 1314 1166 1222 1333 1279 1423 1259 1623 1381 1678 -1,6% 9.7% 36,0%
Ceskd republika 11708 9923 11174 9836 11406 11005 10908 11821 11287 10686 -4,4% 3,5% 36,4%
Tabulka 2.3: Poéty zékd nové pFijatych do 1. roénikd vyssiho odborného vzdélavani (bez konzervatofi)
3k.r. 2005/06 sk. r. 2006/07 sk. r. 2007/08 sk.r. 2008/09 sk.r. 2009/2010 Meziroéni nérost Podil
denni JFV denni JFV denni JFV denni JFV denni JFV 08/07 | 09/08 | z matur.
HI. m. Praha 2076 466 2057 522 2076 842 1875 705 1899 703 -9.7% 1,3% 17,6%
Stredocesky kraj 713 179 666 349 567 437 684 511 759 529 20,6% 11,0% 11,8%
Jihogesky kraj 958 122 Q05 127 Al 300 707 178 715 195 -22,4% 11% 14,4%
Plzefisky kraj 418 89 A17 107 377 141 391 117 524 118 3,7% 34,0% 14,6%
Karlovarsky kraj 114 20 99 0 11 69 140 0 179 57 261% | 27.9% 9,9%
Ustecky kraj 555 43 510 77 522 137 590 184 657 315 13,0% 11,4% 12,3%
Liberecky kraj 300 0 275 30 289 24 242 26 178 0 -16,3% | -26,4% 6,6%
Krélovéhradecky kraj 446 26 357 0 394 60 356 0 397 42 -9.6% 11,5% 9,8%
Pardubicky kraj 571 9l 566 124 518 184 348 140 469 141 -32,8% 34,8% 12,5%
Vyso€ina 549 72 468 106 455 139 441 163 467 130 -3,1% 59% 11,8%
Jihomoravsky kraj 1101 259 127 192 1002 283 1005 287 1101 304 0,3% 9,6% 12,0%
Olomoucky kraj 516 59 417 60 381 123 416 103 412 93 9,2% -1,0% 8,7%
Zlinsky kraj 500 89 455 76 453 124 392 96 459 74 -13,5% 171% 8,7%
Moravskoslezsky kraj 738 271 784 179 730 326 604 302 648 305 -17,3% 7,3% 6,5%
Ceska republika 9555 1786 9103 1949 8786 3189 8191 2812 8864 3006 -6,8% 8,2% 11,6%
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mohlo vést k rozdilnému vyvoiji proporei v jednotlivych druzich
vzdélévani.

Vzhledem k velkému rozsahu 0daji zde uvadime pouze
zékladni data o poctech a podilech zakd vstupujicich do
prvnich roénikd. Podrobné&jsi ddaje o strukiufe piijimanych
28kl a absolventt v krajich podle kategorii vzdélani a skupin
obord vzdélani Ize ziskat na www.nuov.cz v rubrice ,Kraje
a vzdélavani”.

Do obord poskytujicich sttedn vzdélani s vyuénim listem
byl piijat nejvétsi podil zakd v Libereckém a Karlovarském
kraiji, nejmensi ve Zlinském (kde je to ale kompenzovano vy-
sokym podilem piijimanych do obord s vyucenim a maturitou)
a Jihomoravském kraiji. V roce 2009,/2010 doslo po dlouhé
dobé& k narostu podilu zakd v oborech poskytujicich vyueni list,
ke snizeni doglo pouze v Usteckém kraiji. Nejvétii narost byl
v Moravskoslezském kraiji a kraji Vysocina.

Do obord kategorie LO (vyu&eni s maturitou) byl piijat vy-
razné nejvéfsi podil zaki ve Zlinském a ddle (i kdyz podstané
niz§) v Moravskoslezském kraiji, nejmensi podil pak v krajich
libereckém a Stredoceském. Trvale vyrazng vy$3i podil byl
a je v moravskych krajich, v poslednich dvou letech tuto situaci
narusil nérist, ke kterému doslo v Plzefiském kraji. Celkové byl
zaznamendn pokles podilu z&k, nejvice v Jihoceském krajj,
vyjime&né se objevuje ve 4 krajich nardst.

Podil nové piijimanych do 4letych gymnézii (a pokrocuiji-
cich ve viceletych gymnaziich v roéniku odpovidajicimu 1. ro&-
niku 4letych gymndzii) v roce 2009/2010 mimé& pokles!.
Nejvétsi podil je stéle v Jihomoravském a Olomouckém kraii,
nejmensi v Usteckém a Karlovarském. Nejvyraznéjsi pokles
vykazuji kraje Pardubicky a Plzefisky.

V maturitnich oborech kategorie M byl nejvétsi podil no-
vé& piijatych zaki v krajich Kralovéhradeckém a Pardubickém,
nejmensi v Olomouckém a libereckém kraji. Podil v této kate-
gorii vykazuje po delsi dobé stabilntho ristu pokles, nejvéfsi
pokles byl v kraji Moravskoslezském, polovieni pak v kraii
Kralovéhradeckém. K nejvyssimu nardstu doslo v Jihoceském
a Usteckém kraii.

V celkovém pohledu je frvale pfijiman do maturinich obord
nejvy3s podil 2&kd ve Zlinském a Moravskoslezském kraijj,
nejnizi v Libereckém a Karlovarském kraiji. Pipominame, Ze
neporovnavame s Prahou, kde je podil prijimanych do matu-
ritnich obord nejvyssi.

Udaje o poctech ¢k nové pijatych do 1. roénikd né-
stavbového studia v jednoflivych krajich obsahuje tabulka
2.2, do vysiiho odborného studia tabulka 2.3. V obou
tabulkach jsou uvedeny i hodnoty jinych forem vzdglavani
(pod oznagenim JFV). Pro srovndvéni jsou uvedeny hodnoty
naristd mezi $k. r. 2007 /08 a 2008,/09 (sloupec ,08,/07")
a k. r. 2008/09 a 2009/10 (sloupec ,09/08"), ale jen
v dennim studiu.

V priméru prechdzi do denntho studia ndastaveb 36,4 %
vyu&enych, nejvice vedle Prahy v krajich Olomouckém
a Plzefiském. Vysoké podily jsou i ve Zlinském a Stredoceském
kraji. Nizky podil prechdzejicich do ndstaveb je zfejmy
v Pardubickém (18,8 % - jediny pfipad, kdy tenfo podil ne-
dosahuje 20 %) a Karlovarském kraiji (24,1 %), i kdyz v obou
doslo k néristu proti minulému roku.

V oborech VYOS doslo po mnoha letech postupného
poklesu k ndrdstu nové prijatych i za situace vzrostajici
nabidky bakalaiského studia na vysokych skolach. Podil
maturantt vstupujicich do oborg VOS &ini 11,6 %. Nejvyssi
je tenfo podil v Praze, v Plzefiském a Jihoceském kraiji, nej-
nizsi v Moravskoslezském a libereckém kraji.

2.2 Vyvoj oborové struktury zako ve strednim
a vyssim odborném vzdélavani

Na obrézcich a v tabulkach ofisténych v piilohach uvadi-
me pocty zakd nové vstupuijicich do prvnich roéniki v jednot-
livych kategoriich vzdélani v letech 2004,/05 az 2009/10
v &lenéni podle skupin obord vzdélan.

Je nutno upozomit na skutednost, Ze s ndb&hem kuriku-
larnt reformy dochdzi k n&kterym zméndm v soustavé obo-
10, kieré zpisobuji vyrazné rozdily v &asovych fadéch.
Nejvyraznéi§i zménou, jez se projevuje zddnlivé néros-
tem poétu 28ki pfijatych do skupiny 63 Ekonomika a ad-
ministrativa v maturitni Grovni, je slouéeni viech dfivéjsich
obory skupiny 64 Podnikdni v oborech, odvétvi a jejich
zaélenéni do oboru 63-41-M/01 Ekonomika a podnikani.
Déle doslo k prevedeni obori pFipravujicich IT odborniky
do skupiny 18 Informatické obory, coz se odrdzi i ve
vyrazném snizeni poétu 24ko pFijimanych do skupiny 26
Elektrotechnika, telekomunikaéni a vypoéetni technika.

V oborech stfedniho vzdélavani s vyuénim listem po
mnoha lefech mimého poklesu poctt i podils 2akd doslo k na-
rostu jejich podilu - v roce 2008 byl podil 30,26 %, v roce
2009 viak narostl na 31,09 % z t&ch, kteif jsou nové pfijaff
ze zdkladniho vzdélavani (v absolutnich &islech jde vzhledem
k poklesu populace o snizeni poctu o 129 zakd).

Ve znacné sledované skuping Stavebnictvi doslo k néristu
z 4 177 28k v roce 2008/09 na 4 768 v roce 2009/10,
tedy témé&f o 600 z¢ki - podil z poctu pfijimanych do uéeb-
nich obord narostl z 10,5 % na 12 %.

Naprofi tomu ve skuping Strojirensivi, po jednozna&né
ristovém frendu v minulych letech, doslo k poklesu o témér
1 000 z4kd, tedy z podilu 21,7 % na 19,3 %. | pfes tento
meziro¢ni pokles je v poslednich péti letech ve skuping
Strojirenstvi nérist 2,7 p.b. nové piijatych 2akd, coz predstavu-
ie viibec nejvét¥i nardst v ugebnich oborech. Soucasny pokles
ie ziejmym odrazem hospoddfské krize, kterd jiz v roce 2008
znamenala znacné propousténi jednak ve skléfstvi, ale hlavné
ve strojirenskych firmach, coz se nepfiznivé odrazilo v z&jmu
o tyto obory.

Vyznamny narost vykazuje jedté skupina Osobni a provoz-
ni sluzby (0,7 p.b.), coz predstavuje v nejvétsi mite zvysenf
poctu pfijatych do oboru Kadeinik, tento nartst je i v dlouho-
dobém pohledu poslednich 3esti let (2,6 p.b.).

Dlouhodobym poklesem byly minimalizovany pocty pfij-
manych do skupin Textiln vyroba a od&vnicivi [sougasny podil
0,5 %), Kozedé&lna a obuvnickd vyroba a zpracovani plastd
([soucasny podil 0,1 %) a Technickd chemie a chemie silikatd
(kam potifi sklafské obory - soucasny podil 0,1 %). Tento vy-
voj v podsfat& odpovidd potfebdm trhu prace, u chemickych
obord pak skutecnosti, Ze fiflety ugebni obor jiz neni dostatee-
nou piipravou pro &innosti v t&chto vyrobach.
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V dlouhodobém pohledu ddle doslo k vyraznému poklesu
o 1,6 p.b. v oborech skupiny Elekirotechnika, telekomunikace
a vypocemi fechnika (coz koresponduje s vyvojem poctu
t&chto pracovniki v zamésinanich v celé EU) a o 1,2 p.b.
v oborech skupiny Zpracovéni dieva a vyroba hudebnich
ndstrojd (ta zaznamenala v devadesdtych letech nebyvaly
narist). Dlouhodoby pokles je zaznamendén i u obord skupiny
Obchod (o 1,6 p.b.), naopak nardst u skupiny Gastronomie,
hotelnictvi a turismus (o 1,3 p.b.).

V maturitnich oborech kategorie M doslo oproti minulé-
mu roku k poklesu o t&mé&F 1 200 zako. Nejpocetngjsi v této
kategorii je stale skupina Ekonomika a administrativa, kterd
si udrzovala podil pfijimanych 2&kd kolem 20 %, v pribghu
sledovanych lef viak doslo k poklesu o 2,1 p.b (. o témé&f
1 000 zdki). V tomto roce byl sice zaznamendn ndrdst
o tém&f 2 000 zaky, ten je ale zdanlivy a vznikl presunem
obord ze skupiny Podnikani v oborech a odvétvi, kde jich
z 2 762 z8kd v minulém roce zostalo v lefodnim jen 19. Pokud
prislugné hodnoty secteme, je ziejmé, Ze v obou skupinéch
(63 a 64 doslo k poklesu z 13 116 zakd na 12 054, .
o 1062 2¢ko (1.1 pb.).

Také vyznamny pokles o 1 700 zdkd ve skuping
Elektrotechnika, telekomunikaéni a vypodéetni technika
je dén presunem obord zaméfenych na IT (vice nez 2 000
2¢ko) do skupiny Informatické obory. Po sectenf po&tu 28kd
v obou skupindch je ziejmé, Ze jde pouze o nepatrny pokles
iejich celkového pocty, tj. asi o 250 z&ko.

K nejvétiimu poklesu v dlouhodobém pohledu doslo
u obord skupiny Zdravotnictvi (v prob&hu Sesti let z 4 800
na 3 200 zako priimanych do 1. rognikd), jde zfejmé o vliv
zmén v pozadavcich na vzdélani zdravotnickych pracovniko.

O témear 700 zaki pokles| pocet piijatych do obord lycea,
prifom ve viceletém pohledu vykazovala odpovidajici skupina
Obecné odbormné pfiprava nejv&fsi nardst (4 p.b.).

V maturitnich oborech kategorie LO (stfedni vzd&lavanf
s maturitni zkouskou a odbomym vycvikem|) dolo v poslednim
roce k poklesu poctu piijatych o 742 z4ki, takze se jejich
pocet po nékolika letech opét ocitl pod 10 fisici.

Také v této skuping se projevil posun zpUsobeny zmé&nami
v soustavé obor0, jde zejména o dlouhodobéjsi postupny
presun zakd do oboru Autotronik. Zde v probéhu péti let doslo
k néristu z 258 na 1 400 248kd, stejny pokles pak vykazuje
skupina Elektrotechnika, telekomunikaéni a vypocetni technika,
odkud se piesun uddl.

Meziroéni pokles o 2,2 p.b. zaznamenala skupina obord
Strojirensivi a strojirenskd vyroba, v pétiletém obdobi je viak
iejf narost 2,6 p.b.

Nejvétsinardstv poslednim roce byl ve skuping Gastronomie,
hotelnictvi a turismus (2,9 p.b.), skupina ale stéle nedosahla
jednoho fisice zakd. Dalsi vyznamny nérist nastal ve skuping
Specidlni a interdisciplinarnf technické obory (1,8 p.b.), coz
zpUsobuje ndérist poctu nové piijatych do oboru Mechanik
instalatérskych a elekirotechnickych zafizeni.

Vyvoj souhrnu poétu 2dki pfijatych v téchto kategoriich
(E+H+LO+M), do kierych vstupuji zaci ze z&kladniho vzdéls-
vani, ukazuje i to, Ze poklesy a néristy v roznych kategoriich
se vyrovnavaji a nejsou fak vyrazné.

Ponechamei stranou zmény, k nimz do3lo vlivem zmén
v soustavé obory (skupiny Ekonomika a administrativa -
Podnikani v oborech, odvéivi a Informatické obory i Specidlni
a interdisciplinamf technické obory, které ubraly zaky ze sku-
piny Elekirotechnika, telekomunikaéni a vypocetni technika),
je zde v meziro&nim srovndni vyznamny pouze ndrist pocto
zakd pripravovanych ve skupindch Stavebnictvi, geodézie
a kartografie (0,7 p.b.) a Gastronomie, hotelnicivi a turismus
(0,7 p.b.), vyznamny pokles je ve skuping Strojirenstvi a stroji-
renskd vyroba (1,6 p.b.).

V dlouhodobém pohledu péti let si skupina Strojirenstvi
a strojirenska vyroba udrzela nardst, i kdyz pouze o 0,2 p.b.
V pribéhu péti let byl nejvétsi nardst ve skupinach Obecné
odbornd piiprava (lycea - 2,3 %), Gasfronomie, hotelnictvi
a turismus (1,3 p.b.) a Osobni a provozni sluzby (1 p.b.).
Nejvéfsi pokles vykazuji skupiny Textilni vyroba a odévnicivi
(1,5 p.b.), Obchod (1,3 p.b.) a Zdravomnicivi (1 p.b.).

Viechny dlouhodobé udaje se vztahuji k rozdilom mezi
roky 2004,/05 a 2009/10. V absolutnich poctech doslo
v fomto obdobi k poklesu nové prijimanych ze zakladni skoly
&i prvniho stupné viceletych gymnazii do odborného vzdéls-
vani témét o 11,5 tisice [z 139 262 na 127 806).

V ndstavbovém vzdélavani je ziejmy staly nérist v nejpo-
Cetn&jsi skuping Podnikéni v oborech. Velky podil této skupiny
(7 000 zak, 62 %) je ovlivnén zejména tim, ze pri velké
rozptylenosti vyuky ueebnich obort na mnoha skolach je to
asto jeding moznost, jak vytvorit dostaten& velikou fifdu ze
zdjemcd o néstavbové studium z rdznych obord. Vyhodou je
oviem i pifprava vyucenych k budoucimu podnikéni a zvyzeni
iejich vzd&lanosini trovng.

Ve vy$§im odborném vzdélavdani po nékolika letech po-
klesu doslo k néristu poctu zakd o 650, zejména ve skupinach
Pedagogika, uéitelsivi a socialni péce (1,5 p.b.) a Publicistika,
knihovnictvi a informatika (0,5 p.b. pfi pouhych 230 Zacich),
k nejvétsimu poklesu pak ve skuping Gastronomie, hotelnictvi
a turismus (1,3 p.b.) a Uméni a uzité uméni (1,3 p.b.).

2.3 Vyvoj vzdélavaci nabidky stiednich skol

Jiz od zagdtku Q0. let provazi stfedni odbomné skolstvi fada
strukurdlnich zmén. Dovodi existuje hned nékolik - obec-
nym indikdtorem zmén se viak stala hospoddrskd, socidlnf
a politickd transformace v Ceské republice po roce 1989.
Politicko-prévni zmény se odrazily v decentralizaci fizeni
a rozhodovani stfednich 3kol. Promény hodnot ve spolecnosti
zase pfispély k demografickym zmé&ném, které v minulosti
ovlivnily a v soucasnosti postihuji skolstvi. V neposledni fadé
také dlouhodobé probihaly strukturalni zmeény ekonomiky a je-
iich odvétvi, coz se nutng muselo odrazit v odborném skolstvi,
které je siln& spjato s potiebami trhu prace a s technologic-
kym z&zemim podnikd jako zamé&stnavatelo.

Viechny tyto i jiné zmény se postupné odrézi ve sfrukiu-
fe realizované nabidky vzdélan sttednich gkol. Tu predstavujf
sttedni skoly a vyucované obory vzdélani. Nasledujici text mé
za cil zachytit a popsat pravé tyto strukturalni zmény v obdobi
let 1998-2009.

Také v souasnosti viechny reformy a zmény ve stiednim
odborném  3kolstvi sméfuji k nastaveni co nejoptimdIngjsi
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soustavy stfednich kol z pohledu nabizené a realizované
vzdélavaci nabidky tak, aby odpovidala potiebam a hlavng
pozadavkdm frhu prace v regiondlnim i celostamim mé&fitku.
Takové zmény prinesla v roce 2005 v oblasti regionalniho
skolstvi kurikularni reforma, kterd se ve sttednim odborném
skolstvi projevila naplno v roce 2009 a bude dotazena do
konce v roce 2012. Tato kapitola tak postihuje stav reali-
zované vzdélavaci nabidky t&sné pied spusténim 1. etapy
pfechodu na vyuku podle rdmcovych a kolnich vzdélavacich
program®. Dal3i zmé&ny pfijdou v nejblizsi dobs také v souvis-
losti s vyraznym propadem poctu osob v generaci 15letych.
Predmétem této kapitoly jsou informace o vyvoji realizovo-
ného sffedoskolského vzdélavani z pohledu zmén strukiury
vzdélavacich cest. Realizovand nabidka predstavuje vysledek
pfimého i nepfimého promuti hned nékolika mnozZin - vzdé-
lévaci nabidky stfednich kol, podminek a pozadavkd trhu
préce, predstav ziizovatele, ale hlavng objemu uchazeld
a jejich zajmu o dany stupefi & o odborné zaméreni vzdalani.
Popis vyvoje realizované vzdélévaci nabidky ve 3kolnich
rocich 1998/99, 2003,/04 a 2008/09 je v této kapitole
rozdglen do dvou hlavnich tematickych okruhd:
e Prvni okruh mapuje kvantitafivni zmény sit& strednich kol,
kieré souviseji hlavng s procesem optimalizace a se sna-
hou o vysoké vyuZitl provozné-technické kapacity skol.
Druhé téma predstavuje promény realizované soustavy
obor vzdélani v Ease, prevazné jejf velikosti a struktury.

2.3.1 Vyvoj soustavy strednich skol

Spekirum vzdélavaci nabidky stiednich kol i jeji realizace
samoziejmé velice Uzce souvisi s aktudlni sitf stfednich kol.
V této oblasti proslo stfedni skolstvi od roku 1990 fadou
strukturdlnich zmén, Easto velmi rozsahlych. Kratce po revo-
luci vstoupily do stfedntho vzdélavéni soukromé a cirkevnf
Skoly a spolu s tim doglo také k zavedeni pravni subjektivity
sttednich kol a jejich transformaci na piispévkové organiza-
ce. Decenfralizaci sprévy sifedniho kolstvi pak v roce 2001
dovriil pfechod ,statnich” skol do psobnosti krajo.

Zmin&né zmény se v podstaté netykaly sité strednich kol
ale pouze jejich organizace, sprévy a fizeni. Vyznamné&jsi
zdsah v podobé kvantitativnich zmén nastal v disledku klesa-
jici demografické kfivky populace vstupujici do
strednich skol. Zatimco na pocatku Q0. let &itala
generace 15letych vice nez 170 tisic (v roce

v o7
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region0 a Ucelnost sité stiednich $kol. Po roce 2000 navic
95 % vefejnych stfednich kol preslo do zfizovatelské pro-
vomoci kraji, &mz proces optimalizace ziskal regiondlnf
charakter.

V sou&asnosti stojf stfednf skolstvi pfed daldim offesem v po-
dobg velmi mdlo pocetnych ro&nikd. Mezi lety 2008 a 2011
klesne pocet 15letych osob o dalsich 25 % (na 91,4 fisic).
Po mimém koliséni by mél pocet osob ve véku 15 let opét
presahnout stotisicovou hranici az v roce 2020, oviem pouze
kratkodobs.

V roce 1990 ziskaly stfednfi skoly prévni subjekfivitu a do
sttedntho vzdélavani byl umoznén vstup také nestatim sub-
iektom - konkréing cirkvi a soukromnikom. Do roku 1998
dosahl podil nestéinich stfednich kol 24 %, piitom 22 %
pfipadalo na soukromé stfedni skoly o pouze 2 % na skoly
citkevni. V pribéhu dalsich 10 let se uvedené poméry nijak
vyrazné nezménily, k néristu podilu soukromych i cirkevnich
$kol pak doslo az vlivem vyrazné&jsiho poklesu poctu vetejnych
strednich kol.

Tabulka 2.4: Struktura stfednich skol podle zfizovatele
ve skolnich rocich 1998/99, 2003/04 a 2008/09

Ziizovatel stfedni skoly fed(lisdnichisiol

1998 2003 2008
Vefejné sifedni skoly 759% 77 7% 74,3%
Soukromé sffednf gkoly 22,1% 20,0% 23,1%
Cirkevni stfednf gkoly 2.0% 2.4% 2.6%
Celkem 100,0% 100,0% 100,0%

Pocet vefejnych kol se bshem deseti let snizil o 19 % na
hodnotu 1080 kol v roce 2008, to znamend, Ze od roku
1998 témé&i kazdd patd siedni skola byla zasaZzena opti-
malizanimi snahami, af jiz zrugenim nebo slougenim s jinou
skolou.

Pocet soukromych kol v uplynulém desetileti vyrazné
kolisal, napied mezi lety 1998 a 2003 pokles| také o 19 %
(na 312 SS), aviak do roku 2008 se opét zvysil na 336 SS.
V tomfo pifpadé se viak nejednd o dusledek optimalizace sité
sttednich 3kol, ale o regulaci na ,irhu” stiednich kol a jejich
vzdélavaci nabidky.

Tabulka 2.5: Poéet stiednich skol a jejich promérné velikost

ve sk. rocich 1998/99, 2003/04 a 2008/09

1990 dokonce vice nez 180 ftisic) ]ediﬂCfJ, v 10- 70 < Poéet stednich skol Zména | Promérny poéet 26kina SS|  Zména
€ fizovatel SS
ce 1998 vykazal Cesky statisticky dfad k 31.12. 1998 | 2003 | 2008 | 1998-2008 | 1998 | 2003 | 2008 | 1998-2008
]en ]34,6 tisic osob ve véku 15 let a ]e]ich poéef Vefejné SS ] 1335 1213 | 1080 -19,10% 328,7 | 4089 | 4438 35,00%
stale klesal. V roce 2008 iz podet 15letvch Soukromé SS 389 312 336 -13,60% 1595 2416 | 235 47 40%
bd h' 121 5 i ‘ P Y Cirkevni §S 36 37 38 5,60% 182,5 | 2383 | 2508 37,50%
080D dosahl pouze 11, TISic. Celkem 1760 | 1562 | 1454 | -17,40% | 2883 | 3714 | 3906 | 3550%

To bylo nejpodstatngjsim divodem opti-
malizace sité stfednich skol, kterou zacalo
MSMT uskute&iovat v roce 1997'Rada 3kol
byla zruiena, sloucena, &i prévné piifazena
k jinym gkolam. Hlavni snahou t&chto krokd
bylo prizpdsobit kapacitu a strukturu stfednich skol aktudlnim
tendencim populaéniho vyvoje, aviak s ohledem na pofieby

') Viz Program optimalizace sité stfednich a vyssich odbornych kol
a skolskych zafizeni. MSMT. 1997.

Poznamka: Sttedni skola je chépdna jako subjekt s pouze jednim feditelstvim, vyucujici ale-
spoi jeden obor, ktery vede k dosazeni sffedniho vzdélani, v&. oboru konzervatofi, i kdyz
v lefech 1998,/99 a 2003 /04 byly v siti skol, pfedskolnich a skolskych zafizenf uvadény jako
dvé soucasti [napf. SOS a SOU).

Cirkevni skoly predstavuii jen maly zlomek z celkového
poctu stiednich 3kol a jejich pocet je velice stabilni - mezi
lety 1998 az 2008 se zvysil pocet cirkevnich stiednich kol
ien nepatrné z 36 na 38.
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Protipdlem ke snizovani poctu kol a po&tu osob v po-
pulagnich rocnicich je zvySovani promémého poctu zakd
na skolu. Zatimco v roce 1998 navitévovalo stfedni skolu
v proméru 288 2¢ko, v roce 2008 iz toto &islo vzrostlo na
390 z4kd. Tato situace mize byt z&8sti vysvétlena rozsifovd-
nim viceletych gymndzii, a to hlavné v pfipadé soukromych
a cirkevnich sffednich skol, u kterych se promémy pocet zakd
zwyiil nejvice.

Zmény struktury stiednich kol v krajich

Pro sif stfednich tkol je dolezité také jejich Gzemni roz-
misténi. Skoly by mély mit priméfens velkou spadovost, aby
sttedoskolské vzdélani bylo dostupné pro viechny skupiny
obyvatelstva a navic v dostate&né rozmanitosti. Na druhou
stranu nenf polfieba, aby nékolik 3kol s podobnou strukturou
sttedoskolskych obord duplicitng obsluhovalo dany region.
| tato oblast se pfi optimalizagnich krocich peclivé posuzovala
a prodiskutovavala.

Pfi vyhodnocovani poradi krajd podle ukazateld zmén
poctu sffednich kol a promé&mého poctu z&kd v nich, dosahl
Spearmaniv korelaéni koeficient hodnoty 91,6, coz sv&def
o silné zavislosti mezi nimi. Znamena to, Ze v krajich, kde se
nejvice zredukoval pocet sifednich 3kol, také nejvice vzrosfl
priméry pocet 24k na jednu stfednf skolu a naopak.

V nejlidnatéjsich krajich - Moravskoslezsky kraj, Praha,
Stiedocesky a Jihomoravsky kraj - bylo v roce 2008
evidovdno tfaké nejvice sttednich 3kol, a to dohromady
44 % z celkového poctu v Ceské republice. Pritom v Praze,
v Moravskoslezském o Sttedoceském kraji ubylo béhem
10 let sttednich $kol nejméng, mezi 10 a 13 %. Pfi srovndni
ukazatele promémého pociu zdakd na sifedni skolu viak
u t&chto krajd najdeme velké rozdily. Zatimco v Praze a ve
Sttedoceském kraji pfipadalo ve $kolnim roce 2008,/09 na
jednu sffedni skolu mén& nez 365 24ki, v Jihomoravském
a Moravskoslezském kraiji to bylo pies 435 zaks.

O vice nez 25 % klesl pocet sttednich kol mezi gkolnimi
roky 1998/99 a 2008,/09 v kraiji Vyso&ina a v libereckém
kraji, 0 22 % a vice pak jesté ve Zlinském, Jihomoravském
a Karlovarském kraji. V pffpad& zmény promémého poctu
74kd na jednu stredni kolu dosahuji maximalnich hodnot
(vyssich nez 45 %) kraj Vysogina, liberecky a Zlinsky kraj.
Nejmén& 2dkd na jednu sifedni skolu ve 3kolnim roce
2008/09 vykazoval Stredocesky (334 2akd) a Pardubicky
(346 zakd) kraij.

Struktura stfednich $kol podle poétu zako

Promérny pocet zak na jednu dkolu a jeho zmény béhem
let odkryvaii frend spojeny s optimalizaci, a to zvétiovani ve-
likosti stfednich skol podle poctu z&ko. Stalo se tak navzdory
snizujicimu se poctu déti vychdzejicich ze zakladnich skol.
Hlavnim divodem bylo slu¢ovani dvou a vice kol pod jedno
feditelstvi, tedy pod jednu stfednf skolu. Nelze viak pominout
i vliv zvySovani podilu z&kd v maturitnich oborech, kieré jsou
4leté, a snizovani podilu obord poskytujicich vyuéni list, které
isou v&tiinou fifleté. Navic u u&ebnich obord dochazelo k mi-
nimalizaci obord dvouletych.

Zmin&né zmény v podrobné&jiim pohledu priblizuje i ndsle-

dujict tabulka zobrazujici strukiuru stfednich kol podle celko-
vého poctu jejich zako. Zatimco ve skolnim roce 1998/99
vyu€ovalo 300 z&ko a méné piiblizng 61 % stfednich skol,
ve skolnim roce 2003,/04 vz tenfo podil ginil 44 % a v roce
2008/09 42 %. Nejvéfsi redukce se dotykala stfednich
skol do 200 zdks, kde se jejich pocemost snizila o 49 % ze
708 sifednich kol na 362. Jejich podil mezi viemi stfednimi
skolami klesl ze 40 % ve skolnim roce 1998/99 na 25 % ve
$kolnim roce 2008 /09.

Tabulka 2.6: Poéet stiednich skol podle velikosti ve skolnich rocich
1998/99, 2003/04 a 2008/09

Velikost S 1998 2003 2008 Zména 1998-2008
100 a méné 354 170 183 -48,30%
101-200 354 202 179 -4940%
201-300 363 319 242 -33,30%
301-400 257 297 256 -0,40%
401-500 159 195 194 22,00%
501 a vice 273 379 400 46,50%
Celkem 1760 1562 1454 -17,40%

Na druhou stranu podil stfednich skol s poc&tem zaks 400
a vice se b&hem let 1998-2008 zvysil z 25 % na 41 %.
Z&sluhu na tom mélo predeviim zvyseni poctu stfednich kol
s vice nez 500 Z&ky, a fo o témé&F 47 % (z poctu 273 v roce
1998 na 400 v roce 2008).

Zajimavé se jevi porovnéni struktury stiednich skol podle
velikosti mezi vefejnymi a soukromymi 3kolami. Soukromé
sttedni 3koly jsou vyrazné mensi co do pocetnosti zaki - ve
gkolnim roce 2008/09 vyucovalo 63 % soukromych sifed-
nich skol méné& nez 300 2¢ko, v pFipadé vefejnych stfednich
kol se jednalo o 31 %. Presto nelze piehlédnout, ze se
pocet soukromych sifednich kol vyucujicich mezi 301 az
450 zaky zwysil mezi skolnimi roky 1998/99 o 2008,/09
0 103 % (z 30 na 61 skol), a s poctem zakd vyssim nez 451
0 87 % [z 15 na 28 soukromych stfednich kol). Hlavni zmény
v pocetnosti soukromych stfednich 3kol podle velikosti piitom
probéhly mezi lety 1998 a 2003.

Struktura stfednich kol z pohledu realizované kategorie
vzdélani

Stiedni skoly nejsou z pohledu realizované vzdélavaci no-
bidky homogenni. Lisi se samozfejmé strukiurou vyucovanych
obor i kategorii vzdélani. Pred rokem 2004 se podle tehdej-
stho gkolského zdkona rozlisovaly v oblasti sifedntho Zkolstvi
skoly na ueiliste, sttedni odborng uciliste, gymnazia, stiednf
odborné 3koly a specialni skoly, piitom konzervatote se fo-
dily mezi specificky typ sifednich odbornych skol. Pro kazdy
z t&chto druh 3kol byla stanovena soustava obord, jez mohly
skoly nabizet a redlizovat. V sou&asnosti viak tofo &lenéni
neplafi a skola mize realizovat jakykoli obor vzd&lani uve-
fejnény v aktudlnim nafizenf viady o soustavé obor vzdélani
v zdkladnim, stfednim a vy3sim odborném vzdélavani, pokud
je jf obor zapsan do skolského rejstiiku.

Tabulka 2.7 obsahuje tdaje o poctu stfednich kol ve ¢le-
né&ni podle zfizovatele, kieré ve zvolenych skolnich letech vyu-
Covaly alespori jeden obor v dané kategorii vzdélani. Jelikoz
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Tabulka 2.7: Poéet strednich kol vyuduijicich alespon jeden obor dané kategorie vzdélani
ve $k. rocich 1998/99, 2003/04 a 2008/09

Struktura stfednich $kol z pohledu
realizované skupiny obord

Kategorie Celkem S8 Verejné S§ Soukromé S$ Cirkevni $§ vzdélani
vzdélni | 1998 | 2003 | 2008 | 1998 | 2003 | 2008 | 1998 | 2003 | 2008 | 1998 | 2003 | 2008 Dalsim kritériem, podle néhoz Ize
e+ | 165 | 123 m ] 43| w04 95 15| m 11 7 8 5 sledovat soustavu stiednich kol a je-
E+H 679 | 606 | 540 | 575 | 517 | 449 | 103 88 86 1 1 5 jiich realizovanou vzdélavaci nabid-
K 358 | 348 | 377 | 280 | 278 | 280 | 62 | 52 | 77| 16 | 18 | 20 ku, jsou skupiny obord vzd&lani, kreré
lo+M | 1008 | 923 | 916 | 746 | 704 | 671 | 248 | 207 | 234 | 14 | 12 | 1 isou jednoflivymi skolami vyu&ovany
L5 502 | 476 | 443 | 457 | 361 | 314 | 134 | n4 | 128 1 1 ] dlespoit v jednom rozniku. Skola je
Nk 7 oz s ] a3 3 2 3 1 1 2 S .
Caem 58 | 1760 | 1507 [ asa | 1335 [ 13 (7080 | 380 [ 32 [ 336 | 36 | 37 [ 3s | 2ohmuta mezi stfednf Skoly realizu-

fada stednich kol vyucuje obory n&kolika kategorii vzdalani,
soucet 3kol v jednotlivych kategoriich presahuje celkovy pocet
stednich skol v Ceské republice.

Z 0daji v tabulce je zfejmé, Ze alespofi jeden sffedo-
Skolsky obor vzdélani bez vyuéniho listu a bez maturitni
zkousky (kategorie vzdélani C, D a J) vyu€ovalo ve gkolnim
roce 1998/99 jeste 165 sttednich skol, ve 3kolnim roce
2008/09 tento pocet klesl na 111 sttednich 3kol. Tento
rozdil piedstavuje snizeni podilu sifednich kol vyulujicich
alespof jeden obor stiedntho vzdélani bez vyuceni a bez
maturity b&hem tohoto obdobi z 9,4 % na 7,6 % sffednich
skol. Vy3si zastoupenf stiednich skol vyucujicich alespor je-
den obor z kategorie C+D+] Ize vysledovat mezi cirkevnimi
sttednimi $kolami, z nichZ vice nez
13 % realizuje né&ktery obor zming-
nych kategorif vzd&lani. Ve 3kolnim

Tabulka 2.8: Poéet skol vyuéujicich alespori jeden obor dané skupiny obor vzdélani

jict danou skupinu obor vzdélani,
pokud vyucuje v nékterém ro&niku
alespoi jeden obor z této skupiny (a to v libovolném stfedo-
skolském stupni vzdélani).

Vyvoj zastoupen! jednoflivych skupin obord vzdélani ve
vyuce na stfednich kolach je velmi rozmanity. Na jedné stro-
n& stoji skupiny obord, kieré se mezi gkolnimi roky 1998,/99
a 2008/09 ve sitednich skolach rozsifily. Sem |ze zaiadit
obory ze skupiny 39 Specifické a interdisciplinarni obory, kferé
v roce 1998 vyucovaly 4 skoly, ale v roce 2008 jiz 60. U té-
to skupiny je trend dan hlavn& vznikem novych oborl (napf.
Autotronik). Ddle je nutno v souvislosti s ristem pociu stfednich
skol vyucujicich alespori jeden obor dané skupiny zminit také
vice roziifené skupiny obord vzdélani 75 Pedagogika, ucitel-
stvi a socidlni prace a 82 Uméni a uZité uméni.

ve $k. rocich 1998/99, 2003/04 a 2008/09

roce 2003/04 tento podil dokonce
dosahl vice nez 21 %.

Alespon jeden obor vzdélani v ka-

tegorii E+H, 1. obor stfedniho vzdélani
s vyucnim listem, vyu€ovalo ve gkol-
nim roce 2008,/09 540 sttednich skol
z celkového poctu 1 454 (to odpovi-
da 37,1 % sttednich 3kol). U vefejnych
sttednich gkol je tento podil vy3si - kon-
kréing 41,6 %, naopak u soukromych
skol vyucuje alespon jeden obor s vy-
uénim listem 25,6 % 3kol. Tyto podily
se za sledovanych 10 let snizovaly,
ale snizeni nepiesahuje 2 p.b. Pocet
sttednich $kol vyucujicich alespon jeden
obor vzdélani v kategorii E+H se sniZil
mezi lety 1998 o 2008 o 20,5 %,
zatimco snizeni poctu stfednich 3kol
celkem dosahlo hodnoty 17,4 %.

Vyiimku tvorf cirkevni skoly, u kferych
v lefech 1998 a 2003 vyucovala
pouze jedna 3kola obory kategorie
vzdélani E+H, ale v roce 2008 je-
jich pocet vzrostl na 5 3kol. Hlavnim
ddvodem bylo vytvoreni oboru vzdé-
lani s vyuenim listem 53-41-H/002
Osetiovatel, kterym jiz existujici cirkev-
ni stfedni skoly obohatily svou vzdéls-
vaci nabidku.

Skupina vzdélént Celkem $$ Vefejné 55 Soukromé S5
1998 | 2003 | 2008 | 1998 | 2003 | 2008 | 1998 | 2003 | 2008
00 Integrovany prvnf roénik 7 4 0 6 3 0 1 1 0
16 Ekologie a ochr. ZP 18 22 3 15 20 29 2 1 |
21 Hormictvi, hutn. a slév. 18 14 12 16 13 12 2 1 0
23 Strojirenstvi a sir. vyr. 366 316 | 282 328 293 259 38 23 23
26 Elekir., telekom. a VT 253 237 222 231 214 193 22 23 29
28 Tech. chemie a ch. sil. 53 39 32 43 34 29 10 5 3
29 Potravindfstvi a p. ch. 17 120 107 100 107 97 16 12 %
31 Text. vyr. a odévnicivi 164 147 96 148 133 86 16 14 10
32 Kozed. a obuv. vyr. - plast. 22 16 8 19 14 6 3 2 2
33 Zprac. dieva a hud. ndst. 170 153 135 146 135 121 24 18 14
34 Polygrafie a dalsf 27 30 32 24 25 27 3 5 5
36 Stavebnicivi, g. a k. 231 203 187 210 189 174 21 14 13
37 Doprava a spoje 43 44 44 39 41 40 4 3 4
39 Spec. a interd. obory 4 1 60 4 11 58 0 0 2
41 Zem&dglsivi a lesn. 214 199 178 | 204 190 167 10 9 11
43 Veterindisivi a v. p. 3 5 6 3 4 5 0 1 1
53 Zdravotnicivi 70 70 67 61 61 58 5 5 4
61 Filozofie, teologie 3 0 0 0 0 0 0 0 0
63 Ekonomika a adm. 370 282 256 221 185 165 148 4 9l
64 Podnikdni v ob. 455 | 302 | 327 | 369 | 230 | 235 85 72 92
65 Gastron., hotel. a tur. 279 272 270 208 205 198 70 66 71
66 Obchod 158 155 157 122 127 132 36 28 25
68 Prévni a vefejn. inn. 59 6l 69 34 35 37 25 26 32
69 Osobni a prov. sl. 128 132 148 104 100 17 20 28 30
72 Public., knihov. a inf. 3 7 1 3 4 8 3 3
75 Pedag., uditel. a soc. p. 45 63 76 30 46 59 10 10
78 Obecng odbornd pf. 291 194 | 33] 251 164 | 285 32 23 37
79 Obecnd pifprava 358 348 377 280 278 280 62 52 77
82 Uméni a uZité uméni 8/ 95 110 64 72 79 22 21 29
Celkem 1760 | 1562 | 1454 | 1335 | 1213 | 1080 | 389 312 | 336
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Existuji viak i skupiny obord vzdélani, které jsou ve vyko-
zech skol vidét stéle méné. Jednd se napitklad o velmi rozsi-
fenou skupinu obord vzdélani 63 Ekonomika a administrativa,
iejiz alespon jeden obor byl v roce 1998,/99 vyu&ovan na
370 sttednich $koldch, aviak do skolntho roku 2008,/09
fento pocet klesl na 256 (o 31 %). Soukromych stfednich kol
vyucujicich n&jaky obor ze skupiny 63 ubylo dokonce o 39 %
(ze 148 na 91 sifednich soukromych 3kol).

Méné& nez v piedchozich letech se na stfednich skolach
toké vyucuji obory vzdélani ze skupin 28 Technicka chemie
a chemie silikato a 32 Kozedé&Ing a obuvnickd vyroba a vy-
roba plastfd.

Se slucovanim stfednich 3kol by méla rist také pestrost
realizované vzdélavaci nabidky v jednotlivych skolach. Tento
vyvoj lze Easte&né vyjadrit sledovanim Easového vyvoje struk-
tury stfednich kol podle poctu riznych skupin obord vzdélani,
kieré skoly vyucuit.

Tabulka 2.9: Pocet $kol vyuéujicich dany pocet roznych skupin obord vzdélani

ve $k. rocich 1998/99, 2003/04 a 2008/09

2.3.2 Vyvoj oborové soustavy

Realizace nabidky sttedoskolského vzdélani se samoziej-
mé& netykd jen soustavy stiednich gkol, které ji uskute&uji, ale
i samotné soustavy obor vzdélani a jeji realizace. Po roce
1989 oborovd soustava zaznamenala prudké zvyseni poctu
oborg vzdélani. Skoly si vytvarely viastni vzdélavaci progro-
my, coz vedlo ke vzniku velkého poctu novych a inovovanych
vzdélavacich programi iniciovanych zdola. Ve 2. poloving
Q0. let viak doglo k omezeni tohoto rozvoje a situace se
postupné stabilizovala. Od roku 1998 pak plati Standard
stredoskolského odborného vzd&lavani?, ktery vyjadfoval
zékladni pozadavky na pojeti a charakter novych i inovo-
vanych vzdélavacich programd. Tvorba zejména novych
vzdé&lavacich programi byla do zna&né miry potlagena
v souvislosti s optimalizaci sit& skol, hledanim nové podoby
kurikulari politiky a administrativnimi opatfenimi MSMT, na
iejichz zakladé je zafazeni novych vzdélavacich programi
do sit& kol obtizn&isi.

Obdobi mezilety 1998 o 2008 pred-

stavuje z pohledu realizované vzdglava-

ci nabidky dobu, kdy dochdzelo k po-

V pifpadé vefejnych siiednich skol je mozné z pohledu
pestrosti poskytovaného vzdélavani identifikovat dva trendy,
ke kterym mezi gkolnimi roky 1998/99 a 2008,/09 doslo.
Zaprvé se snizil pocet vefejnych stfednich gkol, které vy-
u&ovaly obory vzdélani pouze v jedné skuping obort, a to
0 30,8 % (z 624 na 432 skol. Tyto skoly byly bud' zruzeny,
nebo slougeny s jinymi. Také z divodu splynuti dvou a vice
takovychto kol se témé&f nezménil pocet vefejnych stfed-
nich skol vyuujicich obory ze dvou riznych skupin obord
vzdélani.

Druhy trend Ize vysledovat u vefejnych sffednich kol vyu-
Cujicich obory fif a &ty roznych skupin obord vzdélant, jejichz
pocet klesl o 24 % resp. 0 16 % [na rozdil od podily, kery
stagnoval). Rada téchto skol viak byla slou¢ena nebo pricle-
n&na k jinym subjekitm, coz potvrzuie fakt, Ze se rozristal
pocet t&ch, které realizovaly sffedoskolské obory z 6 a vice
roznych skupin oborG vzdélani. Proces opfimalizace se tak
dotkl jok malych sttednich kol vyueujicich jen uzky okruh
oborg, tak i sifednich 3kol realizujicich obory z rozmanitych
skupin obord vzdglant. Timto se vyivorily stredoskolské subjek-
ty vzdélavajici v iroké nabidce oboro.

U soukromych stfednich skol poklesl béhem desetiletého
obdobi pocet skol vyueujicich pouze jednu skupinu obor
vzdélani z 241 na 187 zkol. Pocet ostatnich soukromych
stfednich kol se piflis neménil. Stejné jako se z toho-
to hlediska neménil ani pocet a strukiura strednich kol
cirkevnich.

Poget skupin Celkem S$ Veiejné SS Soukromé S$ Cirkevni S§ , . . . i .
obord vzdélént | 1998 | 2003 | 2008 | 1998 | 2003 | 2008 | 1998 | 2003 | 2008 | 1998 | 2003 | 2008|  SIUPNé redukei pociu vyucovanych obord
] 802 | 781 | 650 | 624 | 562 | 432| 241 | 189| 187] 27 | 30 | 3i vzdeléni. Ve skolnim roce 2008/09

2 85| 278 | 282 204 | 212 202 74| 60| 75| 7| 6| 5 dosahly pocty obord hodnot 520 bez

3 217 194 175 1781 161 | 135 38| 32| 380 1 ] 2 rozligeni, v kterém roéniku probihd jejich

4 150 | 14| 129 ] 131 100 110 18| 14| 19| 1 0 0 vyuka, a 471 vyu€ovanych v 1. ro&ni-

5 93| 91| 8] 8| 83| 78] 6| 8| 7] O] O] O ku stiedni skoly (coz predstavuje Q1 %

6 a vice 123 ] 104 ] 133 M| 95] 123] 12 0] 0] 0] © obor{ realizovanych ve viech ro¢nicich).
Celkem 1760 | 1562 | 1454 | 1335 | 1213 | 1080 | 389 | 312 | 336| 36 | 37 | 38 Na tkolach se tedy sougasné se snizo-

vanim poctu realizovanych obord zagal
ustalovat i jejich pocet v ro&niku. Vyjimku tvofi obory vyu&o-
vané v jiné nez denni form& vzdélavani, kterych bylo v roce
2008,/09 v prvnim ro¢niku vyu€ovéno o 25 % méné nez ve

viech ro&nicich dohromady (96 ku 128 obordm).

Vyuéované obory podle kategorie vzdélani

U viech kategorii vzdélani se pocet obor vzdélani v uply-
nulych 10 lefech snizoval, ale v rizném rozsahu. V pifpadé
obor vyu&ovanych jinou nez dennf formou vzdé&lani se viak
oborova roznorodost redukovala rychleji nez v pripadé denni
formy vzdélani. Pocet obord vyucovanych v jiné nez denni
form& vzdglani se snizil 0 45 % u viech ro&nikd, u prvnich ro¢-
nikd o 40 %. V denni form& vzdélani se po&et vyu&ovanych
obord vzdélani snizil o 34 %, respektive o 27 % v pfipadé
obord vyueovanych v 1. roéniku.

Nejvatsi podil obord (54 %) vyu&ovanych na strednich
gkoléch ve kolnim roce 2008 /09 alespoi v jednom roéntku,
tvorily obory &tyletého odborného vzdélani s maturitni zkous-
kou (kategorie LO+M). Obord vzdélani z této kategorie bylo
ve gkolnim roce 1998/99 vyucovdno na sifednich $kolach
celkem 376 ve viech ro¢nicich a 282 v 1. roéniku. Naopak
do roku 2008,/09 pogty klesly na hodnoty 281 oborg, resp.
254 obort LO+M v 1. roéniku. Presto v kategorii LO+M klesl

2) Zdroj: Viz Zpréva o vyvoiji ceského skolsvi od listopadu 1989 (v ob-
lasti regiondilniho skolstvil. MSMT. C.j.: 25461 /2009 -20.

%) Zdroj: KOFRONOVA O., VOJTECH J.: Analyza vzdé&lévacich progra-
mo z hlediska zamésinatelnosti absolvents. VUOS. Praha: 1999.
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pocet realizovanych oborl vzdélani mezi lety 1998 o 2008
relativng nejmén& (o 25 % u viech roénikd a 10 % u obord
realizovanych v 1. roéniku).

Tabulka 2.10: Podet obord s 1. roénikem v dané kategorii a formé
vzdélani ve sk. rocich 1998/99, 2003/04 a 2008/09

Kategorie Celkem Denni forma vzdélani | Jing forma vzdélani
vzdélani | 1998 | 2003 | 2008 | 1998 | 2003 | 2008 | 1998 | 2003 | 2008
C+D+) I N 7 1 i 6 2 | |
F+H 262 | 217 | 167 | 259 | 211 | 165 | 34| 37| 19
LM | 282 | 268 | 254 | 275 | 264 | 251 | 47 | 44 | 42
L5 85| 64| 39| 67| 51| 27| 72| 51| 32
Nk 6 4 4 6 4 4 2 2 2
Celkem | 646 | 564 | 471 | 618 | 541 | 453 | 157 | 135 | 96

Poznamka: Nejsou zahmuty obory kategorie K (obory gymnézium).

Pocet obord vzdélani s vyuenim listem kategorii E+H klesl
mezi lety 1998 a 2008 o 103 [fj. 0 36 %) v ptipadé neroz-
lisovani roeniku vzdélani. U obord realizovanych v 1. ro&niku
se pocet snizil o 95 obord (také o 36 %). V roce 2008 tedy
strednf 3koly realizovaly 186 riznych obord vzdélani s vyue-
nim lislem a 167 v 1. ro¢ntku.

Redln& nejvice se snizil pocet oborl nastavbového studia,
ato o 62 % uvsech obord a o 54 % v ptipadé obord rea-
lizovanych v 1. roéniku. V roce 2008 se vyucovalo v 1. ro¢-
niku 39 obord vzdélani z kategorie L5, v denni formé& pfitom
jen 27 obord a v jiné nez dennf form& 32 rdznych oborf
vzdslani.

Z obrazku 2.5. jsou také zietelng vidét rozdily v po-
Cetnosti obord v hlavnich kategoriich E+H, LO+M a L5,
které jsou realizovény bud ve viech roénicich, nebo pouze
v 1. ro¢niku. Jednoznagnym trendem mezilety 1998 a 2008
bylo ustalen oborové strukiury, nebof se v jednotlivych ka-
tegoriich snizovaly rozdily mezi poéty obord v 1. a viech
ro&nicich.

Vyuéované obory podle skupiny vzdélani

Skupiny obord vzdélani predstavuji v podstaté &lenéni
obord podle odvétvového zaméfeni. Stejné jako se lisi pocet
profesi v jednotlivych odvétvich, li§i se i pocetnost vyu&ova-
nych obord vzdélani ve skupinach obord vzdélant.

Ve 3kolnim roce 1998/99 bylo na sffednich 3kolach
v 1. roéniku vyuovéno 646 oborl vzdélani, z toho 65 obord
ve skuping 63 Strojirensivi a strojirenskd vyroba a 61 obori
ve skuping 82 Uméni a uzité uméni. Za n& se pak pocetnosti
obord fadily skupiny 26 Elekirotechnika, telekomunikace a vy-
pocetnf technika (55 obord) a 64 Podnikani v oboru {53 obo-
ro). Pokud jde o obory bez rozlisenf ro¢nku, na prvaim misté
v pocetnosti byly skupiny 64 Podnikani v oboru se 78 a 23
Strojirenstvi a strojirenskd vyroba se 76 obory.

Témé&r ve viech oborové pocetnych skupinach obord
vzdélani se mezi lety 1998 a 2008 snizoval pocet obord vy-
ucovanych ve viech nebo pouze v 1. rogniku. Vyjimku tvofi jen
skupina 82 Uméni a uzité uméni, v niz se ve sk. r. 2008,/09
realizovalo 84 rdznych obord vzdélani (bez rozliseni roeniku),
resp. 75 oborl vyu€ovanych v 1. ro&niku.

Druhou a frefi nejvétdi skupinou z pohledu poctu obori
vzdélani v roce 2008 byly skupiny 36 Stavebnicivi, karto-
grafie a geodézie s 37 obory realizovanymi v 1. ro¢niku
a Strojirensivi a strojirenska vyroba se 35 obory v 1. roeniku
sttedogkolského vzdélant.

Nejméné stiedoskolskych obori vzdélani je realizovéno
ve skupinach 43 Veterindfsivi a veterindrni prevence a 72
Publicistika, knihovnictvi a informatika.

V jiné nez denni form& vzdélani se ve gkolnim roce
2008,/09 vyucovalo ve 128 riznych oborech. Rozdily v po-
Cetnosti skupin podle obord pfitom nebyly tak vysoké jako
v pifpadé denni formy vzdglani. Ve skuping obori 82 Uméni
a uzité uméni, kde se vyuluje nejvice riznych obord, vyuka
v jiné nez denni form& probthd pouze u dvou obord.

Obrazek 2.5: Poéet vyuovanych obori a obord s 1. roénikem v dané kategorii a formé vzdélani
ve $k. rocich 1998/99, 2003/04 a 2008/09
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3. Vzdélanostni a oborova struktura zdravotné postizenych zakd

Jakijiz bylo zmin&no, ve v&f3ing skupin doslo meziroky 1998
a 2008 k redukci vyueovanych obord. Nejvéti snizeni pociu
obort realizovanych v 1. roéniku se projevilo ve skupinach
28 Technickd chemie a chemie silikatd o 31 Textilni vyroba
a odévnictvi (o 54 %). Ddle se realizovand oborovd soustava
vyraznéji zredukovala ve skupinach ¢4 Podnikani v obory,
23 Strojirensivi a sfrojirenska vyroba a 26 Elekirotechnika,
telekomunikace a vypocetni technika.

3. Vzdélanostni a oborovd struktura zdravotné postizenych

sttednich a vyssich odbormych kol

Zdravotni postizeni zdsadnim zpOsobem ovliviiuje Zivot
nejen t&ch, kterych se bezprosiiedné dotykg, ale ijejich rodin.
Ceskd republika se v poslednich desetiletich zafadila mezi
staty usilujici o plnohodnotné zapojeni ob&and se zdravomnim
posfizenim do spolecnosti a o postupné feseni problémovych
oblasti s cllem zlepsit podminky a kvalitu jejich Zivota.

V souvislosti se zvySenou snahou o feseni problémd osob
se zdravotnim postizenim byly v Ceské republice pijaty do-
kumenty zaméfené na problematiku zdravomé postizenych.
V breznu 2010 byl schvalen Narodnf plan vytvéFeni rovnych
pifleZitosti pro osoby se zdravotnim postizenim za obdobi
2010-2014 a rovn&z pro oblast vzdélavani jsou pfipravové-
ny dokumenty a legislativni opalfeni sméfujici k rozsifeni moz-
nosti individudlni infegrace z&ko se zdravotnim postizenim,
jefich zafazeni do hlavniho vzdélavaciho proudu a prevenci
socidlni exkluze.#

Podstatnym vychodiskem a néstrojem pro odstrafovéni
prekazek ve vzdélavani a realizaci pfipadnych zmén a krokd
sméfujicich k podpofe inkluzivniho vzdélavani jsou informace
o sou¢asné situaci v oblasti vzdélévani zaki se zdravomnim
postizenim. V ndvaznosti na rosfouci zdjem a potiebu rele-
vantnich informacf pfindii tato publikace uspofddané soubory
dat o oborové i vzdélanosini strukivie z&ko se zdravomim
postizenim nové piijimanych do sttedntho a vy$$tho odbor-
ného vzdélavani. V tomfo sméru dopliivje statistické piehledy
sledujici vyvoj vzdélanosini a oborové struktury zako ve stfed-
nim a vy3sim odborném vzdélavani, které kazdoroéné vydavd
Nérodni Ustav odborného vzdélavani, i na tuto specifickou
skupinu.

Data k analyze byla ziskana z databaze Ustavu pro infor-
mace ve vzdélavani zaloZzené na udajich uvadénych skolami
ve Vykazu o sifedni skole a Vykazu o vyssi odbomé skole
k 30. 9. 2009. Tato databdze zahrmuje podrobné ddaje
o poctech zako strednich a vyssich odbornych kol veems
2¢k0 se zdravotnim postizenim. Umoziuje tak zaméfit analy-
zu na podrobny popis aktudlni struktury 2&kd se zdravomnim
postizenim, kiefi ve 3kolnim roce 2009/2010 vstoupili do
1. ro¢niku sffednich, resp. vy$3ich odbormych skol, a to v po-
drobném ¢lenéni podle kategorii vzdélavani, skupin obord,

4) Pro obdobi 2010-13 byl navrzen Nérodni akeénf plan inkluzivntho
vzdslavant.

Naopak v nékferych skupinach obord vzdélani se pocet
realizovanych obord téméf neménil. Jednalo se o skupiny
34 Polygrafie, zpracovani papiry, filmu a fotografie, 68 Pravni
a vefejnospravni Cinnost a 78 Obecné odbornd pfiprava.
Také skupina 39 Specidlni a interdisciplindrni obory se rozif-
fila o 3 ze soucasnych 7 realizovanych obord.

v 7
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piipadné i jednotlivych obord vzdélani, zpdsobu integrace
i krajského ¢lenéni. Pro inferpretaci Gdaji je ale ffeba vzit
v Gvahu skutenost, Ze podle pokynd a vysvétlivek k vyplnéni
formuldte jsou ve vykazu uvadéni pouze Zdci se zdravotnim
postizenim, kieff se vzdélavaji ve specidlnich tiidach a ddle
pak zaci individualng infegrovani, jejichz integrace si vyzadd
zvysené finanénf prostredky. V materi¢lu ddle nenf samostatng
analyzovana skupina z&kd-cizincd se zdravomim postizenim,
jefich? zastoupenf bylo v 1. ro&nicich ve $k. roce 2009/10
minimdlni (6 2ako).

Pozndmky k pouzitym zkratkém:

Z divodu prehlednosti jsou v grafech a tabulkach nékteré
ndzvy zkracovany. Stiedni vzdglani s vyuenim listem je ozna-
Eovano jako ,stfedni vzd&l. s V1", sttedni vzdélani s maturitni
zkouskou bez odbormého vycviku jako ,stredni vzdél. s MZ”
a stredni vzdélani s maturitni zkouskou a odbornym vycvikem
jako ,stredni vzd&l. s MZ a OV".

3.1 Vzdélanostni struktura zako se zdravotnim
postizenim

Vzdélanosini strukiura 28k se zdravotnim postizenim je
vzhledem ke skutecnosti, ze nejpocem&isi skupinu predstavuiji
Z&ci s mentdlnim postizenim, vyrazné vychylend smérem k niz-
§im Urovnim vzdélani.

Z tabulky, kterd ukazuje vzdélanostni strukturu zako v 1. rog-
nicich sffedntho vzdélévani je ziejmé, ze do stfedniho vzdé-
lavéni (bez vyuéniho listu a maturitni zkousky) kategorie C
a J, kterd je z hlediska celkové populace zaki temet zanedbao-
telnd, vstoupilo ve skolnim roce 2009/10 celkem 933 Z&kd
se zdravotnim postizenim, z foho prevézna vétiina (868 zako)
byla pijata ke vzdélavani v praktické skole. Podil zaka vzdéla-
vajicich se v 1. ro¢nicich na této trovni vzdélavani je relativné
vysoky - kolem 15 % viech zaki se zdravotnim postizenim.

Nejvetii pocet 2akd se zdravotnim postizenim vstoupil ve k.
roce 2009/10 do 1. ro¢nikd stfedniho vzdélavani s vyuénim
listem kategorie E, kierd umoziiuje ziskat vzdélani pro vykon
jednoduchych praci v d&lnickych povolanich (4 464 zako).
Spolu s dal3i kategorii sttedniho vzd&lavani s vyuénim lis-
tfem - H (284 zako) jsou tedy vice neZ tFi &tvrtiny 24ki se
zdravotnim postizenim (78,5 % zdkd) vzdélavany v ramci
1. roénikd v oborech stfedniho vzdéléni s vyuénim listem.
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Naopak nejmensi podil 24ko se zdravomim postizenim
zahdijil ve gkolnim roce 2009/ 10 stiedni vzdélavani s matu-
ritni zkougkou. Ke studiu gymnazia (K) bylo ve sledovaném
roce pfijato 71 zdkd se zdravotnim postizenim, t. jen 1,2 %,
do obori sifedniho odborného vzdslavani s maturitni zkous-
kou (M) 264 24k se zdravotnim postizenim (4,4 %) a do
obord sttedniho vzdélavani s maturitni zkouskou a odbornym
vycvikem (LO) pak 34 2¢ko, coz &inijen 0,6 %.

Tabulka 3.1: Vzdélanostni struktura zdkd se zdravotnim
postizenim v 1. roénicich stfedniho vzdé&lavani (stav k 30. 9. 2009)

Pocty z8kd % ze 24k0 se
se zdravotnim zdravotnim
postizenim postizenim
Stredni vzdélani bez MZ a vyuéniho listu (C+]) 933 15,40%
7 toho:
Kategorie vzdélavani C 868 14,30%
Kategorie vzdélévani | 65 1,10%
Stiedni vzdélavani s vyuénim listem (E+H) 4748 78,50%
7 toho:
Stiedni vzdélévéni s vyuenim listem (E) 4464 73,80%
Kategorie EO 4372 72,30%
Kategorie E5 Q2 1,50%
Stredni vzd&lavani s vyuénim listem (H) 284 4,70%
Kategorie HO 268 4,40%
Kategorie H5 16 0,30%
Gymnézium (K) 71 1,20%
Stredni vzdélavani s maturitn zkouskou (M) 264 4,40%
Stredni odborné vzdéldvant s vyucenim a MZ (LO) 34 0,60%
Celkem - soucet kategorif 6050 100,00%

Udaje o poctech zako se zdravotnim postizenim, kfefi se
pfipravuji v oborech navazujicich na difve uvedené kategorie
sttedniho vzdélévani, fi. v néstavbovém studiv a vy3sim
odborném vzdé&lavani, ukazuji pomérné nizké zastoupeni
24k se zdravotnim postizenim v 1. roénicich téchto kate-
gorii vzdélavani.

Ndstavbové studium (L5) umoziivje ziskani vy3si vzdéla-
nostni Urovné absolventdm stredniho vzdélani s vyuenim listem,
ktefi se v prib&hu vyuceni rozhodli pokracovat ve studiu. Tato
moznost ma velky vyznom z hlediska prostupnosti vzdélavanf
a zajisfuje, ze absolvovani stredniho vzdalani s vyuenim is-
tem nepfedstavuje slepou vzdélavaci ulicku. To je podstainé
zejména v situaci, kdy si z&k pfi vybéru studia nent jisty, zda
vzdélavani zakoncené maturiini zkougkou zvladne a jeho
vzdé&lanosini ambice v prib&hu studia rostou. Zatimco v b&z
né populaci vstupuje do denniho ndsfavbového studia pribliz-
né ffetina vyucenych, pocet 24k se zdravomim postizenim,
kteff se vzdélavaji v dennf formé néstavbového studia a vyu-
Zivaji této moznosti ke zvyseni Grovné vzdélani, je velmi nizky.
Ve $k. roce 2009/10 vstoupilo do 1. roénikd tohoto typu
vzdélavdni jen 42 24ko se zdravotnim postizenim, coz &ini
priblizné 1 % vyuéenych se zdravotnim postizenim.®> Tato
skutecnost souvisi ziejmé s tim, Ze na rozdil od b&zné popu-
lace, ve kieré z hlediska obord sifedniho vzdélani s vyu&nim
listem prevazuje vzdélavani v kategorii H, ve skuping zdks se

3) Podil je vztaZen k poctu 28kd vstupujicich do filetych obort sttedniho
vzdélani s vyuenim listem (EO+HO).
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zdravotnim postizenim se s ohledem na vysoky podil mentéIng
postizenych pfevaznd véfsina vzdéléva v oborech kategorie
E s nizsim zastoupenim vieobecnych predmétd, z nichz je
pokragovéni v nastavbovém studiu obtizngji realizovatelné.

V kategorii vy$3iho vzdéldvéni jsou z&ci se zdravomim
postizenim zasfoupeni okrajové. Ve skolnim roce 2009/10
vstoupili do 1. roéniku vy3ditho odborného vzdé&lavani
(NO) jen 4 zaci (skupiny obort 28 Technickd chemie a che-
mie silikatd a 75 Pedagogika, uditelstvi a socidlni prace)
a do vyssiho vzdélavani na konzervatofi (Nk) pak pouze
Q z¢ko.

Tabulka 3.2: Poéty Zdkd se zdravotnim postizenim v 1. roénicich
ndstavbového studia a vy3siho odborného vzdélavani
(stav k 30. 9. 2009)

Poéty zéko se zdravotnim
postizenim
Nastavbové studium (L5) 42
Vys§i odbomé vzdélavani (NO) 4
Vy35i odbomé vzdélavani v konzervatori (Nk| Q

3.2 Oborova struktura zaki se zdravotnim
postizenim

V této &asti textu se podivame podrobné&iji na strukiuru 24k
se zdravoinim postizenim vzdélavajicich se v 1. ro&nicich
sttednich a vy3sich odbornych 3kol v ¢lenéni podle skupin
obor? i jednotlivych obord vzdélani.

Z hlediska celkového pohledu na oborovou strukturu zakd
se zdravoinim postizenim vstupujicich do 1. roénikd stfedntho
a vysstho odbomého vzdélavani tvoii nejpocetnéjsi skupinu
Z&ci v oborech 65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus
(1 259 zako, 21 % z celkového poctu zakd 1. roenikd se
zdravotnim postizenim), z nich je pfevaznd &ést vzdélavana
v oborech stfedniho vzdélani s vyuenim listem.

Druhou nejpocetn&isi skupinu predstavuji zéci vstupujici do
oboru 36 Stavebnictvi, geodézie a kartografie (880 zakg,
14,5 %).

Treti skupinu obort z hlediska ¢emosti 2aki se zdravotnim
postizenim v 1. ro&niku predstavuje skupina 78 Obecné
odbornd pfiprava (874 zakd, 14,3 % z celkového poctu
28k se zdravotnim postizenim v 1. ro&nicich), kterd spa-
d& do kategorie sifedntho vzd&lavani bez vyuéntho listu
a maturity.

Ddle pak nésleduji skupiny obord 41 Zemédélstvi a les-
nictvi (655 z4kd, 10,7 %), 69 Osobni a provozni sluzby
(523 z8ko, 8,6 %), 29 Potravindistvi a potravinéiska
chemie (412 2¢ko, 6,7 %) a 23 Strojirenstvi a strojirenska
vyroba (349 24ks, 5,7%).

Ve skupinach obord 65 Gastronomie, hotelnictvi a tu-
rismus, 69 Osobni a provozni sluzby a 29 Potravindfstvi
a potravindiskd chemie jsou relativné Castgji zastoupeny
divky. Naopak zcela okrajové se vyskytuii ve skupinéach obord
36 Stavebnictvi, geodézie a kartografie a 23 Strojirenstvi
a strojirenské vyroba.

Podivejme se v nasledujicim textu podrobné&iji na zastoupe-
ni 24k nejen podle skupin obord, ale i jednotlivych vzdéla-
nostnich kategorif:
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Stredni vzdélani bez vyuéniho listu a maturity

V oborech stfedniho vzdélavéni bez vyuéniho listu
a maturity (C+J) se noprosto prevazujici podil zaki prv-
nich ro¢nikd se zdravomim postizenim vzdélava v oboru
78 Obecné odbornéd priprava (868 2dki v oborech
Praktickd 3kola jednoletd a Prakticka skola dvouletd, tj. 93 %
z této Urovné vzdalavani). Okrajové vstoupili do 1. ro&niku no
této Urovni vzdélavani zaci se zdravotnim postizenim i do sku-
pin obori 63 Ekonomika a administrativa (pfedeviim obor
6351J001 Obchodni 3kola).

Stfedni vzdélavani s vyuénim listem

Z pohledu obord sitedniho vzdélani s vyuenim listem na-
ideme nejpocem&ji zastoupené skupiny zaki se zdravotnim
postizenim v 1. ro&nicich v ndsledujicich skupinach obord
a oborech:

e 65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus (1 224 24k, tj.

26 % v této kategorii)

V rédmci této skupiny obord zcela pievazuje obor
6552E001 Kuchaiské prace (1 095 nové prijatych 28kd).
Podil zakd, kiefi vstoupili do daldich obort v této skuping,
je podstaing nizsi. Odbomou pfipravu zahdjili Zaci se
zdravomim postizenim napf. v oboru 6551EO1 Stravovaci
a ubytovaci sluzby (39 zakd),
O551E501 Provoz spole¢né-
ho stravovdni (39 z&kd) nebo

6551HO1 Kuchar-gisnik (37).

24k

e 69 Osobni a provozni sluzby (489 24ky, tj. 10 % v té-
to kategorii)

V této skupiné obori prevaznd véfsina zakd se zdravotnim
postizenim vstoupila do 1. roéniku oboru 6955E005 Préce ve
zdravotnickych a socidlnich zafizenich - pecovatelské prace
(360 24kd). V ostatich oborech této skupiny jsou Zdci se
zdravotnim postizenim zastoupeni v podstaing nizsim pocty,
jednd se napf. o obory 6953E001 Prace v autoservisu (32)
a 6954EQ1 Provozni sluzby (26).

e 29 Potravinéfstvi a potravinéiskd chemie (412 24k, tj.

9 %)

V této skuping oborl Z&ci se zdravomim postizenim
vstupovali do prvnich roniki nejcast&ji v oboru 2954E003
Cukratské prace (259), ddle pak 2953E0021 Pekatské
préce (69) a 2956E002 Reznické a uzendiské prace (39).
e 33 Zpracovéni dfeva a vyroba hudebnich néstrojo

(265 zako, 1. 6 %)

V této skuping se jednalo prevazné o obor 3356E00]
Truhlatské prace (131 2¢kd a déle pak 3356E004 Tesarské
a truhlaiské prace - truhlaiské prace ve stavebnicivi (91 zak).

Stfedni vzdélavéni s maturitni zkouskou
Zaci se zdravotnim postizenim jsou na této Urovni vzdé-

Tabulka 3.3: Z4ci se zdravotnim postizenim v 1. roénicich stfedniho a vy3siho odborného
vzdélavani - v rozdéleni podle skupin oboro a kategorii vzdélavani - v % (stav k 30. 9. 2009)

e 36 Stavebnictvi, geodézie sv'z'j:[" Stredni vzd@. s VL Stredni vzd@l. s MZ VY“V‘Z"jéﬁ“"é o
a kartografie (880 z4ko, KM
ti. 19 % v této kategorii) Skupina oboru C+) E H E+H | K+M LO +10 L5 N
Vo této skupiné oborg 16 Ekologie a ochr. ZP 0,6% 0,5%
... , 18 Informatické obory 4,5% 41% 0,2%
se Z&ci se zdravoinim po- — - . . .
fizenim  vzdalavaii fede- 21 Hornictvi, hutn. a slév. 0,4% 0,0% 0,0%
Sw b h 3|OO7pEOO] 23 Strojirenstvi a stroj. vyr. 6,6% 15,1% 71% 2.1% 11,8% 3,0% 57%
vsim v -oborec =YY 126 Elekir, telekom. a VT 06% | 60%| 09%| 81%| 118%| 84% 12%
Zednicke prace (450 z8kd]  [3gTech chemie a ch sl 07% | 14%| 07% 154% | 06%
a 3657E005 Molwrske, lo- 29 Potravindisivi a por. ch. 8,6% 9,5% 8,7% 6,7%
kyrnické a natéracské pré- |31 Text. wr. a odavnicii 27% | 00%| 25% 2,0%
ce (205 2(3!(0). OkFO]O\/é ie 32 Kozed. a obuv. - plast 0,2% 11% 0,2% 0,2%
pgk zastoupeni v oborech 33 Zprac. dieva a hud. n. 53% | 102% 5,6% 4,3%
3667E002  Stavebni pré- 34 Polygrofie a dal3f 04% | 18%| 05% 0,4%
ce (5() 2dk0) a 3664F002 36 Stavebnicivi, g..u k. 19,3% 6,0% | 18,5% 1,8% 1,6% 14,5%
Tesaiské a truhlarske préce 37 Doprava a spoje 1,2% 11% 4,8% 01%
(52 2@1(0) 39 Spec. a interd. ob. 11,8% 11% 01%
’ 41 Zemédglstvi a lesn. 14.1% 81% | 13,8% 0,3% 0,3% 10,7%
o 41 Zemédélstvi a lesnic- |73 vewmaioniav. o
tvi (654 zdkd, ti. 14 % 53 zdovonion 30% 27% 0.2%
v této kategorii) 61 Filozofie, teclogie
\/ rdmci této Skupmy obo, 63 Ekonomika a adm. 5,5% 22.1% 20,1% 2,0%
o jsou >4ci se zdravotnim 64 Podnikani v ob. 71,4% 0,5%
posizenim vzdelévint plede. |52 o T 4 ) A i
viim v oborech 4155E002 L R e B . =2
Onravaiské orace (238 54 68 Pravni a vefejn. &inn. 21% 1,9% 0,1%
k"p 4]52EO%8 it [£20wbnia pov sl 13% | 104% | 92% | 103% | 33% | 324%| 60% 86%
U)'f EUVS KVENNArske 175 puplic, knihow a i 30% 27% 0,2%
préce - kvétindiské a aranzér- |75 Pedag., ucitel. a soc. p. 16,1% 14,6% 154% | 09%
ské prace (173), 4152E011 78 Obecné odooma pi. | 93.0% 1.8% 1.6% 14,3%
Zahradnické prace (136) |79 Gymnézium 21,2% 19,2% 1,2%
a ddle i v oboru 4151E006 |82 Uméni a uzité uméni 0,2% 0,4% 33% | 29%| 3.3% 69.2% | 04%
Farméiské prace (38). Celkovy souce! 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0%
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l&vani ve srovnani s pied-
chozimi kategoriemi  za-

24k

Obrazek 3.1: Struktura zdko se zdravotnim postizenim v 1. roénicich stfedniho vzdélavani -
podle druhu postizeni - v % (stav k 30. 9. 2009)¢

stoupeni relafivng méng, . I . |
z  hlediska  oborového Mentalng postizent | 72,8 %
zasfoupeni je ale jejich ]

rozlozen! podstaing rov- Vyvojové poruchy :l 8%

nomémé&jsi. Nejvic 2ako ]

se zdravotnim postizenim Soubgzné postizent :l 809

vstoupilo v roce 2009/10 vice vadami | /

do prvn[Ch roéniki obo- Télesné postizenf ] 3,4 %

ro zakon&enych maturitn ]

zkouskou ve skuping 63 Sluchové postizent :| 21 %

Ekonomika a administra- ]

tiva (74 zako, fi. 18 %), d&- Zrakové postizeni ] 1%

le pak na gymnézium (71 ]

24ko, 17 %) a ve skuping Autismus ] 07 %

75 Pedagogika, uditelstvi ]

a socidlni prace (54 zako, Vadyfeci | 0,1 %

13 %). V nizsich poctech se

ale vyskytuji v fadé dalsich 0% 20% 40 % 60 % 80 % 100 %

skupin obor zakoncenych
maturitni zkouskou (viz to-

bulka na str. 21).

Ndstavbové studium

Po&ty zaki se zdravotnim postizenim v nastavbovém studiu
isou, jak jiz bylo zmimé&no v pfedchozim textu, velmi nizké.
Prevazuje obor 64411524 Podnikani a 65411504 Spolecné

stravovani.

Vyssi odborné
vzdélavani

a vyssiho odborného vzdélavani z hlediska jednotlivych druho
postizeni a ddle pak podrobnéji ve vziahu mezi druhem po-
stizeni a kategorif vzdélavani a oborovym zaméfenim studia.
o Struktura 24kd se zdravotnim postiZenim vstupuijicich do
1. roénikd - podle druhu postiZzeni - celkovy pohled
Z uvedeného grafu je ziejmé, Ze z hlediska strukiury 2akd
se zdravotnim postizenim vstupujicich do 1. roenikd stfedniho

Obrazek 3.2: Struktura Zdko se zdravotnim postiZzenim v 1. roénicich stfedniho vzdélavani -
podle druhu postizeni a kategorie vzdélavani - v % (stav k 30. 9. 2009)

Rovnéz pocet zdaki se

zdravotnim postizenim, kfe- Menidlné postizent

¥ ve 3k. r. 2009/10 vstou-

pili do 1. roenikd vysstho Sluchove posizent
vzdélavani, je velmi maly. 1
V podstaté jednotlivé zahdiili
Z4ci vzdélévani ve skuping
oborl 75 Pedagogika, u&i-
felstvi a socidlnf prace a 28

Zrakové posfizeni

Télesn& postizenf

[
Vady feci - | |

M—T T

Technickd chemie a chemie

Vyvojové poruchy I

silikatd. Mensi pocet 2akd
Soub&zné postizen vice vadami

vstoupil i do vzdé&lavani na

konzervatofi ve skuping obo- Autismus

rd 82 Uménf a uZité uménf
(obory 8244N001 Hudba
a 8245N001 Zp&v).

V' nésledujici tabulce je
uveden prehled procentudini-

0%
O Stiedni vzdal. (C)
O Stredni vzdal. s VL (H)

O Stredni vzdal. s MZ odborné (M)

20 % 40 % 60 % 80 %
I Stiedni vzdél. (J) [ Stiedni vzdsl. s VL (E)
O Gymnazium (K] I Stiedni vzdél. s MZ a OV (LO)

100 %

ho zastoupeni zaki se zdro-

voinim postizenim vstupujicich ve 3kolnim roce 2009/10 nové
do 1. ro¢niky stfednich a vyssich odbomych skol v rozdéleni jak
podle kategorif vzd&lavani, tak i skupin oborg.

3.3 Struktura zaku podle druhu postizeni
V této Esti textu se zaméifme na strukturu 28ko se zdra-
votnim postizenim vzdélavaijicich se v 1. rognicich stfedntho

vzdélavani prevazuji Zdci s mentdlnim postizenim (72,8 %),
kteff tvori téméf 1i Etvrtiny. Druhou nejpoceinési skupinou jsou
Z4ci s vyvojovymi poruchami a ddle Z&ci soub&zné postizent

©) Ve strukiufe nejsou zahrnuli studenti VOS. Jejich zastoupent je ale
velmi nizké - dosahuje jen 0,21 %, piitom O,1 % tvofi studenti se
zrakovym postizenim, 0,05 % studenti s vyvojovymi poruchami u&eni,
ddle pak 0,03 % s t&lesnym posfizenim a vice vadami.
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vice vadami (8,0 %). Zaci s t&lesnym postizenim predstavuji

z hlediska celkové struktury 2akd se zdravonim postizenim vstu-

pujicich do 1. roenikd 3,4 %, sluchové postizeni 2,1 % a zrako-

v& postizeni 1,1 %. Velmi nizké je procentudlini zastoupeni zako

s vadami fe¢i (0,1 %) a zakd postizenych autismem (0,7 %).

o Strukiura zdko se zdravotnim postizenim vstupujicich
do 1. roénikd - podle druhu postizeni a kategorie vzdé-
lavani
Z ddle uvedeného grafu, kiery ukazuje podil zako podle

druhu postizeni v rémci jednotlivych kategorii vzdélavani, je

ziejmé, Ze zdci s mentdlnim postizenim, kieff tvoif jedno-
zna&né nejpocengsi skupinu, se vzdélavaji nejcast&ji v 1. roc-

nicich sttedntho vzd&lavani s vyuenim listem - kategorie E

(84,8 % z8kd s mentalnim postizenim) a déle pak v kategorii

stredniho vzd&lavani bez MZ a VL - kategorie C (14,0 %).

Sluchové postizeni se vzd&lavaji nejcast|i v kategorii
stredniho vzd&lavani s vyuenim listem - kategorie H (36,8 %)
a sffedniho odbormného vzdélavani s maturiti zkouskou kate-
gorie M (39,2 %) a ddle pak v niz3im procentu i na gymna-
ziich (6,4 %).

Zéci se zrakovym postizenim vsiupovali do 1. roéniko nej-
East&ji do oborl v kategorii stfedniho odborného vzdélavani
s maturitni zkougkou (36,1 %), ddle pak sitedniho vzdélavani
s vyuenim listem - kategorie H (16,7 %) a E (9,7 %) a gym-
nézii (12,5 %).

Zéaci s vadami Fedi isou zastoupeni jen minimdln&, v roce
2009/10 vstupovali nejéast&ji do 1. ro&nikd sttedntho vzdé-
l&vani s vyuenim listem (kategorie E i H).

Zéci s télesnym postizenim byli ve sledovaném skolnim
roce pfijimani nejcastéji do obord sffedniho vzdélavani
s maturitn§ zkougkou - M (40,7 %), déle pak stiedniho vzds-
l&vani (J) - kolem 20 % z nich. Relativné rovnomé&mé jsou
ale zastoupeni i v daldich kategoriich. Z celkového poéiu
26ki s t&lesnym postizenim se v 1. rognicich obord stfedntho
vzdélavani s vyuenim listem kategorie E vzdélavalo asi 9,6 %
a v kategorii H kolem 12,9 % 24ko s t&lesnym postizenim, na
gymnaziich pak asi 10,5 %.

Z4ci s vyvojovymi poruchami, jejichZ integrace vyZaduje
zwysené finanéni prostiedky, vstupovali nejéastéji do obord
kategorie E (61 %).

Zéci soub&2né postizeni vice vadami byli ve k. roce
2009/10 prijiman( nejéast&ji do 1. roenikd sttedntho vzdéla-

vani - kategorie C (43,1 %) a sifedniho vzd&lavani s vyunim

listem - kategorie E (43,3 %).

e Struktura Z4kd se zdravotnim postizenim vstupuijicich
do 1. roénikd stfedniho a vyssiho odborného vzdélavé-
ni - podle druhu postizeni a skupin obord
Rozdéleni zakd se zdravomim postizenim vstupujicich ve

k.. 2009/10 do 1. roenikd z hlediska druhu postizeni a sku-

pin obord je v hrubych obrysech patrné z nasleduiici tabulky.

Zaci s _mentdlnim_postiZenim, kieff tvoil nejpocens
skupinu z kategorie zdkd se zdravomim postizenim, se, jak
iz bylo dfive konstatovano, vzdélavaji kromé& prakfické skoly
predeviim v oborech sifedntho vzdélani s vyuenim listem
kategorie E. V 1. ro&nicich sttedntho vzd&lavani jsou nejvice
zastoupeni v ndsledujicich skupindch obord a oborech:

e 65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus. V této skuping
se zaci se zdravotnim postizenim v 1. ro¢nicich nachdzeji
vyrazné nejcastéj, celkem se zde vzdslava 1 043 zakd
s mentélnim postizenim, z toho pfevaznd véfiina v oboru
6552E001 Kuchafské prace (972).

Dal3f vyznamné skupiny obord z hlediska vzdélavani zaks
s mentéInim postizenim tvoif:

e 36 Stavebnictvi, geodézie a kartografie, kde ve 3k r.
2009/10 vstoupilo do 1. roéniki celkem 726 2¢ko
s mentdlnim postizenim. V rédmci této skupiny je nejvice
zastoupen obor 3667E001 Zednické prace (378 z&ko)
a 3657E005 Malitské, lakymické a not&radské prace
(185 zaka).

78 Obecné odbornd pfiprava (621 z4kd).

41 Zemédélstvi a lesnictvi (526 28kd). V této skupiné

obord se zaci s mentdlnim postizenim vzdélavaji nej-

Cast&ji v oborech 4155E002 Opravdiské prace (195)

a 4152E008 Kvétinaiské prace (138).

e 29 Potravindistvi a potravindiskd chemie (343 zaka),
kde jsou z&ci s timto druhem postizeni zastoupeni nejvy-
znamn&ji v oboru 2954E003 Cukraiské prace (231).

Ke skupinam obord s relativng méné pocetnym, presto ale
vyznamnym zastoupenim 2dkd s mentéInim postizenim patfi:
e 33 Zpracovdni dieva a hudebnich néstrojo (210 zaka).
e 23 Strojirenstvi a strojirenskd vyroba (254 z4k(), pre-

devdim obor 2351E004 Zamecnické prace a udrzba

(109 28kd).

e 66 Obchod (183 zako).

Tabulka 3.4: Zdci se zdravotnim postizenim v 1. roénicich stfedniho a vy33iho odborného vzdélavani - podle druhu postizeni

a kategorie vzdélavani -

v % (stav k 30. 9. 2009)

Stredni Stredni Stredni Stredni Stredni Stredni Vyssi
vzddl. (C) vzdl. {J) vzdél. vzdél. Gymn. (K) vzdél. vzdél. s MZ | Nast. (L5) odborné Celkem
. : s VL (E) s VL (H) sMZ (M) | aOV(L0) (N)
Mentalng posfizent 14,0% 01% 84,8% 10% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0%
Sluchové postizeni 0,8% 0,0% 6,4% 36,8% 6,4% 39,2% 3.2% 7.2% 0,0% 100,0%
Zrakové postizeni 28% 6,9% 0.7% 167% 12,5% 36,1% 14% 5.6% 8,3% 100,0%
Vady feci 0,0% 1M1% 33,3% 33,3% 0,0% 1% 1% 0,0% 0,0% 100,0%
Télesnd posfizeni 2.4% 20,1% 0.6% 12.9% 10,5% 407% 19% 10% 1,0% 100,0%
Vyvojové poruchy 1.1% 0,4% 61,0% 15,7% 3,3% 11,5% 3,0% 3,5% 0,4% 100,0%
S,O“bé?é posfizent 43)% 16% 43,3% 6,8% 0,4% 3,7% 0,2% 0,4% 0,4% 100,0%
vice vadami
Autismus 46,7% 2.2% 24,4% 8,9% 13,3% 4,4% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0%
Celkem - bez rozlgent 14,2% 11% 731% 4,7% 1,2% 4,3% 0,6% 0,7% 0,2% 100,0%
druhu posizent
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Zéci_se sluchovym
postiZzenim tvofi relativ-

3. Vzdélanostni a oborova struktura zdravotné postizenych zakd

Tabulka 3.5: Z4ci vstupuijici do 1. roénikd stfedniho vzdélévani - podle druhu postizeni
a skupin obord - v % (stav k 30. 9. 2009)8

n? mo|o” pocetnou SkU: ; o Mentélni | Sluchové | Zrakové | Vady | Télesné | Vyvojové | Vice vad . Celke_nj bgz
pinu. Jejich zastoupeni Sl eizend postiz. | postiz. | postiz. | fediFeci | postiz. | poruchy | vad AT ;z::';si::i
v |edfOTl'WCh Oboreclh 16 Ekologie a ochr. 7P 16% 0,5% 0,0%
|e priftom ve  srovnG- g7 (o maiicks obory 17% | 32% 2,0% 1,0% 0,2%
ni s pFedChOZi SkUPi' 21 Hornictvi, hutn. a slév. 01% 0,0%
nou rovnomémé]§|'. Do 23 Strojfrensivi a stroj. vyr. 57% 1.7% 1,5% 11,9% 1,4% 5,8%
1. ro¢nikd nastupovali |26 Elekr, telekom. a VT 02% | 155% 11,1% 3,4% 3,4% 2,7% 8,9% 1,3%
nejcast&ji  ve skuping 28 Tech. chemie a ch. sil. 01% 10% 0.7% 4,3% 2,2% 0,6%
obort 65 Gastronomie, 29 Potravindisivi a por. ch. 7.7% 15,5% 33,3% 1,0% 5,0% 2,3% 6,8%
hotelnictvi a turismus 31 Text. vyr. a odévnicivi 2,3% 1,6% 0,5% 0,4% 2,5% 2,0%
(26 2(jl<L°J], ddle pOk 26 32 KoZed. a obuv. - plast 0,0% 01% 1,7% 0,2%
Elektrotechnika. teleko.  |23Zpac dievachud.n | 47% | 43% 32% | 1% 2,4% 3.9% 2,9% 2,2% 4,4%

’

ikaéni bocet- 34 Polygrafie a dal 0,2% 2.0% 0,9% 0,6% 2.2% 0,4%
munikacni - a Vypocek I, Siavebnicvi g. o k 164% | 0.9% 15% | 149% | 106% | 22% | 146%
ni technika “8 ZOkU) 37 Doprava a spoje 1,6% 1,0% 0,1% 01%
a 29 PotravindFstvi 395, G ier ob 0.6% 01%
a potravindiské chemie [ 41 Zemedelivi o lesn. 9% | 17% | 16% 20% | 8% | 72% | 67% 10,8%
( 1 8"2@!(0]. 43 Veterindistvi a v. p. -
Zaci _se zrakovym |53 Zdravotnichi 7,8% 0,1% 0,2%
postizenim  predsta- |63 Eonomika o adm. 05% | 194% 40,5% 1,7% 1,4% 21%
vuji poceiné jesté men- |04 Podnikinivob. -
& SkUpiﬂU. Ve k. roce 65 Gastron., hotel a tur. 23,5?, 18,1:%, 9.7% ]H;%, Q,O;%; QW,OZA 5,2:/7 6,70% 20,60?,
2009/10  vstupoval 66 Ollachlod - 41% 2,6% 11,1% o,af 5’7f 2,904, 4,204
do 1 roénl’ku ne]éostéii 68 Prévni a vefejn. Cinn. 0,5% 0,7% 0,2% 0,1%
o ) 69 Osobni a prov. . 00% | 60% | 226% | 222% 34% | 79% | 77% | 44% 8,6%
ve SkUp‘_”OCh Oboru_é_3 72 Public, knihov. a inf. 29% | 03% | 02% | 22% 0,2%
Ekonomika a adminis- |75 Pedag, uéitel. a soc. p. 60% | 11,3% 9,8% 1,9% 1,4% 09%
trativa (12 zakd), z toho  [78 Obecne odboma pr. | 140% | 09% | 6,5% 39% | 0% | 437% | 467% | 144%
konkréng& napf. do obo- |79 Gymnazium 69% | 145% 107% | 34% | 04% | 133% 1,2%
ru 6341M02 Obchodni |82 Uméni a uzité uméni 0,9% 3,2% 050% | 100% | 060% | 220% 0,20%
akademie (8 z&kd), dale [ Celkoy soucet 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% 100%

65 Gastronomie, hotel-

nictvi a turismus (10 28kd). V této skuping jsou zastoupeni

napitklad v oboru 6541150469 Spolecné stravovani (4 z&-

ci). Rovnéz studuji v 1. roéniku ve skuping obord 69 Osobni

a provozni sluzby (14 2¢ko) a na Grovni obord sttedniho

vzdélani s vyuenim lislem - zejména v oboru Rekondi&ni

a sportovni masér.

Zdci s vadami Feéi tvofi velmi malou skupinu a zéroven
se vzdéldvaji v roznych oborech, z tohoto hlediska je
obtizné vymezit obory studia typické pro tenfo druh postizent.

Zéci s t&lesnym postizenim predstavuji naopak re-
lativné podetnéjsi skupinu. Nejéastéji vstupovali nové
do 1. roénikd v téchto skupinéch oboru:

e 63 Ekonomika a administrativa (83 2¢kd), z toho nej-
vice 6341M02 Obchodni akademie (33) a 6351J001
Obchodnf skola (41).

e 75 Pedagogika, uéitelstvi a socidlni préce (22 28kd),
zejména /541MO04 SocidIni péce - socidln&sprévni
&innost (12 zakd).

e 79 Gymndzium (22 28kd).

Zéci s vyvojovymi poruchami’ byli ve k. r. 2009/10
nové priffmani do 1. roéniky stfednich skol nejcastsji ve sku-
pindch obord 36 Stavebnictvi, geodézie a kartografie

7) Jedn& se pouze o ty Z&ky, jejichZ integrace vyZaduje finanéni pro-

stredky.

(104 2¢ko), 23 Strojirenstvi a strojirenské vyroba (83 z4-
ko), 65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus (146 zako).
Zaci se soub&znym postizenim vice vadami zahdijil
v tomto roce vzdélavani predeviim v nasledujicich skupinach
obord: 78 Obecné odbornd pfiprava (211 z¢ko), ddle
pak 36 Stavebnictvi, geodézie a kartografie (51 zak),
konkrétné z této skupiny napt. 3667E001 Zednické prace
(17 z8kd). Méné pocemé jsou zasfoupeni i ve skuping
41 Zemédélstvi a lesnictvi (35 24ki), zejména v oboru
4152EO011 Zahradnické prace (13 zakd). K dalsim skupiném
oborf, ve kterych v 1. roénicich studuji zaci postizeni vice
vadami, pafii 69 Osobni a provozni sluzby (37 2¢ko) o 65
Gastronomie, hotelnictvi a turismus (26 zako).

3.4 Struktura zaku podle formy integrace

Zamé&fimeli se na strukiuru 28k se zdravotnim postizenim
z hlediska formy integrace, pak v celkovém pohledu podil
individudIng infegrovanych zdkd se zdravotnim postizenim
v 1. ro¢nicich tvofi piiblizng 7 %. V této souvislosti je ale tfeba
pfipomenout, Ze se jednd pouze o ty individudlng infegrované
2&ky, jejich? integrace vyZaduije finanéni prostredky.

Dalsim divodem pro pomé&mé nizké zastoupeni individudl-
n& integrovanych 2¢&ko se zdravotnim postizenim v celkovém

8) Bez ndstaveb a vyssiho odborného vzdélavani.
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Tabulka 3.6: Poéty a procenta zdks se zdravotnim postizenim v 1. roénicich stfedniho a vy3siho odborného
vzdélavani - podle formy integrace a kategorie vzdélavani

Stred. vzdél. Stredni vzdél. s VL Stfedni vzdél. s MZ Vy$§i odborné vzdal. Celkem

cH v | E | v v% |K+M+O| v% | 15 | v% | NO | v% | Nk | v% ;::C"; v
I‘Q'de‘g‘rd 14| 2% 45| 1% 50%| 212 | 57%| 23 | 55%| 4 | 100%| © 0%| 439| 7%
fnﬁzg'r” 919 | 98%| 4419 | 99% 50%| 157 | 43%| 19 | 45%] O 0%| 9 | 100%| 5666| 93%
Celkem | 933 | 100%| 4464 | 100% 100%| 369 |100%| 42 [100%| 4 [100%| 9 |100%] 6105 100%

pohledu je skutecnost, Ze vétiinu zdravomé postizenych tvofi
Z4ci s mentdlnim postizenim, kiefi se vzdélavaji na nizsich

Grovnich vzdélavani s prevazujici formou skupinové integrace,

zatimco v kategorii vzd&lavani s maturiini zkouskou, kde se
podil individudIng infegrovanych pohybuje kolem 50 %, je
pocet 74kl se zdravomim postizenim podstamé nizsi.

Z hlediska jednotlivych kategorii vzd&lavani mizeme kon-

stafovat, ze skupinovd in-
tegrace je charakteristickd
pro vzdélavani v kategorii
C (praktick¢ skola) a zce-
la pfevazuje i v kategorii
stredniho vzdélavéni bez
vyuéniho listu a maturity -
J. Celkové podil z8ko se
zdravotnim postizenim, kfefi
jsou v rédmci t&chto kategori
vzdélavani integrovani  sku-
pinové, dosahuje priblizng
98 %.

V kategorii stfedniho
vzdélavéni s vyuénim lis-
tem je z hlediska formy in-
fegrace patrny vyznamny
rozdil mezi kategorii E, kde
rovn&z pievazuje skupinova
integrace, a kategorii H, kde
je obdobné jako u sfedni-
ho vzdélavani s maturitni
zkouskou asi polovina zakd
integrovéna individudalng na
b&znych gkolach.

Skupinova  integrace
pfevazuje i u konzervatofi,
pocet studentl se zdravot-
nim postizenim, ktefi se zde
vzdélavaji, je ale, jak jiz
bylo v fextu uvedeno, velmi
nizky.

Celkovou orientaci a sou-
hrnny  ndhled na  situaci
z hlediska infegrace 2z&ko
se zdravolnim posfizenim
v 1. ro&nicich sttedntho a vy%
siho odborného  vzdélava-
ni v jednoflivych skupinach
obori ukazuje obrazek 3.3.

Udaje v tabulce
3.7 na sir. 23 uke-
zuji poéty individu-
4lné integrovanych
28kd se zdravor
nim postizenim ve
stfednim a  vy$sim
odborném  vzdsls-
vani v &lenénf podle
kategorii vzdélavani

i skupin obord a ddle procento individudlng integrovanych
v dané oborové skuping.

V kategorii stfedniho vzdélavéni bez vyuéniho listu
a maturity - J se individudlng infegrovani Z&ci vzdélavaji
pouze vyjimecng, zpravidla ve skuping obord 69 Osobni
a provozni sluZby (napt. obor 6955J001 Charitativni sluzby).

V kategorii stfedniho vzdélévéni s vyuénim listem - E

Obrdzek 3.3: Poéty skupinové a individudlné integrovanych z4ko se zdravotnim postizenim
v 1. roénicich stiedniho a vyssiho odborného vzdélavani - v rozdéleni podle skupin obord

16 Ekologie a ochr. ZP

18 Informatické obory

21 Hornictvi, hutn. a slév.

23 Strojirenstvi, a stroj. vyr.

26 Elektr,, telekom. a VT

28 Tech. chemie a ch. sil

29 Potravindisivi a potr. ch.

31 Text. vyr. a odévnicivi

32 Kozed. a obuv. - plast

33 Zprac. dfeva a hud. n.
34 Polygrafie a dalsf

36 Stavebnicivi, g. a k.

37 Doprava a spoje
39 Spec. ainferd. ob.

41 Zemédélstvi a lesn.

43 Veterindfsivi a v. p.
53 Zdravomnicivi

61 Filozofie, teologie

63 Ekonomika a adm.
64 Podnikani v ob.

65 Gastron., hotel a tur.

66 Obchod

68 Pravni a vefejn. &inn.

69 Osobnf a prov. sl.

72 Public., knihov. a inf.
75 Pedag., ucitel a soc. p.

78 Obecné& odbornd pf.

SETTHAE [T T O

79 Gymnézium
82 Uméni a uzitné uméni m

200

400 600

O Pocet individudling integr. 28kt v 1. ro&nicich

800

O Pocet skupinové integr. 28k v 1. ro&nicich

1000

1200 1400
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Tabulka 3.7: Poéty a procenta individudIné integrovanych zaki se zdravotnim postizenim
v 1. roénicich stfedniho a vy33iho odborného vzdélavani - v rozdéleni podle kategorii

vzdélavani a skupin obori

24k

nikani, 6341M02 Obchodni
akademie) a 75 Pedagogika,

ueitelstvi @ socidlni prace

Vyili Potet | Pocet zaki | Individualni |  (7541MOO3  Socidlni  pé-
SrFefJ. Sifednl' Stredni vzdél. od{)o:'. ) indivi~d). | se zjrov. in:egroce ge - peéovote|skd &ginnost,
vzdél. | vzdél. s VL s MZ 2dgl. | integr. 2Gko | postiz. v 1. | v % podle ) )
vzael. v1.roé. | roécelkem | sk.oboru 7541 MO12 \/\/ChOVﬂO a hu-
Skup.oboru c+) | E | H [keM| 10 | 15 N manitérni &innost - socidIné
16 Ekologie @ ochr. ZP 2 2 2 100,0% vychovnd ¢innost). V katego-
18 Informatické obory 15 15 15 100,0% rii ndstaveb (L5) iSOU >4ci
21 Hornictvi, hutn. a slév. 1 1 1 100,0% se zdravotnim posﬁienim in-
23 Strojirenstvi a stroj. vyr. 1| 40 7 4 52 349 14,9% dividudlng i { bred
. ividudIng integrovani prede-
26 Elekir,, telekom. a VT 5 10 19 76 25,0% ., kuping 64 Podnikani
28 Tech. chemie a ch. sil. 2 2 36 5,6% VSIrTl; ve shuplne odnikant
29 Potravinéisivi a potr. ch. 8 8 412 19% vo V(‘DI’eC : o
31 Text. vyr. a odévnicivi 120 0,0% Pri posuzovani miry mtegrcr
32 Kozed. a obuv. - plast 1 0,0% ce ve SkUplﬂéCh obord e tedy
33 Zprac. dieva a hud. n. 7 7 265 26% ffeba se zaméfit na ty skupiny
34 Polygrafie a dalsf | | 24 4,2% obord, ve kter\ych je procen-
36 Stavebnicivi, g. a k. 8 17 6 31 886 3,5% tudIni zastou pem' individudln&
37 Doprava a spoje 4 2 6 6 1000% infegrovanych z&kd vyssi, ale
39 Spec. a inferd. ob. 4 4 4 100,0% zéroveh je v nich i v&i3f celko-
A1 Zemédélstvi a lesn. 16 1 7 655 2,6% , { 3ake d
43 Vetorinaia v p - ve zastoupeni zakl se zdro-
53 Zdravornichi 3 3 10 30,0% votnim  posfizenim. _Obe fato
I ; kritéria splfivje skupina obord
61 Filozofie, teologie - Do
63 Fkonomika o adm. 32 32 125 25,6% 18 Informatické obory, ve
64 Podnkani v ob. 21 21 30 70,0% které jsou vsichni z4ci se zdro-
65 Gastron., hotel a fur. 18 28| 12 b4 1250 51% voinim postizenim v 1. roénf-
66 Obchod 7 4 32 254 12,6% cich individu&Ing integrovéni.
68 Pravni a vefejn. &inn. 7 7 7 100,0% Relativhé VvySsi pOdﬂ individudl-
69 Osobni a prov. sl. 12 1 6 2 21 523 4,0% né imegrovon\,'/ch noideme
72 Public., knihov. a inf. 2 2 10 20,0% i ve skupmé 64 Podnikani
75 Pedog.,vuéhek a ?oc; p. 27 2 29 56 51,85, v oborech a na gymnézil'ch
78 Obecné odbomnd pf. 2 6 8 874 0,9% o ”
— (kolem 70 %), ddle pak ve
79 Gymndzium 48 48 71 67,6% kubing 75 Ped ik .
82 Uméni a uZité uménf 1 5 1 7 24 29.2% S upm’e _e' a,gogl' a, uck
Celkovy soucet 14 | 45 [141 |87 | 25 | 23 4 439 6105 7.2% telstvi a socidlni prace [ko-

nachazime individudlng infegrované zdky rovnéz jen v malych
poctech, nejcast&ji ve skupinach 65 Gastronomie, hotelnictvi
a turismus (6552E001 Kuchatské prace) a 66 Obchod (kon-
kréing obory 6651E003 Prodavacské prace a 6651E501
Obchodni provoz).

Naopck v kategorii stfedniho vzdéldvani s vyuénim
listem - H je pocet individudlng integrovanych zakd pod-
statné vyznamné&jsi. Vel pocty zakd najdeme ve skupinach
oborl 23 Strojirensivi a strojirenskd vyroba (2351HOT Strojnf
mechanik, 2368HO1 Mechanik opravar motorovych vo-
zidel) a podobn& jako v kategorii E pak i ve skupinach
65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus (655THOT Kuchat
- &idnik), 41 Zem&dslsivi a lesnictvi, 36 Stavebnicivi, geodé-
zie a karfografie a ddle ve skuping 66 Obchod (665THO]
Prodavacd).

V kategorii stfedniho vzdélavéni s maturitni zkouskou
jsou Z&ci se zdravomim postizenim zastoupeni podstainé
méné, zarovefi je ale jejich rozloZenf z pohledu individudlng
integrovanych v jednotlivych skupindch obord rovnoméméisi.
Nejvétsi pocet individualng integrovanych zakd se zdravotnim
postizenim najdeme na gymndziich, ddle ve skuping oboru
63 Ekonomika a administrativa (6341 MO1 Ekonomika a pod-

lem 50 % z&ko se zdravoinim
posfizenim v 1. ro&nicich). Nezanedbatelné procento 24ki se
zdravoinim postizenim integrovanych individuéIng najdeme
i v technickych oborech ve skupinach 23 Strojirenstvi a stro-
jirenskéd vyroba a 26 Elektrotechnika, telekomunikaéni
aVT.

Tabulka 3.8. ukazuje opagny pohled, tedy poéty a pro-
centudlni zastoupeni skupinové integrovanych Zdko se
zdravotnim postiZenim v 1. roénicich stfedniho a vy3siho
odborného vzdélavani podle skupin obord. Z hlediska vice
obsazenych skupin obor pfevaZuje skupinovd forma integ-
race ve skupindch 31 Textilni vyroba a od&vnictvi (100 %),
78 Obecn& odboma pifprava, 29 Potravindisivi a potravinai-
sk& chemie (98 %), 36 Stavebnictvi, geodézie a kartografie
(97 %). Ddle pak ve skupinach 41 Zemé&dé&lstvi a lesnicvi,
65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus a 69 Osobni a pro-
vozni sluzby.

3.5 Struktura Zako se zdravotnim postizenim
v regiondlnim élenéni
V téfo &&sti se podrobné&ji zaméfime na zastoupeni 24-
ki se zdravomim postizenim v prvnich roénicich sttedniho
a wysstho odborného vzdélavani podle krajského &lenént.
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3. Vzdélanostni a oborova struktura zdravotné postizenych zakd

Tabulka 3.8: Poéty a procenta skupinové integrovanych zakd se zdravotnim postizenim v 1. ro¢nicich
stredniho a vy33iho odborného vzdélavani - v rozdéleni podle kategorii vzdélavani a skupin obord

5 L vy Pocet Poet zdkd | Skupinova

S":fil' sd'[?dm Stredni vzdél. s MZ | odbor. | . SkUan: .| se z‘sirqv. |n°regrqce

vzdél. | vzdél. s VL vzdal. | integr. zgku postiZ. v Ll v% podle

v 1.rod. | roé celkem | skupin oboru
Skup. oboru C+ E H [KtM| 10 | L5 N

16 Ekologie a ochr. 7P 2 0,0%
18 Informatické obory 15 0,0%
21 Hornicivi, hutn. a slév. 1 0,0%
23 Strojirenstvi a stroj. wyr. 204 3 297 349 851%
26 Elektr., telekom. a VT 28 12 17 57 76 75,0%
28 Tech. chemie a ch. sil. 30 4 34 36 Q4,4%
29 Potravindisivi a potr. ch. 385 19 404 412 98,1%
31 Text. vyr. a odévnicivi 120 120 120 100,0%
32 Kozed. a obuv. - plast 8 3 1 1 100,0%
33 Zprac. dieva a hud. n. 236| 22 258 265 Q7 4%
34 Polygrafie a dalsf 19 4 23 24 95,8%
36 Stavebnicivi, g. a k. 855 855 886 96,5%
37 Doprava a spoje 6 0,0%
39 Spec. a interd. ob. 4 0,0%
A1 Zemédélsivi a lesn. 631 7 638 655 Q7,4%
43 Veterindstvi a v. p. -
53 Zdravotnictvi 7 7 10 70,0%
61 Filozofie, teologie -
63 Ekonomika a adm. 51 42 93 125 74,4%
64 Podnikéni v ob. 0 Q 9 30 30,0%
65 Gastron,, hotel a tur. 1155 23 7 10 1195 1259 Q4,9%
66 Obchod 196 26 222 254 87,4%
68 Pravni a vefejn. &inn. 7 0,0%
69 Osobni a prov. sl. 462 20 11 9 502 523 96,0%
72 Public., knihov. a inf. 8 8 10 80,0%
75 Pedag., uditel. a soc. p. 27 27 56 48,2%
78 Obecné odbornd pf. 866 866 874 99,1%
79 Gymndzium 23 23 71 32,4%
82 Uméni a uzité uméni 2 6 Q 17 24 70,8%
Celkovy soucet Q19 | 4419 | 143 148 Q 19 Q 5666 6105 92,8%

Obrdzek 3.4: Poéty 2dku se zdravotnim postizenim v 1. roénicich stfedniho a vyssiho odborného
vzdélavani - v rozdéleni podle kraju a kategorii vzdélavani (stav k 30. 9. 2009)
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Z obrézku 3.4. je ziejmé, ze
pocty zaki se zdravotnim
postizenim i jejich sfrukiura
z pohledu kategorif vzdélé-
vani se v jednotlivych krajich
pomémé vyrazné .
Nejvy3si podet zdko
se zdravotnim postizenim
byl ve k. roce 2009/10
pfijat do prvnich ro&nikd
stredniho, pfipadné i vyssi-
ho odborného vzdélave-
ni v Moravskoslezském
kraji (772 z¢ko), ddle
pak v Usteckém kra-
ji (703 za4ko), Hlavnim
mésté Praze (681 zako),
Jihomoravském kraiji (675
2¢4kd) a Stredodeském
kraji (621 2¢kd). Naopak
ke krajom s nejnizsim
poétem zdkd se zdro-
votnim postizenim pat¥i
Karlovarsky kraj, kde bylo
prijato jen 152 zdkd se
zdravotnim posfizenim.
Nejvétsi  podil
se zdravolnim postizenim
vstupujicich do 1. ro&nikd
sttedntho vzdélavani v ka-
tegorii C (Praktickd $ko-
la) je v Usteckém kraii
(18,9 %) a v Jihoteském
kraji (18,1 %), nejmén&
v kraji Zlinském (7,4 %).
Jak v Ceské republice jo-
ko celku, tak v jednotlivych
krajich, je nejvétsi podil
z6kd se zdravomnim posti-
Zenim zaclenén v oborech
vzdélani kategorie E, po-
skytujicich stfedni vzdélani
s vyuenim listem. Nejvy3si
podil t&chto zdkd, presahu-
jici 80 %, je v Pardubickém
(81,5 %] a Stredoceském
kraiji (80,7 %). Nejmensi po-
dil takio zaglen&nych zakd
se zdravotnim postizenim
nachdazime v Praze.

zako

Vyrazné  niz3  jsou
pak podily zakd v dal
Sich  kategoriich  vzdélo-
ni, z toho nejvyssi podily
iich vstupuji do  sifedniho
vzdélavani s vyuénim lis-
tem - kategorie H. Z hle-



3. Vzdélanostni a oborova struktura zdravotné postizenych zakd

Obrazek 3.5: Podily Zako se zdravotnim postizenim v 1. roénicich stfedniho a vy3siho odborného Zé&ci se zdravotnim
vzdélavani - v rozdéleni podle krajo a kategorii vzdélavani (stav k 30. 9. 2009) postizenim  pfijati  do
: 1. ro¢nikd  stfedniho

Hlavni mésto Praha 1

vzdélavani s maturitni

Sttedocesky kraj |

zkouskou a odbornym

Jihogesky kraj T

vycvikem L0 jsou

Plzefisky kraj

v nejvetsi mite zastoupe-

ni v Hl. m. Praze (1,5 %

Karlovarsky kraj |

28k ze viech zdko se

Ustecky kraj |

zdravotnim postizenim

Liberecky kraj ||

v kraiji), podil v&tsi nez

1 % je je3té v Jihoteském

Kralovéhradecky kraj

kraji (1,2 %). V néstav-

Pardubicky ki — L | : : : : : : | bovém studiu a vy3sim
Vysocina I odborném vzdélavani
E | | | | | | | | | o R .
Jihomoravsky kraj 1 s pokracuje nejvétsi podil
. | | | | | | | | | 24k0 se zdravotnim posti-
Olomoucky kraj | | | . pv )
| T T T T T T T T Zenim v Praze, celkové je
Zlinsky krci L I I I I I I I ale v t&chto kategoriich
Moravskoslezsky kraj | jen velmi malo zako.
| | | | | | | | . o a
- - - - - - - ; - Uvedené ddaje uka-
0% 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80% Q0% 100 % o . ,
zuji vyznamné rozdily
Oc O) Ot B+ Ok OM+HO M 15N z hlediska poétd zako

diska krajského rozlozeni je nejvétdi podil t&chto zako
v Jihoceském kraji (9,3 % 28ko se zdravomim postizenim
v kraji) a ddle v Moravskoslezském kraji (7,5 %), nejmensi
naopak v Pardubickém kraji.

Ze skupiny 2&ko se zdravotnim postizenim, kteii vstoupili do
1. roenikd gymnézii, se jich nejv&ti podil vzdélava v HI. m.
Praze (4,7 %) a v Jihomoravském kraji (2,1 %), naopak
zadny zak neni zaglenén do tohoto vzdélavani v Plzenském
a Kralovéhradeckém kraii.

Nejv&tsi podil zakd se zdravotnim postizenim je pfijiman
do stfedniho vzdélavéni s maturitni zkouskou - kategorie
M v Karlovarském (9,2%) a Jihomoravském kraji, nejmensi
podil je v kraji Sttedoceském.

se zdravotnim postize-
nim v krajich i jejich od-
li¥nou vzdélanostni strukturu. Pocty 2dkd velmi Gzce souvisf
s velikost kraje a poctem jeho obyvatel, kromé& toho je viak
v krajich i rozng vzdélavact nabidka, v zavislosti na tradi¢nim
rozmisténi kol uréenych zejména pro zdky se zdravomim
postizenim. To se projevuje predeviim ve vzdélavaci nabidce
maturintho a vy3stho odborného vzdélavant.

Vyznamné rozdily mezi jednotlivymi kraiji se ukazuji i z po-
hledu zastoupeni zaki se zdravotnim postizenim v 1. ro&-
nicich podle druhu postizeni. Z tohoto hlediska je v HI. m.
Praze relativng nizsi podil 24k s mentdlnim postizenim (59 %
z 28kl se zdravomim postizenim vzdélavajicich se v prvnich
roénicich v HI. m. Praze), naopak spfie vy3$3i je zastoupenf
28k se sluchovym (7,5 %), zrakovym (4,3 %) postizenim

Tabulka 3.9: Zéci se zdravotnim postizenim v 1. roénicich stfedniho a vy3siho odborného vzdélavéni (Fadkové procenta) -
v rozdéleni podle krajo a druhu postizeni (stav k 30. 9. 2009)

Kraj Menléln( Sluch})vé' Zrol.(?vé, Vel Téle.s:né, Vyvojové Postizent vice Autismus Celkem
postizeni postizeni postizeni postizeni poruchy vadami
Hlavni mésto Praha 58,7% 7.5% 4,3% 01% 4,8% 12,6% 11,2% 0,7% 100,0%
Stredocesky kraj 69,4% 0,2% 0,5% 0,6% 25,3% 3,5% 0,5% 100,0%
Jihogesky kraj 81,3% 0,9% 0,6% 0,9% 9,0% 6,5% 0,6% 100,0%
Plzenisky kraj 76,2% 0,3% 1,3% 12,5% 9,6% 100,0%
Karlovarsky kraj 77 6% 0,7% 4,6% 9,2% 7.9% 100,0%
Usteck\} kraj 87,3% 0,9% 0,4% 0,9% 9,0% 1,4% 01% 100,0%
liberecky kraj 63,4% 1,4% 57% 29.0% 0,4% 100,0%
Krélovéhradecky kraj 63,7% 2,8% 0,7% 57% 3,7% 23,4% 100,0%
Pardubicky kraj 84,3% 0,4% 6,4% 8,4% 0,4% 100,0%
Vysocina 87,5% 0,5% 1.0% 1,4% 53% 3,8% 0,5% 100,0%
Jihomoravsky kraj 51,6% 19% 2.7% 01% 9,3% 17,8% 15,0% 1,6% 100,0%
Olomoucky kraj 81,6% 1,0% 1.7% 0,5% 1,4% 5,6% 8,2% 100,0%
Zlinsky kraj 80,4% 7 4% 1,1% 0,4% 41% 1,9% 4,4% 0,4% 100,0%
Moravskoslezsky kraj 79,8% 0,9% 0,6% 01% 31% 8,3% 4,4% 2.5% 100,0%
Celkovy soucet 72,6% 2,0% 1,2% 01% 3,4% 11,8% 8,0% 0,7% 100,0%
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3. Vzdélanostni a oborova struktura zdravotné postizenych zakd

Tabulka 3.10: Zaci se zdravotnim postizenim v 1. roénicich stfedniho a vy3siho odborného vzdé&lavéni (sloupcova procenta) -
v rozdéleni podle kraju a druhu postizeni (stav k 30. 9. 2009)

e Mer{if’:ln{ Sluchvové' Zral_(gvé' Vi Téleriné' Vyvojové Postizent vice Autismus Celkem
postizeni postizeni postizeni postizeni poruchy vadami
Hlavni mésto Praha 9% 41% 40% 1% 16% 12% 16% 1% 1%
Stredocesky kraj 10% 1% 4% 2% 22% 5% 7% 10%
Jihogesky kraj 6% 2% 3% 1% 4% 4% 4% 5%
Plzenisky kraj 5% 1% 2% 5% 6% 5%
Karlovarsky kraj 3% 1% 3% 2% 2% 2%
Ustecky kraj 14% 5% 4% 3% 9% 2% 2% 12%
Liberecky kraj 4% 3% 8% 1% 2% 5%
Krélovéhradecky kraj 7% 10% 33% 13% 2% 22% 7%
Pardubicky kraj 5% 2% 4% 2% 4%
Vysocina 4% 1% 3% 1% 1% 2% 2% 3%
Jihomoravsky kraj 8% 10% 25% 1% 30% 7% 21% 24% 1%
Olomoucky kraj 8% 3% 10% 22% 3% 3% 7% 7%
Zlinsky kraj 5% 16% 4% 11% 5% 1% 2% 2% 4%
Moravskoslezsky kraj 14% 6% 7% 1% 12% 9% 7% 42% 13%
Celkovy soucet 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

a soub&znym postizenim
vice vadami (11,2 %).

Obrazek 3.6: Porovndni vzdélanostni struktury zéko 1. roéniko celkem a Zékd se zdravotnim
postizenim - denni studium v % z dané kategorie vzdélavani (bez zahrnuti néstav. studia a VOS)°

Pohled na tab. 3.10.
pOk UkOZUie, ze zaci Sttedni vzdélant bez MZ 0,7 % ‘
1. roénikd s mentdlnim L

o a vyueniho listu (C+)) 15,4 %
postizenim se z hle- |
diska struktury v 1. roe-
L . YV“ o, Sttedni vzdélani |3H %
nicich nejcast&ji vzdéla- e
vaji v Moravskoslezském s vyuénim fistem {E+H] 785 %
(14 %), Usteckém (14 %)
a Sttedoceském kraiji (9 %). . 19,3 %
%, . , . Gymnazium (K)
Zéci se sluchovym posti- 12%
Zenim vstoupili nejcast&;i
do 1.ro¢niki v Praze (41 %) Sttednf vzdélani 41,5%
C L N o

¢ ,Z.llnSkem kr0||' (]é A] s maturitni zkougkou (M) A4A%
Z4ci se zrakovym posti- ’
Zenim jsou nejvice zastou- ay
peni v 1. ro&nicich v Praze, Stredni odborné vzdélani A%
ddle pok v Jihomorovském s vyucenim a maturitou (LO) |]0,6 %
kraji (25 %). Z&ci s téles-

, v s 0% 20 % 40 % 60 % 80 %
nym postizenim vedou
\% JihomOFOVSkém krOii D Zéci celkem - 1 10 (v %) D Zé&ci se zdravotnim postizenim - 1 ro&. (v %)
(30 %) a op&t v Praze

(16 %). Zéci postizeni vi-
ce vadami pak byli piijimani do prvnich roénikd nejcasts;i
v Jihomoravském a Kralovéhradeckém kraiji.

Z uvedeného piehledu jsou zfejmé vyznamné odliznosti
z hlediska vzdélavani 2k se zdravotnim postizenim podle
krajského clenéni, které odrazi rozdilné podminky a zastoupe-
ni $kol vzdélavaijicich zaky se zdravomim postizenim.

3.6 Srovnani struktury zaku se zdravotnim
postizenim a bézné populace
V této &dsti se zamé&fime na porovnani vzdélanosini strukfu-
ry 2¢ko se zdravotnim postizenim v prvnich roénicich stfedniho
vzdélavani a celkové populace zakd prvnich roénika.
Z obrazku je ziejmy vyrazny posun smérem k nizsim kate-
goriim vzdélavani u &k prvnich roénikd se zdravomim po-

26

stizenim. Zatimco podil z&kd vzdélavajicich se v kategoriich
C+) dosahuje ve skuping zako 1. roenkd se zdravomnim
postizenim kolem 15 %, z hlediska celkové strukiury je téméf
zanedbatelny - tvoii kolem 0,7 %.

Stfedni vzdélavani s vyuénim listem predstavuie u z&-
ko 1. roenikd se zdravoinim postizenim zcela pfevazujici
kategorii - kolem 78,5%, naopak v celkové strukiufe zakd
1. ro¢nikd jsou Zaci obort sttedntho vzdélani s vyuenim listem
zastoupeni piiblizng ve 31 %. Vétina zaki se zdravomim

%) Udaije za zdky celkem prevzaty z publikace Voitéch, J., Chamoutova,
D.: Vyvoj vzdélanosini a oborové strukiury zaki a studentd ve stfed-
nim @ vy33im odborném vzdélavani v CR a v kajich CR a postavent
mladych lidi na trhu prace ve srovndni se stavem v Evropské unii

2009/10, Praha 2009: NUOV.



3. Vzdélanostni a oborova struktura zdravotné postizenych zakd

Tabulka 3.11: Porovnani vzdélanostni struktury zako 1. roénikd celkem a zako se zdravotnim postizenim -
denni studium v % z dané kategorie vzdélavani (bez zahmuti ndstavbového studia a VOS)

Poget iékﬂ se zdrayo’rnl'm i.éCi se zdra\fo!nl’m Poget iék? . S adlon U ey 2
postizenim 1. roénik postizenim 1. roénik (v %) celkem 1. roénik
Stiedni vzdélavani bez MZ a vyuéniho listu (C+)) 933 15,4% Q43 0,7%
Stredni vzdglavani s vyuénim listem (E+H) 4748 78,5% 39729 31,1%
Gymnézium (K] 71 1,2% 24707 19.3%
Stredni vzdélavani s maturiinf zkouskou (M) 264 4,4% 53014 41,5%
Stiedni odborné vzdélavant s vyugenim a MZ (LO) 34 0,6% Q413 7 4%
Celkem 6050 100,0% 127806 100,0%

Obrdzek 3.7: Porovnani struktury zako 1. roénikd celkem a zako se zdravotnim postizenim
(denni studium) podle skupin obord - kategorie E+H

vzdé&lavani s maturitni zkous-
kou tvofi v celkové strukture
nejpocetn&jsi kategorii (kolem

21 Hornictvi, hutn. a slév.

23 Strojirenstvi a str. vyr.

26 Elekir, telekom. a VT
28 Tech. chemie a ch. sil
29 Pofravindfstvi a p. ch.
31 Text. vyr. a odévnictvi
32 Kozed. a obuv. - plast
33 Zprac. dreva a hud. a.

34 Polygrafie a dalsf

T

36 Stavebnicivi, g. a k. |

37 Doprava a spoje

39 Spec. ainterd. ob.

41 Zemé&délsvi a lesn.

53 Zdravotnictvi

41 %), zatimco v kategorii &
ki 1. ro¢nikd se zdravoinim
postizenim zahrnuji jen 4,6 %.
e Porovnani struktury z4kd
1. roénikd obors stfed-
niho vzdélani s vyuénim
listem (kategorie E+H)
Podivejme se nyni podrob-
n&ji na porovnani sfruktury
z4ko 1. roenikd celkem a z&-
ki se zdravotnim postizenim
v oborech stfedntho vzdéle-
ni s vyuénim listem kategorie
E+H. Z obrazku jsou patrné
vyrazn&isi rozdily v oborové
strukiufe. Zatimco ve  skupi-
nach obori 69 Osobni a pro-
vozni sluzby, 66 Obchod
a 65 Gastronomie, hotelnictvi
a turismus a 33 Zpracovani
deva je procenini zastoupeni
v rémci téfo kategorie vzdé-
l&vani v 28k se zdravotnim
postizenim a zakd celkem ob-

| dobné, relativng vyssi procen-

65 Gastron., hotel. a tur.

to zaki se zdravotnim posti-

66 Obchod

L

69 Osobni a prov. sl.

82 Uméni a uzité uméni

Zenim v porovndni s celkovou
strukturou najdeme ve skupi-
nach obord 36 Stavebnictvi,
29 Potravinafstvi a potravi-
néiskd chemie, 31 Textilni

0% 20 %

[ % zako se zdrav.postiz v 1. roeniku

O

vyroba a odévnictvi a 41
Zemédélstvi a lesnic-
tvi. Obrdcend situace je

40 %

% zakt v 1. roéniku - celkem

posfizenim se navic vzdélavé v oborech sifedniho vzdélani
s vyu&nim listem kategorie E (72,3 % z celkového poctu zako
s postizenim v 1. ro&nicich).

Podil ostatnich kategorii vzdglavani ve skuping zakd se
zdravotnim posfizenim je v porovndani s celkovou strukfurou
velmi nizky. Podil zakd 1. ro¢nikd gymndzii dosahuje v cel
kové strukiufe kolem 19 %, oproti pouhému 1,2 % ve struk-
tufe 2&k0 se zdravomnim postizenim. Zaci obord stredniho
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v technicky orientova-
nych skupindch obord 26
Elektrotechnika, telekomunikaéni a VT a 23 Strojirenstvi
a strojirenské vyroba, kde je v rémci této kategorie vzdé-
lavéni procentni zastoupeni 24ko se zdravotnim postize-
nim nizsi.
e Porovnani struktury z4ki 1. roénikd - stfedni vzdél
s maturitni zkouskou - kategorie M
Porovnani struktury 28kd 1. roénikd celkem a 2&ko se zdro-
votnim postizenim v kategorii obord M zakon&enych maturimi

s s

ani
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Obrazek 3.8: Porovndni struktury zako 1. roénikd celkem a Zako se zdravotnim postizenim
podle skupin oboro - kategorie M (denni studium)

zkougkou ukazuje rovnéz urei-
t¢ rozdily ve sfrukiufe skupin

obor0.

16 Ekologie a ochr. ZP

18 Informatické obory

21 Hornictvi, hutn. a slév.

23 Strojirenstvi a str. vyr.
26 Elektr., telekom. a VT

28 Tech. chemie a ch. sil. 1

29 Potravindistvi a p. ch.

31 Text. vyr. a odévnicivi
32 Kozed. a obuv. - plast 1
33 Zprac. dreva a hud. a.

34 Polygrafie a dalsi
36 Stavebnictvi, g. a k.
37 Doprava a spoje
39 Spec. a interd. ob.
41 Zemé&délsivi a lesn.
43 Veterindisivi a v.p.

53 Zdravotnictvi

61 Filozofie, teologie

Relativng wy3si je v ram-
ci kategorie M zastoupeni
zakd se zdravoinim posti-
Zenim ve skuping obord 75
Pedagogika, uéitelstvi a so-
cidlni préce, 72 Publicistika,
knihovnictvi a informatika,
69 Osobni a provozni sluz-
by a 63 Ekonomika a ad-
ministrativa. Mimé vy33i je
i zastoupenf 24kl se zdravot-
nim postizenim v rédmci této
kategorie vzdélavani v obo-
rech elekirotechnickych a v in-
formatice.

63 Ekonomika a adm.

64 Podnikdni v ob.

LR

65 Gastron., hotel. a tur.
66 Obchod

68 Pravni a vefejn. &inn.

69 Osobnf a prov. sl. 1

72 Public., knihov. a inf. 1

75 Pedag., ucitel a soc. p. ]

78 Obecné odborna pf. 1

82 Uméni a uzité uméni

I

0 20 %

O % zako v 1. roéniku celkem

O % 28ko se zdravotnim postizenim v 1. ro&niku (kategorie MO)

40 %

4. Studijni a pracovni zdméry absolventd se zdravotnim postizenim

Absolventi kol se zdravoinim postizenim paffi z hlediska
frhu préce ke skupinédm nejvice ohroZzenym nezaméstinanosti.
Dovodem je nepiiznivé kumulace zdvaznych znevyhodfuiji-
cich faktord, kdy k nedostatku praxe, ktery znesnadriuje vstup
na frh prace i absolventdm bé&zné populace, pfistupuje navic
jesté samotné zdravomni postizeni. Zdravomi postizeni piitom
predstavuje problém nejen z hlediska skutecného omezeni
moZnosti vykonu né&kterych profesi, ale ¢asto i z dovodu exis-
tence celé fady predsudk a nezajmu zamé&stnavatelské sféry.

Ziskani pracovniho uplainéni pro absolventy se zdra-
vomim postizenim je tedy podstaing obtizngjsi, na druhou
stranu jejich zafazeni do pracovniho Zivota predstavuie
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vyznamny a ve srovndni s b&Znou populaci i specificky
pifnos jak z hlediska individudlniho, tak i spolecenského.
Pracovni aktivita ob&and se zdravomim postizenim mé fadu
pozitivnich ekonomickych, socidlnich i psychologickych efek-
t0, je vyznamnym ndstrojem 3ir$i integrace do spolecnosti,
umoziuje ziskat ekonomickou nezdvislost na socidlnich dav-
kach, vytvaret socidlni sitg, pfindsi moznost seberealizace
a mnoho daldtho. V nejsirsim smyslu tak zvysuje i celkovou
kvalitu Zivota zdravoing postizeného. Z hlediska celospo-
lecenského predstavuje kromé pozitivniho ekonomického
efekfu i vétsi mnohotvamost a obohacenf spolecnosti o nové
piistupy a pohledy.
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Situace v Ceské republice piitom neni z hlediska zamé&st-
navani osob se zdravomim postizenim pfilis pozifivni. Podle
odhadu Ceského statistického tiadu v Ceské republice Zije
asi 1 016 tisic osob se zdravomim postizenim a jejich podil
v populaci tvofi asi 9,87%, piitom podstatnd &dst z nich se po-
tyk& pii hledanf prace s getnymi komplikacemi a jejich neza-
mé&stnanost je mnohondsobné vys3i nez u celkové populace.'©

V souvislosti s uvedenymi problémy je tfeba skupiné
absolventl se zdravotnim postizenim a vymezeni hlavnich
rizikovych aspektd vénovat vétii pozornost, a to jak z hle-
diska vybéru vhodného studia, které je zdkladnim pFfedpo-
kladem budouciho pracovniho uplatnéni, tak i samotného
prechodu na trh préce.

Tato kapitola se zaméfuje na zmapovani studijnich
a pracovnich zdmérd budoucich absolventd (ddle jen
absolventt) stfednich $kol se zdravotnim postizenim v sa-
motném zdvéru jejich studia na stfedni skole.

Podivejme se v zakladnim pohledu na pracovni a studijn
z&méry absolventl sttednich odbornych 3kol v zévéru studia.

Obrazek 4.1: Pracovni a studijni zaméry absolventd stiednich skol se zdravotnim

postizenim po ukonéeni studia (v % odpovédi)

nych, pfitom pfiblizné 3 % predpoklédaii, Ze si budou
k invalidnimu dichodu pfivydélavat.

Z hlediska absolventd se zdravotnim postizenim, ktefi maijf
zdjem pokragovat v n&které formé vzdélavani, tvofi nejvafsi
skupinu absolventi se zdjmem o maturitni ndstavby. Zsjem
o tenfo typ vzdélavani projevilo celkové kolem 17 % doté-
zanych absolventd stfedniho vzdélavani se zdravotnim
postiZzenim (pfitom 10 % chtélo absolvovat maturitni néstavbu
v dennf formé studia a piiblizng 7% mélo zdjem piihlésit se
na maturitni néstavbu v dalkové form&). Maturimi ndstavby tak
tvoff vyznamnou moznost zvy3ovani kvalifikace absolventd se
zdravotnim posfizenim.

Zéjem o studium v terciarni sféfe v zavéru studia pro-
jevilo celkové 13 % absolventl sifedniho vzdélani se zdro-
votnim postizenim, z toho pouze jedno procento md zdjem
studovat v ddlkové formé.

Zajimavou skutecnosti je, Ze nezanedbatelna &ést absol-
venty se zdravotnim postizenim mé zdjem absolvovat dalsi
studium oboru stfedniho vzdélavéni s vyuénim listem, kdy
na jiny u&ebni obor na stejné nebo jiné kole
se m& v Umyslu piihlasit kolem 5 % dotazo-

nych.!" Otézkou je, zda snoha absolvovat

Pracovat

Denni studium 28 %

Denni studium a privydélek ] 3%

Ddlkové stud. a prace | 9%

Inval. dochod a piivydélek ] 3%

Inval. dichod ] 2%

[ 55%

daldi ueebni obor, a tedy spide rozsifovat
nez zvysovat kvalifikaci, souvisi se zdravotnim
posfizenim, s obtizemi pfi uplainéni pivodné
zvoleného oboru na trhu prace, pifpadné
snahou rozsifit moznost budouciho uplatnént.

Priblizné 4 % dotazanych usiluji o pomatu-
ritnf studium.

Pro skupinu absolventi stfedniho vzdélé-
véni se zdravotnim postizenim je tedy cha-
rakteristicky relativné nizky zdjem o pokra-
&ovani ve vzdélavani, tento zdjem vyjadfu-

0% 20 % 40 %

60 %

so%| je jen asi 40 % dotdzanych, coz souvisi se

Z grafu, ktery ukazuje celkovy pohled na pracovni a studijn
z&méry, je zfejmé, Ze naprostd vétiina budoucich absolventd
se zdravotnim posfizenim md zdjem o pracovni uplainénf ne-
bo dalsi pokracovani v néjaké formé studia, pfipadné o kom-
binaci t&chto aktivit. Jen priblizng 2 % respondentd predpoklé-
dd, Ze budou pouze pobirat invalidni dichod.

Nadpoloviéni vétSina - 55 % absol-
venty stiedniho vzdélavani se zdravotnim

skutenosti, Ze vétiina z&kd se zdravotnim
postizenim je vzdélavana v oborech stiedniho vzdélavani
s vyuénim listem kategorie E, z néhoz je dalsi pokraéovéni
ve vzdélavéni velmi obtizné. V zdsadé pfevazuje zdjem
o krat$i formy studia (maturitni néstavby a pomaturitni
studium) a objevuje se snaha o rozsifovani kvalifikace na

Obrazek 4.2: Studijni zaméry absolventy se zdravotnim postiZzenim

(v % odpovédi)

postizenim projevila zdjem uplatnit se po
ukonéeni stredniho vzdéléani na trhu préce
a zadit pracovat. Druhou nejpoéetndjsi

Nechce studovat

Dennt studium VS nebo SOS 1 12%

kategorii tvofi absolventi, kiefi chtéji pokra-
Covat ve vzdéldvéni v denni formé - kolem
31 %, pfitom 28 % se chce vénovat zejmé-
na dennimu studiv a 3 % predpoklédaiji,
Ze budou kombinovat denni formu studia
s pracovnim uplatnénim. Délkovou formu
studia s pracovni aktivitou pak predpoklé-
dé kolem 9 % dotdzanych.

Invalidni diochod uvedlo 5 % dotdza-

19) Vyb&rové Setfeni zdravoiné postizenych VSPO 07,

Dalkové studium VS nebo SOS [] 1 %
Kraf$i pomaturitni studium : 4%
Maturitni néstavba (denni) [ ] 10%
Maturitni nastavba (dalkove) 1 7 %
Ueebni obor (dalsi) : 5%
Rekvalifikacni kurz [] 1 %
Jind odpoved [[] 3 %

157 %

0% 20 % 40 % 60 %
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") Napiiklad se jednd o absolventy obort 29-54-E/003 Cukréiské
prace a 65-52-£/001 Kuchaiské préce.
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Obrazek 4.3: Pracovni zaméry absolventd se zdravotnim postizenim (v % odpovédi viech respondentd)

Jing odpoved; 12,8

Firma rodi¢o; 3,2

Prace z domova; 4,6

—

Chranéna dilna
nebo misto pro ZP; 1,5

Prac. misto pro ZP; 4,7

Chranéna dilna; 6,4

v podstaté stejné drovni vzdéléni. Pouze kolem 13 % ab-
solventy stfedniho vzdélavani se zdravotnim postiZzenim
usiluje o pokra&ovdni v tercidrnim vzdélavani.

Pracovni uplatnéni osob se zdravotnim postizenim je obtiz-
n&j3i, a profo jsou t&mfo osobdam uréeny rozné ndéstroje, kieré
usnadriuji jejich zaglenéni do pracovniho procesu a poskytuji
specifické moznosti a formy pracovni akfivity. Osoby se zdra-
votnim postiZzenim se mohou uchézet o pracovni uplatnéni
jednak na volném trhu prdce, jednak na tzv. chrénéném
trhu préce. Za chrénény trh préce jsou povaZzovany chranéné
pracovni dilny zamé&stnavaijici vice nez 60 % osob se zdra-
voinim postizenim a ddle pak pracovni mista zaméstavateld
zamésindvaijicich vice nez 50 % zaméstancl se zdravotnim
postizenim.'? Zajimavou otdzkou v téfo souvislosti je z&jem
budoucich absolventd se zdravoinim postizenim o vstup na
volny nebo chrénény pracovni frh a moznost vyuzivat rozné
formy podporovaného zamé&stnavani.

Z celkového pohledu mizeme konstatovat, Ze nadpoloviéni
véfsina absolventd stfedniho vzdélévani se zdravomim postize-
nim ze sledovaného vzorku ma v dmyslu se uplamit na volném
tthu prace - celkové piiblizngé 67,6 % absolventd, piitom
v bézné firmé& nebo Gfadu md v umysly pracovat 50,4 %,
13 % md zdjem podnikat a 4,1 % uvedla ob& moznosti.

Naopak piiblizné 12,7 % absolventl se zdravotnim po-
stizenim pfedpoklddd, Ze ziskd uplatnéni na chrénéném
trhu prace. Konkréme 6,4 % chce ziskat uplatnéni v chranéné
dilng, 4,7 % na misté specidlné zfizeném pro pracovniky se
ZP a 1,5 % uvedla ob& moznosti.

Seffeni se zamé&filo i na zjisténi daliich zptsobd zaméstnd-
vani. Z vysledkd vyplynulo, ze 4,6 % absolventd chce vyuZit
mozZnosti prdce z domova. Dalsi moznosti, kterou né&ktefi
z budoucich absolventd zmiriovali, bylo pracovni uplatnéni
ve firmé rodiéd (3,2 %).

Priblizng 11,9 % uvedlo jinou odpovéd nebo kombinaci
vice riznych moznosti, Easto se jednalo o obecné odpovédi,
napf. chci pracovat mezi lidmi, prace s démi apod., tedy
bez blizsi specifikace. To naznaduje urgitou neujasnénost,
piipadn& niz§i orienfaci n&kterych absolventd se zdravotnim

12) Napravnik, J.: Zaméstnavéni osob se zdravotnim postizenim, pracov-
né& pravni problematika a socidlni sluzby. Kompetence vychovnych
poradcd v oblasti péce o zaky se zdravotnim postizenim. Sbomik
studijnich materigld. Praha: NIDV, 2010.

'ecn\,’/ trh préce; 67,0
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Bé&zna firma nebo oiad; 49,9

Préce ve firmé

nebo podnikanf; 4,1 Podnikani; 13,0

postizenim v moznostech budouciho pracovniho uplatnéni
a polfebu vénovat véfsi podporu jejich vstupu na trh prace,
ve&etn& poskytovani informaci.

Jak jiz bylo uvedeno difve, pouze asi 2 % dotdzanych
predpokladd, Ze nebudou vyvijet Zadnou pracovni ani studijni
aktivitu. Absolventi, kteff budou mit invalidni dichod, uvadi
Casto, Ze se uplaini v chranéné dilné nebo si budou hledat
préci z domova.

4.1 Studijni a pracovni zaéméry podle ziskané
urovné vzdélani

V této Casti se zaméfime na studijni a pracovni zaméry
absolventd se zdravotnim postizenim v rozdélenf podle dosud
absolvované trovn& vzdslani.

Podivéme-li se na zdakladni rozdéleni z hlediska zaméru
ddle studovat nebo vstoupit na trh prace, pak je z vysledko
provedeného Seffen( ziejmé, Ze nejvy33i zdjem o pokragovanf
v n&které form& vzdélavani projevovali absolventi gymnézii,
ddle pak absolventi stfedntho vzdélavani kategorie | (bez
maturitni zkousky a odborného vycviku). Obé tyto vzdéla-
nosini kategorie jsou ale ve skupin& absolventl se zdravotnim
postizenim zastoupeny relativné mdlo.

Z hlediska vice obsazenych kategorii je podstatny
studijni zdjem patrny zejména u budoucich absolventd
obor stredniho odborného vzdélavani s maturitni zkous-
kou (kategorie M), z nichZ vyznamné procento mé&lo z&jem
o pokragovani jok v dennim studiv (51 %), tak i délkové
formé studia (17 %).

Znaéné ambice pokraéovat ve vzdélavani mélo i vy-
znamné procento absolventd stredniho odborného vzdé-
lavéni s vyuénim listem kategorie H, z nichz takto odpo-
védélo 44 %.

Naopak vstup do pracovniho procesu piedpoklada
v&fiina absolventd uéebnich obort stfedniho vzdélani
s vyuénim listem kategorie E - kolem 65 %. Ve vzdélavani
chce pokradovat jen 19,0 % z nich.

Podstatnou skuteénosti je, ze z hlediska Grovné vzdélani
nebyl zji$tén statisticky vyznamny rozdil v podilu absolven-
t0, ktefi predpokladaiji, Ze budou pobirat invalidni dochod
a nebudou vyvijet Zddnou studijni ani pracovni aktivitu.
Ve viech sledovanych skupindch byl jejich podil nizky,
a to i u nizdich drovni vzdélani, u kterych mozeme pred-
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Tabulka 4.1: Pracovni a studijni zdméry absolventt se zdravotnim postizenim - podle vzdé&lanostni struktury (v % odpovédi)

Denni studium Demj_l' s'ruflium Dalkové §1udium Pracovat Invalisl.nl"dtijchod Invalidni dichod Celkem
a pfivydélek a prdce a pfivydélek a nepracovat

Stredni vzdél. s MZ (M) 83 7 27 4] 3 1 162
Stredni vzdél. s MZ a QV (LO) 8 1 2 5 2 ] 19
Stredni vzdél. s VL (H) 72 8 9 69 4 1 163
Stredni vzdél. s VL (E) 167 22 70 577 27 16 879
Gymnazivm (K) 7 0 3 1 0 0 11
Stredni vzdél. bez MZ a OV () 26 1 3 8 5 0 43
Celkem - bez rozlieni Grovné vzdéléni 363 39 114 700 41 19 1276
Stredni vzdél. s MZ (M) 512 4,3 16,7 253 19 0,6 100,0
Stredni vzdél. s MZ a QV (LO) 42,1 5,3 10,5 26,3 10,5 53 100,0
Stredni vzdél. s VL (H) 44,2 4.9 55 423 2.5 0,6 100,0
Stredni vzdél. s VL (E) 190 25 8,0 65,6 3,1 18 100,0
Gymnazium (K] 70,0 0,0 30,0 0,0 0,0 0,0 100,0
Sttedni vzdél. bez MZ a OV {J) 60,5 23 7,0 18,6 11,6 0,0 100,0
Celkem - bez rozligeni Grovné vzdélani 28,1 3,1 8,8 55,3 3,2 15 100,0
Sttedni vzdél. s MZ (M) -+ o -+ === o o
Sttednf vzdé&l. s MZ a QV (LO) o o o - o o
Sttedni vzdél. s VL (H) - o o === o o
Stredni vzdél. s VL () Soc o o +++ o 0
Gymnézium (K) ++ o + === o o
Stredni vzdé&l. bez MZ a OV (J) +++ o o === 1HF o

poklddat, Ze finanéni vyhodnost zaméstnani nemusi byt
prili§ vysokd. | tato skuteénost podporuje tvrzeni o snaze
vétiiny absolventd stfednich kol se zdravotnim postizenim
byt ekonomicky aktivni, resp. pokracovat ve vzdélavani.

V tercidrnim vzdélavéni v dennim studiu na VS nebo
VOS mélo zdjem pokragovat celkové 12,5 % dotéza-
nych, pfitom kolem 64 % gymnazistd, ddle pak nadpolovienf
v&f3ina absolventl stfedntho odbomého vzdélavani s maturimi
zkouskou kategorie M (54,5 %) a vice nez ffetina absolvent(
stredniho vzdélani s maturitn zkougkou i odbornym vycvikem
kategorie LO (36,8 %). Zajem o terciarni vzdélavani v délkové
formé je velmi maly, uvedlo jej celkové jen 0,8 % dotazanych,
nej¢astéji absolventi stfedniho vzdélani s maturitni zkouskou
(6 %). Kratsi pomaturitni studium mé& v Umyslu studovat dale
vice nez 8 % absolventd obord stredniho vzdélani s maturimi
zkouskou kategorie M.

Jak jiz bylo uvedeno, pomérné vyrazny je ve skupiné
absolventi se zdravotnim postizenim zdjem o maturitni
ndstavby v denni i délkové formé. Nejéastéji maji zdjem
o ndstavbu absolventi obori stiedniho vzdélani s vyué-
nim listem - kategorie H (v dennim studiv 28,9 % a 5 %
v ddlkové formé&). Dale projevuji relativné znagny zdjem
o ndstavby i absolventi stfedniho vzdéldni bez vyuéniho
listu a maturitni zkousky kategorie J (21,7 %).

Zajimavou skutecnosti je, ze &ast absolventd se zdravotnim
posfizenim projevuje zdjem studovat daldi obor v podstaté
na sfejné Urovni vzdélani, napf. u vyucenych chce jiny ugebnf
obor studovat 5,4 % absolventd sifedntho vzd&lavani s vyue-
nim listem kategorie H a 6,2 % absolventd kategorie E.

Podivame-i se na studijni zajem podrobné&ji podle absol-
vovaného sttedniho vzdélani a dalsich studijnich zamérd,
pak zd&jem o ndstavbové studium u 28kd se zdravomnim po

stizenim je v celkovém pohledu vy33i, z hlediska absolventd
u&ebnich obord se ale v zdsadé pohybuje na obdobné
Grovni, kdy v proméru pfechdzi do denniho studia nastaveb
kolem 36 % vyucenych b&zné populace (vétsiinou absol-
ventd kategorie H).

Porovnani zéjmu o tfercidri vzdélavani je pomémé ob-
tizné, vzhledem k tzv. odlozené poptévce, kierd procento
absolventd, ktefi podavaii prihlésku na VS nebo VOS, vy-
razné zvysuje. Priblizné odchazi na VS kolem 60 % popu-
la¢niho roéniku a 7 % na VOS. Z tohoto hlediska se podil
64 % gymnazistd a 55 % absolventd sitedniho odborného
vzdélavani s maturini zkouskou se zdravomim postizenim,
kteff maiji zd&jem o terciérni vzdélavani, jevi jako mimé nizsi.
Pocty t&chto 24kl jsou ale velmi nizké, coz vysledné pro-
cenfo mdze ovlivnit.

V zasadé tedy mizeme konstatovat, ze celkové nizsf
studijnf zajem absolventd se zdravoinim postizenim ve srov-
nani s b&Znou populaci je zpisoben piedeviim odlisnou
vzdélanosini sirukiurou zakd se zdravotnim postizenim,
zejména nizkym podilem absolventd maturitnich oborg,
nez vyrazné nizsim studijnim zajmem v ramci jednotlivych
vzdé&lanostnich kategorii."®
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| Podle publikace Trhlikova, | Zaci a studenti se zdravotnim posti-
Zenim ve stfednim a vy33im odborném vzdélavani - vzdélanosini
a oborova struktura. Praha: NUOV, 2010, ve skuping zaks se zdra-
volnim postizenim prevazuji zaci vzdélavaiici se v kategorii stfedntho
vzdélani s vyuenim listem kategorie E. Ve k.. 2009/10 vstoupilo
do 1. ro¢niki stredniho vzdé&l. s VL kategorie E kolem 74 % 28k se
zdravotim postizenim. Ddle pak 4,7 % do kategorie H. Z hlediska
maturitnich obord pak pouze 1,2 % z&kd se zdravomim postizenim
smé&fuje na gymndzium, 4,4 % do maturitnich obord stredniho vzds-
lévani kategorie M a 0,6 % do kategorie sttedntho vzdglani s MZ
a OV. Naopak relativng vysoké procento - kolem 15 % vstupuje do
stredniho vzdélavani bez MZ a VL kategorie C a J.
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Tabulka 4.2: Studijni zéméry absolventd se zdravotnim postizenim - podle Grovné vzdélani (v % odpovédi)™
siugiirr‘rrmﬁ‘lé pnla(r:\ci:tglir. ng‘::c;:l/ o m::cgg Jind odp. UEeznlivc')bor Dé[kovi Sl Rikval. Nedchce Celkem
nebo VOS | 'studiom | < :hr::jci:ltjl:r:ltm délkové (dalsi) VS nebo VOS urz | studovat

Stredni vzdé&l. s MZ (M) 9l 14 1 9 2 0 10 1 39 167
Stredni vzdél. s MZ a OV (L0) 7 1 2 1 1 0 0 1 6 19
Strednf vzdél. s VL (H) 12 7 48 9 2 Q 0 2 77 166
Strednf vzdél. s VL (E) 41 21 62 73 27 56 0 9 610 899
Gymnazium (K) 7 0 0 0 0 0 2 1 1 11
SOS bez MZ a OV () 4 8 10 2 2 3 0 0 17 46
Celkem - bez rozligeni trovné vzdéldni 164 51 123 94 36 69 10 14 751 1312
Stredni vzdé&l. s MZ (M) 54,5 8,4 0,6 54 1,2 00 6,0 0,6 234 100,0
Stredni vzdél. s MZ a OV (L0) 36,8 53 10,5 53 53 0,0 0,0 53 31,6 100,0
Stredni vzdél. s VL (H) 7,2 4,2 28,9 54 1,2 54 0,0 1,2 46,4 100,0
Stredni vzdél. s VL (E) 4.6 23 69 81 30 6,2 0,0 1,0 67,9 100,0
Gymnazium (K) 64,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 18,0 9,0 9.0 100,0
Strednf vzdél. bez MZ a QV (J) 8,/ 17,4 217 43 43 6,5 0,0 0,0 37,0 100,0
Celkem - bez rozliseni Grovné vzdélani 12,5 3,9 9,4 7,2 2,7 53 0,8 11 57,2 100,0
Stredni vzdél. s MZ (M) +++ ++ - o o - +++ o -
Sttedni vzdél. s MZ a OV (LO) ++ o o o o o o o =
Stredni vzdél. s VL (H) - o +++ o o o o o --
Stredni vzdél. s VL (E) = = = + o + = o -
Gymndzium (K) {HHE o o o 0 o o ++ -
SOS bez MZ a OV ()) o +++ ++ o 0 o o o —=

Tabulka 4.3: Predstavy zako se zdravotnim postizenim v zdvéru jejich studia o budoucim pracovnim uplatnéni - podle vzdélani
(v % odpovédi)'®

2 2
o N 2 S 9 8

g 2 5 s | 8% £

S o = c o c N -2

9 ° £ o 2 85 g 5

o c = 3] S o = >

2 0 = 2 28 2 e 3 S 3

1 = — 1= o o

=4 £ - o 2 < +~ O £ 3 @ <]

£ = & = O R o R [Tt ) & 3. 5

£ E °.5 S5 2 k] 2 S e N 3 83 &

© + oF | &= | 2 | Bn | 22 o s | 83| 3 5

> o 2 9 2 o g a x

4 | 3 | 28|28 5 | Bg|sg|2E | £ | f | B5| 2|3
Stredni vzdé&l. s MZ (M) 68 20 8 96 0 8 0 8,0 7 1 24 0 136
Sttedni vzdél. s MZ a OV (LO) 8 3 0 n 0 1 0 10 1 0 5 0 18
Stredni vzdél. s VL (H) 69 15 6 90 12 3 1 16,0 7 7 22 1 143
Stredni vzdél. s VL (E) 408 108 33 549 6l 40 13 114,0 33 28 77 Q 810
Gymndzium (K] 4 1 0 5 0 0 1 1,0 2 0 2 0 10
Sttedni vzdél. bez MZ a OV (J) 20 3 0 23 1 2 2 5,0 3 6 1 39
Celkem - bez rozlisen trovné vzdgléni | 577 150 47 774 74 54 17 145,0 53 37 136 11 1156
Stiedni vzdé&l. s MZ (M) 50,0 14,7 59 70,6 0,0 59 0,0 5,9 51 0,7 17,6 0,0 100,0
Stredni vzdél. s MZ a OV (LO) 444 16,7 0,0 61,1 0,0 56 0,0 5,6 56 00 27,8 00 100,0
Stredni vzdél. s VL (H) 48,3 10,5 42 62,9 8,4 2,1 07 1,2 49 49 154 07 100,0
Stredni vzdél. s VL (E) 504 13,3 41 67,8 75 49 1,6 14,1 41 3,5 95 1,1 100,0
Gymnazium (K] 40,0 10,0 0,0 50,0 0,0 0,0 10,0 10,0 20,0 0,0 20,0 0,0 100,0
Strednf vzdél. bez MZ a QV (J) 51,3 77 0,0 59,0 2,6 51 51 12,8 77 26 15,4 26 100,0
Celkem - bez rozliseni Grovné vzdélani | 49,9 13,0 4,1 67,0 6,4 4,7 1,5 12,5 4,6 3,2 1,8 1,0 | 100,0

Z hlediska ocekavaného budouciho uplatnéni nejsou
v rozdéleni podle Grovni vzd&lani mezi absolventy se zdro-
votnim postizenim zdsadni rozdily. Jako specificky se ve
srovndni s ostatnimi kategoriemi jevi ponékud vy33 zdjem
absolventt sttedniho odborného vzdélavani s vyuenim listem
kategorie E i H o vyuziti chréanénych dilen (8,5, resp. 7,6 %)
a rovné? East&jsi zd&jem pracovat ve firmé rodicd (4,9 %,

resp. 3,5%).
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14) Okrajové vyjadiili zajem o budouci studium VS nebo VOS i absol-
venti, ktefi maturitu zatim nemaii. To mdze byt zpdsobeno jak $patnym
pochopenim otdzky u z&kd s mentalnim postizenim, tak i pfipadnou
(i neredlnou) predstavou o dali vzdslavaci dréze.

1) V tabulce neni uvedena kategorie prakfické skola se 4 responden-
ty. Pfi interpretaci kategorie gymndzium (10 respondentd) a SOU
s maturifou (19 respondentd) je freba vzit v Ovahu niz3i zastoupent
respondentl. Ziskané vysledky jsou jen orienta&ni.
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4.2 Studijni a pracovni zaméry podle druhu
postizeni

Zaméiime-li se nejprve na celkové odli$nosti v oblasti stu-
dijnich a pracovnich zdmérd v rozdgleni podle jednotlivych
druht zdravomiho postizeni, pak na zakladé vysledkd analyz
miZeme z tohoto hlediska rozd&lit absolventy do fif skupin.

Prvni skupinu tvofi absolventi s télesnym a smyslo-
vym postizenim, z nichZ vice neZ polovina md zdjem
pokragovat v denni formé studia (v kategorii absolventd
s t&lesnym postizenim je to v&etn& t&ch, ktefi cht&ji kombino-
vat dennf studium s privydélkem kolem 54 %, se zrakovym
54 % a sluchovym asi 51 %). Jen pfiblizné &tvrtina az
tfetina z nich plénuje vstoupit po ukonéeni stfedni $ko-
ly na trh préce. V této skupiné jsou tedy malé rozdily
z hlediska zéjmu o denni studium, zatimco z pohledu
délkové formy studia jsou rozdily vyraznéjsi. Nejcastgii
chigji dalkovou formou studovat absolventi se sluchovym po-
stizenim (17 %), ddle pak absolventi s t&lesnym postizenim
(10,3 %) a méné& €asto s postizenim zraku (5 %). Souhrnng
tedy v denni i dalkové form& md zdjem pokracovat ve
vzdalavani kolem 60 %-70 % absolventd se sluchovym
a t&lesnym postizenim.

Druhou skupinu tvofi absolventi se specifickymi poruchami
uceni, u nichz je z&jem o denni studium nizsi - piiblizng 41 %
chce studovat v dennim studiu (véemné t&ch, kiefi si chigji zaro-
ven privydélavat) a 8 % ma zdjem studovat délkove, relafivng
znagny je ale podil i t&ch, kiefi predpokladaii, Ze vstoupi na
frh prace - dosahuje témé&r 50 %.

Treti skupinu pak tvoii predeviim absolventi s leh&im men-
talnim postizenim, z nichz vétiina projevila z&jem vstoupit do
pracovniho procesu - kolem 70 % a zdjem o pokradovd-

Tabulka 4.4: Pracovni a studijni zaméry absolvento se zdravotnim postizenim -
podle druhu postizeni (v % odpovédi)

ni ve vzdélavani je nizky (asi 17 % v denni a 8 % v dalkové
formé).

Predpoklad pobirani invalidniho dichodu je, jok jiz bylo
v fextu konstatovano, uvédén jen okrajové, nejcastéji pak
absolventy s t&lesnym postizenim (7,1 % invalidni dochod
s privydélkem a 3,2 % invalidni dichod bez pracovni aktivity)
a absolventy s vice vadami (5 % invalidni dichod bez dalsi
pracovn( akfivity).

Relativng nejvéti z&jem o studium projevuji absolventi se slu-
chovym, zrakovym a t&lesnym postizenim, niz&f pak absolventi
se specifickymi poruchami u&enf. Tomu odpovidd i rozdé&lent
z&jmu o jednotlivé typy studia, kdy o studium v denni formé
tercidrniho vzdélavéni usiluji nejéastéji absolventi se slu-
chovym (37 %), télesnym (25 %) a zrakovym (21 %) po-
stizenim, méné pak absolventi se specifickymi poruchami
uéeni (19 %). Zaroveii maji absolventi s t&lesnym postizenim
relafivng East&ji zajem i o kraf$i pomaturitni studium (11,6 %).

Maturitni nastavbu v denni formé chigli studovat piede-
v3im absolventi se zrakovym postizenim (17 %) a absolventi se
specifickymi poruchami ugeni (16,4 %). Zajem o rekvalifikaéni
kurzy je u viech kategorif nizky.

Dal3i ueebni obor méli v tmyslu absolvovat predevsim
absolventi se zrakovym postizenim (7,5 % z nich), ddle pak
s mentdlnim postiZzenim a vice vadami (7 %).

Podivéme-li se na predstavy absolventl o budoucim pro-
covnim uplainéni v rozdéleni podle druhu zdravomiho po-
stizeni, pak nejcast&ji chtgji ziskat pracovni misto v b&zné
firm& nebo vfady, pfipadné za&it podnikat absolventi se spe-
cifickymi poruchami u&eni a s leh&im mentdlnim postizenim.
U t&chto skupin se chce b&znym zpdsobem uplatnit kolem
ff &tvrtin absolventd (72 %, resp. 76 %). Na druhé strang
v kategorii mentdlng posti-
zenych najdeme zdrovefi
i vy$3i procento t&ch, kiefi

5 Denni Délkové Invalidni Invalidni ¥ S Aqit >

sEJZTSrIn studium studium | Pracovat | dichod dichod Celkem predeHOdOll’, Zve ,buqo?
a pfivydélek | a prdce a pfivydélek | a nepracovat pracovat v chranéne dilng

Sluchové 33 3 12 20 2 0 70 (6,7 %).
Ziakové 42 5 5 31 4 0 90 V' kategoriich t&lesné-
Telesné 64 4 13 32 9 4 128 ho a smyslového postizeni
Mentdlni 72 10 34 317 8 9 455 e podﬂ obsolvenh‘], ktefi
fechio 28 2 W a4 4 4 84 chigji pracovat nebo pod-
Poruchy ueni 59 7 13 76 2 0 159 . N
nikat v b&zné firmé, nizsi

Neuvedeno 70 8 36 181 12 2 312 539 &l . iz

Celkem - bez rozlitenf druhu posfizeni | 368 39 14 | 701 41 19 1298 - \ cute Tj‘”e poshize-
Sluchové 47, 43 171 | 286 29 00 100,0 nych, 58 @v afegorii zio-
Ziokovs 483 57 57 | 356 46 00 1000 | kové postizenych a 64 %
Telesné 50,8 32 103 | 254 7] 32 1000 v kategorii sluchové posti-
Mentdlni 156 22 76 | 708 18 20 100,0 zenych. Télesné postizeni
Vice vad 34,1 24 12 | 524 49 49 100,0 z&rovefi z hlediska sledo-
Poruchy uéenf 374 4.5 8,4 48,4 1,3 0,0 100,0 Vgn\ych kofegor]f neiégsféii
Neuvedeno 220 2,6 11,6 509 3,0 0,9 100,0 Chfé]f pl’OCOVOT -~ domova

Celkem - bez rozligeni druhu posizent 28,6 3,1 8,9 54,7 3,2 1,5 100,0 (8 3 %)
Sluchove Ak ° i ° ° Specifickou kategorii,
Zrakové T o o --- o 0 . ., ,
S které se nejvice spolé-
Télesné i o o --- i o hé . .,
Menilni o o Yy B o a na mozpost vyuzit
Vice vad o o B o = podporované formy zo-
Polehyleeni i o 5 o o méstnani, tvofi absolven-
Neuvedeno - o o o o o ti s vice vadami. Z nich
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Tabulka 4.5: Studijni zéméry budoucich absolventi stfedniho vzdélavani se zdravotnim postizenim -

podle druhu zdravotniho postizeni (v % odpovédi)

Krat$i

Maturitni néstavba

Maturitni

Denni studivm | = TP e | e || S e Ugebni obor | Ddlkové studium | Rekval. | Nechce | . =
VS nebo YOS pstudium studiom délkove P (dalsi) VS nebo YOS kurz | studovat
Sluchové 26 6 6 7 1 1 2 0 21 70
Zrakové 20 3 16 2 3 7 1 3 38 Q3
Télesné 32 15 14 5 5 7 4 0 47 129
Mentdlni 16 8 20 35 11 32 1 5 330 458
Vice vad 11 2 6 4 4 0 2 51 86
Poruchy uceni 31 6 26 7 ] 5 2 4 77 159
Neuvedeno 28 10 36 34 10 11 0 0 186 315
dc[j‘lfjgo'stgeeszoz“ée“" 164 50 124 94 35 69 10 14 | 750 | 1310
Denni studium Krafsi Maturli’tm' i MuturiLm’ Jind odp, | Ucebni obor | Ddlkové studium | Rekval. | Nechce | ~
VS nebo VOS F:"’Jé‘l’:‘r: / Ces‘ju';‘;';’""' "cj’gl'fgvé" tha odp- | = qls) VS nebo VOS | kurz | studovat | S&KeM
Sluchové 37,1 8,6 8,6 100 14 14 29 0,0 30,0 100,0
Zrakové 21,5 3,2 172 2,72 3,2 7.5 1,1 32 40,9 100,0
Télesné 248 11,6 10,9 3,9 39 54 31 0,0 364 100,0
Mentdlni 3,5 17 4.4 7.6 24 7.0 0,2 1,1 721 100,0
Vice vad 12,8 2,3 7.0 47 47 7.0 00 2,3 59,3 100,0
Poruchy uceni 195 3,8 16,4 44 06 3,1 1,3 25 48,4 100,0
Neuvedeno 8,4 3,4 Q7 11,4 3,0 42 0,0 0,0 599 100,0
gri'hkjngo‘srgeezmm“ée”" 12,5 3,8 9,5 7.2 27 53 0,8 11| 573 | 1000
Sluchové -+ + o o o o + o ——c
Zrakové ++ o ++ o o o o i -—-
Télesné A A o o o o ++ o ===
Mentalni --- -- --- o 0 4 o o +++
V\lCe V(]d [e] [e] [e] [e] [e] o [e] [¢] [e]
Poruchy uéent ++ [ + o [ o o o -
Neuvedeno - o o ++ o 0 o o o

Tabulka 4.6: Piedstavy absolventy stfedniho vzdélavani o budoucim pracovnim uplatnéni - podle druhu postizeni (v % odpovédi)

QO o —

. 3 | e 2 | % | 33 3| .

E S S o 8o | 2 S ~2 | 3

< 2 1 8 = N = 1 £ N ] - 5 g 8

g = BE 3 o2 | BN | m®KN| § = 2o g

E ‘e o E S8 ‘o % o ‘8 o 0 g0 - ° oo Q.

== ‘o >'C 38 R 'E 0 »5‘5_ 3.5¢< N e -8'2 o £

Be | E | 8% | £5| § | 48| 62 |£EF| s | S8 | 2 | =2
Sluchové 26 7 2 35 2 1 2 5 3 4 7 1 55
Zrakové 34 7 5 46 3 3 1 7 3 4 19 1 80
Télesné 46 8 3 57 5 9 1 15 9 2 22 3 108
Mendlni 24 58 19 301 28 16 6 50 16 12 35 4 418
Vice vad 29 3 3 35 4 16 1 21 5 0 T 1 73
Poruchy uceni 80 20 2 102 9 4 1 14 4 5 10 0 135
Neuvedeno 138 46 12 196 23 6 6 35 13 0 32 ] 286
Celkem - pottybez | 577 | 149 | 44 772 74 55 18 147 53 36 | 136 1 1155
rozliSenf druhu postizeni
Sluchové 473 127 36 63,6 3,6 1,8 36 9,1 55 73 127 18 | 1000
Zrakové 425 8,8 63 57,5 38 3,8 13 8,8 3,38 50 23,8 13 | 100,0
Télesné 426 74 2,8 52,8 46 8,3 09 13,9 8,3 19 20,4 28 | 1000
Menidlni 536 139 45 72,0 67 3,38 14 12,0 3,8 29 8,4 10 | 100,0
Vice vad 397 4] 4] 47,9 55 21,9 14 28,8 68 00 15, 14 | 1000
Poruchy uéeni 593 14,8 1,5 75,6 67 30 07 10,4 3,0 37 7.4 00 | 100,0
Neuwvedeno 493 16,3 28 68,4 08 19 23 14,0 5] 1,4 10,7 05 | 100,0
Celkemv % bezrozliSent | 550 | 129 | 40 | 668 | 64 438 6 | 127 | 46 31 | 18 10 | 100,0
druhu postizent
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chce pracovat nebo podnikat b&znym zpisobem jen
48 %, naopak vyrazné &astéji oekavaii, Ze vyuziji moz-
nost pracovat na misté specidlné zfizeném pro ZP nebo
v chrdnéné diln& (29 % celkem, z toho 22 % na specidlné
zfizeném misté, 5,5 % v chranéné dilné a 1,5 % uvedlo
ob& moznosti). Vyssi je zde i podil t&ch, ktefi preferuji
moznost préce z domova (6,8 %).

4.3 Studijni a pracovni zadméry podle zpiUsobu
integrace

Zajimavou ofdzkou je, zda se li&i pracovni nebo studijni
zaméry absolvent se zdravotnim postizenm podle zpsobu
integrace na $kole. V této souvislosti vysledky 3etfeni ukazaly
relativné shodny zdjem o pokraéovdni v dennim i ddl-
kovém studiu u absolventl specidlnich kol i absolventd
integrovanych individualné na b&zném typu $koly. Kolem
32 % 24ko specidlnich $kol a 29 % zd&kd integrovanych
na béznych Zkoldch mélo v dmyslu pokusit se o pokra-
&ovani v denni formé studia. V ddlkové formé se tento
podil u obou kategorii podle zpisobu integrace pohybuije
kolem 10 % studento.

Jak jiz bylo uvedeno, vysledky Setfeni ukdzaly relativné
shodny zdjem o pokragovdni v dennim i v délkovém studiu
jak u absolventd specidlnich kol, tak i absolventy integro-
vanych individudIné na bé&zném typu skoly. Podrobngjsi
pohled ukazuje i velmi podobné rozdéleni podle typu
studia.

Denni studium VOS nebo VS ma v omyslu zahdijit 13,7 %
absolventd specidlnich 3kol a 15,7 % absolventd b&znych
skol, obdobny je i zajem o dalkovou formu studia v terciamim
vzdélavani, kde chce takto studovat piiblizng 1 % absolventd
obor{ t&chto forem integrace.

Obdobnd situace je i u maturitntho ndstavbového studia,
jak v denni {11 % u specidlnich skol a 9 % u b&znych 3kol),
tak i dalkové formeé (9 % a 6 %).

Vyrazn&ji nizsi studijni zdjem projevovali absolventi studu-
jici ve specidlnich ffidach béznych skol. Je to zfejmé déno
skuteénosti, Zze v této formé studia v rémci sledovaného vzorku
prevazuji zaci SOU E a ve srovndni s ostatnimi formami infe-
grace je zde nizsi zastoupeni absolventd maturitnich obord.

Podivejme se v této podkapitole, zda se lisi absolventi
specidlnich 3kol a absolventi individudlng integrovani na

b&znych 3kolach z hle-

Tabulka 4.7: Pracovni a studijni zéméry absolvent se zdravotnim postizenim - diska pfedstav o pra-
podle zpUsobu integrace (v % odpovédi) covnim uplatinéni a mife
Denni Ddélkové 2 Invalidni dichod | Invalidni déchod | Denni studium vyuZitt podporovoného
; : a Préce S o a2 Celkem v
studium | studium a préce a privydélek a nepracovat | a privydélek zaméstndni.
Specidilni 3kola 167 53 248 27 9 20 524 7 V\/'/S|edkf) OHOWZ
Specidini fiida v b&zné Skole 87 25 230 9 5 8 364 vyp|§/vd, e na rozdil
B&znd skola 108 34 215 3 2 11 373 . ,
P ——— od velmi obdobnych
elkem - pez rozliseni rorm T . P
T Y| 362 12 693 39 16 39 1261 studiinich zamérd se ab-
Specidlni skola 31,9 10, 473 52 17 3,8 1000 |  solventi specidlnich kol
Specidlni fiida v bézné skole | 239 69 63,2 2,5 14 2,2 1000 | vyznamngji li§1 v pred-
B&zn4 kola 290 A 57,6 038 0,5 29 100,0 stavach o budoucim
%Tee\;?gwc(; bez rozligent formy 28,7 8,9 55,0 3,1 1,3 31 100,0 pracovnim Up|OTﬂéﬂf.
Specidlni skola 3 o --- {HEE o o VAkbsl.O‘\/'eﬂTlh f[peCI|0|h|C|j
Specidini tfida v b&zné skole - o + o s 9 skol si cnteji relatfivne
R R R o — . R méné Zasto hledat pro-
covni uplaméni v bé&z
né firm& nebo Ufadu
Tabulka 4.8: Studijni zéméry absolvent se zdravotnim postizenim - (61,3 % oproti 73,4 % u in-
podle zpUsobu integrace (v % odpovédi) dividualng infegrovanych &-
ko), naopak mirng East&ji maii
~ § . %)
E 85| 8 Z = - v Umyslu pracovat v chranéné
> S 35 3 - E g gy o, . o,
€ H Sz | 2 = | & 3 diln& (7,1 % oproti 5,7 %) ne-
32 15} = | g 5] 2 N 3 s S ilx s
'_'2’§ §_E 22| Ee| & | 3 §’§ 2| @ _ bo na misté specidlng ziize-
Eo|®2| 25 53 S = | 89| B £ S ném pro zdravoing postizené
<] 52 | BTZ . .8 = = )
ae|<c3|=8|=38| £ 5 8¢ & z S (5,2 % oproti 2,7 %).
Spedd\m’éko\o 73 26 58 47 16 27 6 7 273 533 Abso|venﬂ specid‘nfch
Specidini fiida v b&zné skole 28 6 31 24 8 25 0 1 253 376 tkol se zdravotnim posﬁie-
T e e e R PAA  i
Ce e.m - bez rozlideni formy integrace 5) 3 9 0 7 9 i ,,iinou” odpovéd' “5,3 %
Specidini skola 137 491 109 8,8 30 51 1 1,3 512 1000 i 100 7) V této kat
Specialni fida v bézné skole 74| 16| 82| 64| 21| 66| 00| 03| &73] 1000| COPrOM TMA Al ¥ telo kale-
B&2n6 tkola 157] 50l 91| 57| 23| 44| 10| 13| 554] 1000 9OM [SOU zarazeny prevazne
Celkem - bez rozligeni formy infegrace 125 39| 96| 72| 26| 53| 08| 10| 571| 100, velmi obecné, pfipadné ne-
Specidlni 3kola o o 0 o o o o 0 soo jisté Odpovedll (HOPP ,Préce
Specidlni fiida v b&zné skole --- -- o o o o - o +++ [Cll(O prdce, hlavné Gbych
B&Znd skola + o o o o o o o o né[okou mél”, ,,pod/e moz-
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4. Studijni a pracovni zaméry absolventt se zdravotnim postizenim

Tabulka 4.9: Predstavy zdko se zdravotnim postizenim v zavéru jejich studia o budoucim pracovnim uplatnéni -
podle formy integrace ( v % odpovédi)

E :
o N & 52 8
8 E G 5 5 E £
= o = 2 a c N -
S $ £ © 2 2y § 5
- c = o = o -~ 4
2 0 == 2 2 2 R 3 > S
£ 1 — 2 = = =) 3 5
g r=h 5. = ° i 52 g 2 2 g
£ E | SE | 5| 2 | 2 2 g8 | 3 85 s
© ~ = Q= e Ea Vo Q@ N = B 9 -] £
S 5 85 | §% o g | 2% | §2 S g cl | 2 2
] 2 S g 5 38 2 2
o L ZH | 27 S £5 | S5 | =2 i £ £73 z S
Speciali Shola pro 26y se | 5y 56 2 | 285 | 33 24 9 66 8 19 71 6 | 465
zdravotnim postizenim
Specidlni fida 184 38 8 | 230 21 22 2 45 13 20 29 4 341
v bézné skole
B&2nd tkola 175 52 16 | 243 19 9 7 35 6 14 33 0 | 331
Celie - bez rozlen 566 | 146 46 | 758 | 73 55 18 146 | 37 53 133 10 | 137
ormy integrace
Sgec"d'”i dolaproZékyse | 445 1p0 47 | 63| 71 52 19 142 | 39 4) 153 13 | 100,0
zdravotnim postizenim
Specidn ffida 540 1 23| 674 | 62 65 06 13,2 38 59 8,5 12 | 100,0
v bézné skole
Baznd skola 520 | 157 48 | 734 | 57 27 21 10,6 18 42 10,0 00 | 100,0
celken - bez rozlien 49,9 | 13,0 41| 670 | 64 | 47 1,5 125 | 46 3,2 1,8 1,0 | 100,0
ormy integrace

nosti’, ,podle toho, co se naskyine”, ,kdekoli, ale kreativné”,
,pracovat by mé& rozhodné bavilo”, ,chci pracovat s lidmi”,
,chci pracovat s d&tmi”, ,chci se starat o kvétiny”...).

Absolventi specidlnich 3kol tedy maji mirné vyssi ten-
denci vyuzivat moznost zaméstndvani v chranénych for-
mdch zaméstndni, pfipadné vyjadiuji lehce véti nejistotu
ohledné budouciho zaméstnéni. Tyto rozdily ale nejsou
pfili§ vyrazné a mohou byt podminény vy3si mirou posti-
Zeni z4kd specidlnich 3kol.

4.4 Pfredpokladané uplatnéni absolventu se
zdravotnim postizenim ve vystudovaném
oboru

Otazka uplamnéni absolventd ve vystudovaném oboru nebo
iejich odchodu do jiného oboru mé& celou fadu souvislostt.

Snaha odejit z oboru je

Casto spojena se situaci

na trhu prace, zejména

dovodtm mohou pridat i dali specifické piiciny, napt. nepfi-
znivd zména zdravomniho stavu, zjisténi, Ze redlné uplatnéni
zdravomé postizeného v oboru je ze zdravomich divodd
komplikované nebo pro né nejsou vytvoreny vhodné podmin-
ky (fyzické bariéry, nedostupnost pomdcek). K nutnosti zmény
oboru moZe vést i nezdjem zaméstnavateld o zaméstndévani
zdravoiné postizenych v daném oboru a dal3i.

Celkové je podil absolventd se zdravotnim postiZzenim,
ktefi chtéji v zévéru studia pracovat ve svém oboru, re-
lativné nizky - kolem 42 %. Dalsich 12 % by se rado
uplatnilo v pfibuzném oboru. Do zcela jiného oboru mé
v Omyslu odejit kolem 21 % dotdzanych absolventd se
zdravotnim postizenim. Vysoky podil dotdzanych (pfiblizng
péfina) nemd presnou predstavu o tom, v jakém oboru si
budou hledat uplatnéni (odpovéd nevim uvedlo 20 % dot¢-

Obrazek 4.4: V jakém oboru si absolventi se zdravotnim postizenim chtéji hledat zaméstnani -

podle vzdélani (v % odpovédi)

poptavkou zaméstiavate-

8, s pracovnimi a platovy-

mi podminkami a celkovou :

atraktivitou  oboru (prac

v hlugném nebo prasném ]

prostfedi, praci na smé-

ny a dalsimi), ddle pak

s osobnimi z&jmy i rodin-

nou situact. K individudlnim
divodiim &asto paffi i situ-
ace, kdy si z¢k zvolil dany
obor jako né&hradni, namis-
to pvodné preferovaného
studijntho zaméfent.

U zdravoing postize-
nych se k t{&mfo obecnym

Celkem - bez rozliseni vzdélant 42 % | 12 % | 20% | 21 % |5 %
Stredni vzdél. (J) 40 % | 9% | 29 % | 13 % | 9%
Stredni vzd&l. s VL (E) 41 % | 1% | 20 % | 23 % |5 %
Stiedni vzdal. s Vi (Hi- 48°% | 15 % | 22 % | 13 % |
Stredni vzdél. s MZ a OV 1LOD- 39% | 39 % led 1%]oo
StFedn(vzdéI.sMZ(M}- 42 % | 13 % | 20 % | 18% |7%
0% 20 % 40°% 60 % 80 % 100 %

O V oboru AV pitbuzném oboru OV jiném oboru [ Nevim [V jokémkoli oboru/kombinace odpovedi
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4. Studijni a pracovni zaméry absolventd se zdravotnim postizenim

Obrazek 4.5: V jakém oboru si absolventi se zdravotnim postizenim chtéji hledat zaméstnani -
podle druhu postizeni (v % odpovédi)

z hlediska budouciho

uplatnéni v oboru vyja-

o dfuji absolventi s téles-
Celkem - bez rozlisenf druhu " L, L.
posiizent 42 % [ 2x | 20x | 2% |s% nym postizenim, z nichz
1 jen 37 % se chce uplat-
Poruchy u&eni 48 % | 19 % | 15 % | 17 % | nit ve svém ObOI'U, ale
38 % 18 % 15 % 21 % 8 % 27 % nevi a 7% ie
Vice vad 2 I - al 2l KX ochotno pFijmout préci
v jakémkoli oboru.
Mentlni 43% [ox] 202 | 2z [r« |akemioT obo ,
Témé&r zadné rozdily
Telesné 37 % I 0% I 19% I 57 % I 79 nejsou pafmné ve smefo-
vani absolventt do vystu-
Zrakove 429 | 09 | 25 9% | 14% I 09 dovaného oboru podle
formy integrace, tedy me-
Sluchove 44% [ 152 | 24% | 15% ||| zi absolventy speciglnich
skol a absolventy infegro-
0% 20 % 40 % 60 % 80 % 100 %] T T A
vanymi individudalné ne-
O V oboru OV pitbuzném oboru OV jiném oboru [ Nevim [V jokémkoli oboru/kombinace odpovédt bo skupinové na gkoldch

zanych). Piiblizng 5 % pak je ochotno pfijmout zamé&stnanf
v jakémkoli oboru.

Z uvedeného je ziejmé, Ze &dst absolventy se zdravot-
nim postiZenim vnimd moznost uplatnit se na trhu préce
jako problematickou, zroveh ale maji snahu byt ekono-
micky aktivni.

Ukazuje se tak relativn& nizké procento téch, ktefi
predpoklddaii uplatnéni ve vystudovaném oboru. To je
ale déno predeviim vyraznéjii nejistotou absolventd se
zdravotnim postiZzenim i jejich vétii ochotou pFizpUsobit se
existujici situaci a poptdvce zaméstnavateld po pracovni-
cich a vzit jakékoli mozné zaméstnani.!

Podivéme-li se podrobngji na smé&fovani absolventd se
zdravomnim postizenim do vystudovaného oboru, analyzy
ukazuji urgité rozdily z hlediska tendence naijit si zamést-
néni pfimo v oboru v rozdéleni podle Grovné vzdélani.
Absolventi obord stredniho vzdélani s vyu&nim listem kategorie
H cht&ji ¢ast&ji zostat ve svém oboru (48 %), naopak méné
Casto uvédsji, Ze nevi, kde se uplaini, nebo Ze jsou ochotni
vzit praci v jakémkoli oboru. Na druhé strané absolventi
stredniho vzdélani s vyuénim listem kategorie E, z nichz
vétsina |iZ nechce ddl studovat, mé piekvapivé nejasné
predstavy o budoucim pracovnim uplatnéni, 23 % z nich
nevi, v jakém oboru si budou hledat zaméstnani."”

Naopak vyrazné rozdily z hlediska budouctho uplatnéni
v oboru nenajdeme pfi porovnani druhu zdravotniho postize-
ni. Piimo ve svém oboru se nejcast&ji chisji uplamit absolventi
se specifickymi poruchami ueeni (48 %). Vyraznou nejistotu

19) Situaci v bézné populaci ukazuje publikace Trhlikove, J.: Pohled ab-
solventt odbormych kol na volbu vzdélani, pripravenost a uplamént
v praxi. Srovnani situace absolvent SOU, SOS a VOS. Praha: NUOV,
20006. Podle tohoto effeni je podil absolventd sttedntho vzdslani s vy-
u&nim listem, kieff v z&véru studia uvadéii, ze se cht&ji uplamit ve svém
oboru, kolem 61 % a u absolventl s MZ priblizng 64 %.

Dalsi odliznosti najdeme v kategorii SOU s maturitou, kde je vy3si
podil t&ch, keff si cht&ji najit préci v piibuzném oboru (39 % oprofi
12 % z celkového pohledu), zastoupeni ve vzorku je ale pom&mé
nizké.

N
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b&zného typu.

4.5 Obavy absolventi se zdravotnim postiZzenim

a oéekavani pomoci p¥i hledani pracovniho

uplatnéni

Situace absolventl se zdravotnim postizenim pfi vstupu

na trh préce je slozitd i v obdobi pfiznivého ekonomického
vyvoje, v obdobi ekonomické krize je o to oblizng&si, protoze
zamé&stnanost této skupiny klesd pii zhorsenych ekonomickych
podminkdach zpravidla rychleji nez u b&zné populace. Jednim
z témat tohoto Zeffeni jsou proto i ndzory absolventd na jejich
mozZnost obstdt na trhu prace, vyrovnat se s ndroky zaméstnd-
ni, jejich specifické obavy a problémy a potfeba podpory ze
strany roznych instituct.

4.5.1 Subjektivni hodnoceni predpokladaného
pracovniho vykonu

Ve vztahu k uplatnéni zdravotn& postizenych na trhu pré-
ce predstavuji vyznamny negativni fakfor pfipadné predsud-
ky zaméstnavateld a jejich obavy ze snizeného pracovniho
vykonu nebo v&fsi nemocnosti pracovnikd se zdravotnim
postizenim.

V této souvislosti je zajimavou otézkou, jak absolventi se
zdravoinim postizenim sami subjektivng vnimaji svoji moZnost
obstat na trhu prace v konkurenci s populaci bez zdravotntho
postizeni a jak posuzuji své moznosti a pracovni vykon ve
srovndni s béZznymi absolventy.

Vysledky 3etieni ukazuji, Ze vice nez polovina (54 %)
absolventl se zdravotnim postizenim se domnivd, Ze jejich
pracovni schopnosti a vykon se vyrovnaji bézné populaci,
7 % povazuje své schopnosti za rovnocenné, uvadéiji ale
uréitd omezeni z hlediska dojizdéni nebo nutnosti kom-
penzovat znevyhodnéni vyuzitim specidlnich pomicek
a podobné, 14 % dotdzanych se domnivd, ze jejich pro-
covni schopnost je niz$i. Znaéné procento - kolem 25 %
neumi svoje pracovni schopnosti v porovnéni s béznou
populaci odhadnout.

e Hodnoceni piedpokladaného pracovniho vykonu -
podle vzdélani




4. Studijni a pracovni zaméry absolventt se zdravotnim postizenim

Obrdazek 4.6: Je podle Vaseho ndzoru Vase pracovni schopnost (vykon) omezena ve srovnani se
zdravymi absolventy? - rozdéleni podle vzdélani (v % odpovédi viech respondenti)

Vyraznéjsi rozdil oprofi
zdravé populaci uvadéji

i absolventi s t&lesnym po-
Celkem - bez rozlizeni vzdélant 54 % | 7% | 14 % | 25 % stizenim. 30 % z nich se
1 domniva, Ze se vyrovnaiji
Stredni vzdél. bez MZ a VL (]) 22% 20 % | 29 % | 29 % Elovéku bez postizen, vy-
1 soky je zde ale podil t&ch,
Gymnazium (K) 36% | 18 % | 26'% | 9% ktefi k poddani rovnocenné-
1 ho vykonu potfebuif mit vy-
Stiedni vzdal. s VL () 57 % b 127 | 27 % ivofeny vhodné podminky
1 (20 %).
Stiedni vzdgl. s VL [H) 52% [ 102] 132 | 26 % Naopak absolventom
1 bez postizeni se podle
Sttedni vzdél. s MZ a OV (LO) 61 % |() %l 22 % | 1% svého ndzoru nejcastéji
1 vyrovnaji, a jejich vykon
Sttedni vzdél. s MZ (M) 52 % | 15% | 15 % | 18 % ie nejméné omezen, Zdci
0% 20 % 40 % 60 % 80% 100%  se specifickymi poruchami
(| Vyrovnd se absolventu bez postizent O Pracovne rovnocenny, problém s dojizdénim, pomdckami,... uceni (68 %) a zéci s leh-
O Pracovni schopnost je nizsi O Nevim ¢im mentdlnim postizenim

Z hlediska nézoru na pracovni schopnost pfi porovné-
ni s b&znou populaci je hodnoceni dotazovanych podle
roznych Grovni vzdélani v&tiinou na obdobné urovni.
Vyjimku tvofi absolventi stredntho vzdélani bez maturity o od-
borného vycviku - kategorie J, kfefi svou pracovni schopnost
posuzujl jako vyrazné nizsi ([pouze 22 % se domnivd, Ze jejich
pracovni schopnost se vyrovnd z&kom bez postizeni). Je to
zfejmé& ddano skutegnosti, Ze pievéznd vétiina dotazovanych
téfo kategorie vzdélani navitévuje specidini skolu, pifpadné
specidlnf ffidy.

Naopak subjektivné relafivné nejlépe hodnoti své pracovni
schopnosti absolventi kategorie sttedntho vzdélani s vyuénim
listem kategorie E, kteif jsou ve vzorku zastoupeni nejvice
a nejcast&ji sméfuji piimo na frh préce. V této kategorii je nej-
vice 24k s mentdlnim postizenim, vice vadami a specifickymi
poruchami ucen.

e Hodnoceni pfedpo-
klddaného pracovni-

(61 %). V této souvislosti
je ale tfeba zdoraznit, Ze
se jednd o vyjadreni subjektivniho ndzoru, Easto &k s men-
talnim postizenim, ktery nemusi odpovidat skutecnosti ani
posouzeni ze strany zamésmavatell.

Vysledky geffenf tak ukazuji, Ze i kdyz nadpolovieni véfsina
absolvent se zdravotnim postizenim povaZuje svij pracovni
vykon za rovnocenny zdravym absolventtm, relativng znacné
procento poffebuje pomoc ve smyslu poskytnuti vhodnych
podminek nebo pomicek, a to zejména absolventi s t&lesnym
postizenim (20 %) a se sluchovym postizenim (17 %). Jako
niz§ pak posuzuje svoji pracovni schopnost vyznamny podil
absolventl s t&lesnym postizenim a absolventd s vice vadami.
e Hodnoceni predpoklddaného pracovniho vykonu -

podle formy integrace

Srovndme-i odpovédi na uvedenou otézku podle formy
integrace zaki, pak najdeme uréité rozdily mezi zéky béz-

Obrdazek 4.7: Je podle Vaseho ndzoru Vase pracovni schopnost (vykon) omezena ve srovndni se
zdravymi absolventy? - podle druhu postizeni (v % odpovédi viech respondentu)

ho vykonu - podle

druhu postizeni lkem - licent druh
0 POSTZE! Celkem - bez rozlent druhu 54% [72] 142 | 25 %
Subjektfivni nazor na posfizenf
pracovni vykon se vy- Telesné 30% [ 207 ] 31 % [ ox
znamné i podle druhu ]
zdravotntho  postizent. Vice vad v IWO% | . | o
V zdsadé nejhdfe posu- ]
Zuji své moznosti ve srov- Sluchové 309 | 7 % | 6% | 28 %
néni s bé&znou populaci ]
absolventi s vice vadao- Zakové 50 % |8%| 4% | 28 %
mi, z nichz pouze 36 % ]
uvédi, Ze jejich pracovni Mentalni “1 % |4* N % I 059
schopnosti se  vyrovnaji |
absolventim bez postize- Poruchy u&enf 68 % |é %l | 23 %
ni. Naopak vy33i procen-
to (BQ %} se domm’vd, 0% 20 % 40 % 60 % 80 % 100 %|
Se ]e]ich pracovn VYkOﬂ O Vyrovnd se absolventu bez postizeni T Pracovng rovnocenny, problém s dojizdénim, pomickami,...
e niz§i O Pracovni schopnost je nizsi O Nevim
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4. Studijni a pracovni zaméry absolventd se zdravotnim postizenim

nych $kol integrovanymi individudIné i skupinové na jedné
strané, z nichz kolem 60 % se domnivd, ze se vyrovnaji
bézné populaci z hlediska pracovniho vykonu, a zéky tzv.
specidlnich kol, kde tento nézor uvédi jen 46 % z nich.
Naopak vétii je zde podil t&ch, kiefi se domnivaji, ze jejich
vykon je nizsi (kolem 19 %).

Na druhou stranu odpovéd' ,nevim”, kterd by mohla odré-
Zet V813 nebo naopak mensi zkusenosti 24k se zdravotnim
postiznim s vykony spoluzak bez posfizeni, je ve skuping
absolventd infegrovanych na béznych skolach, i t&ch, kteif
se vzdélavali na skolach specidlné ziizenych pro zdravomné
postizene, zastoupena stejné.

Toto zjisténi naznauje, Ze pocit nizstho pracovniho vykonu
absolventd specidlnich kol souvisi spide s vy3si koncentract
24k0 s vyrazn&jsim posfizenim v t&chto skolach.

4.5.2 Obavy absolventi se zdravotnim postizenim
v souvislosti se vstupem na trh prace

Situace absolventd se zdravotnim postizenim pii vstupu
na frh prace rozhodn& neni jednoduchd. Jednim z témat to-
hoto 3effent je v této souvislosti i mira obav, které absolventi
se zdravoinim postizenim pocifuji, a otézka, jakou pomoc
a podporu pfi vstupu na frh préce od stétu a rdznych instituct
ocekavaijf.

Zaméfime-li se na obavy budoucich absolventi se zdravor-
nim postizenim ze vstupu na trh préce, pok miZeme vymezit
v zdsadé dvé oblasti. Jednak obavy, kieré obecné& souvisi
s pfechodovym procesem ze 3koly do zamé&smdni a které mo-
hou byt u absolventl se zdravomim posfizenim zesileny nebo
modifikovany, a déle pak obavy, kieré jsou pro absolventy se
zdravotnim posfizenim specifické.

Soustiedime-i se na prvni oblast, pak jednoznacné nejvy-
razn&j§l je obava z nezaméstnanosti, kierou uvadi 71,5 %
absolventd se zdravotnim postizenim. Niz§i, presto ale znacné
isou i obavy absolventd se zdravoinim postizenim z nedostat-
ku zkusenosti, kieré vyjadivie 46,9 % z nich. Nedostatek pra-
xe je piitom zejména v obdobi ekonomické krize z&vaznym
dovodem nizstho z&jmu zamésinavateld i o absolventy z fad
intakini populace. Nedostateéné pfFipravenosti ze
skoly se obd&va asi 31,4 % absolventd se zdravotnim
postizenim.

o Specifické obavy absolventd se zdravotnim postizenim
v souvislosti se vstupem na trh prdce - podle druhu
postizeni
Zamé&fime-li se na rozdily v obavéch podle jednotlivych

sledovanych druhd postizeni, pak nejvyznamnéjsi obavy

projevuji pfedevsim absolventi s vice vadami, z nich obavu

z nezaméstnanosti vyjadfilo 84 % (oproti 71,5 % v proméru).

Vysoké jsou i jejich obavy ze zvladdnuti pozadavkd v zamést-

nanf - 57,5 % (oproti 39 %), z nedostatku zkuenosti - 59 %

(oproti 47 %). Kolem 44 % absolventd s vice vadami vyjadfilo

rovn&z obavy z predsudkd zamé&sinavateld a stejné procento

se potykd s pocitem nizkého sebevédomi.

Dal3f skupinou, kterd mé& vy33i obavy ze vstupu na trh pro-
ce, jsou piedeviim absolventi s télesnym postizenim, kiefi ze
sledovanych skupin vyjadfuji nejcastéji obavy z predsudkd
zaméstnavateld (47 %) a nejcast&ji se obdvaji nevhodnych
podminek nebo 3patné dostupnosti pomicek (47 %).
Vysoky je v této kategorii i podil t&ch, kiefi se obavaiji problé-
m0 se zvlddnutim pozadavkd v zaméstnani (49 %). Naopak
relativné méné& se absolventi s t&lesnym postizenim obdavait
ciztho prosttedi (25 % oproti 34 %).

Zajimavym zjisténim je relativné vyss problém s nizkym
sebevédomim u absolventd se zrakovym postizenim (50 %
oprofi priméru 30 %).

o Specifické obavy absolventd se zdravotnim postizenim
v souvislosti se vstupem na trh price - podle formy
integrace
Z analyz vyplyvé, Ze absolventi tzv. specidlnich skol vyjadiuif

v n&kterych aspektech mime v&tsi obavy ze vstupu na frh prace.
Prakiicky zanedbatelné rozdily se ukazujf ve vztahu k oba-

vam z nezaméstnanosti a nedostatku zkusenosti, které se

v zé&sadé vztahuji i k absolventdm intakini populace.

Mime& vy33i, ale statisticky nevyznamné rozdily najdeme
u absolventd se zdravoinim postizenim vzdélavanych na
specidlnich skolach. Obavy z nedostatecné pipravenosti ze
skoly uvadi 34,7 % z nich, nizké sebevédomi 33,3 % a moz-
né problémy pfi zvlddani pozadavkd zaméstnani ocekdva az
39,3 % z nich.

Tabulka 4.10: Obavy absolvent se zdravotnim postizenim ve vztahu
k pracovnimu uplatnéni - podle druhu postizeni (v % odpovédi)

K obavam, kieré urgitym zpisobem mohou sou- c
viset i s vlastnim posfizenim, paffi zfejmé obavy ze & 8
zvladnuti pozadavkd zaméstnani, které vyjadivie 3 |2 |3 _ -
Cx ) . ) 5 | 7 = | E
pomé&rné vysoké procenfo absolventd se zdravotnim 2 2 | 2.4 = z | 52
., ° [ .. o s £ S>3 g c 50
postizenim (39 %). Specifickou kategorii tvofi oba- s |5 |3 |23 3 2 | 3| o
v o v o o , o £ s > B
vy z predsudki zaméstnavateld a kolegt, které § | 2 g |g8% _g ERBEE:
S T . . £ |7 - 2=8 8 22| 8
pfizndvé pfiblizné tfetina dotdzanych. Znacny je 3 3 |24 2598 o T | 25| §
i podil absolvent se zdravotnim postiZzenim pocifuji- S | S$> | 25 3n8 =B 8 33| 2
, L2 v , o .4 z 20 | .,2= 28 0| < o <) N
cich nizké sebevédomi (30 %) nebo strach z ciziho Z | Zw | &0 |a2a| Z Z |=a] ©
prostredi (33,4 %). Sluchové 636 | 309 | 439 | 212 | 303 | 485 | 373 | 379
\/YS|ed|<y ono\\,’/z Tedy UkOZUif Znacné obovy Zrakové 727 | 298 | 407 26,5 5172 524 35,3 36,9
. , Yy Télesné 787 | 339 | 466 | 467 28,1 580 | 488 | 254
absolventt se zdravotnim postizenim ze vstupu na —
ith préice, v miru nejistoty a zranitelnost, a fo jak ool %9 | 919 | 0] 1 167 | 293 | 5] | 424 | 369
" pra . 4 v nejisioly A o 5 Vice vad 841 | 300 | 443 | 342 | 442 | 588 | 57,5 | 400
ésokuv's osti s PZIS“Ze””S asc OP“T]S“ ostaf POZOk’ Poruchy uteni 077 | 305 | 240 | 66 | 237 | 438 | 311 | 27,5
avkdm a zafaqit se do pracovniho procesu, ta N -
. pzanech e 9o p > pro Cellem - bez ozl | 715 | 31,4 | 33,0 | 185 | 30,0 | 469 | 39,3 | 335
i v souvislosti s ocekdvanymi reakcemi okolf. druhy posfizent
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Tabulka 4.11: Obavy absolventd se zdravotnim postizenim ve vztahu

k pracovnimu uplatnéni - podle formy integrace (v %)

okoli, zejména prfedsudkd zaméstnavate-
16, ciziho prostfedi a existence fyzickych

- = bariér, resp. nedostupnosti kompenzaénich
> s E < | § | £E pomicek. Naopak z hlediska pFipadnych
= = 5|3 S| 5 | 3% obav z nizsi pfipravenosti pfi vstupu na trh
3 8 o | 588 2 2 | ZTR| B . o . , «
S | e s | g2 3 X | NS 2 prdce nebo mensiho sebevédomi se obé
c o 8 w.EQa__ [ 2 ® o2 2 . , v evs
3 i g 28255 s | 3 |22 & skupiny vyznamné nelisi.
2 5% |G 9 QO < I .
S |35 8% 3%tz 2 3 |35 &
z |z65|&£R|&a8% Z z |£8| G 4.5.3 Pomoc subjektd a instituci pFi
Specidlni skola 701 [ 347 | 389 | 237 | 333 | 514 | 412 | 379 hledéani pracovniho uplatnéni
Specidln ffida v bszné skole | 751 | 318 | 28,5 17, 305 | 444 | 411 | 338 Uplameéni absolventt se zdravomim po-
Band skola 6906 | 269 [ 297 1 126 [ 251 | 436 [ 348 | 2606 stizenim na frhu prace je z mnoha hledisek
if&f?ﬂt;gégiefoz"ée”i 7,4 | 31,6 | 331 | 185 | 300 | 47,0 | 39,3 | 33,4 | obtizn&jsi nez u zdravé populace, i kdyz v ob-

Obrdzek 4.8: Subjekty, na které se absolventi se zdravotnim postizenim chtéji obrdtit se Zadosti
o pomoc pfi hledani pracovniho uplatnéni (v % odpovédi)

dobf ekonomické krize se i absolventi intakini
populace potykaiji pfi hle-
dani prvniho zaméstmani
s vyraznymi problémy.

Obecné plafi, ze vy-
Rodi¢e a pibuzné |82% znamné procento absol-
] ventl stfednich kol pifi
IPS UP | o5 % hledani prvniho zamé&st-
N 7] nani vyuziva jak pomoc
Kamarddy |é5%’ instituci, tak i neformdlni
Vychovného poradce skoly : 22 % pIOI;ﬂOCW rOdm,n\/Ch prVI§|US—
i nik, piibuznych a pidtel.
Jiného uéitele skoly IQO% Neformalni kandly jsou
. u vyuCenych absolventd
Organizaci zdravotné posTiien\'/ch |]3% béiné pOpUlOCG pro Zis-
] kani zaméstnéni dokonce
SPC |H % vyznamné&jsi nez formdlnf
opp :l 0 'Zpusc?boy .prostredmctwm
| inzerdt, internetu nebo
Y 18
Neziskovou organizaci | 9% persono|n|ch ogemur.
: : : : Podivejme se, na jaké
0% 20 % 40 % 60 % 80 % 100%|  subjekty, insfituce nebo

vevs

Statisticky vyznamnéjsi rozdily mezi absolventy specidl-
nich Zkol v porovndni s absolventy individudIné integrova-
nymi na bé&znych gkolach najdeme v oblasti obav z pred-
sudkd zaméstnavateld a kolegh (33,1 %), problémd
spojenych se zdravotnim postizenim a jeho kompenzaci
(23,7 %) a ddle pak u obav z ciziho prostiedi (37,9 %).

Na z4vér mizeme konstatovat, Ze vysledky Setfeni
ukazuji o néco vétii obavy ze vstupu na trh préce v ab-
solventd se zdravotnim postizenim, ktefi se vzdélavaji na
specidlnich skoldch, nez v kategorii absolventd individudl-
né integrovanych na béznych 3kolach. Vyraznéjsi obavy
absolventd specidlnich $kol ve srovnani s absolventy indi-
vidudIné integrovanymi na béznych gkolach se vztahuji
predeviéim k olekdvanym reakcim ze strany socidlniho
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rodinné piislusniky maiji
v Umyslu se pfi vstupu na
trh prace obrdfit absolventi se zdravomim postizenim.

Vysledky provedenych analyz ukazuji, Ze podobné jako
u b&zné populace chce véisina absolventd se zdravoinim
postizenim pfi hledani pracovniho uplatnéni vyuzit pfedevsim
pomoci rodi¢t a pribuznych (82,4 %) a ddle kamarado
(64,5 %).

Z hlediska institucionalni a profesionalni pomoci nadpolo-
viéni v&f3ina z nich ma v dmyslu se obrdfit na IPS UP (65,4 %).
Priblizng pétina dotdzanych o&ekavd pomoc od pracovnikd
skoly, zejména vychovného poradce (22,5%) nebo i jiného
ucitele [20,1%). Cast absolvents se zdravotnim postizenim se
chce obrdfit i na organizace zdravomné postizenych (12,9%),
pedagogicko-psychologické poradny {10 %), SPC (10,4%)

nebo nesténi neziskové organizace (8,3 %).

18) Trhlikové, J.: Strategie ziskdni zaméstnani absolventd stfednich a vyssich od-

bornych kol a jejich postoje k praci. Praha: NUOV, 2009.
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Kapitola si klade za cil zejména zmapo-

Obrazek 5.1: Absolventi stfednich skol - Gspésnost pfi pfijimacim fizeni

vat chovéni absolventi jednotlivych typo 1000 %

sttedoskolského studia a absolventd obo- . 8759 90,5 % 88,7 %

rovych skupin stfednich 3kol bezprostfredné 0% T Ba87 7804 80,8 % 81.0 %

po ukonéeni stredoskolského vzdélavani. 800%T— |XKL%

Chovéni absolventt se tofiz li& podle toho, 700 % 1T —

ktery obor vystudovali - absolventi gymnazif 60,0 % 1— —

a lycef jsou obvykle viestranngj3i a vybirajf si 500 % +— |

ze §ir3i skaly obord terciamiho vzdélavani, zo- 40/0 o4 [ |

timco absolventi odborn& zaméfenych obord '

obvykle pokracuijf ve studiu programd terciami- 300%™ N

ho vzdélavani obdobného zamérent. 200% T [
S rostoucimi kapacitami vysokych $kol na- 100% T ]

rostaji i pocty prihldsenych absolventd obord 00 %

stFedInl'cLJ §k)c;|pukonéeny)7ch maturitni zkou$- 2(?06/ 7 ) 2007/08 2008/09 2009/10

kou (s mimym poklesem v roce 2008/09), Ovos DOvs

i kdyZ nérost jiz neni tak dramaticky jako

v pfedchozich letech. Hlavnim divodem je klesajici celkovy
pocet absolventl t&chto obord, kiery je zpisoben poklesem
demografické kfivky. Pocty absolventd sffednich kol hlasi-
cich se ke studiu na vyssich odbornych skoléch se v obdobr
2006,/07-2008/09 snizovaly, nicmén& v poslednim roce
sledovaného obdobi (2009/10) jsme zaznamenali mirny né-
rost. Situace vy3sich odbomych skol viak zdvisi na jejich obo-
rové strukiufe - o studium na skoldch nabizejicich zdravotnické
obory a obory pedagogické zdjem neklesd, coz je predeviim
dosledkem zmény kvalifikagnich pozadavkd na vykon zdravor-
nickych a pedagogickych profesi.

V poslednich &tyfech letech se zvy$oval i podil absol-
ventd stiednich $kol pfijatych ke studiu na vysoké skoly.
Z 55 % absolventt v roce 2006,/07 tento podil naristal az
na 63 % pfijatych absolventd v roce 2009/10. Na vysoké
skoly jsou tedy piijaty fémé&F dvé fietiny absolventd.

Tabulka 5.1: Absolventi stfednich kol - pfijimaci fizeni na vyssi
odborné skoly a vysoké skoly

| 2006/07 | 2007/08 | 2008/09 | 2009/10
Pocet uchazedd o studium
VOS§ 10 351 9 285 8 488 8 993
VS 64 680 66 287 65 605 67 536
Po&et uchaze&s, kiefi se dostavili k pijimacimu fizenf
VOS 9100 8371 7712 8236
Vs 61 646 63 238 62 844 65036
Pocet pfijatych uchaze&d
VOS§ 7 699 7323 6982 7 308
v 46 862 49 300 50 802 52 681
Podil prihlé3enych na celkovém poctu absolventd
VOS§ 12,1% 10,8% 10,1% 10,7%
V8 75,8% 77.3% 77.8% 80,5%
Podil uchazes, kieif se dostavili k pfijimacimu fizeni, na celkovém poctu absolventd
VOS 10,7% 9,8% 91% 9,8%
Vs 72,2% 73,7% 74,5% 77,5%
Podil prijatych ke studiu na celkovém poiu absolventd
VOS§ 9,0% 8,5% 8,3% 8,7%
Vs 54,9% 57.5% 60,3% 62,8%

Podily uchaze&d o studium na vysSich odbornych
skolach se v celém sledovaném obdobi poslednich ¢tyf let
pohybuji v rozmezi 10-12 % absolventd maturitnich obord
sttednich skol, v roce 2009/10 se jednalo o 11 %. Podil
absolventy pfijatych ke studiu na vy33ich odbornych skolach
ve sledovaném obdobi dosahoval 8-9 %.

Uchaze¢i o studium na vysoké skole z fad absolventd
sttednich kol podavaji v proméru 2,9 piihlagky, naprostd
vétiina uchaze&d (90 %) poddava maximdlng 5 piihlasek.
Pouze jednu piihlasku podalo 26 % uchazelt, dvé piihlasky
23 % uchazeed, fi piihlasky 19 % uchazedt o studium, &tyfi
prihlasky 13 % a pét piihlasek @ % uchazeds.

Ke studiu na vy33i odborné skoly poddvaji absolventi stied-
nich skol v primé&ru mnohem méné prihlasek. Uchazedi podali
v proméru 1,1 prihlasek ke studiu, 91 % uchazedd podavd
pouze jednu piihlagku.

Jak je patmé i z vyse uvedenych &isel, uchazeéi o studium
v tercidrnim vzdélavdni jsou pFi pfijimacim fizeni pomérné
Uspésni. VyS3i Uspé&snost je spojend i s pomémé vysokym pro-
mémym poctem poddvanych prihlések, zejména v piipadé
vysokych kol. To souvisf s celkové nardstajicim vy3sim poctem
prijimanych ke studiu i se skutecnosti, ze stdle vyssi pocet
vysokych kol pfijim& uchazece pouze na zdkladé vysledkd
studia na stiednf skole, na z&kladé testu studijnich predpokla-
do, pifpadné ke studiu piijimaji viechny uchazece, kiefi se ke
studiu prihlasi. Z&kladnim kritériem je pouze Usp&3né slozenf
maturini zkousky. Usp&snost absolventd strednich kol pfi
pfijimacim Fizeni ke studiu na vysokych $koldch (pocitand
iako podil poctu prijatych ke studiu a po&tu uchazel, kiefi se
dostavili k piijimacimu fizeni) se v celém sledovaném obdobf
zvyduje. V roce 2006,/07 bylo piijato 76 % uchazecd, zatim-
co v letech 2008,/09 a 2009/10 Gspésnost jiz piekroéila
80% hranici (jednalo se o 81 %).

Uspé&inost absolventd strednich kol pi pfijimacim Fize-
ni ke studiv na vysSich odbornych $kolach je fradicné vyssi,
v poslednich ffech letech se pohybuje kolem hranice 90 %
(88 % v roce 2007/08, 91 % v roce 2008/09 a 89 %
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Tabulka 5.2: Absolventi stiednich kol - skupiny obord, o které je na VOS nejvétsi zdjem 2009/10

absolutni pocty fyzickych osob v procentech Ospésnost
uchazedi uchazegdi, lffp?jlse c!ostavili it | uchazed uchazedi, lflefj se d,ostclvili siopp | PY prifimacim

k pfij. fizeni prijatt | uchazec k pfij. Fizeni pria fizeni
53 | Zdravotnicivi 2535 2308 1918 | 282% 28,0% 26,2% 83,1%
63 | Ekonomika a administrativa 1729 1469 1297 19.2% 17.8% 17.7% 88,3%
75 | Pedagogika, utitelsivi a socidlni péce | 1728 1512 1320 19,2% 18,4% 18,1% 87,3%
68 | Pravo, pravni a vefejnosprévni ¢innost 697 540 497 7.8% 6,6% 6,8% 92,0%
65 | Gastronomie, hotelnictvi a turismus 634 619 531 7.0% 7,5% 7,3% 85,8%
82 | Uméni a uZité uménf 471 432 298 52% 52% 41% 69,0%
64 | Podnikani v oborech, odvétvi 410 361 330 4,6% 4,4% 4,5% 91,4%

v roce 2009/10). Znamend fo tedy, Ze pouze kazdy deséty
uchazeé neni ke studiu pfijat.

Z&jem uchazet o jednotlivé obory vyssich odbornych kol
je dan zejména oborovou strukiurou sité vy3sich odbornych
skol a kvalifika¢nimi pozadavky na vykon nékterych profesi.
Absolventi maturitnich obord stfednich skol se nejcast&ji hlasi
ke studiu zdravotnickych oborl (28 % uchaze&d o studium,
26 % pfijatych), obort ekonomickych a administrativy (19 %
uchaze&t, 18 % prijatych) a pedagogiky, ucitelstvi a socidlnf
péce (19 % uchazell, 18 % pfijatych).

Uspé&snost pfi prijimacim fizeni ke studiu viech t&chto obord
je pomé&mé vysokd - pohybuije se nad 80 %. Jednd se o 83%
Usp&snost pfi piijimacim Fizeni ke studiu zdravotnickych obord
na vyssich odbornych skoléch, o 88% Usp&inost v pifpadé
obord ekonomickych a 87% Gsp&3nost u obord pedagogiky,
ucitelstvi a socidlnf péce.

Vzhledem k daleko 3irsi oborové nabidce vysokych kol je
i situace uchazed o studium na vysoké skole z fad absolventd
mnohem rozmanit&j3i. Nejvyssi podil absolventtd maturitnich
obord sifednich kol se hlasi ke studiu ekonomickych obord
(33 % uchazecd), obord pedagogiky, ucitelstvi a socidlnf pé-
¢e (16 % uchazedd) a oborl socidlnich véd (12 %). Dalsimi
atraktivnimi obory jsou prévo, prévni v&dy a vefejnospravni
&innost, filosofické v&dy a obory informatické. Vzhledem k roz-
né strukiufe pfijimaciho fizeni, odlisnym pozadavkom na pfijeti
a ligici se Gsp&3nosti uchazell pii pfijimacim fizeni je viak
oborova struktura prijatych absolventt ke studiu na vysokych
skolach naprosto odlignd.

Neijvy3si podil uchaze&d z pohledu Usp&snosti pfi pijimacim
fizeni je pfijiman pfedeviim do technickych obo-
r0. To je dano zejména tim, Ze véfiina vysokych

ekonomickych (27 % prijatych) a do obord pedagogickych
(11 % prijatych).
5.1 Absolventi gymnazii a jejich pfechod do
terciarniho vzdélavani

Absolventi gymndzii palii mezi uchazege o studium no
terciarni vzdélavaci Grovni, kiefi jsou viestranni, podavaii v pri-
méru nejvice piihlasek ke studiu a jsou také pfi pfijimacim fizeni
Usp&8né&jsi nez uchazedi z fad absolventd ostatnich obord
strednich $kol. Tato skute¢nost je dana zejména tim, Ze jednim
z hlavnich ¢ld gymndzif je poskyinout uchaze&dm vieobecné
vzdélani, resp. fakovy objem a kvalitu znalosti, kieré jim umozni
vstup do vysokoskolského studia. Uchazedi o vysokoskolské
studium z fad absolventd gymndézii tak maji mnohem Eirsi
vieobecné znalosti a majf prostor pro vybé&r oboru vysokogkol-
ského studia. Na rozdil od absolventt odborné zamérenych
oborl sffednich kol, keif se vétsinou hlasi na obory obdobnég
zaméfené, jako jsou jimi absolvované stfedoskolské obory, ab-
solventi gymnazii €astéji vyhledévaiji obory humaniiniho sméru.

Jak je jiz dano charakterem vzdglavani v oborech gym-
ndzii, prakticky vsichni absolventi gymndzii se ihned po
ukonéeni stfedni Skoly hldsi ke studiu na vysoké Zkole
a naprostd vétiina jich byvd i pfijata. Na vy odborné
skoly se hlasi v pomémé zanedbatelné mite, vnimaif je spite
ien jako alternativu v pifpadg, Ze nejsou prijati ke studiu na
vysoké skoly.

Prihlagku ke studiu na terciami vzdélavaci trovni podavaii
jiz fradiéné viichni absolventi gymndazii. Uchazedi z fad t&chto
absolventd podavaiji v priméru 3,9 piihlések ke studiv na vy-

Obrazek 5.2: Absolventi gymnazii - Gspé$nost pfi pfijimacim fizeni

gkol prijima ke studiu t&chto obord uchazece 0002
bez pr||-|mo'c.||'10 fizent. NSpr. na okzcgry skupm‘y 000% 857 % gssq  873% o,  881%893%  go5870%
stavebnicivi je pfijato 91 % uchazeed, ke studiu 6004 || ||
elekirotechnickych obort 90 % a vysoké skoly oo
. ;o P o 70,0 % 1T —
se strojirenskymi obory ke studiu piijimaji 88 % :
uchaze&d. Netechnické obory maji naopak 600% T ]
Usp&snost niz§l. Nejvéti previs poptavky pak 200% 17 ]
vykazuji obory z oblasti psychologie (12% 4007% 1 |
Uspé&snost pfi prijimacim fizeni], obory umélecké 300% T ]
(23% Gspé&snost), obory z oblasti publicistiky, kni- 200% T —
hovnicivi a informatiky (27% Usp&snost) a obory 100 % T —
z oblasti prava (32% Gsp&snost). 0,0 %
. o R 2006,/07 2007,/08 2008,/09 2009/10

Z pohledu oborové strukiury tvofi nejvéfsi s [V

podil absolventi sffednich kol pfijati do obord VoS Vo
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soké skole. K vysokogkolskému studiu se hlési viichni absolven-
fi, na vy33i odbomné skoly podéva prihlasku malo vyznamny
podil absolvent t&chto obord (v poslednich dvou letech 3lo
o cca 4 % absolvent).

Absolventi gymndzi jsou pfi pfijimacim Fizeni k dalgimu stu-
diu velice uspé&sni. Jak v pifpadé vyssich odbomych skol, tak
v pfipadé vysokych kol se v poslednich &tyfech letech jednd
o 85-89% usp&snost. Hlavnimi faktory, které tuto vysokou
Uspé&snost mohou ovlivnit, jsou vieobecnd pifprava absolven-
10, jejich viestrannost a v neposledni fad& i vysoky primérny
pocet podanych pfihladek. (Tato procenta se vztahuji k po-
Ctu prijimacich fizeni, ne k poctu uchazect. Jeden uchaze,
ktery se hlasil na dvé skoly, pfitom na jedné byl Gsp&sny pri
pfijimacim fizen a na druhé ne, ma Usp&snost 50 %).

Tabulka 5.3: Absolventi gymnazii - pfijimaci fizeni na vyssi
odborné skoly a vysoké skoly

| 2006/07 | 2007/08 | 2008/09 | 2009/10
Po&et uchazeds o studium
VOS 1697 1 301 935 995
VS 25 581 26 565 25057 27 041
Pocet uchazes, kiefi se dostavili k pijimacimu fizeni
VoS 1306 1074 792 861
V8 24948 26 009 24 584 26 556
Pocet piijatych uchazecd
VOS 1119 938 698 745
VS 21 331 22222 21 960 23 250
Podil prihlé3enych na celkovém poctu absolventd
VOS§ 7 1% 54% 3.9% 41%
v§ 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
Podil uchazes, kteii se dostavili k pfijimacimu fizeni, na celkovém po&tu absolventd
VOS§ 54% 4,4% 3,3% 3,5%
VS 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
Podil prijatych ke studiu na celkovém pociu absolventd
VOS§ 4,7% 3,9% 2,9% 3,0%
VS 88,9% 91,9% 90,4% 94,9%

Ke studiv na vysoké gkoly byva pfijato stéle vice ab-
solventd gymndzii, v roce 2009/10 se jednalo o 95 %
absolventd. Pouze kazdy dvacaty absolvent gymnazii je
pfi pfijimacim fizeni ke studiu na vysoké gkoly neuspé&sny.
Vzhledem k tomu, Ze fito neUspé&sni absolventi velice casto
nastupuji ke studiu jazykd v ramci pomaturintho studia na
jazykovych skolach, je podil absolventd gymndzii vstupuijici
bezprostfedné po ukonéeni stfedni Zkoly pfimo na trh
préce prakticky nulovy.

Absolventi gymndzii a jejich prechod do vy3siho
odborného vzdélavéni

Ke studiu na vyssich odbornych skolach se hlasi pouze
mizivé procento absolventd gymnézii, v roce 2009/10
se jednalo o 4 % absolventd. Vy33i odbomé skoly absol-
venti gymnazii vnimaii spi§ jako dalif variantu studia, pokud
nejsou Usp&3ni pii piijimacim fizeni k vysokoskolskému studiu.
Podil prihlésenych absolventd se stale snizuje (z 5 % v roce
2006/07 na 4 % v letech 2008 /09 a 2009/10). V abso-
lutnich poctech se v roce 2009/10 jednalo o necely fisic
absolventt gymnazii. Navic se &&st z nich vibec nedostavi
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k pfijimacimu fizeni. Z&jem o studium na vyssich odbornych
Skolach ze strany absolventd gymnazii klesd i pres zvyseni
kvalifikagnich pozadavkd pro vykon nékterych profesi. Je
zfejmé, Ze absolventi gymnazii v piipadg, Ze kvalifikagni
pozadavky jsou bud vyssi odborna skola, nebo vysoka skola,
uptednostivji absolvovani vysokoskolského studia.

Absolventi gymnazii poddvaji v proméru 1,2 prihlasek ke
studiu na vy33i odborné zkole.

Neijv&tii zdjem je ze strany absolventd gymndazif v pfipadé
vyssich odbornych skol o studium obord pedagogika, ucitelstvi
a socidIni péce (28 % uchaze&o, 27 % piijatych) a o obory
zdravomnické (20 % uchazecd, 17 % prijatych). Urgity zdjem
projevili absolventi gymnazii i o obory ekonomika a adminis-
frafiva, obory prévni a vefejnospravni a obory gastronomie,
hotelnictv a turismus.

Absolventi gymnazii a jejich pfechod
do vysokoskolského vzdélavani

Jak jiz bylo uvedeno vyse, ke studiu na vysoké Skole
se hlasi prakticky kazdy absolvent oboru gymnazii.
Absolventi gymndzii se hldsi v podstat& na viechny obory,
které vysoké skoly nabizeji, jsou mnohem méné oboro-
vé& vyhranéni, nez je tomu v pifpadé absolventd odborné
zaméfenych obord stfednich skol. V proméru podavé jeden
absolvent gymndzia 3,9 prihlasky ke studiu na vysoké skole.

Vice nez 80 % absolventd gymnazii podévda maximdlng
p&t prihlasek (11 % podéva pouze jednu prihlasky, 15 %
dvé prihlazky, 19 % fii prihlazky, 20 % chyii prihlasky a 16 %
absolventd gymnézii podava pét prihlasek). Naprosta véfsina
uchazect se k prijimacimu fizeni i dostavi, promémé se dosta-
vijeden uchazec k 3,4 piijimacim fizeni. Vzhledem k vysoké
Uspé3nosti uchazeld pfi pfijimacim Fizeni je jeden pfijaty
absolvent gymnazii pfijat v proméru ke 2 studiim na vy-
soké 3kole.

Kazdy absolvent gymnazii upfednostiivje pfi vybéru studij-
niho oboru na vysoké skole jinou taktiku. Ne&kteii se hlasi ke
studiu jednoho oboru na vice vysokych 3kol, jinf, méné obo-
rové vyhranéni, voli spi¥ n&kolik roznych obord. Dal3i skupina
uchaze&d podavé vice prihlasek na urcity obor, o ktery ma
eminentni zajem, a ddle podaijf prihlasku ,na jistotu” na obor,
kde se nekonaii pfijimaci zkougky.

Nejvice absolventd gymnézii podavé alespoi jednu
prihlasku ke studiu ekonomickych obord (skupina obord
62-33 % uchazect), ddle ke studiu obord socidlnich véd
(skupina obord 67-19 % uchaze&d), obord pedagogika,
uéitelstvi a socidlni pé&e (skupina obord 75-19 %) a prév-
nich a vefejnospravnich obori (skupina obord 68-17 %
uchaze&d).

Ekonomické obory navic paffi mezi obory s vy83 Usp&s-
nosti uchazedd pii prijimacim fizeni (75% Usp&3nost] a jednd
se o skupinu obord, do kieré je nejvice uchaze&d i piijato
(26 % vsech prijatych) a kde uchazeci podavaji v proméru
2,2 piihlasky. Obdobné tsp&inost absolventd gymndzii u pfi-
iimactho fizeni na obory ze skupiny pedagogickych obord
ie pom&mé vysokd (67% Gsp&inost), pfijati do t&chto obord
tvoif 13 % viech pfijatych a i zde podavaiji uchazedi vice
prihlasek (1,7).
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Obory pravnich vé&d, socidlnich v&d a lékaiské v&dy tvoif
skupinu obort, do kierych se hlasi pomémé velky podil ab-
solventd gymndzii, nicméné je zde vysoky previs poptdvky
a uchazedi jsou u pfijimactho fizeni méné Usp&3ni (prévni vé-
dy 35%, socidlni védy 41% a lékaiské védy 49% usp&inost).
Proto se piijati do t&chto obord podileji na celkovém poctu
prijatych absolventds gymnazif ke studiu na vysokych skolach
mensim dilem - jednd se o 8 % u obord socidlnich v&d, 7 %
u prévnich véd a 7 % u vé&d lékafskych. U viech t&chto obord
poddvaji uchazeei v priméru vice prihlasek - pravni védy
1,9 prihlasky, socidlni védy 1,9 prihlasky a lékafske vedy
dokonce 2,9 prihlasky.

Mezi obory s pomé&mé vysokym previsem poptdvky, a fe-
dy nizsi Usp&snosti absolventl gymnazii, ddle palfii i obory
z oblasti psychologie (skupina obort 77-15% 0sp&3nost),
obory uméni (skupina obord 82-22% usp&snost] a obory
publicistiky, knihovnictvi a informatiky (27% 0sp&3nost).

Technické obory jsou i v souéasnosti vnimény jako obo-
ry, kam je pomérné snadné se dostat, a proto na né &ast
uchazelt z fad absolventd gymnézii sazi jako na ,obory
na jistotu”. Usp&inost v technickych oborech vys3i nez 90 %
vykazuji absolventi napt. v oborech stavebnicivi (skupina
oborg 36), elekirotechnickych oborech (skupina obori 26)
a oborech doprava a spoje (skupina obord 37).

5.2 Absolventi obori lyceum a jejich pfechod do
terciarniho vzdélavani

Obordm lycef zde vénujeme samostanou kapitolu. Hlavnim
divodem je charakter vzdélévani v oborech lycel. Tyto obory
maiji oproti oborim gymnazii posilenou odbornou slozku, ale
absolventi neziskavaiji odbornou kvalifikaci. Obory lycef stfed-
ni skoly vyucuji od konce devadesatych lef, pocty absolventd
zacaly vyznamné nardstat az od roku 2003 /04. V soucasné
dobé& vyucuje obory lycei 220 stfednich kol, pticemz kazdo-
ro&né jejich pocet nardsta. Skoly vyucuji v oborech pedago-
gické lyceum, technické lyceum, ekonomické lyceum, zdra-
votnické lyceum, pfirodovédné lyceum, kombinované lyceum
a Waldorfské lyceum. Nejvice z&kd navitévuje ekonomické
lyceum (cca 8,7 tis.), nésleduje lyceum technické (6,2 fis.
2¢ko), zdravomické lyceum (3,3 fis. z4ko) a pedagogické
lyceum (2,9 tis. zaka).

Obrazek 5.3: Absolventi lycei - Gspé&3nost pfi pFijimacim fizeni

Tabulka 5.4: Absolventi lycei - pFijimaci Fizeni na vyssi odborné

gkoly a vysoké koly
| 2006/07 | 2007/08 | 2008/09 | 2009/10
Pocet uchazedi o studium
VO3 132 163 177 279
VS 1751 2 400 2 818 4155
Pocet uchazecy, kiefi se dostavili k pfijimacimu fizeni
VOS 99 145 151 236
VS 1715 2 336 2759 4064
Pocet piijatych uchazecd
VoS 80 134 145 214
VS 1452 2 050 2438 3599
Podil piihlé3enych na celkovém poctu absolventd
VoS 61% 54% 51% 5%
VS 80,8% 79.1% 80,6% 88,5%
Podil uchazes, kieff se dostavili k pfijimacimu fizeni, na celkovém poiu absolventd
VOS§ 4,6% 4,8% 4,3% 5,0%
VS 791% 77,0% 789% 86,5%
Podil prijatych ke studiu na celkovém po&iu absolventd
VO3 3,7% 4,4% 4,1% 4,6%
VS 67,0% 67,5% 69.7% 76,6%

Obory lycei patfi mezi obory, jejichZ absolventi se z vi-
ce nez &tyf pétin hlasi k vysokoskolskému studiu. Vysoky
podil vieobecné slozky ve vyuce poskytuje absolventim téch-
fo obord pomé&mé vysokou Gsp&inost pfi piijimacim fizenf ke
studiu na vysokych a vyssich odbornych skolach.

Podil absolventd lycei hlasicich se ke studiu na vysokych
skolach v poslednich &tyfech letech vyznamné vzrostl, v roce
2006,/07 se ke studiu hlasilo 81 % absolventd lycei, v roce
2009/10 to bylo jiz 89 %. Podil absolventd hlasicich se
ke studiu na vy3si odborné skoly se v poslednich etyfech
letech pohyboval v rozmezi 5-6 %. Tito uchazedi z fad
absolventl lycel poddvaji v priméru 3 piihlasky na vysokou
skolu a 1,2 piihlasky na vy3si odborné skoly. Absolventi lycef
jsou pfi pfijimacim fizeni pom&mé& Usp&3ni (1% Usp&inost
ofi phijimacim fizeni na VOS a 89% usp&3nost pfi piijimacim
fizeni ke studiu na vysoké skoly). Ve studiu na vysoké $kole
pokraduje 77 % absolventd lycei a ve studiu na vyssich
odbornych $koléch 5 %. Na trh prace odchdzi cca 19 %
absolventid lycei, pokud &ést z nich nepokracuje ve studiu
jazykd na skoléch s pravem stainf jazykové zkousky.

Absolventi obori lyceum a jejich pfechod
do vyssiho odborného vzdélavéni
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V poslednich ¢tyfech letech naristal celkovy
pocet absolventl lycei, kiefi se hlésili ke studiu
na vy3si odborné 3koly. V roce 2009/10 se
jednalo o 279 absolventd. Podil absolventd
hlasicich se na vys odborné skoly v obdo-
bi 2006,/07-2008/09 klesal (z 6,1 % na
5,1 %), nicméné v roce 2009/10 mimé& vzrostl
na 5,9 %. Tento ndrlst miZe viak souviset
s celkové vyssim poctem piihldsenych stiedo-
skolako ke studiu na VOS v tomto roce.

Uchazeci z fad absolventd lycei podavai
v priméru 1,2 prihlasek ke studiu na VOS,
nasobnost prihlasek se viak lisi podle obord,
na né&z se hlési. Mezi obory vyssich odbor-
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nych 3kol, na kieré poddavaii absolventi lycef v priméru vice
nez jednu prihlasku, patii obory zdravomické, pedagogické
a ekonomické.

Absolventi lycei se hldsi na vyssi odborné skoly zejmé-
na ke studiu zdravotnickych oborid (31 % absolventd lycei
hlasicich se ke studiu), obord pedagogiky, uéitelstvi a so-
cidIni péée (30 %) a obori ekonomiky a administrativy
(16 %). Obdobnd je i strukiura piijatych vzhledem k tomu,
Ze Usp&snost absolventd pfi pfijimacim fizeni ke studiu t&chto
obort VOS je pomémé vysokd (93% tspésnost u obort eko-
nomickych, 91% Usp&snost u obort pedagogickych a 82%
Uspé&s$nost v pfipadé obord zdravomickych).

Absolventi obori lyceum a jejich pfechod
do vysokoskolského vzdélavani

Ke studiu na vysoké skoly se hlési 89 % absolventd
lycei, kiefi v proméru poddvaji 3 prihlasky ke studiu. V&fsina
uchazedl z fod absolventd lycei poddavd maximdlng &ty
prihlazky (84 % uchazeco). Jednu pfihlazku podava 15 %
uchaze&t, dvé piihlasky 26 % uchazelt, fii prihlasky 25 %
uchaze&t a &tyii piihlasky 17 % uchazelt z fad absolventd
lycef.

Na rozdil od absolventd gymndzif jsou absolventi lycei
pfi vybéru vysoké skoly vice jednostranné zaméfeni,
astéji se hlasi na obory obdobného zaméfeni oboru
lycei, ktery absolvovali. Tim se vice blizi chovani absolventd
odbornych sttednich skol.

Absolventi lycei se hldsi na vysoké $koly zejména
ke studiu oborid ekonomického zaméFeni (skupina obo-
0 62-40 % uchazeld), obord pedagogiky, uéitelstvi
a socidlni péée (skupina obord 75-20 % uchazecd), obord
strojirenskych (skupina obort 23-11 %) a obort socidlnich
véd (skupina obord 67-10 %). Ke studiu lékafskych, farma-
ceufickych a zdravotnickych obord (skupiny obord 51, 52
a 53) se dohromady hlasi dalsich 12 % uchazeco.

Celkové se Uspésnost uchazeéd o studium na vysoké
skoly z fad absolventi lycei pohybuje tésné pod deva-
desétiprocentni hranici (89 %). Nicmén& Gsp&inost pri
plijimacim fizeni ke studiu obord jednotlivych oborovych
skupin se pomé&mé lisi. V pifpadé obord, o které je zvyseny
zéjem, se Usp&inost pohybuje na drovni od 26 % az do
Q1 %. Nejusp&insjii jsou z uchaze&d o studium v t&chto obo-
rech uchaze¢i hldsici se ke studiu strojirenskych obord (91%
Uspé&snost) nésledovani uchazedi o obory ekonomické (79%
Uspé&dnost), o obory pedagogiky, ucitelsivi a socidlni péce
(62% Ospésnost]. Nejniz3i Usp&snost v pfipadé atraktivnich
obor vykazuji uchaze&i o studium obord socidlnich (26%
Uspé&snost). Naprosto nejméné Usp&3ni jsou uchazedi o stu-
dium obord s nizsim podilem uchazelt, jednd se o obory
z oblasti psychologie (5% Gsp&snost, 3 % prihlasenych), obo-
ry umélecké (7% Usp&snost, 2 % uchazelt), 1ékatské (18%
Uspé&snost, 4 % uchaze&d) a farmaceutické (19% Gsp&snost,
1 % uchaze&o).

Celkové nejosp&snéjsi jsou pfi pfijimacim Fizeni ke
studiu na vysoké Skoly uchazeéi z fad absolventd tech-
nickych lycei. Z technickych obord, kam se hlasf vy$3i podil
uchazedt, jsou absolventi lycei nejusp&3n&jsi pii piijimacim
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fizeni ke studiu obord z oblastfi stavebnicivi (skupina obord
36-94% 0sp&snost), inferdisciplinamich obord (skupina obord
39-94% 0sp&3nost), oborl strojirenskych (skupina obord
23-91% Uspé&snost) a obord z oblasti elekirotechniky (skupina
oborl 26-91% Usp&snost).

L3 se i promémy pocet prihlasek ke studiu jednotlivych
oborovych skupin. Nejvy$3i promé&md nésobnost prihlasek
se v pfipadé absolventl lycei objevuje v oborech lékaiskych
(2,2 piihlasky), oborech ekonomickych (2,2 prihlasky), obo-
rech zdravotnickych (1,8 prihlasky), pedagogiky, ucitelstvi
a socidlni péce (1,8 prihlasky) a pravnich oborech (1,6 pfi-
hlazky). Na technické obory podavaii absolventi lycef v pri-
méru 1-1,5 piihlasky v zavislosti na skuping oboro.

5.3 Absolventi obort SOS a jejich prechod
do terciarniho vzdélavani

Za obory stfednich odbornych skol pro t&ely této publika-
ce povazujeme obory vzdé&lani, které maji na 5. misté kédu
oboru pismeno M s vyjimkou obord lycei. Hlavnim divodem
zachovan( terminologie je moznost srovnatelnosti zde zvefej-
nénych vysledkd s predchozim Setfenim.!?

Absolventi t&chto obord v minulosti vstupovali zejména na
frh prace a ve studiu v tercidrnim vzdélavani pokragovali pou-
ze v minimdlni mife. Tato situace se zmé&nila po roce 1989,
kdy se vysokoskolské studium zacalo zpfistupfiovat stéle vy
§imu poctu uchazed. Ke zvyseni poctu uchazell o terciamf
vzdélavani z fad absolventd obord strednich odbornych skol
prispél i vznik vyssich odbomych kol a prechod vysokych
Skol na bakaldfské studijni obory. Absolventi stfednich od-
bornych kol se pfi vybéru obori, které chtéji na vysokych
$koldch a vyssich odbornych $koldch studovat, chovaiji
jinak nez absolventi gymndzii. Vzhledem k vice odborné
zaméfenému studiu na stfednich $koldch si vétiinou vybi-
raji obory obdobného zaméreni jako ty, které absolvovali
na stfedni $kole, pFipadné se hlasi ke studiu obory ekono-
mického sméru.

Absolventi maturitnich obord stfednich odbornych 3kol
upfednostiuji studium v oborech ekonomickych, oborech
pedagogika, uéitelstvi a socidlni péée, oborech technic-
kych a oborech zdravotnickych. Vybér oboru pochopitel-
né zAvisi na znalostech a dovednostech absolventd stfednich
odbornych 3kol, tedy na oboru, ktery na stfedni $kole vy-
studovali. Z t&chto divodi se oborova struktura prihlasenych
blizi oborové strukiufe absolventi strednich odbornych skol.

Nejvice absolventl oborl stfednich odbornych 3kol ukon-
Cuje své sffedoskolské studium v oborech ekonomika a admi-
nistrativa (skupina obort 63-24 % absolventt), elekirotech-
nika, telekomunikaéni a vypocetni technika (skupina obord
26-11 % absolventd), oborech zdravomictvi (skupina obord
53-8,2 % absolventd), strojirensivi a strojirenska vyroba (sku-
pina obori 23-7,5 % absolventd). Dale v oborech gastro-
nomie, hotelnictvi a turismus (skupina obord 65-7,5 % absol-
ventl), oborech stavebnicivi, geodézie a kartografie (skupina
oborl 36-6,4 % absolventt), podnikani v oborech, odvéivi
(skupina obord 64-6,4 % absolventd), zem&dslskych obo-

19) Kletthove, M. - Voitéch, J.: Prechod absolventd stftednich kol do terciamiho
vzdélévéni. Praha, NUOV 2006.
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rech (skupiny obord 41 a 43-5,8 % absolventd), oborech pe-
dagogika, ueitelstvi, socialni péce (skupina obort 75-5,2 %
absolventd), oborech pravo, pravni, vefejnosprévni sluzby
(skupina obort 68-4,7 % absolventt) a oborech uméleckych
(skupina oborg 82-3,3 % absolventd). Chovani absolventd
iednotlivych oborovych skupin pfi vybéru obord ferciarniho
vzdélavani je naprosto odligné, proto se absolventy jednofli-
vych oborovych skupin budeme zabyvat samostatné.

Na vy3$3i odbomé skoly podava prihlasku ke studiu celkem
15 % absolventd obord stfednich odbornych 3kol, na vysoké
skoly 72 % absolventd. Celkové se jednd o 77 % absolvento
obori sffednich odbornych skol. V poslednich ¢tyfech letech
se pocet absolventd hlgsicich se k vysokogkolskému studiu
pohyboval od 27,6 do 29,1 tisic. V roce 2009/10 se jed-
nalo o 28,9 tis. absolventd obord stfednich odbornych kol
hlasicich se ke studiu na vysoké skole. | pfes pokles celkového
poctu t&chto uchazeet v roce 2009/10 vzrostl celkovy podil
absolventd hlésicich se ke studiu na vysoké 3kole (3lo o 72 %
absolventd).

Vyvoj uchaze&l o studium na vyssi odbomé skole zazno-
menal jiny frend. Ke studiu se v poslednich ¢tyfech letech hldsi
stéle mén& absolventt maturitnich oborf strednich odbornych
skol, jejich podil se v poslednich trech letech pohybuije kolem
5 % absolventt.

Absolventi v promé&ru poddvaiji 2,5 prihlasky ke studiu,
v pifpadé vysokych kol se jednd o 2,4 prihlasky a u vys-
Sich odbornych 3kol jde o 1,3 prihlasky. Na vysoké skoly
poddvd véfsina uchaze&d z fad absolventd obord stfednich
odbornych kol (81 %) maximdalng ffi piihlasky. Jednu a dvé
prihlasky poddava shodng 30 % uchazely, fi prihlasky 21 %
uchaze&d. Pomé&mé vysoky podil uchaze&d (11 %) navic po-
davd prihlasky tyi.

Pfi pfijimacim fizeni na vys3i odborné 3koly je Uspés-
nych téméF devét z desiti uchazeéd z fad absolventd stfed-
nich odbornych kol (88 %). Tento podil se v poslednich
&tyfech letech pohyboval na drovni 84-91 %.

Usp&snost absolventd obori strednich odbornych kol
pfi pfijimacim fizeni na vysoké koly v poslednich &tyfech

Obrdzek 5.4: Absolventi oboru stiednich odbornych kol - Gspésnost
pfi prijimacim fizeni na vy3$§i odborné skoly a vysoké skoly

Tabulka 5.5: Absolventi oboru stfednich odbornych $kol -
pfijimaci Fizeni na vy33i odborné 3koly a vysoké $koly

| 2006/07 | 2007/08 | 2008/09 | 2009/10
Poget uchazecd o studium
VOS§ 7 425 6 610 6198 6 180
VS 28 549 29120 27 662 28 932
Pocet uchaze&y, kiefi se dostavili k piijimacimu fizenf
VOS§ 6550 5927 5663 5 666
VS 26 965 27 582 26 400 27 665
Pocet pfijatych uchazeo
VOS 5534 5157 5111 5002
VS 18 967 20032 20 200 21 162
Podil prihlgsenych na celkovém pociu absolventd
VOS§ 17,0% 15,2% 14,8% 15,3%
VS 65,3% 67,0% 66,2% 71,8%
Podil uchazes, kteii se dostavili k pfijimacimu fizeni, na celkovém poctu absolventd
VoS 15,0% 13,6% 13,5% 141%
VS 61.7% 63,4% 63,2% 68,7%
Podil pfijatych ke studiv na celkovém poctu absolventd
VOS§ 12,7% 11,9% 12,2% 12,4%
VS 43,4% 46,1% 48,3% 52,5%

letech vzrostla, a to ze 70 % v roce 2006/07 na 77 %
v roce 2009/10. Jednd se o Usp&3nost nizi o 10 pro-
centnich bod, neZ je tomu v pfipadé absolventd gymnézif,
a o 12 proceninich bodd nizsi nez v pifpadé absolventd
lycel. Ke studiu na vyssi odborné $koly nebo na vysoké
$koly je pFijato 62 % viech absolventd obori stfednich
odbornych $kol s maturitou. Na trh préce, do praxe, pii-
padné do jiného vzdélavanijich pfimo po maturité odchézi
cca 15 tis., tedy 38 %.

Tyto Gdaje se ale pochopitelné lisi podle skupin obord, kte-
ré na stfedni skole absolvovali. Nasobnost prihlések i usp&s-
nost uchaze&t u pfijimaciho Fizeni je samoziejmé dana i fim,
na jaké obory se uchazedi hlasf.

5.3.1 Absolventi vybranych skupin obort SOS
a jejich prechod do terciarniho vzdélavani

SOS: 23 Strojirenstvi a strojirenskd vyroba

Strojirensivi a  strojirenska  vyroba pat
fi na sifednich odbornych 3kolach k jedné
z méné& Zetnych oborovych skupin. V t&ch-
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100,0 % to oborech v roce 2009/10 absolvovalo
90,0 % f—ree 87.0% 90,3 % 88,3 % 3,0 tis. zakd, tedy 7,5 % viech absolvento
00 L 1 765 9% 7659 sttednich odbornych skol. | kdyz se jedna
o 703 % 72,6 % 0 méné pocemnou oborovou skupinu, v roce
700 % T ’ — 2009/10 se ke studiu na tercidrni Grov-
40,0 % +— - ni hlésilo 68 % absolventd této oborové
5009 4] || skupiny, z toho 6 % ke studiu na vyssich
' odbornych skolach a 65 % ke studiu no
40,0 % 1 | vysokych skolach. Podily absolventt strojiren-
30,0 % +— — skych obor0 hlésicich se ke studiu na vysoké
200 % +— [ | skoly v obdobi 2006,/07-2008/09 min&
1009 4] | klesaly (z 61 % na 59 %), v roce 2009/10
' doslo k néristu o 6 procentnich bodd. Podil
007% 2006,/07 2007,/08 2008/00 200910 absolventd t&chto obord hlasicich se ke studiu
Ovos [Ove na vy3si odborné skoly se v celém obdobf
stabilizoval na 6 %.
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Obrazek 5.5: SOS, skupina obord 23 Strojirenstvi a strojirenské vyroba -

pfijimaci Fizeni na vysoké 3koly

se hlasilo ke studiu ekonomickych obord. Pri
pfijimacim fizeni ke studiu viech t&chto obord

obory stfednich odbornych kol
23 Strojirenstvi a strojirenské vyroba

byli uchazeci-absolventi  strojirenskych obord
SOS velmi Gsp&3ni, Usp&3nost se pohybovala

100,0 %

v rozmezi 93-100 %.

20,0 %
80,0 %

Naprostd vétiina absolventd strojiren-

skych obori stfednich odbornych $kol hlé-

70,0 %

sicich se ke studiu na vysoké skoly podala
v roce 2009/10 pfihlasky ke studiu strojiren-

60,0 %
50,0 %
40,0 %
30,0 %
200 %
10,0 %

skych obord (68 % z nich). Pfi piijimacim Fizent
byli fito uchazedi pomé&mé usp&ini - piijato
bylo 94 % z t&ch, kiefi se dostavili k pfijimacimu
fizeni, coZ je ddno i jejich pomé&mé dobrymi
znalostmi z matematiky a fyziky a znalostmi
z oblasti technickych predmétt. Uchazedi prijalf

0,0%

2006,/07 2007,/08 2008,/09

2009/10
[ uchazeci - VS [ uchazeci dostavivi se k piij. fizeni - VS [ piijati ke studiv na VS

ke studiu t&chto obort tvoiili 68 % viech prija-
tych absolventd strojirenskych obord strednich
odborych skol prijatych ke studiu na vysoké

P¥i pfijimacim fizeni na vyssi odborné koly byli absol-
venti strojirenskych obord stfednich odbomych skol pomé&mnég
Uspé&sni, ke studiv bylo v roce 2009/10 pfijato 88 %
z t&ch, kiefi se dostavili k pfijimacimu Fizeni. Navic 0sp&%
nost uchazect z fad absolventd strojirenskych oborti SOS
v poslednich trech letech stdle rostla. Pi pfijimacim Fizeni ke
studiv na vysoké skoly byla jejich Usp&inost také pomérng
vysokd - pFijato bylo 87 % t&ch, ktefi se dostavili k pfiji-
macimu Fizeni. Tato skutecnost byla déna i tim, Ze tito absol-
venti se velmi casto hlésili ke studiu technickych obord, kde se
vétdinou nekonaly pfijimaci zkousky, a Usp&snost uchazecd pii
pfijimacim fizeni byla tedy vy3si.

Absolventi strojirenskych obor stfednich odbornych kol
podavali v priméru 1,7 prihlések ke studiv na vysoké skole
a jednu prihlésku ke studiv na vyssi odbomou skolu. To byla
v piipadé vysokych skol t#€mé&F polovieni hodnota, nez jakd
byla n&sobnost podanych prihlasek absolventt stfednich od-
bornych kol jako celku.

Vzhledem k pomé&mé vysokému podilu absolventt hlast
cich se ke studiu a vzhledem k jejich vysoké usp&inosti pri
pfijimacim fizeni bylo v roce 2009/10 pfijato ke studiu
na vysoké & vy§si odborné koly celkem 60 % viech ab-
solventy strojirenskych oborl stfednich odbornych $kol.
Na wy3si odborné skoly bylo pfijato 5 % absolvents a ke
studiu na vysoké skoly 56 %. Na trh prace tedy vstoupilo
cca 1 170 absolventd téchto obort o 1 850 absolventd
pokragovalo ve studiu na ferciami vzdélavact trovni.

Vétsina uchazeéd o dalii studium z Fad absolventd
strojirenskych obory stfednich odbornych kol se v roce
2009/10 hlésila ke studiu obord technického zaméreni,
pfipadné se uchazedi hlésili zejména ke studiu obord
ekonomickych a zaméfenych na podnikéni. V pfipadé
uchaze&t t&chto oborl o studium na wvyssich odbomych
skolach se 39 % z nich hlasilo ke studiu strojirenskych oborg,
14 % do programt elekirotechnického zaméreni. O studium
v oborech vys3ich odbornych skol zaméfené na podnikani byl
u absolventts strojirenskych obord SOS také pomémé velky
zdjem, prihlasky podalo 18 % uchazedd, a 9 % uchozecd
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skoly. Daldimi technickymi obory vysokych kol
na kferé se uchazedi t&chto oborl strednich kol hldsili, jsou
obory doprava a spoje. Prihlésilo se na né 11 % piihlasenych
a fito uchazedi byli pfi pfiiimacim Fizeni Gsp&3ni z 81 %. Z tech-
nickych obord vysokych kol jest& stoji za zminku specidlni
inferdisciplinari obory (7 % piihlasenych, 89% Usp&snost).

Kromé technickych oborl se absolventi strojirenskych
obori stfednich odbornych kol hlési na vysoké skoly ke
studiu ekonomickych obord, jednd se o 12 % uchazelt
z fad absolventl t&chto obord. Pii piijimacim fizeni viak prilis
Usp&3ni nejsou, ke studiu je pfijato pouze 54 % z t&ch, kefi se
dostavi k pfijimacimu Fizeni.

SOS: 26 Elektrotechnika, telekomunikaéni a vypoéetni
technika

V oborech Elekirotechnika, telekomunikaéni a vypoéet-
ni technika absolvovalo v rémci technickych obori stfednich
odbornych kol nejvice 28k, fito absolventi tvofili v roce
2009/10 11 % absolventd strednich odbormych kol, jednalo
se o 4,4 tis. absolvento. Slo celkové o druhou nejpocetnés
skupinu v rémci stiednich odbornych 3kol, vice zakd absolvo-
valo pouze v oborech ekonomiky a administrativy. Naprosta
vétiina z téchto absolventd (83 %) podala pfihlasky k dal-
$imu studiu, a to 4 % ke studiu na vyssich odbornych kolach
a 81 % ke studiu na vysoké 3kole.

Obdobng jako absolventi strojirenskych obord byli v roce
2009/10 i absolventi elekirotechnickych obord stfednich
odbornych kol pii pfijimacim fizeni na vy$i odborné skoly
a vysoké koly pom&mé sp&ini. Ke studiu na vyssich odbor-
nych skolach bylo prijato 85 % absolventt elekirotechnickych
oboro, ktefi se dostavili k pfijimacimu fizeni. Uspésnost se
v poslednich &tyfech letech pohybovala v rozmezi 68-87 %.
Na vysokych skolach bylo v roce 2009/10 pfi pfijimacim
fizeni Osp&dnych 88 % uchazedd z fad absolventd téchto
oborl, coz byla nejvyssi Gsp&snost za posledni &tyfi roky.
Vysokd Usp&nost byla dana zejména tim, Ze se uchazedi
hlasili predevsim ke studiu technickych obord. Spolu s celko-
v& vy§3i Usp&3nosti uchazedl pfi piijimacim fizeni ke studiu
technickych obord a pomémé hlubokymi matematickymi, fy-
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Obrazek 5.6: SOS, skupina obord 26 Elektrotechnika, telekomunikaéni

a vypoletni technika - pfijimaci fizeni na vysoké skoly

studiu obor ekonomie a specidlnich infterdisci-
plinamich obord. Opét tedy plati, Ze absolventi

obory sffednich odbornych kol

100,0 %

26 Elektrotechnika, telekomunikaéni a vypoéetni technika

se hlasili predeviim ke studiu programd pfibuz-
nych t&m, které absolvovali na sffedni skole

Q0,0 %

a ddle ke studiu obord ekonomie.
Ke studiu vysokogkolskych obord elekirotech-

80,0 %
70,0 %

60,0 %
50,0 %
40,0 %
300 %
20,0 %
10,0 %

nika, telekomunikaéni a vypocemi technika se
v roce 2009/10 hlasilo 49 % absolventd elek-
trotechnickych obord stfednich odbornych kol
hlasicich se ke studiu na vysoké 3koly. Pouze
neceld desetina z nich neprosla pfijimacim
fizenim a 91 % uchazed dostaviviich se k pii-
iimacimu Fizeni bylo ke studiu i pfijato. Jeden
uchaze¢ podal v proméru 1,3 prihlasky ke
studiu t&chto obord. Dalsi skupinou vysokozkol-
skych oborg, k jejimuz studiu se hlasila témé&r

0,0 %

2006,/07 2007,/08 2008,/09

2009/10
O uchazeci - VS [ uchazeci dostavivii se k pii. fizeni - VS [ prijati ke studiv na VS

polovina uchaze&d, byly informatické obory.
K jejich studiu se hlasilo 47 % uchazelt z fad
absolvent elekirotechnickych obord sifednich

zik&Inimi a technickymi znalosti absolventd elekirotechnickych
obori stfednich odbornych kol to vedlo k tomu, Ze ke studiu
do terciérntho vzdélavani bylo prijato 74 % absolventt, z to-
ho 4 % nastoupilo ke studiu na vy3$3i odbomé skoly a 71 %
k vysokoskolskému studiu.

Absolventi elekirotechnickych obort stfednich odbornych
gkol podali v roce 2009,/10 v proméru 2 piihlasky, z toho no
VS 2,3 prihlazky a na VOS 1,1 piihlasky. Svédéi to o tom, Ze
uchazedi ve velké mite podavali soucasné prihlasky na vyso-
ké i vy$3 odborné zkoly. Pokud byli uchazedi prijati ke studiu
na vysokou $kolu, v proméru byli pijati k 1,2 studiim.

Spolu s absolventy zdravotnickych obord a obori z oblasti
stavebnictvi absolventi elekirotechnickych obori stfednich od-
bormnych 3kol ve velké mite pokraguji v daldim studiv a pouze
&tvrtina z nich odchdzi po absolvovéni stfedni $koly na
trh prdce.

Absolventi obort stfednich odbornych kol elekirotechnic-
kého zaméfeni podali v roce 2009/10 na vy33i odborné
skoly prihlasky zejména ke studiu technickych
obord a velice ¢asto pfimo ke studiu obord
obdobného zaméfeni, tedy ke studiu elek-

odbornych 3kol, v primé&ru podali 1,5 prihlasky
ke studiu t&chto obort a ffi ze &tyf byli ke studiu i pfijafi.
Dal3i pomémé velkou skupinou obort, na kterou se hlasf
vyznamnd &dst uchazedd z fad absolventd elekirotechnickych
obor0 sffednich 3kol, jsou obory ekonomické, na kieré tito
uchazeci podavaiji v proméru 1,5 piihlasky. Ke studiu t&chto
obor0 se hlasi 21 % uchazey, kieif jsou pii prijimacim fizenf
Usp&3ni z 68 %. Spolu s prihlaskami ke studiu ekonomickych
obort podavaji uchazedi obvykle prihlazku i ke studiu obord
elektrotechnickych nebo informatickych.

SOS: 36 Stavebnictvi, geodézie a kartografie

V oborech stavebnictvi, geodézie a kartografie absolvo-
valo v roce 2009/10 6 % vsech absolventd sttednich od-
bornych 3kol. Po elekirotechnickych oborech a oborech strojf-
renskych se fadilo stavebnicivi na ffefl misto mezi technickymi
obory sffednich odbornych skol. Zaroveri stavebnicivi paffilo
spolu s elekirotechnickymi obory a obory zdravotictvi mezi
obory stiednich odbomych kol, jejichz absolventi v nejvétsi

Obrézek 5.7: SOS, skupina obor 36 Stavebnictvi, geodézie a kartografie -

pfijimaci Fizeni na vysoké 3koly

obory sitednich odbomych kol
36 Stavebnictvi, geodézie a kartografie

trotechnickych obord. Ke studiu elekirotech-
nickych obord se v uvedeném roce piihlésilo
48 % absolventl hlasicich se ke studiu na vy3si 100,0 %
odbomné skoly. Pfi pifimacim Fizeni byli 0sp&3ni 90,0 %
z 95 %, piijata byla tedy naprostd v&fsina 80,0 %
z nich. Z dalsich oborovych skupin stoji za 700 %
zminku obory sfrojirenstvi {10 % prijatych, 95% 600%
Uspé&snost), ekonomika a administrativa (12 % 5009
pfihlazenych, 81% Usp&3nost) a prévni obory o
o vl 4% o s xx 40,0 %
(11 % prihlazenych, 100% 0sp&3nost).
v N . . 300 %
V pfipadg, Ze se absolventi elekirotechnic- .
kych obort sifednich odbornych kol hlésili 200%
k vysokogkolskému studiu, podavali prihlasky 100 %
zejména ke studiu obord elekirotechnika, tele- 00%
komunika&ni a vypoceini technika a ke studiu
obort informatickych, v mensi mife pak ke

2006,/07
O uchazeci - VS O uchazeci dostavivii se k piij. fizeni - VS O prijati ke studiv na VS

2007,/08 2008,/09 2009/10
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mife pokracovali po ukonéenf stiedni 3koly ve studiu na vysoké
&i vy3si odbomé 3kole.

K daliimu studiu na terciarni vzdélavaci drovni se v roce
2009/10 prihlésilo 81 % absolventd stavebnickych obort
strednich odbornych 3kol, z foho na vy3si odbomé skoly se
hlasilo 6 % absolvent a ke studiu na vysoké skole 79 % absol-
vent0. V pifpadé vysokych skol podily absolventl stavebnickych
obor0 prihlasenych ke studiu v poslednich &tyfech lefech vzrost-
ly o 4 procentn body, podily absolventd hlasicich se ke studiu
na vy3s odbomé skole naopak v prvnich tiech lefech klesaly,
a v roce 2009/10 jsme zaznamenali mirny nardst.

Uchazeti z fad absolventd stavebnickych obord sifed-
nich odbornych skol byli, stejné jako absolventi ostatnich
technickych obord stfrednich odbomych skol, pii pfijimacim
fizeni v fercidrnim vzdélévani Usp&sni, ke studiu bylo v roce
2009/10 prijato 84 % uchazecy, keif se dostavili k pfijima-
cimu fizeni na vy3si odborné skoly a dokonce 86 % uchaze&o
o sfudium na vysoké skole. Absolventi stavebnickych obord
se hlasili predeviim ke studiu stavebnickych obord a archi-
tektury, pfipadng, i kdyZ jiz v mensi mife, ke studiu ostatnich
technickych obord a ekonomie. Uchaze¢i podali v proméru
1,8 prihlasky ke studiv programd terciamiho vzdélavani,
v pfipadé vyssich odbomych kol se jednalo o 1,1 prihlagky
a u vysokych kol o 2 prihlasky.

V dalsim studiv po absolvovéni stfedni skoly v roce
2009/10 pokraéovalo 1 880 absolventd (72 %), zatim-
co na trh prace vstoupilo 700 absolventd stavebnickych
oborg stfednich odbornych $kol.

Pokud absolventi stavebnickych obord podali v roce
2009/10 pfihlazku ke studiu na vy$3i odborné skole, nejcasté-
ii se hlasili ke studiu obord stavebnicivi, geodézie a kartogra-
fie. Jednalo se 0 58 % uchaze&d o studium na vyssi odborné
Skole. Vzhledem k dobré matematické i technické pifpravé ze
stredni koly byli fito uchazedi pfi piijimacim Fizeni ke studiu
pomémé Usp&sni, prijato bylo 91 % z t&ch, kiefi se dostavili
k priffmacimu fizeni. Z daldich obord, na kieré se absolventi
hlasili, stoji za zminku obory zpracovani dieva, vyroba hudeb-
nich nastrojd, kam se hlésilo 17 % uchazelt
o studium na VOS z fad absolventt stavebnic-
kych obori stfednich odbornych skol. Pokud

kam se piihlasilo 20 % uchaze&d a pfijato bylo 61 % t&ch,
ktefi se dostavili k pfijimacimu Fizent.

Stejné jako v piipadé uchazecd ostamich technickych
obord sttednich odbornych gkol, hlasili se i uchazedi z fad
absolventt stavebnickych obord k vysokoskolskému studiu
ekonomickych obord. Jednalo se 0 @ % z nich a pfi pfijimacim
fizeni byl pfijat zhruba kazdy druhy.

SOS: 53 Zdravotnictvi

Atypickou skupinou absolventd stfednich odbomych kol
isou absolventi zdravotnickych obord. Tito absolventi v mi-
nulosti mohli po absolvovani stiedni gkoly vykondvat pfimo
zdravotnickd povoldni, jednalo se zejména o zdravotni sestry.
Se zmé&nou kvalifikagnich pozadavkd na vykon zdravotnickych
profesi se viak zmé&nila i kvalifikace absolventd zdravotnickych
obor stfednich odbormych gkol. Ti absolvuif stfedni skolu bez
ziskani zposobilosti zdravomického pracovnika. Aby se stali
kvalifikovanymi pracovniky a mohli vykondvat zdravotnické
profese, musi absolventi t&chfo kol ziskat vysokozkolské nebo
vy$si odborné vzdélant. Z tohoto divodu se ve vétsi mife nez
absolventi ostatnich obord stfednich odbornych kol hlési
k dalsimu studiu v tercidrnim vzdélavani.

Absolventi zdravotnickych obord tvofili v roce 2009/10
8 % viech absolventd obori sifednich odbornych 3kol,
studium ukoncilo 3 300 absolventd. Ke studiv na vyssi od-
borné nebo vysoké $kole se hlasilo 96 % z nich, coz je
dokonce vyssi podil nez v pfipadé absolventd oborg lycei.

Absolventi zdravotnickych obori stfednich odbornych kol
se v roce 2009/10 hlasili zhruba ve stejné mite ke studiu
na vysokych i vyssich odbornych skolach. Navic se hlésili
téme&F vyhradné ke studiu zdravotnickych a lékaiskych obord,
ostamni obory si vybfrali vé&fsinou jako dalsi obor k programom
zdravomickym a lékaiskym. Uchazeei podévaiji v proméru
2,5 prihlagky ke studiu. Velka ¢ast uchaze&d podala piihlésky
ke studiu jak na vysoke, tak na vy3si odbomé 3koly.

Ke studiv na vyssi odborné 3kole se v roce 2009/10
prihlasilo 63 % vSech absolventd zdravotnickych obord

Obrazek 5.8: SOS, skupina obord 53 Zdravotnictvi -
pfijimaci fizeni na vysoké skoly

obory stfednich odbormych kol
53 Zdravotnictvi

se dostavili k pfijimacimu fizeni, byli vichni tito
uchazedi ke studiu i pfijafi.

Jak jiz bylo feceno, absolventi obort sta- 1000 %
vebnictvi stfednich odbornych kol podali na 90,0 %
vysoké gkoly v roce 2009/10 prihlasky ze- 80,0 %
iména ke studiu obord stavebnicivi, geodézie 7009
a kartografie. Ke studiu t&chto obort se hlésilo '
74 % uchaze&-absolventd oboru stavebnictvi 00 %
hlasicich se ke studiu na vysoké skoly. Ke 500%
studiu bylo pijato 87 % z t&ch, kfefi se dosta- 400 %
vili k pfijimacimu fizenl. Jejich pomé&mé vysokd 30,0 %
Usp&nost je dosledkem zejména kvalitnich 2002
znalosti z oblasti matematiky a stavebnicivi, '
které absolventi ziskali na stfednf skole, a také 100%
je ovlivnéna tim, Ze uchazedi podavali na tyto 00%
obory v proméru 1,4 prihlazky.

Uchaze¢i projevili z&jem i o architektury,

O uchazeci - VS [Quchazei dostavivsi se k piif. fizeni - VS [ piijati ke studiv na VS
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stfednich odbornych skol, kiefi podali v pro-
méru 1,4 prihlasky. Podil absolventd hlgsicich

Obrazek 5.9: SOS, skupina obord 63 Ekonomika a administrativa -

pfijimaci Fizeni na vysoké 3koly

obory sitednich odbomych kol
63 Ekonomika a administrativa

se ke studiu na VOS v poslednich ¢tyfech
letech neustdle narstd (v roce 2006/07 se
na vyss odbomé skoly hlasilo pouze 44 % 100,0 %
absolventd zdravomickych obord). Ke studiu 90,0 %
bylo pfijato 79 % uchazedd, ktefi se dosta- 80,0 %
vili k pFijimacimu Fizeni ke studiv na vyssi 70,0 %
odborné 3kole. 60,0 % 1
Jesté vyisi byl podil absolventd zdravotnic- 500 % 1
kych obori hlasicich se ke studiu na vysoké 400 % 1
S$kole. Prihlasky podali téméF ffi Etvrtiny 300 % [
(73 %) absolventd t&chto obord a tito ucha- 200 % 1
zeci podali v proméru 2,7 prihlasky. Pokud se 100% 1
uchazedi k piijimacimu fizeni na vysoké skoly 00%
dostavili, bylo jich pfijato o néco vice nez
polovina (52 %).

2006,/07
O uchazedi - VS [Quchazedi dostavivii se k prij. fizeni - VS [ prijati ke studiu na VS

2007,/08 2008,/09 2009/10

Ke studiv do programd tercidrniho vzdé-
lavani nastoupilo 75 % absolventd zdravot-
nickych obori stfednich odbornych $kol, z toho 50 % ab-
solventd bylo piijato ke studiu na vy3sich odbornych 3kolach
a 38 % ke studiu na vysokych skolach. Ke studiu tedy nastou-
pilo 2 450 absolventd, ostatni absolventi (cca 830 absol-
ventl) vstoupili na trh préce.

Uchaze¢i o terciami vzdélévani z fad absolventd zdra-
votnickych obord stiednich odbornych kol podali prihlasky
v naprosté véRing ke studiu zdravotnickych obord, lékafskych
véd a obor0 pitbuznych, pifpadné ke studiu obord z oblasti
pedagogiky, uitelstvi a socidlni péce.

Ke studiu zdravotnickych obord na vyssich odbornych
skoléch se hlasilo 93 % vsech uchazed o vyssi odborné
studium z fad uchazecd stfednich zdravotnickych 3kol, ktefi
podali v prom&ru 1,4 prihlasky. Pri pfijimacim fizeni byli
pomé&rné Usp&sni, piijato bylo 84 % z t&ch, kieif se dostavili
k prijimacimu fizenl. Dal3i oborové skupiny nebyly pfilis v za-
imu uchazect.

Uchazeci o vysokoskolské studium z fad absolventd stfed-
nich zdravotnickych kol opét podavali prihlasky ke studiu
zejména do obord, v nichz mohou ziskat kvalifikaci zdravot
nického pracovnika. Hlasili se zejména ke studiuv obord zdra-
votnicivi, o kieré mély zdjem vice neZ &tyfi péfiny uchazedo
o vysokoskolské studium. Ke studiu t&chto obord byla pfijata
polovina uchazed (51 %), kteif se dostavili k pfijimacimu fize-
ni. Vice nez desetina uchaze&d (12 %) méla zdjem o studium
lékaiskych obord, jejich $ance na pfijeti byla viak témar mizi-
va - v roce 2009 byla Gsp&snd pouze 3 % z nich.

SOS: 63 Ekonomika a administrativa

Absolventi obori ekonomika a administrativa jsou
nejpoceingjii skupinou absolventt stfednich odbornych 3kol.
V roce 2009/10 v nich absolvovalo @ 600 studentt, coz
bylo 24 % viech absolventt obori stfednich odbornych skol.

Ke studiu na tercidrni Grovni se v roce 2009/10 hldsilo
78 % absolventt, z toho 14 % se hlasilo ke studiu na vyssich
odbornych gkolach a 73 % ke studiu vysokozkolskych progra-
mé. Podil absolventt hlasicich se na vysokou 3kolu se v po-
slednich etyfech letech zvy3oval, podil absolventt hlasicich se
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ke studiu na vy3si odborné skole klesal az do roku 2008,/09,
v roce 2009/10 doslo k ndristu. Tyto trendy odpovidait
i trenddm ve vyvoiji celkového podilu absolvent( stiednich kol
hlasicich se k dalsimu studiu.

Absolventi obor ekonomika a administrativa stfednich od-
bornych kol podali v roce 2009/10 v proméru 2,5 prihlasek
k dalsimu studiu, z toho 2,8 prihlasek ke studiu na vysoké
skole a 1,2 piihlasek ke studiu na VOS.

Pfi piijimacim fizeni ke studiv na vy$Sich odbornych
$koldch byli uchazeéi pomérné Gspésni, ke studiv bylo
pfijato 77 % uchazei, kiefi se dostavili k prijimacimu fizenf.
Uspésnost pfi prijimant se v poslednich ¢tyfech letech pohybo-
vala v rozmezi 69-79 %.

Podil pfijatych uchazedd z Fad absolventd obord
ekonomika a administrativa stfednich odbornych $kol,
ktefi se dostavili k pfijimacimu Fizeni na vysoké $koly, rosfl
v poslednich &tyfech letech. A to z 61 % v roce 2006,/07
na 75 % v roce 2009/10. Ke studiu na vysokych koldch
byly tedy pfijaty ffi étvrtiny absolventd ekonomickych obo-
r, ktefi se dostavili k pfijimacimu Fizeni. Oproti Gsp&snosti
absolventd technickych obor se toto &islo moze zdat malé,
nicméné je nuiné si uvédomit, Ze absolventi ekonomickych
obord se hlasf ke studiu jinych studijnich progromd, nez je
fomu v pfipadé absolventd technickych obord, kieff si vybiraii
zejména obory fechnické, kde je Usp&inost pfi prijimacim
fizenl obecné vys3i.

Ke studiu do program0 terciérniho vzdélavani bylo v roce
2009/10 prijato 63 % v3ech absolventl oboru ekonomika
a administrativa stfednich odbornych 3kol. Ke studiu na vy33ich
odbornych skolach bylo piijato 11 % absolventd, k vysoko-
skolskému studiu 55 %. Celkové se jednd o 6 100 absolventd
pokracujicich v dalsim studiu. Pifmo na trh prace, pfipadné do
pomaturitnich jazykovych kurzd kol s pravem stamni jazykové
zkousky, tedy odeslo cca 3 500 absolvent obord ekonomika
a administrativa stfednich odbornych 3kol.

Uchazeéi z fad absolventd ekonomickych obori stred-
nich odbornych $kol si pfi vstupu do tercidrniho vzdélavani
vybirali zejména studium v oborech obdobného zaméreni,
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tedy v oborech ekonomie a ekonomie a ad-
ministrativa. V porovnani s absolventy ostatnich

Obrazek 5.10: SOS, skupina obort 65 Gastronomie, hotelnictvi, turismus -

pfijimaci Fizeni na vysoké 3koly

obory stfednich odbormych kol
65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus

obord sttednich odbornych kol se navic castéii
hlasili ke studiu dalsich spoleenskovédnich
obort, jako jsou obory gastronomie, hotelnictvi 100,0 %
a turismus, socidIni védy, prévo, pravni a vefef- 90,0 %
nospravni &innost a obory z oblasti pedagogi- 800 %
ky, ucitelstvi a socidlnf péce. o
Ke studiu na vyssich odbornych skolach se 700 %
absolventi obord ekonomie a administrativa 60,0 %
nejcastji hlasili do obori ekonomika a admi- 500%
nistrativa. Prihlasky k jejich studiu podalo 51 %
o |4t . vor 40,0 % 1
uchaze&t hlasicich se ke studiu na vy33i odbor-
né skole. Uchazedi byli pfi piijimacim fizenf po- 3007% 1
mé&mé Usp&sni, ke studiu bylo piijato 87 % t&ch, 20,0 % 1
kiefi se dostavili k pfifimacimu fizeni. Dalsimi 10,0% |
obory, o které uchazeci jevili zéjem a prihlasila
. , . : o 00%
se do nich vice nez desefina uchaze&d z fad
absolventt obord ekonomika a administrativa,

2006,/07
[ uchazeci - VS [ uchazeci dostavivii se k pii. fizeni - VS [ prijati ke studiv na VS

2007,/08 2008,/09 2009/10

byly obory pedagogické (15 % uchazely,
83% Usp&snost), pravni v&dy (13 % uchazecs,
87% Gspé&snost) a obory gastronomie, hotelnicivi a turismus
(10 % prihlazenych, 76% Usp&snost).

V piipadé prijimaciho fizeni ke studiu na vysoké skoly je
sittace obdobnd. Uchazedi z fad absolventd obord ekono-
mika a administrativa se hlasili zejména ke studiu ekonomie.
Prihlasky ke studiu t&chto obord podalo 75 % uchaze&d o stu-
dium na vysoké 3kole a uchazeci podali v priméru 2,2 pfi-
hlazky. Prijato ke studiu bylo 73 % uchazeco, kieif se dostavili
k pfijimacimu Fizeni.

SOS: 65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus

Skupina obort gastronomie, hotelnictvi a turismus paffi co do
poctu absolventd mezi stfedné velké oborové skupiny. Studium
v té&chto oborech v roce 2009/10 ukoncilo 8 % absolvent(
strednich odbornych skol, jednalo se o 3,0 tis. absolventt. Ke
studiu v programech tercidrniho vzdélavani se pfihlasilo
56 % absolventd gastronomickych a hotelnickych obord
strednich odbornych $kol, z toho ke studiu na vy3sich odbor-
nych kolach 10 % a k vysokoskolskému studiu 52 % absolven-
t9. Podily absolventd hlasicich se ke studiu na vy3si odbomné
skoly v poslednich &tyfech lefech neustdle klesaly, zatimco po-
dily hlasicich se k vysokogkolskému studiu vzrostly za poslednf
ffi roky sledovaného obdobi o 6 proceninich bodd.

Ke studiu na vy33i odborné skoly bylo v roce 2009/10
pfijato 89 % uchazely, kieii se dostavili k pfijimacimu Fizeni
a ke studiu na vysoké koly 70 % uchazeéd. V obou pif-
padech Usp&snost piijimanych oproti pfedchozimu roku mirné
poklesla.

Uchazeei podali v priméru 2,2 piihlasky, pficemz na vy-
soké skoly 3lo o 2,4 prihlasky a v pifpadé vyssich odbornych
skol o 1,2 prihlasky.

Do tercidrniho vzdélavéni bylo v roce 2009/10 pfijato
41 % absolventd obori gastronomie, hotelnictvi a turis-
mus. Slo o 1 250 absolventt, na trh préce, pfipadné ke
studiu jazykd v jednoletych pomaturitnich kurzech, vstou-
pilo 1 800 absolventi téchto obord.
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Do vysokoskolského studia vstoupilo 35 % absolventd
obor gastronomie, hotelnicivi a turismus, ke studiu na vyssich
odbornych skolach bylo pijato 8 %.

Absolventi gastronomickych obord, kiefi se prihldsili ke
studiu na vy33i odborné skoly, se ve vétsi mite (39 %) hldsi-
li ke studiu gastronomickych obord, tedy pokragovali ve stu-
div oboru absolvovaného na stiedni skole. Prijato bylo 88 %
t&ch, kteif se dostavili k pfifmacimu fizeni. Dal¥i oblibenou
oborovou skupinou, kam na vysoké skoly podavali absolventi
t&chto obort prihlasky, byla ekonomika a administrativa. Ke
studiu se hlasilo 30 % uchazecl o studium na vyssich odbor-
nych skolach a prijato bylo 87 % uchaze&t.

Uchazeci z fad absolventt gastronomickych obord jevili
z&jem i o studium obord pedagogiky, u&itelstvi a socidIni péce
(14 % absolventd, 87% uspé&snost) a o obory pravo, pravni
a vefejnospravni &innost (10 % uchaze&d, 96% Usp&snost).

Obdobng i pfi zdjmu o vysokoskolské studium podé-
vali v roce 2009/10 absolventi gastronomickych obord
stfednich odbornych kol pfihlasky ke studiu zejména na
obory gastronomické a ekonomické. Ostaini obory byly
zastoupeny |iz v mnohem mensi mife.

Ke studiu vysokoskolskych obord ekonomie se hldsilo 47 %
uchazecd, prijato bylo pouze 57 % z téch, keif se dostavili
k prijimacimu fizenl. Obdobné ke studiu obord gastronomie,
hotelnictvi a turismus na vysokych 3kolach se hlésilo 42 %
uchazedy, kiefi byli usp&sni z 57 %.

5.4 Absolventi oboru SOU a jejich prechod do
terciarniho vzdélavani
Za obory sttednich odbornych kol pro veely této pub-
likace povazujeme obory vzdélani, kieré maji na 5. misté
kédu oboru pismeno L s vyjimkou obor nastavbového studia.
Hlavnim diivodem zachovani terminologie je moznost srovna-
telnosti zde zvefejnénych vysledkd s predchozim seffenim.?°

%) Klethova, M. - Vojtéch, J.: Prechod absolventd stfednich kol do
tercidrniho vzdélévani. Praha, NUOV 2006.
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| kdyz absolventi obori stfednich odbornych uéilisf
ukon&enych maturitni zkoukou v minulosti po ukonéeni
skoly vstupovali zejména pFimo do praxe a na trh préce,
v poslednich letech stdle nardstd pocet absolventd téchto
obory hlésicich se ke studiu na vyssi odborné &i vysoké
$koly. V t&chto oborech v poslednich ¢tyfech lefech absolvo-
valo, tedy stfedoskolské studium Usp&iné ukoncilo 7,0-7,3 fis.
absolventt, v roce 2008 /9 se jednalo o 7,1 tis.

Zaci maturitnich obord stfednich odbornych uéilis
nejéastéji absolvuji v oborech elektrotechnika, telekomu-
nikace a vypoéetni technika (skupina obord 26-26 % ab-
solventd), v oborech strojirenskych (skupina obord 23-19 %
absolventd), oborech obchod (skupina obord 66-17 %
absolventd), osobni a provozni sluzby (skupina oborg
69-11 % absolventd), gastronomie, hotelnictvi a turismus
(skupina obord 69-6 % absolventd] a v uméleckych obo-
rech (skupina obort 82-4 % absolvent).

Stejné jako v pfipadé absolventd stfednich odbornych kol
isou i absolventi obord strednich odbornych uéilizf Gzce obo-
rové profilovani, navic jsou mnohem vice odborng zaméfeni.
Pokud se hlasf ke studiu na vysokou &i vy33i odbornou 3koly,
v naprosfé vét3ing voli obory stejného zamérent, jako absolvo-
vali na stfednf skole, pifpadné obory ekonomicky zaméfené.
Na rozdil od absolventd gymnazii, lycei i obord strednich
odbornych kol podavaji méné prihlasek.

Ke studiu na vysoké ¢i vyssi odborné skole se hlasi 40 %
absolventd maturitnich  obord stfednich odbormych  ueilisf,
z toho 9 % poddévd prihlasky ke studiu na vy$3i odbormné skoly
a 35 % ke studiu na vysoké skole (vy33i soucet je ddn tim, ze
n&kteff absolventi se hlasi jak na vy3si odbornou skolu, tak na
gkolu vysokou).

Tito uchaze&i podavaii v priméru 1,8 piihlazky, pokud se
hlasi na vy3si odbornou skolu, tak je nasobnost nizsi (1,1 pii-
hlasky). Ke studiu na vysokou tkolu podd jeden uchazec
v proméru 1,8 piihlasky a nadpolovieni vétiina uchazedo
(51 %) podava pouze jednu prihlasku. Dvé piihlasky na
vysokou tkolu podavd 28 % uchazelt a ffi prihlazky 13 %
uchazell z fad absolventd maturitnich obor stiednich od-
bornych uiligf.

Obrazek 5.11: Absolventi oboru stfednich odbornych uéilist - Gspésnost pfi

pfijimacim Fizeni na vyssi odborné skoly a vysoké skoly

Tabulka 5.6: Absolventi oboru stiednich odbornych uéilist -
pfijimaci Fizeni na vy33i odborné 3koly a vysoké $koly

| 2006/07 | 2007/08 | 2008/09 | 2009/10
Pocet uchazedd o studium
VOS 699 622 631 ol1
VS 2198 2120 2143 2 493
Poet uchazes, kteii se dostavili k pfijimacimu fizeni
VOS§ 575 547 581 559
VS 2052 1955 2006 2349
Pocet pfijatych uchazeco
VOS 464 455 518 502
VS 1424 1409 1513 1804
Podil piihléenych na celkovém poctu absolventd
VOS§ 9.7% 9,0% 8,6% 8,6%
VS 30,5% 30,6% 29.1% 350%
Podil uchazegy, kiefi se dostavili k pfijimacimu fizeni, na celkovém pociu absolventd
vo§ 8,0% 7.9% 7.9% 7,8%
VS 28,5% 28,2% 27.2% 33,0%
Podil prijatych ke studiu na celkovém poctu absolventd
VOS 6,4% 6,6% 7,0% 7,0%
VS 19,8% 20,3% 20,6% 25,3%

Uspésnost absolvents maturitnich obord strednich odbor-
nych ucilidf pfi prijimacim Fizeni v poslednich letech stdle roste,
a fo jak v pfipadé piijimactho fizeni na vy$3i odborné skoly,
tak na gkoly vysoké. Pom&mé vysokd usp&inost pfi prijimacim
fizeni mOZze byt dana i tim, Ze absolventi t&chto obord se
Castéji hlasi ke studiu technickych obord, kde se véfsi mife
nekonaif pijimaci zkousky.

Ke studiu na vysoké skoly je pfi pfijimacim fizeni pfijato
77 % absolventd obord stfednich odbornych vilist hlasicich
se ke studiv, v pfipadé vyssich odbornych kol se jednd
o 90 % uchaze&t. Vzhledem k charakteru t&chto obord,
iejichz primarnim cilem je pifprava absolventd pro trh prace,
je Usp&snost uchazell o studium pomé&rné vysokd a pomérmée
vysoky je i podil t&ch, kiefi se ke studiu hlasf.

Ke studiu na vy$si odborné & vysoké skole je pfijato
31 % absolventd maturitnich obori stfednich odbornych
udilist (7 % ke studiu na vy33i odborné skoly a 25 % ke studiu
na vysokych 3koldach). V absolutnich &islech se jednd o 2,2 tis.
absolventt, kieff nevstupuji na trh prace, ale
pokracuji ve studiu. Na trh préce tak bezpro-
stfedné& po ukonéeni stfedni $koly vstupuje
4,9 tis. absolventd maturitnich obord stfed-

1000% 500 % 89.8 % nich odbornych uéilist.
P00 T 0% 832 % ’ . . .
80,0 % - 75,4 %——oI 76,8 % ] 5.4.1 Absolventi vybranych skupin
700% 4+— 694 % 721 % [ | obort SOU a jejich pfechod do
£00% 4— | terciarniho vzdélavani
500 % T — SOU: 23 Strojirenstvi a strojirenskd vyroba
400 % 1T — Skupina obor0 strojirensivi a strojirenské
30,0 % +— | vyroba je v ramci obor0 stiednich odbor-
200 % 1 || nych ucilisf druhou nejcetn&j3i oborovou sku-
100% 4— | pinou z pohledu poctu absolventd. V roce
’ 2009/10 absolvovalo v oborech strojirenstvi
00% 2006,/07 2007,/08 2008,/09 2009/10 1 300 absolvent, ktefi tvofili 19 % viech
Ovos OV absolventd obord sttednich odbormych ucilif.
Poget absolventd t&chto obord se v posled-
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Obrazek 5.12: SOU, skupina obort 23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba -

pfijimaci Fizeni na vysoké 3koly

Ke studiu na vy3si odborné skole se
uchazeéi z fad absolventd strojirenskych

obory stfednich odbomych kol
23 Strojirenstvi a strojirenskd vyroba

obori stfednich odbornych uéilist hlasili
zejména ke studiu technickych obord, a to

100,0 %

elekirotechniky, telekomunikaéni a vypocet-
ni techniky a obord strojirenstvi, strojiren-

20,0 %
80,0 %

ské vyroba. Nejvice uchazec o studium na

70,0 %

vy3si odbomé 3kole mélo zdjem o studium

60,0 %

elekirotechnickych obord (49 % uchoze&d)
a o studium strojirenstvi (19 %), tedy o obor no-

50,0 %

vazujici na jejich stfedoskolské studium. V obou

pifpadech byli uchazedi, kiefi se dostavili

40,0 %

k pfijimacimu fizeni, pomé&rné Usp&sni, bylo jich

300 %
20,0 %
10,0 %

pfijato 93 %, resp. 100 %. Vzhledem k tomu,
e celkovy pocet uchazect o studium na VOS
z fad absolventl strojirenskych obord stednich
odbornych ucilidf byl pomé&mné nizky, je nuné

00%

2006,/07 2007,/08 2008,/09

2009/10
O uchazeci - VS [ uchazeci dostavivi se k piif. fizeni - VS O piijati ke studiv na VS

uvedené informace brat jako orienta&nf.
V pfipadé, ze se absolventi strojirenskych

nich ctyfech letech pohyboval v rozmezi 1 300-1 500
absolventd.

Ke studiu programi terciarniho vzdélavéni se v roce
2009/10 hldsilo 38 % absolventd strojirenskych oborg
stiednich odbornych uéilist, z toho 4 % se hlasilo ke studiu ve
vyssich odbomych skoléch a 35 % k vysokoskolskému studiu.
Je nutné si uvédomit, Ze v absolutnich ¢islech zde hovofime
o nepiflis vysokych hodnotéch - v pfipadé vyssich odbormnych
Skol se jednd o 59 uchaze&d a v pfipadé vysokych skol o 465
uchaze&0. Za zminku stoji, Ze podil uchazeel z fad absolventd
strojirenskych obor0 hlésicich se ke studiu na vysoké kole byl
v roce 2009/10 nejvy3si za celé &tyfleté obdobr.

Uspésnost absolventd strojirenskych obord strednich odbor-
nych ucilisf pfi pfijimacim fizeni jok na vy33i odborné, tak na
vysoké gkoly, byla pomémé vysokd. Tato vysokd Gspé&snost je
ddna zejména fim, Ze uchazedi se v noprosté vétiing hlasi ke
studiu technickych obord, kde je obecné Usp&inost pii piijima-
cim fizeni pomé&mé vysokd, a to i z divodu, Ze
velka cast vyssich odbornych i vysokych 3kol
neredlizuje pfijimaci zkousky. PFi pfijimacim

obord sttednich odbornych ucilizf prihlasili ke
studiu na vysoké skole, pak se naprosté véfsina z nich hlésila
ke studiu technickych obort, zejména strojirensivi, pfipadné
si vybrali informatiku a ekonomické obory. V oboru, kiery ab-
solvovali na stfednf skole, tedy strojirensivi, mélo zajem pokra-
Covat 61 % uchazedd z fad absolventt stfednich odbornych
ucilist a ti byli pfi pfijimacim fizeni velmi Gsp&3ni, piijato bylo
Q5 % z nich. Daldimi technickymi obory, o kieré tito absolventi
projevili zdjem, byly specidlni interdisciplinami obory, kam
podalo prihlasky @ % uchazeds.

SOU: 26 Elektrotechnika, telekomunikaéni a vypo&etni
technika

Obory stfednich odbornych uéilist skupiny elekirotech-
nika, telekomunika&ni a vypo&etni technika jsou oborovou
skupinu, ve kieré absolvuie nejvice absolventld maturitnich
obory stfednich odbornych ueilidf. V této oborové skuping
ukonéilo v roce 2009/10 studium 1 800 absolventd (26 %

Obrazek 5.13: SOU, skupina obort 26 Elektrotechnika, telekomunikaéni

a vypoéetni technika - pfijimaci fizeni na vysoké skoly

obory stfednich odbornych skol
26 Elekirotechnika, telekomunikaéni a vypocéetni technika

fizeni ke studiu na vy$3ich odbornych skolach
bylo piijato 97 % absolventd sfrojirenskych
obor{ stfednich odbomych u¢ilisf, kieff se do- 100,0 %
stavili k pfijfmacimu fizeni, v pifpadé vysokych 90,0 %
Skol se jednd o Q0% Usp&snost. 80,0 %
Kazdy uchaze& podal v proméru 1,3 prihlas- i
ky, z toho na vysoké skoly 1,5 prihlazky a ke 700%
studiu na vy3si odborné gkoly 1 piihlagku. 60,0 %
Ke studiu do programi tercidrniho vzdé- 50,0 %
lavani bylo v roce 2009/10 pfijato 33 % 400%
absolventy strojirenskych obord stfednich 3009
odbornych uéilisf (z toho na vysoké skoly .
33 % a na vy&si odborné skoly 4 %). Celkove 200%
Slo o 440 absolventd t&chto obord vstupuii- 100 %
cich do dalstho vzdeéldvani bezprosifedné po 00 %
absolvovani sttedni skoly. PFimo na trh préce
tedy vstoupilo 900 absolventd t&chto obord.

2006,/07
[ uchazeci - VS Cuchazeci dostavivii se k pii. fizeni - VS [ prijati ke studiv na VS

2007,/08 2008,/09 2009/10
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5. Prechod absolventd strednich $kol do tercidrniho vzdélavani

absolventd maturitnich obord strednich odbor-
nych u¢ilisf), z nichz 44 % podalo pFihlasky

Obrazek 5.14: SOU, skupina obori 65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus -

pfijimaci Fizeni na vysoké $koly

obory sffednich odbornych kol
65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus

115

T

=

ke studiu na vysokych &i vy$sich odbornych
$koldach. Ke studiu vysokogkolskych obord se
hlasilo 41% absolventt a ke studiv na vys3ich 1000 %
odbornych tkoléch 5 % absolventd. Podil ab- 900 %
solventt hlésicich se ke studiu na vysoké skole 800 9
byl v roce 2009/10 nejvy3si za posledni &tyfi '

k 70,0 %
roky.

Pokud se absolventi elekirotechnickych obo- 600 %
r0 hlasili ke studiv do programd tferciarniho 50,0 %
vzdélavani, podali v proméru 1,7 prihlasky, 400%
z toho ke studiu na vysoké skole 1,8 prihlasky 2009
a ke studiu na VOS 1,1 prihlasky. ’ :

Absolventi elektrotechnickych obord 200%
paffili mezi absolventy sffednich odbornych 100 %
veilizf, ktefi byli pfi prijimacim fizeni ke studiu 00%
na vysokych kolach nadpromémé 0sp&sini.

Pokud se dostavili k pFijimacimu fizeni, bylo

2006,/07
[ uchazeci - VS [ uchazeci dostavivii se k prij. fizeni - VS O prijati ke studiv na VS

2007,/08 2008,/09 2009/10

ke studiu na vysokych skolach pfijato 86 %
té&chto absolventd, v pfipadé vyssich odbornych 3kol $lo
0 95 % uchazeid.

Ke studiu v tercidrnim vzdélavani bylo v roce 2009/10
pfijato 37 % absolventd elektrotechnickych obord stied-
nich odbornych uéilit. Slo o 667 absolventt, na trh préce
tedy vstoupilo cca 1 500 absolventd t&chto obord. V dalsim
studiu na vy3si odborné skole pokracovala 4 % absolventd
a ve studiu na vysoké skole 33 % absolventd elekirotechnic-
kych obord strednich odbornych u¢ilisf.

Absolventi elektrotechnickych obord stfednich odbormych
veilizf meli pomemé velky zajem o studium na terciérni vzdé-
l&vaci drovni. Ke studiv na vysSich odbornych skolach se
téméF polovina uchazell hlésila ke studiv obori pfibuz-
nych t&m, které studovali na stfedni skole, tedy ke studiu
elektrotechnickych obord. Jednd se 0 49 % uchazecl o vyssi
odborné studium, kteif byli z 89 % u pfijimaciho fizenf Usp&3ni.
Necel¢ dv& pétiny uchazec o vy3si odborné studium se hlasi
ke studiu ekonomiky a administrativy a pfijati jsou viichni, kteif
se dostavi k prijimacimu fizent.

Pokud se absolventi t&chto obori prihlésili k vysokozkolske-
mu studiu, obvykle se hlasili ke studiu technickych obord, obo-
r0 informatiky, pifpadné ke studiu ekonomie. Ve studiu obor
elekirotechnika, telekomunikaeni a vypoceni technika, tedy
navazujicich na obory absolvované na stfedni skole, pokra-
Covalo 48 % absolventd, hlasicich ke studiu na vysoké skoly.
Prijato bylo 89 % z t&ch, kteif se dostavili k pfijimacimu fizent.

SOU: 65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus

Oborové skupina gastronomie, hotelnictvi a turismus
stfednich odbornych uéilist patii mezi pocetng mensi skupi-
ny obord. V roce 2009/10 v nich absolvovalo 380 studentd,
coz je 55 % viech absolventd stiednich odbornych ugilisf.
Vzhledem k tomu, Ze se jednd o pomé&mé mald absoluini
&isla, nebudeme se v dalsim textu zabyvat piilisnymi podrob-
nostmi a Gdaje je nuiné brdt jako orientaéni.

PFihlasky ke studiu v tercidrnim vzdélavéni podévalo
v roce 2009/10 22 % absolventd, z toho na vy3si odborné
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skoly se hlasilo 7 % absolventd a ke studiu na vysoké gkoly
18 % absolventd. Ti podali v proméru 1,6 prihlasky ke studiu
do terciamiho vzdélavani, z toho 1,7 piihlasky ke studiu no
vysoké 3kole a 1,2 prihlasky ke studiu na vy33i odborné skole.

PFi prijimacim fizeni ke studiv na vy3§i odborné skoly byli
uchazedi z fad absolventl gastronomickych obord stfednich
odbornych ueilisf nadprimémé dspésni, prijati byli vSichni,
ktefi se dostavili k pfijimacimu Fizeni. V pfipadé vysokych
$kol se Uspé&3nost téchto uchazell pohybovala na Grovni
67 %.

Ke studiu v terciarnim vzdélavani bylo pfijato 18 % ab-
solventd gastronomickych a hotelnickych obori stiednich
odbornych uéilidf, coz je v absolumich &islech cca 70 ab-
solventd. Na trh prace bezprostredné po ukonéeni stfedni
$koly vstoupilo 310 absolventd téchto obori. Ke studiu na
vy33i odbomé skole bylo piijato 7 % absolventd a do vysoko-
skolského studia 11 % absolvento.

Uchazedi z fad absolventd gastronomickych a hotelnic-
kych obord stfednich odbornych uéilist podavali v roce
2009/10 na vy3si odborné gkoly pfihlasky zejména ke
studiu obord ekonomika a administrativa (50 % uchaze&)
a také ke studiu obor absolvovanych na sttednf skole, takze
na obory wvyssich odbornych kol gastronomie, hotelnicivi
a turismus, kam se hlasilo 35 % uchaze&d o studium na vy3si
odbormné skole. V obou pfipadech byli pfijati viichni uchazedi,
kiefi se dostavili k pfijimacimu fizenf.

Ke studiu na vysoké skole se absolventi gastronomickych
a hotelnickych obord hlasili predevsim ke studiu ekonomie
(36 % uchaze&d o studium na vysoké 3kole) a ke studiv obo-
r0 obdobnych, kter¢ absolvovali na stfedni 3kole, tedy opét
obor gastronomie, hotelnictvi a turismus (33 %).

SOU: 66 Obchod

Oborové  skupina oborl  sifednich odbornych  uéilisf
obchod je ffeli nejpoceméisi oborovou skupinou. V roce
2009/10 v ni absolvovalo 1 180 absolventd, coz bylo 17 %
viech absolventi stfednich odbornych ugilisf.



5. Prechod absolventd strednich kol do terciarniho vzdélavani

Obrdazek 5.15: SOU, skupina obord 66 Obchod -
pfijimaci Fizeni na vysoké 3koly

(48 % uchazect) a byli pfi pfijimacimu fizeni
pomé&mé Uspé&sni, pfijato bylo 86 % z t&ch,

obory sifednich odbomych kol
66 Obchod

ktefi se dostavili k pfijimacimu fizeni. Absolventi
se hlasili na vy33i odbomé skoly i ke studiu

100,0 %

program{ piibuznych, tedy podnikani v obo-
rech, odvétvich, kam podalo prihlasky 9 %

20,0 %

uchaze&d z fad t&chto absolventd. | zde byli

80,0 %

pfi pfijimacim fizenf Usp&sni, pijato bylo 91 %

70,0 %

z nich. Uchazeéi se hlasili i ke studiu obor®
pedagogickych a socidlni péee, kam podalo

60,0 %

prihlasky 15 % uchazecd. Prijata byla viak

50,0 %

pouze neceld ¢vrtina z nich. Dal3i oborovou

40,0 %

skupinou vyssich odbornych skol, kferd v pfi-

300 %

padé absolventd oborové skupiny obchod

20,0 % 1

10,0 %1

stoji za zminku, jsou obory socidlnich v&d. Ke
studiu se hlasilo 7 % uchaze&d a piijata jich
byla neceld tretina (30 % t&ch, kteff se dosta-

0,0%

2006,/07 2007,/08 2008,/09

2009/10
[ uchazeci - VS [ uchazeci dostavivii se k piif. fizeni - VS O prijati ke studiv na VS

vili k piijimacimu Fizeni).
Na vysoké zkoly se absolventi oboru ob-
chod stfednich odbornych ucilit hlasili v na-

Absolventi obori obchod stfednich odbornych uéilist
se hlésili ke studiu v tercidrnim vzdéldvéni ve vétsi mife
nez absolventi ostatnich oborovych skupin stfednich
odbornych uéilist. Prihlasky ke studiu na vyssich odbornych
skolach podalo 14 % absolventd techto obord. Vys3i podil pri-
hlazenych absolventd vykazovaly pouze umélecké obory. Na
vysoké skoly podalo prihlazky 33 % absolventd t&chto obord.
Celkové se ke studiu v tercidrnim vzdélavani hlésilo 41 %
absolventd obord obchod stfednich odbornych uéilisf.

Uchazeti z fad absolventd obord obchod sifednich odbor-
nych ugilisf podali v roce 2009/10 v priméru 1,9 piihlasky
ke studiu na terciarni Urovni, z toho 1,2 piihlasky na vyssi
odborné skoly a 2,0 piihlasky na vysoké gkoly.

Pri prijimacim fizenf ke studiu na vy3si odbomé skoly bylo
prijato 87 % uchazecd z fad absolventd oborové skupiny
obchod sffednich odbornych uilisf. Pokud se absolventi hlgsili
ke studiu na vysoké zkoly, byli Gsp&3ni jiz méné&. Pijaty byly
pouze necelé dvé fefiny z nich (61 %).

Ke studiu v tercidrnim vzdélavéni bylo pfijato 28 %
viech absolventd téchto obord. V porovndni s osfatnimi
obory sitednich odbornych udilisf nastoupili absolventi ve
v&t3 mite ke studiu na vys3ich odbormych skolach, kam bylo
plijato 10 % absolventd. Vys3ich hodnot v ramci obord stied-
nich odbornych uilisf dosahli pouze absolventi uméleckych
obori a o n&co mdlo niziich hodnot absolventi obord osobnf
a provozni sluzby. Ke studiu na vysokych skolach bylo pfijato
19 % viech absolventd obord obchod. Celkové pokracuje ve
studiu v terciamim vzd&lavani 330 absolventd t&chto obord
a na trh préce jich bezprostiedné po ukonéeni stfedni
skoly vstupuje 850.

Absolventi obord obchod stiednich odbornych uéilisf
se na vy odborné skoly v roce 2009/10 hlésili zejmé-
na ke studiv obori ekonomického zaméfeni, podnikani
v oborech, odvétvich, pedagogiky, uéitelstvi a socidlni
péée a obord socidlnich véd. Nejvéfsi podil uchazeld
se hlésil ke studiu v oborech ekonomika, administrativa
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prosté vésing ke studiu ekonomickych oborg,
jednalo se o 65 % uchazect a prijato bylo 56 % z nich.
Dalsimi oblibenymi obory byly obory pedagogické, ucitelské
a socidlni péce, kam se hlasilo 15 % uchazeo.

SOU: 69 Osobni a provozni sluzby

Skupina obor osobni a provozni sluzby patfi mezi mens
skupiny, v roce 2009/10 v ni absolvovalo 11 % (760) ab-
solventd sffednich odbornych u¢ilisf. Ke studiu v terciarnim
vzdélavéni se hlasilo 31 % absolventd téchto obori, z to-
ho ke studiu na vy3sich odbornych skolach 13 % absolventd
a ke studiu na vysoké skoly 24 % absolventd. Jednd se tedy
o jednu z mdla oborovych skupin stfednich odbornych
uéilist, jejichz absolventi podavali ve vét3i mife pfihlasky
ke studiu na vy3sich odbornych $kolach.

Uchazeci z fad absolvent obord osobni a provozni sluzby
sttednich odbornych ueilisf podali v priméru 1,7 prihlasky ke
studiu na terciami Grovni, z toho 1,3 prihlasky na vyssi odbor-
né skoly a 1,9 prihlasky na vysoké skoly.

Uchazeéi z fad absolventd obord osobni a provozni
sluzby stfednich odbornych uéilist byli pfi pfijimacim Fize-
ni ke studiu na vy$sich odbornych skoldch Gspésni z 84 %,
na vysoké 3koly bylo pfijato 58 % uchazecd, ktefi se
dostavili k pfijimacimu Fizeni.

V disledku vyse uvedenych skutenosti bylo v roce
2009/10 ke studiu v terciarnim vzdélavani pfijato 22 %
absolventd obord osobni a provozni sluzby stiednich odbor-
nych uéilizt. Slo o cca 170 absolvents, pfimo na trh préce
po ukonéeni stfedni skoly tedy vstoupilo 600 absolventd
t&chto obord. Ke studiu na vy$3i odbomé skoly bylo pfijato
10 % absolventd, ke studiu na vysoké skoly 13 % absolventd
obor osobni a provozni sluzby.

Pokud se absolventi t&chto obory hlésili ke studiu na
vysSich odbornych 3koldch, podali pFihlasky ke studiu
predevsim obord zdravotnickych, pedagogickych a eko-
nomickych. Ke studiu obori zdravotnictvi podalo prihlasky
49 % absolventd obord osobni a provozni sluzby, pijaty byly
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Obrdazek 5.16: SOU, skupina obord 69 Osobni a provozni sluzby -

pfijimaci Fizeni na vysoké 3koly

virag dvefe pro pfipadny vstup do terciérniho
vzdélévani. V poslednich lefech vstupuje do

obory sitednich odbomych kol
69 Osobni a provozni sluzby

néstavbového studia témé&f polovina absol-
ventd u&ebnich obord, coz svédéi o jeho velké

oblib&.

100,0 %

Pocet absolventd nastavbového studia v le-

90,0 %

tech 2006,/07-2009/10 pokles| zhruba o fi-

80,0 %

sic osob (z 8,3 tis. na 7,3 tis.), coZ je zpdsobe-

70,0 %

no zejména poklesem poctu absolventd obord

60,0 %

stredniho vzdélani s vyu&nim listem v minulych
letech. | pies tento pokles je poéet absolvent

50,0 %

ndstavbového studia stéle vyssi, nez je po-

40,0 %

éet absolventd maturitnich obord strednich

300 %

odbornych uéilist.

20,0 %

10,0 %
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Udaje o zdjmu absolventd ndstavbového
studia o studium na terciérni vzdélavaci Grovni
je nuté brét spie jako orienfagni. Veskeré

o

00%

2006,/07 2007,/08 2008,/09

2009/10
[ uchazeci - VS [ uchazeci dostavivii se k prij. fizeni - VS [ prijati ke studiv na VS

Udaje o uchazecich vychazeji z Setfeni na vy-
sokych gkolach a vyssich odbornych skolach,

ffi &tvrtiny z nich (74 %). Dali vyznamnéji zastoupenou obo-
rovou skupinou byla pedagogika, ugitelsivi a socidlni péce,
kam podalo piihlasky 35 % uchaze&d z fad absolventd uve-
denych obord. Ti byli pii pfijimacim fizeni pomé&rné Gspé&3ni,
prijato bylo 89 % z nich. Posledni oborovou skupinou vy3sich
odbornych 3kol, ktera stoji za zminku, jsou obory ekonomiky
a administrativy. K jejich studiu se hlasilo 11 % uchazecd
z fad absolventd obori osobni a provozni sluzby stfednich
odbormych u&ilisf, ktefi se hlgsili ke studiu na vyssich odbor-
nych gkolach. | v tomfo pfipadé byli uchazedi pii pfijimacim
fizeni pomé&mé Uspé&ini, pfijato bylo 91 % z t&ch, kiefi se
dostavili k pFijimacimu fizenf.

Ke studiu na vysokych $koldch se absolventi téchto obo-
ro nejastéji v roce 2009/10 hlésili ke studiu v oborech
zdravotnictvi, pedagogiky, ekonomie, ale i potravinéfstvi
a potravindiské chemie. Nejvys3i podil uchazedd se hlésil
ke studiu zdravotnickych obort (31 % piihlasenych), prijato ke
studiu bylo v3ak pouze 22 % z nich. Dald cetnéjsi oborovou
skupinou vysokych 3kol, kam se hlasilo 25 %
uchaze&l, je pedagogika, ucitelsivi a socidlnf
péce. Usp&snost pii pijimacim fizeni také ne-

kde se u jednotlivych uchaze&d uvadi pouze
kéd oboru absolvovaného na sifedni skole
a nikoli druh studia.

Absolventi ndstavbového studia se ve vybéru oboru
studia na vyssi odborné Zkole a vysoké skole chovaji
podobnym zpdsobem jako absolventi maturitnich obord
stfednich odbornych 3kol a stfednich odbornych uéilisft.
Nejéastéji si vybiraji obory obdobného zaméfeni jako
je obor, ktery absolvovali na stfedni $kole, pfipadné se
hlasi ke studiu ekonomickych obord. Vybé&r studijnich obord
tedy svoji oborovou strukturou prakficky kopiruje oborovou
strukturu absolventt. Zaci nastavbového studia nejcastéji ab-
solvuji v oborech podnikéni v oborech, odvétvi (skupina obord
64-57 % absolventd), v oborech gastronomie, hotelnicivi
a turismus (skupina obord 65-9 % absolventt), elekirotech-
nika, telekomunikagni a vypocetni technika (skupina obord
26-8 % absolventd), strojirensivi a strojirenskd vyroba (sku-
pina oborl 23-7 % absolventt), ekonomika a administrativa
(skupina oborli 63-3 % absolventt) a v oborech obchod
(skupina obord 66-3 % absolventd).

Obrdazek 5.17: Absolventi obord ndstavbového studia - Gspésnost pfi pFijimacim

fizeni na vy3si odborné skoly a vysoké skoly

byla pifli§ vysokd, piijato bylo 25 % uchazecs,

y I AR 1000% 912 % 9
kiefi se dostavili k pfijimacimu fizenf. 900% 647 % ' 90,2 %
5.5 Absolventi obori nastavbového 80,0 % /227 .
studia a jejich pfechod do 700% 1] 510 % 655 % oA 65,1 %
terciarniho vzdélavani 60,0 %1 —
Toto studium je uréeno absolventim u&eb- 500 % +— |
nich obor0, kterym umozfivie ziskat siiednf 400 % 4— [ |
vzdélani s maturiini zkouskou. Tento typ studia '
PRI P v . M , 30,0 % 1T —
nabizeji sffedni skoly (dfive zejména sffedni
odborng uciliste a stredni odborné zkoly). 200%T] |
Ndstavbové studium je mezi absolventy ugeb- 100 % T —
nich obor0 velice oblibené, protoze umozfivje 00%
ziskat lepsi uplatnéni na trhu préce (i z dovo- 2000/07 - 2007/08 2008/09 2009/10
du, ze maiji dvé kvalifikace) a zaroved jim ote- mvos  Ovs
89,2 %
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Tabulka 5.7: Absolventi obord néstavbového studia - pfijimaci

5. Prechod absolventd strednich kol do terciarniho vzdélavani

fizeni na vy3si odborné 3koly a vysoké skoly

| 2006/07 | 2007/08 | 2008/09 | 2009/10
Po&et uchaze&s o studium
VOS§ 640 633 590 552
VS 1499 1527 1514 1644
Pocet uchazed, kiefi se dostavili k pfijimacimu fizent
vOS§ 520 537 535 510
V8 1363 1396 1395 1522
Pocet piijatych uchazecd
VOS5 398 455 488 460
v§ 844 914 940 991
Podil prihlésenych na celkovém pociu absolventd
VOS§ 77% 7,8% 8,0% 7,6%
V8 18,0% 18,8% 20,5% 22,5%
Podil uchazes, ktefi se dostavili k pfijimacimu fizeni, na celkovém poctu absolventd
VOS§ 6,3% 6,6% 7,3% 7,0%
V8 16,4% 17,1% 18,9% 20,8%
Podil pfijatych ke studiu na celkovém po&tu absolventd
VOS 4,8% 56% 6.6% 6,3%
VS 10,2% 11,2% 12,7% 13,6%

Ze viech skupin absolventt stiednich 3kol, kterymi se v teé-
fo publikaci zabyvame, absolventi néstavbového studia
projevuji relativné nejmensi zdjem o studium v tercidrnim
vzdélavani. Ke studiu na vys3ich odbornych skolach se ve
sledovaném obdobi hlasi 8 % absolventd, k vysokoskolskému
studiu 18-23 % absolventd, pficemz v poslednich ¢tyfech
letech tento podil stale naristal.

Uchazesi z fad absolventd nastavbového studia podavaij
v proméru 1,7 prihlasky ke studiu na terciérni Grovni. V pfi-
padé vyssich odbornych kol se jednd v priméru o 1,1 pfi-
hlasky, na vysoké skoly podavaif tito uchazeei v proméry
1,7 prihlasky. Nadpoloviéni vétiina uchazeed podava jednu
prihlasku (56 %), &tvrtina (26 %) dvé piihlasky a 13 % ucha-
ze&0 poddava prihlasky fi. Jejich strategie v podavani piihla-
Sek se tedy velice podobaiji chovéni absolventd maturitnich
obory sifednich odbornych uéilisf.

Absolventi néstavbového studia hlésici se
ke studiu na vy3si odborné skole jsou Usp&snf

5.5.1 Absolventi vybranych skupin nastavbového
studia a jejich prechod do tercidrniho
vzdélavani

Ndstavbové studium: 23 Strojirenstvi a strojirenské
vyroba

Poget absolventd néstavbového studia oborl strojirenstvi
a strojirenskd vyroba neni sice pilis vysoky, v roce 2009/10
v ném absolvovalo 510 28kd, presto se jednd o jednu z po-
Cemng&jsich oborovych skupin, studium v ni dokon&i 7 % viech
absolventd néstavbového studia.

Ke studiu v tercidrnim vzdélavéni se v roce 2009/10
hlasilo 27 % absolventy strojirenskych obori néstavbo-
vého studia, z toho 6 % podalo prihlasky ke studiu na vy3si
odbomé skole a 22 % k vysokoskolskému studiu. Slo o nef-
vy3§i podil prihlasenych za posledni &tyii roky. V absolutnich
&islech se jednd o 30, resp. 110 absolventd.

Uchazedi z fad absolventd strojirenskych obord nastav-
bového studia podali v proméru 1,2 prihlasky k terciarmimu
vzdélavani, z toho 1,3 prihlasky ke studiu na vysoké skole
a 1,1 piihlasky k vy3simu odbornému studiu.

Uchazeci o studium byli pfi pfiimacim fizeni pomémé
Uspé&sni, jednim z divodd mize byt i to, Ze se hldsili zejména
ke studiu v technickych oborech.

PFi pFijimacim fizeni ke studiuv na vy$si odborné skoly
byli v roce 2009/10 pfijati prakticky vSichni uchazedi
z fad absolventd strojirenskych obord néstavbového studia
(97% Usp&3nost), uchazedi se hlésili zejména ke studiu stroji-
renskych obord. Navic jejich dsp&3nost v poslednich &tyfech
letech stale rostla. Ke studiu se viak hldsilo v absolutnich
&islech pomémé mdlo absolventd, a je tedy nutné tyto infor-
mace brdt spide jako orientacni. Ke studiu na vysoké gkoly
bylo pfijato 82 % absolventd strojirenskych obord né-
stavbového studia, ktefi se dostavili k pfijimacimu Fizeni.
Jejich Usp&snost se v poslednich ¢tyfech letech pohybovala
v rozmezf 82-92 %.

Obrazek 5.18: Nastavbové studium, skupina obord 23 Strojirenstvi a strojirenska

vyroba - pfijimaci Fizeni na vysoké $koly

z Q0 %, jejich Usp&snost se od roku 2006,/07 — —
zvydila o 14 procentich bodd. Pii pfijimacim obory stiednich odborych kol
X 23 Strojirenstvi a strojirenské vyroba

fizenf na vysoké skoly se Usp&inost absolventd 100,0 %
obord nastavbového studia pohybuje v roz- 9004
mezi 61-67 %, pficemz v roce 2009/10 se '
jednalo o 65% Usp&3nost. PFi pfijimacim fizeni 800%
ke studiu na vysokych skolach jde tedy v po- 70,0 %
rovndni s absolventy ostatnich typl sttedogkol- 60,0 %
ského studia o nejnizsi Gspé&snost. 004

lhned po maturité pokracuje 19 % absolven- T
t0 néstavbového studia ve studiu na terciarni 400%
vzdélévaci trovni, z foho & % ve studiu na vyssi 300 %
odborné skole a 14 % ve studiu na vysoké sko- 200 % _
le (coZ je nejvice pod roku 2006,/07). Piimo 1004 -
na frh prace vstupuje 81 % absolventt ndstav- 0
bového studia, co? odpovidd i charakteru toho- 007%

T T 2006,/07 2007,/08 2008,/09 2009,/10

fo typu studia, jehoz hlavnim cilem je pfipravit ; § §
obsolvenfy pro pfmy vsiup na irh préce [ uchazeci - VS [ uchazeci dostavivii se k piij. fizeni - VS [ prijati ke studiv na VS
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5. Prechod absolventd strednich $kol do tercidrniho vzdélavani

Ke studiu na vysoké &i vyssi odborné 3kole bylo pfijato
23 % absolventy strojirenskych obord nastavbového stu-
diq, tedy cca 120 absolventd. Na trh prace bezprostfedné
po ukonéeni stfedni koly tedy odedlo necelych 400 ab-
solventd. Na vysoké skoly bylo prijato 17 % absolventd t&chto
obord a na vyssi odborné skoly & % absolventd.

Pokud se absolventi strojirenskych obord hldsili v roce
2009/10 ke studiu na vysoké skoly, podavali zejména
prihlasky ke studiu strojirenskych obord (52 % absolventi),
pokracovali tedy ve studiu oboru, ktery absolvovali na stfednf
skole. Ke studiu byla pfijata naprosta vétsina z nich (91%).
Dalsi programy, na které¢ se absolventi t&chto obord hlasili,
byly obory kozedéIng, obuvnické vyroby a zpracovant plasto,
kam se prihlasilo 13 % uchazeeo a piijati byli viichni.

Ndastavbové studium: 26 Elektrotechnika,
telekomunikaéni a vypoéetni technika

V oborech elekirotechnika, telekomunikaéni a vypocemni
technika ndéstavbového studia v roce 2009/10 absolvovalo
610 zaki, slo o &ivrfou nejcen&isi skupinu ndstavbového
studia (8 % absolventd). Z&jem o studium v tercidrnim vzdg-
lavani byl v pfipadé absolventt této oborové skuping vysoky
a uchazedi o studium byli pfi pfijimacim fizeni pomé&mé
Usp&3ni. Jednou z pficin je, stejné jako v pifpadé absolventd
strojirenskych oborl nastavbového studia, skutecnost, Ze se ve
v&tdi mite hlasi ke studiu technickych obort, kde je Usp&snost
obecné& vysii.

Ke studiv v tercidrnim vzdélavani se v roce 2009/10
hlasilo 42 % absolventy elektrotechnickych obord nastav-
bového studia, z toho 4 % se prihlasila ke studiu na vyssich
odbornych 3kolach a 39 % podalo piihlasku k vysokozkolske-
mu studiu. V absoluinich poctech se jednd o necelych 30 pri-
hlasenych na vyssi odbormé skoly a 240 prihlasenych ke
studiu na vysokych gkolach. Kazdy uchazee podal v proméru

Obrazek 5.19: Néstavbové studium, skupina obord 26 Elekirotechnika,
telekomunikaéni a vypoéetni technika - pfijimaci Fizeni na vysoké Skoly

1,4 prihlazky, a to ke studiu na vysoké skole 1,5 prihlasky a ke
studiu na VOS 1,1 piihlasky.

Absolventi elekirotechnickych obord nastavbového studia
byli pfi pfijimacim fizeni ke studiu v terciarnim vzdélavani
Usp&3ni téméF stejné jako uchazedi strojirenskych obord né-
stavbového studia. Stejné jako oni se také hlasili zejména
ke studiu technickych obord, pifpadné ekonomie a navic
podaévali prihlasky i ke studiu informatiky, ke kferé maji svym
zamé&fenim pomémé blizko.

PFi pfijimacim fizeni ke studiu na vy3Sich odbornych
skoldach bylo v roce 2009/10 pfijato 96 % uchazedd, kiefi
se dostavili k pfijfmacimu fizeni. Témé&f polovina prihlésenych
méla zdjem navazat na absolvovany obor na sifedni skole
a hlasila se na vy$3i odbornou skolu ke studiu obort elekiro-
techniky, telekomunika&ni a vypocetnf techniky. Tyto informace
je nuiné brat spide jako orientaéni vzhledem k celkové nizké-
mu celkovému poctu uchazedd z fad absolventl t&chto obord
hlasicich se ke studiu na vy$s odbomné skole.

Ke studiu na vysoké skoly bylo pfijato 79 % ucha-
zedl z fad absolventd t&chto obord néstavbového studia.
Absolventi se v&tiinou hlasili opét ke studiu elekirotech-
nickych obord (44 % prihlasenych, 88% usp&snost), ddle
ke studiu informatiky (24 % prihlésenych, 56% Gsp&inost).
Z dalsich pfibuznych obord se uchazedi hlasili i ke studiu
specidlnich inferdisciplinarnich obord (19 % pfihlagenych,
57% Gsp&snost).

K dalsimu studiu bylo ihned po ukonéeni vzdélavani na
stfedni $kole pfijato 33 % absolventd elektrotechnickych
oborid néstavbového studia, tedy 200 absolventd. Z toho
byla 4 % uchazect prijata ke studiu na vy3si odborné skole
a 29 % ke studiu na vysoké skole (180 absolventt). V pfipadé
vysokych 3kol to bylo nejvice za poslednf &tyfi roky. Na trh
préce ihned po ukonéeni stfedni Zkoly vstoupily dvé tieti-
ny, tedy cca 410 absolventd uvedenych obord.

Ndastavbové studium: 64 Podnikdni
v oborech, odvétvi

obory stednich odbomych kol
26 Elektrotechnika, telekomunikaéni a vypoéetni technika

100,0 %

Nejcems&jsi oborovou skupinou néstavbo-
vého studia je podnikdni v oborech, odvétvi.
V roce 2009/10 v ni studium dokongilo vice

nez 4 100 absolventd, coz bylo 57 % viech

20,0 %

absolventd ndstavbového studia. Do t&chto

80,0 %

70,0 %

obor{ fofiz nastupuji absolventi u¢ebnich obo-
r0 prakficky viech oborovych skupin, kteff si

60,0 %

v nich doplAuji vzdélani maturiini zkouskou.
Jednd se o jednu z mdla oborovych skupin

50,0 %

nastavbového studia, kde se v celém Ctyiletém

obdobi pocet absolventd zvyzoval.

40,0 %

| pfes pomé&mé vysoky pocet absolventd
t&chto oborl nebyl jejich zdjem o daldi

30,0 %

20,0 % 1

10,0 % 1

o

studium pfili§ velky. Ke studiv se v roce
2009/10 hléasilo 25 % absolventl, z toho
8 % podalo prihlasky ke studiu na wvyssich
odbormnych skolach a 19 % k vysokoskolskému

0,0 %
2006,/07 2007,/08 2008,/09

O uchazeci - VS O uchazeci dostavivii se k pii. fizeni - VS [ prijati ke

2009/10

studiu, v absolutnich &islech se jednd o 320,
resp. 800 piihlasenych. Uchazedi z fad ab-

tudi & R , , . o AT
studiv na V5 solventd nastavbového studia obord podnikant
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5. Prechod absolventd strednich kol do terciarniho vzdélavani

Obrazek 5.20: Néstavbové studium, skupina obord 64 Podnikani v oborech,

odvétvi - pfijimaci Fizeni na vysoké 3koly

Uchazeéi z fad absolventd obord podni-
kéni v oborech, odvétvi se na vysoké Zkoly

obory nastavbového studia
64 Podnikdni v oborech, odvétvi

hlasili zejména ke studiu ekonomie (52 %
pfihlazenych), kam byla pfijata polovina z nich.

100,0 %

Z daliich obord jsou vyznomnsji zastoupeny
pedagogika, uéitelstvi a socidlni péée (17 %

20,0 %

uchazecd o studium na vysoké 3koly). V tomto

80,0 %

pifpadé ale byla jejich Usp&3nost pii piijimacim

70,0 %

fizeni niz¥i, piijato bylo 37 % z t&ch, kiefi se

60,0 %

dostavili k pfijimacimu fizeni. Za zminku sfojf

50,0 %

i obory zemédeélstvi a lesnicivi (7 % prihlaze-
nych, 78% Gsp&snost) a socidlni v&dy (6 %

40,0 %

prihlasenych, 17% Gspésnost).

30,0 %

20,0 %

10,0 %

ii=

1]

Th

Ndstavbové studium: 65 Gastronomie,
hotelnictvi a turismus

_I_l_

V oborech gastronomie, hotelnictvi a tu-

0,07%

2006,/07 2007,/08 2008,/09

20

O uchazeci - VS [ uchazeci dostavivi se k piif. fizeni - VS O piijati ke studiv na V3

rismus v roce 2009/10 absolvovalo 9 %
absolventd néstavbového studia, v absolutnich

09/10

v oborech, odvétvich podali v proméru 1,6 piihlasky, z toho
na vy odborné skoly 1,1 piihlasky a k vysokoskolskému
studiu 1,7 prihléasky.

PFi pfijimacim Fizeni ke studiu na vy33i odborné skoly
byli v roce 2009/10 absolventi obord podnikéni v obo-
rech, odvétvich ndstavbového studia pomérné Gspésni,
pfijato bylo 91 % z t&ch, kiefi se dostavili k pfijimacimu
fizeni. Pokud se absolventi obori podnikani v oborech, od-
véivi hlgsili ke studiu na vysoké 3kole, byly pfijaty téméF
dvé ftietiny z nich (63 %). Jednd se o nejvy3i Uspé&snost za
poslednf &tyfi roky.

Naprostd vétiina absolventd nastavbového studia obo-
ro podnikéni v oborech, odvétvi odesla bezprostfedné po
ukonéeni stfedni skoly na trh préce. Jednd se o 83 % ab-
solventy t&chto obord, v absolutnich &islech jde o 3 400 ab-
solventd. V dal$im studiv tak pokracovalo
17 % absolventd, z toho 7 % bylo prijato ke
studiu na vys3ich odbornych tkolach o 11 %

Cislech 3lo o 640 zako. | kdyz se jednd o feff
nej¢em&isi oborovou skupinu ndstavbového
studia, zajem absolventd o dal3i vzdélavani nebyl pilis vysoky
a v&f3ina jich po ukonéeni stfedni skoly vstoupila na trh préce.

Ke studiu v tercidrnim vzdélavani se v roce 2009/10
hlasilo pouze 25 % absolventl, z toho na vy3si odborné
skoly 10 % a k vysokogkolskému studiu 18 %. V pfipadé
vys3ich odbornych kol slo o nejvy3si podil za posledni &tyii
roky, nicméné& v absoluinich &islech to piedstavovalo pouze
necelych 70 uchaze&d. Ani v pifpadé vysokych kol se ne-
jednd o prilis vysoky pocet uchazeed, ke studiu se prihlasilo
110 absolventd. Vzhledem k tomu, Ze jde o pom&mé& nizka
&isla, je nutné brat uvedené informace za orientaéni.

Uchazegi o studium z fad gastronomickych a hotelnickych
obord ndastavbového studia podali v proméru 1,5 prihlasky,
z toho 1,6 ke studiu na vysoké skole a 1,2 ke studiu na vyssi
odborné skole.

Obrdzek 5.21: Néastavbové studium, skupina obori 65 Gastronomie, hotelnictvi

a turismus - pfijimaci fizeni na vysoké skoly

obory néstavbového studia
65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus

T

I

k vysokoskolskému studiu. | pres nizké podily
pfijatych absolventd ke studiv je pozitivni, Ze .
jak absoluini pocty prijatych na vysoké skoly, 1000 %
tak podily se v poslednich &tyfech letech kaz- 900 %
doro&né zvyéuil'. 80,0 %
Pokud absolventi nastavbovych obord .
. . 70,0 %
podnikani v oborech, odvéni podali v roce
2009/10 prihlasky ke studiu na vyssi odbor- 600 %
né skole, pak se nejéast&ji hlasili ke studiu 500 %
piibuznych obord. Nejcemsji zastoupenym 1004
oborem byla ekonomika, administrativa, kam ’
se hlasilo 35 % uchaze&d o studium na vy 300%
odborné skole. Pfi prijimacim fizenf byli pomér- 200 %
n& Usp&3ni, piijato bylo 89 % z t&ch, kiefi se 100%
dostavili k pfijimacimu fizeni. Daldim pitbuznym '
oborem je gasfronomie, hotelnicivi a turismus. 00%
Ke studiu tohoto oboru podalo pfihlazky @ %
uchazet, prijati byli €mé&F vichni (97 %).

2006,/07
O uchazeci - VS [ uchazeci dostavivi se k piif. fizen - VS [ piijati ke studiv na VS

2007,/08 2008,/09 2009/10
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6. Postaveni mladych lidi na trhu prace v CR a porovndni se stavem v EU

Absolventi téchto obord bylivroce 2009,/10

pfi pfijfmacim fizenf prdmérné Gspé&3ni - ke stu-

Obrdazek 5.22: Nastavbové studium, skupina obord 66 Obchod -

pfijimaci Fizeni na vysoké 3koly

div na vysokych gkoldch bylo pfijato 55 % ] ] _
N . ’.. s obory nastavbového studia

uchazedt a ke studiu na vy3si odborné 3kole 66 Obchod
87 % uchazedu. 100,0 %

Ke studiv v terciarnim vzdé&lavani bylo .

... . . 90,0 %

nakonec pfijato pouze 18 % absolventd
obori gastronomie, hotelnictvi a turismus 800%
néstavbového studia, z toho na vy3i odbor- 700 %
né skoly 9 % absolventd a na vysoké skoly

o . < . . 60,0 %
10 % absolventd. Celkové se jednd o pouze
cca 110 absolventt pokracujicich v dalsim 50,0 %
studiu. Na trh prace tedy bezprostiedné po 400%
ukonéeni stfedni 3koly vstoupila naprostd
vétina, tedy cca 520 t&chto absolventd. 300%

Pokud se uchaze¢i gastronomickych a ho- 200 %
telnickych obord nastavbového studia hlgsili 1009 1
v roce 2009/10 ke studiu na vyssi odborné ' ]
skoly, obvykl davali pFihlasky ke studi 00%
skoly, obvykle podavali pfihlasky ke studiu

. v . o Ti .. 2006,/07 2007,/08 2008,/09 2009/10
obdobnych nebo pfibuznych obord. Témé&r V . )
. ve o M " O uchazeci - VS [ uchazeci dostavivii se k prij. fizeni - VS [ prijati ke studiv na VS

polovina uchaze&t (49 %) méla z&jem pokra-

Eovatf na vyssich odbornych skolach ve studiu

gastronomie, hotelnictvi a turismu, pfijaty byly &tyfi pétiny
z nich. Daldim oborem, o ktery mé&li uchaze&i na vyssich od-
bornych 3kolach zajem, byla ekonomika, administrativa, kam
se hlasilo 27 % z nich. Prijati byli témé&F viichni, kteff se dosto-
vili k pfijimacimu Fizeni (93 %).

Na vysoké $koly se absolventi gastronomickych a ho-
telnickych obord néstavbového studia hlasili zejména ke
studiu ekonomie (39 % uchaze&d), kam byla piijata o néco
vice nez polovina z nich (52 %). Do obor navazujicich na
iejich studium na stfednf kole, tedy do obori gastronomie,
hotelnictvi a turismus, podalo piihlasky 23 % uchazelt, ale
Uspé&snost pfi piijimacim Fizent jiz byla niz¥i, pfijato bylo 42 %
z t&ch, kteif se dostavili k pfijimacimu fizen!.

Ndstavbové studium: 66 Obchod

| kdyz oborové skupina obchod néstavbového studia
neni co do poé¢tu absolventd pfilis vyznamnda (220 absol-
ventd, 3 % viech absolventd ndstavbového studia v roce
2009/10), budeme se ji zde zabyvat zejména z divodu
vyssiho podilu absolventd hlasicich se ke studiu v terciarnim
vzdélavani.

K dal$imu studiu v tercidrnim vzdélavéni se v roce
2009/10 hlésilo 41 % absolventid oboru obchod, z toho
12 % ke studiu na vy$3i odbormné 3kole a 35 % k vysoko-

skolskému studiu. V absolutnich ¢islech se jednd o nece-
lych 30 a 75 absolventt. Uchazeei podavali v proméru
1,6 piihlagky, z toho 1,7 prihlasky ke studiu na vysoké gkoly
a 1,2 k vy&8imu odbornému studiu.

PFi pfijimacim fizeni na vyssi odborné skoly bylo v roce
2009/10 pfijato 92 % uchazeéd z fad absolventd obord
obchod néstavbového studia, coz byla nejvys3i Gsp&inost za
poslednf &tyfi roky.

Ke studiu na vysoké skoly bylo pfijato 70 % uchaze-
&0, ktefi se dostavili k pFijimacimu fizeni. Je to nejvice za
posledni &tyfi roky. Jak v pfipadé vyssich odbornych gkol,
tak v pfipadé vysokych kol se viak jednd o pomé&mé mald
absolutni &isla uchazelt, a je tedy numné s udaji zachdzet
opatrné.

Ke studiu v tercidrnim vzdélavéni bylo pfijato 30 %
absolventd obord néstavbového studia obchod, z toho
10 % bylo piijato ke studiu na vy3si odborné skole a 22 % ke
studiu na vysoké skole. V absolutnich &islech se jedna o pou-
ze 65 absolventt. Na trh prdce ihned po ukonéeni stfedni
$koly tak odeslo cca 150 absolventy téchto obord.

Absolventi obord obchod nastavbového studia, pokud se
hlasili k daldimu studiu, volili zejména obory ekonomie, pfi-
padné obory pedagogika, ugitelstvi, socidlni péce. Vzhledem
k nizkému poctu uchaze&d neuvddime podrobnéjsi ddaje.

6. Postaveni mladych lidi na trhu prace v Ceské republice a porovnéni

se stavem v Evropské unii

Tato kapitola se vénuje porovnani situace mladych lidf
(predevsim 15-24letych) ve vziahu k trhu prace u nds a ve
vybranych &lenskych statech Evropské unie, pifp. v souhr-
nu za EU. Mira ekonomické akiivity této v&kové skupiny

60

i jeji slozeni podle Grovn& vzdélani se v jednotlivych ev-
ropskych zemich 1i3i a stejn& tak je rozdilné i jeji postavenf
na frhu prace, a to jok z pohledu zaméstnanosti, tak ne-
zamestnanosti.



6. Postaveni mladych lidi na trhu prace v CR a porovndni se stavem v EU

6.1 Vzdélanostni roven mladych lidi v EU

Evropskd unie si v ramci tzv. Lisabonského procesu stano-
vila za cil, aby alespoii 85 % 22letych mélo v roce 2010
nejméné vy3ii sekunddrni vzdélani (tj. v nasem pojef - ale-
spofi sffedni vzdélani s vyuénim listem). Na evropském statis-
tickém serveru Eurostat jsou k dispozici podily osob s alespoi
vy33im stfredoskolskym vzdélanim v populaci mladych ve véku
20-24 let, a to za rok 2008. Z ¢lenskych a kandiddatskych
zemi EU podle t&chto 0dajo splivje jiz nyni lisabonské
kritérium Chorvatsko, Slovensko, Ceska republika, Polsko,
Slovinsko, Litva, Svédsko, Irsko, Finsko a Kypr (sestupné podle
vyse podilu). Ze sffedoevropskych sfatd, kieré vstoupily do
Unie v roce 2004, spliiji toto kriterium viechny zem& kromé&
Madarska. Chorvatsko, které je kandidatskou zemi, mé& tento
podil nejvyssi v Eviopg, a to 95,4 %. Neni prekvapenim, ze
nejhofe je na tom Turecko, zatim s pouhymi 47,8 %.

Zhruba v poloving evropskych zemi hodnoty nedosahujf
80 %, pod 70 % isou ve Spanélsku, Portugalsku, na Islandu
a Malt. Nizky podil vykazuji Norsko a Ddansko (mimé pres
70 %). Problémy se spln&nim tohoto cile budou mit také vy-
spélé zemé, jako je Némecko, Velka Briténie, Lucembursko
a Nizozemsko, a také ltdlie.

V téfo souvislosti je vhodné podivat se také na podil early
schoolleavers, ¢ili osob ve véku 18-24 let, kier¢ ukoncily
vzdélavani ,predéasng”, dosahly pouze niziiho sekunddrni-
ho vzdélani, cili - laicky fe¢eno - nejsou ani vyuceni.

Pravé zemé jako Turecko, Malta, Portugalsko, époné|sko
a Island palfif v Evropé k t&m, kieré maii nejvyssi podil mladych
lidi, ktef opoust&ji vzdélavaci systém pied dosazenim vyucenf

nebo maturity (na Islandu 24,4; v ostamich vice nez 30 %).
Velka Britanie, ltalie o Norsko maif také vysoky podil pred-
Easnych odchodt ze vzdélavani (VB a NO 17,0; 1T 19,7 %).

Némecko, Nizozemsko a Dénsko maiji podil pred&asnych
odchodd ze vzdélavani okolo 11,5 %, Lucembursko 13,4 %.
Pro porovndni je nutno uvést, Ze jednim z daliich cild stanove-
nych evropskou komisf pro rok 2010 je sniZit podil pfedéas-
nych odchodi ze vzdélavani na maximdlné 10 %.

Vzhledem k tomu, Ze se ukazuje, Ze problémy s dosazenim
85% podilu mladych lidi s vyu&enim nebo maturitou jsou vétsf
v zemich, kde je i vysoky podil mladych lidi opoustgjicich
vzdélavaci systém predeasng, je ziejmé, Ze je nezbymé nutné
soustiedit se na prevenci predéasnych odchodd. Moznymi
cestami jsou zlepSeni kariérového poradensivi a cilend po-
moc nékterym skupindm, u nichZ je pravdépodobnost pred-
Casnych odchodt vy3si. Né&které zemé upozorfiuji na problém
souvisejici se vzdélavanim tzv. druhé generace migrantd, ¢ili
t&ch, jejichz rodice se do vyspélych evropskych zemi pristé-
hovali za praci. Migranti Easto Ziji v komunitach, v nichz se
mohou dorozumivat matefskym jazykem a jejich déti mohou
mit {a &asto skute&n& maiji] problémy se zvladénim jazyka
cilové zemg, prestoze se v ni narodili (jako piiklad Ize uvést
tureckou mensinu v Némecku).

Ceské republika t&mito problémy prozatim nastésti netrpf.
Z pohledu mezindrodni migrace je cilovou zemi piedeviim
pro ob&any zemi byvalého Sovétského svazu a z Polska,
ktefi jsou schopni se jazykové pfizpdsobit pomé&mé snadno,
a z asijskych zemi, v jejichz kultufe je schopnost pfizpdsobit se
hluboce zakofené&na, a pro Slovdky, kiefi se zde domluvi svym

Obrazek 6.1: Podil mladych lidi s vy3sim sekundarnim vzdélanim (vyuéeni, maturita) v populaci 20-24letych ve vybranych evropskych

zemich (Udaje za rok 2008, v %)
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matefskym jazykem. Pfed&asné odchody ze vzdélavani u nés
v roce 2008 byly podle metodiky Eurostatu ve vysi 5,6 %
(coz je oproti roku 2003 dokonce zlep3eni témér o 1 p.b.),
podil mladych lidi ve véku 20-24 let s vy3sim stfedoskolskym
vzdélanim byl 91,6 %.

V nésledujicim grafu jsou pro vétsi prehlednost uvedeny
Udaje pouze za vybrané &lenské staty Evropské unie.

6.2 Ekonomicka aktivita mladych lidi v EU

Za ekonomicky aktivni, neboli za pracovni silu, jsou
(podle mezindrodné pouzivané definice ILO) povaZovani za-
méstnani a nezamé&stnanf lidé (ve véku 15 let a vice), piicemz:
e mezi zaméstnané se pocitail viichni ti, kieff v prib&hu refe-
renéniho tydne, kdy probihalo zjisfovani, pracovali alespon
iednu hodinu tydn& za mzdu (zaméstnanci), za teelem
dosazenf zisku (podnikatelé a spolupracujici rodinni pifslus-
nici), nebo maji zamé&stnani, ale byli do&asné nepiitomni
(v disledku zranéni, nemoci, dovoleng, studijniho volna,
Skoleni a vzdélavani, pracovntho sporu, matefské nebo
rodi¢ovské dovolené atp.).
za nezaméstnané jsou povazovani lidé, kiefi nemaii praci,
ale aktivng ji hledaji a jsou schopni ihned nastoupit a ak-
fivng hledali praci béhem poslednich &ty tydnd, nebo jiz
nalezli zam&sinani a maiji nasfoupit do 1 mésico.
Ostaini obyvatelé (déti, studenti denniho studia, dochoddi,
Zeny v domdcnosti atp.) - pokud nespliuji podminky k zafo-
zen{ mezi zamésiané - jsou povazovani za ekonomicky
neaktivni.

Mira ekonomické aktivity - podil ekonomicky aktivnich
osob (zamésmanych plus nezamé&sinanych| v celkové popu-
laci pifslusné vékové kategorie.

Na obrazku 6.2. je vyjadieno slozeni ekonomicky ak-
tivni &asti mladych lidi (o to ve dvou vékovych skupinach
15-24 let a 25-39 let] podle dosazené trovné vzdélant.
Prepocet skladby pracovnich sil (tj. ekonomicky akfivnich) po-
dle vzdélani, zohledfiujici celkovou miru ekonomické akfivity
vznikl tak, Ze podil ekonomicky akfivnich mladych lidi s ur¢itou
Urovni vzdélani na celkovém poctu ekonomicky akfivnich lidi
pislusného veku byl vzdy zvazen celkovou mirou ekonomické
akfivity dané vékové kategorie. Do porovnani byly vybrany
jen nékteré clenské staty, pofadi odpovidd mife ekonomické
aktivity nejmladsi vékové skupiny (vzestupné).

Zemé s dudlnim vzdélavacim systémem, joko napfiklad
Némecko a Nizozemsko, vykazuji vysokou miru ekonomické
aktivity nejmladsi vékové skupiny a zdroved i vysoky podil
osob bez vyu&niho listu nebo maturii zkousky mezi ekono-
micky aktivnimi (o je déno tim, Ze u&Rovskd pfiprava v dudl-
nim vzdélévacim systému probthd uZ v rdmci pracovniho po-
méru, ucef je tedy zamé&sindn a je povazovan za ekonomicky
aktivniho). Tento fakt zpsobuje zkreslenf i v primé&rych hod-
notéch za EU 27.

V proméru je v Evropské unii 44 % mladych ve véku
15-24 let ekonomicky aklivnich, z toho vice neZ polovina
(55 %) ma vyssi sekundarni vzdélani, 11 % m& dokonce jiz
terciam’ droven vzdélani a 34 % mda nejvyie nizdi sekundarnf
vzdélani. Nejvétsi podil ekonomicky aktivnich - vice nez
dvoutfetinovy - je mezi 15-24letymi v Nizozemsku (a podle
odhadu i v Dansku), a to jak celkové (k cemuz prispiva model
dudliniho systému vzdeélavani, tak ve skuping mladych, kiefi
iz ziskali vy3si sekundamf vzdélanf (&ili maturitu nebo vyu&ni
list]. Nové &lenské staty maji spise podprimémou miru eko-
nomické akiivity mladych, v Ceské republice je ekonomicky

Obrazek 6.2: Mira ekonomické aktivity vékovych skupin 15-24letych a 25-3%letych osob se zohlednénim Grovné vzdélani
(6daje za rok 2008), vybrané ¢lenské staty EU

Mira ekonomické aktivity mladych
a vzdglanosti struktura ekonomicky aktivnich mladych
% 100
89 % 0 o Q0 % Q0 %
7 83 % 86 % ] = 85 % 87 % 84%
50 80 % R 80 % i
| — 73 %

70 L 1
60 — - || | 8% 1 L f ] 1

[ 51% 22 % 23 % — —
50 ~44%7] T [ mE
40 . 9% 4+ H HH HHH HH

31% 32% 33% -

30 25 % B | | | | | | | | | | ]
0oHH H — T HHHHHHE —H H H
101 [ 1 — H -1 H H

TS Toel<x]ol<lolx ‘ o | x| ol x ‘ ol x|lol xlaolxlol x| o 2| o

N ™ N o N ™ N ™ N ™ N (ep] N ™ ™~ ™ N ™ N ™ N ™

wlvlvw|ldlvlvlov|ldalov|ldlv|ld]ov|lalov]ldlv]l d]vl d] vl 9

— |l |~ ||~~~ || |« ~ | ] ~ ]« ] &« —]

Madarsko | Ceska Slovensko Belgie Francie EU27 Irsko Némecko | Svédsko Velka Nizozemf

republika Britanie
O I1SCED O-2 [nizsi sff. - bez VI, MZ) OO ISCED 3-4 (vyssi s - VI, MZ) [ ISCED 5-6 [terciami - VOS, V§)

Pramen: Eurostat, LFS.

62



6. Postaveni mladych lidi na trhu prace v CR a porovndni se stavem v EU

akfivni jen neceld fietina mladych (z nichz 86 %, ¢ili vétinu,
tvofi osoby se sifednim vzdélanim s vyuenim listem a strednim
vzdélanim s maturitni zkouskou) a v Madarsku je jich jen &tvrti-
na (coz je nejméné z celé EU). Nizkou hodnotu (kolem 30 %)
wadi i lucembursko, Recko a ltdlie, s odstupem nasleduif
napt. Belgie a Francie (uvedené v grafu).

Nizké zapojeni mladych mezi pracovni sflu v Ceské
republice koresponduje s nasim vzd&lavacim systémem i so-
ciokulturnimi zvyklostmi. Roli hraje rovn&z velmi nizké procento
tzv. pfedeasnych odchodd ze vzdélavani. Mladi lidé jsou
u nés zvykli v&novat se fadu let skolni pifpravé na budoucf
povoldni a na frh prace vstupuji ve vy3sim véku, po ziskanf
kvalifikace, a pozdsji si jiz kvalifikaci pouze dopliuji nebo
rozsituji. Cesky trh prace je relativné technologicky narocny
a zaméstnavatelé pozaduji kvalifikovanou pracovni silu, pfi-
cemz Cast&ji nez dfive preferuji maturitni nebo bakalaiskou
Uroven vzdélani.

Mira ekonomické akfivity vékové skupiny 25-39 let
je samoziejmé vy3s, a to v priméru zhruba dvojndsobna.
V EU 27 je sou&ésti pracovni sily vice nez 85,4 % osob
pafficich do téfo vékové skupiny. Rovnéz rozpéti hodnot nenf
tak ziroké, jako tomu bylo u nejmladsi vékové skupiny. Mira
ekonomické akiivity se pohybuje od 78 % na Malt& a v Italii
po 92 % ve Slovinsku a zhruba Q0 % v Ddnsku, Nizozemsky,
Portugalsku a Svédsku.

V Ceské republice je mira ekonomické akfivity 25-39le-
tych 83 %, coz je spie nizkd hodnota, zpUsobend hlavné
nizkou ekonomickou akfivitou Zen tohoto véku (u nés 70,4 %,
gili 4. nejnizsi v EU 27, aktivita muz0 je u nds naopak vysokd

- 6. nejvyssi v EU). Zeny u nds tvofi jen 41 % pracovnf sily
(zatimco v Nizozemsku a Slovinsku, které maiji v rémci EU
nejvys3i celkovou miru ekonomické akfivity, tvofi zeny 47 %
pracovnich sil).

Za poviimnuti stoji rozdéleni ekonomicky aktivnich osob
podle Grovné vzdélani, a to predeviim u vékové skupiny
25-3%letych, u nichZ Ize - na rozdil od mladsi kategorie -
predpokladat, Ze svou skolni pfipravu jiz z velké &asti ukongili.
Nelze si neviimnout, ze v Ceské republice je pracovn( sfla
25-39letych tvofena hlavng stfedoskolsky vzdélanymi lidmi.
Podobné je tomu v okolnich zemich - Slovensku, Rakousky,
Neémecku, Polsku a Madarsku. Vysokozkolsky vzdélani u nés
pocemné& zatim netvofi tak silnou skupinu jako ve vyspélych
zemich EU15 a'i jejich mira ekonomické akfivity je velmi nizkd
(nejnizsi z EU - u této v&kové skupiny jen 83 %). Zatimco v na-
§i pracovni sile tvoif vysokoskolaci jen 16 %, v priméru EU je
iejich podil dvojndsobny (a ze skupiny vysokoskolsky vzd&lo-
nych je 92 % ekonomicky aktivnich, &ili skoro o 10 procentnich
bodd vice nez u nds). Dovody Ize hledat v bakaléfském stup-
ni vzdélani, které u nds v této vékové skupiné neni pFili§
obvyklé, ale je naopak bézné ve Velké Britanii, Irsku, Francii
a dalsich zemich. Naproti tomu konkurenéni vyhodou Ceské
republiky je velmi nizky podil osob s niz&im stfedoskolskym
vzdélanim nebo bez vzdélani v pracovni sile.

Obrazek 6.3 se soustiedi na miru ekonomické akfivity
mladych lidi s vy$3im stiedoskolskym vzd&lanim (ISCED
3-4), ¢&ili t&ch, ktefi dosahli maturitni Grovné vzdélani nebo
se vyucili. Uvadén je predevsim proto, aby ukazal konkrétni
hodnoty miry ekonomické aktivity stiedoskolsky vzdéla-

Obrazek 6.3: Mira ekonomické aktivity mladych lidi s vy$sim stiedoskolskym vzdélanim a celkové
(bez ohledu na Uroven vzdélani) v EU v roce 2008
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nych za viechny élenské staty EU. Pofadi zemi je uréeno
mirou ekonomické akfivity mladsi skupiny stfedogkolsky
vzdélanych.

Nové ¢lenské staty stredni a vychodni Eviopy maijf celkovy
podil osob (15-74letych) s ISCED 0-2 v celkové pracovnf
sile nejnizsi z EU 27, a proto maiji i miru ekonomické akfivity
15-24letych s nejniz3i Grovni vzdélani (ISCED 0-2) spise
pod primé&rem EU 27.

Zemé s dudlnim systémem vzdélavani (napk. Nizozemsko,
Dansko, Finsko, Rakousko a Némecko) maii miru ekonomické
aktivity 15-24letych s ISCED O-2 vysokou, diky cemuz pak
rozdil mezi mirou zamé&stnanosti nejmladsich s ISCED 0-2
a 3-4 nenf tak velky, jak by jinak mohl byt. Mladez je zde vy-
kazovana joko zamé&stnand jiz v probé&hu ugebni doby, pred
ziskanim vy$3tho sekundamiho vzdélan.

Nizky rozdil mezi mfrou zaméstnanosti nejmladsich
s ISCED 0-2 a 3-4 se objevuije také u stato, v nichz i v ramci
celkové struktury pracovnich sil {15-74letych) a zamé&sina-

Tabulka 6.1: Nejnizsi vék, v némz minimélné 50 % mladych lidi
vstoupilo na trh prace (rok 2007)

nosfi maiji nizkokvalifikovani vysoky podil (napf. Portugalsko,
Spanélsko, Malta).

Staty  severozapadni  Evropy  (skandindvské  zems,
Velka Briténie a Irsko), spolu s Nizozemskem, Rakouskem
a Neémeckem, maji velmi vysoké miry ekonomické akfivity
15-24letych s ISCED 3-4. Je to zplsobeno tim, Ze v t&chto
zemich je také velmi vysoky podil t&ch, kiefi si pfi studiu
privydélavaji.

V roce 2009 Eurostat publikoval statisticky portrét Youth in
Europe, kiery mimo jiné potvrzuje, Ze mladi lidé kombinuiji
vzdélavéni s ekonomickou aktivitou, pricemz podil téch, kte-
fi kromé studia jesté pracuji, roste s vékem. V roce 2007 vice
nez polovina dvacetiletych v EU vz vsfoupila na frh prace
mezi zaméstnané (na plny nebo céstecny dvazek, &i jen na
nékolik hodin tydn&) nebo nezamé&sinané (aktivng hledaijici
zaméstani).

Na sifedoskolské Urovni jde zejména o uené v zemich
s dudlnim systémem vzdélavani, kdy prakticka &ast vyuky
probihd pfimo u zamé&stinavatele v rdmci pracovniho poméru.
Vykazovany vék, v némz vice nez polovina populaéniho
ro&niku vstoupila na trh préce, je prévé vliivem dudliniho vzdé-

vek Vek vek|  lavactho systému nizsi. (Jde napfiklad o Rakousko, Némecko,
DK [ Dénsko 15% [ e [ kypr 21115 [lsland 16 | Nizozemsko, Dansko, Finsko, Svycarsko a Island.) Zejména
NL | Nizozemi 16* | PT_| Portugalsko 21 | CH | Svjcarsko | 17 | v terciamim vzdé&lavani pak mnozi studenti pracuji proto,
AT_| Rakousko 177 | S| Slovinsko 21 | NO | Norsko 18 | aby mohli financovat své vzdélavani nebo z jinych osobnich
UK | Velk& Britnie 17| SK | Slovensko 21 | HR | Chorvatsko | 21 dovodo.
DE NimeCko 19 BE Be‘hg‘e 22| TR | Turecko 22 Tabulka 6.1 ukazuje nejnizsi vék, v némz nejméné po-
LEAT K;TY 12 LBTG F«U‘ orsko ;i lovina populaéniho roéniku mladych lidi pifslusné zemé
g F_njkz o 1o P‘ov\(s]ko 75| * Nizky vek je vstoupila &dsteéné nebo vyhradné na trh prace (0daje jsou
|
SE [oean o T Reak 23 zpusoben mj. dudlnim za rok 2007).
DVEasko ecro systémem stedniho V Ceska blice i ith . . Y lovi
ES | Spanélsko 20 | 1T |licle 23 | vzdélavant (v némz je eske republice |e na Irhu prace vice nez polovina
» eorefickd vyuka ve skole opulagniho ro¢niku jedenadvacetiletych a starsich. Ceska
LV | Loty3sko 20 | WU | Lucembursko 23| " Y‘k/ 'kkt‘ kvkl pop lacnih cnik | d d fil Ty h tardich. Ceske
CZ | Ceska republika | 21 | HU [ Madarsko 23 | §5okou no procoviil. republika nepatfi mezi zemé& s dudlnim systémem, vék vyka-
EE | Esionsko 21 | RO | Rumunsko 23 zovany v tabulce tedy odpovidd piirozené situaci, kdy mladf
fR_| Francie 21 _|EU | Evropskd unie | 20 pracuji bud na plny tvazek, nebo si pii studiv privydélavayf,
Obrdzek 6.4: Populace ve véku 24 let - z pohledu ekonomické aktivity a uéasti ve vzdélavani (rok 2007)
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pfipadné jsou registrovanymi nezaméstnanymi a  hledaii
zameéstnani.

Zemémi, kde vice nez polovina mladych lidi prechazi na
tth prace a2 v dospélejsim véku, jsou napfiklad Recko, ltdlie,
Lucembursko, Madarsko a Rumunsko, a to az ve 23 letech.

Studie Eurostatu uvadi, Ze vyhradné vzdélavani se véno-
valo v roce 2007 (v prom&ru EU) jen 59 % 18letych a jen
13 % bylo pln& ekonomicky aktivnich. Ve skupin& 24letych byl
pomér opaény. 20 % osmndctiletych kombinovalo vzdélavanf
s ekonomickou akfivitou. (Ve skuping 24letych to bylo 16 %.)

V' porovnani se situaci v ostatnich evropskych zemich,
v Ceské republice je skupina &tyFiadvacetiletych, kteii kom-
binuji vzdélavéni a ekonomickou aktivitu, relativng malg,
jen zhruba 6 % [ve skuping 18letych je fo jedt& méns, cca
2%). Nizsi nez u nds je uz jen na Slovensku a v Rumunsku.
Podil t&ch, kiefi se vénuji pouze studiu, u nds sice prevyiuje
prémérnou hodnotu za EU, nicméné je srovnatelny napfiklad
se sousednim Némeckem. Nejvy$3i podil vyhradng studujicich
ie v lialii, piicemz podil t&ch, kiefi pfi studiv pracuif je v Italii
podprimé&rny, presfo viak vy3si nez u nds. Pomé&mé vysoky je
v Ceské republice podil 24letych, kiefi nestuduji ani nejsou
ekonomicky aktivni (zhruba 15 %). Vy3ii je jiz jen v Bulharsku
(a to vyrazng), Rumunsku a mimé& i v Madarsku. (Hodnoty za
Madarsko jsou velmi podobné nasim, ve viech kategoriich.)

Vysoky (pies 40 %) podil studujicich nebo pFivydélavaj-
cich si pfi studiu je v Dansku, Finsku, Slovinsku, Nizozemsku
a Svédsku. Nizky (pod 25 %) je v Belgii, Irsku, ve Francii,
v Portugalsku, Rumunsku, na Slovensku, v Madarsku, v Recku,
na Kypru a v CR.

Uéast osmndctiletych na po&ate&nim vzdélavéni
vCRaEU

Nésledujici obrazek ukazuje, jok velké procento osmnéc-
tiletych se v jednotlivych zemich v roce 2007 piipravovalo
na budoucl povolani v nékterém z obori poéateéniho vzdsé-
lavéni. Jednd se o podil t&ch, kteif jsou stdle v jakémkoli typu
pocate&niho vzdalavani (f. v libovolném ISCED), v populaci
18letych. Jsou zde zahrnuti jak fi, ktefi studuji plynule, bez
jakychkoli preruseni, tak také fi, kteff nékterou &ést studia opa-
kujf. Pro moZnost sledovani posund smérem k v&ti participaci
na vzdélavani jsou v obrazku doplnény i tdaje za rok 1998,
které je viak z divodu nizké presnosti nutno chépat pouze
jako orientaéni.

Nejvy3si podil, ttmér 95 % osmnactiletych piipravujicich se
pro budouci povoldni v po&ateénim vzdélavani je ve Svédsku,
s nevelkym odstupem ndsleduji lrové a Fini se zhruba 94 %.
Ceskd republika se s podilem 87 % umistila na pgkném 8. mis-
t& v rémci eviopské sedmadvacitky.

V proméru EU se svému vzdélévani vénuje zhruba 76,5 %
osmndctiletych. V zemich jizni Evropy se vzdélava meni po-
dil osmnactiletych, ve Velké Britanii, Lucembursku a Rakousku
je rovnéz podil 18letych ve vzdélavani pod promérem EU.
Nejmen3i hodnotu uvadi Kypr, zde se vzdélavani o&asini jen
o néco vice nez fretina populaéniho roéniku osmndactiletych,
nasleduje Velkd Britanie, se zhruba polovinou osmnactiletych
pokracujicich ve kolni pfiprave.

Celkové Ize fici, 2 az na nékolik vyjimek (Francie,
Recko, Portugalsko, Svédsko) Gcast osmndctiletych na vzdé-
lavani v poslednim desetileti v Elenskych statech EU vzrostla.

Obrazek 6.5: Podil osmndctiletych, ktefi se Géastni pocateéniho vzdélavani (viechny Grovné ISCED), Udaje za roky 1998 a 2007

Podil osmndctiletych, ktefi se stale pFipravuiji na budouci povolani v nékterém z obord po&ateéniho vzdélavani
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6. Postaveni mladych lidi na trhu prace v CR a porovndni se stavem v EU

Nejvyraznéji (podle 0dajd Eurostatu o 20 az 30 procent  a odbornych dusevnich pracovnikd. Dovodem je mimo jiné
nich bodi) v novych &lenskych statech (s vyjimkou Malty i to, Ze neni mnoho t&ch, kiefi dosdhnou pozadované kvalifi-
a Kypru, kde byl nérist jen mirny). Presto v Evropské unii stdle  kace a Grovn& vzd&lani pro tato povoldni pied pé&tadvacatym
najdeme nékolik zemi, v nichZ je vice nez 30 % osmnactiletych  rokem Zivota. V CR v této skupiné pracuje zhruba 18 tisic (il

uZ mimo vzdélavac systém.

5 %) lidi mladsich 25 let a predstavuji zde 3,2 % viech zamé&st-

Francie a Svédsko zaznamenaly pokles, pricemz Svédsko  nanych v této ffidé.
ien mirny, tudiz je stdle zemi, kde se nejv&fsi East populaént- V Ceské republice pracuje nejvice mladych (vice nez
ho ro&niku osmndctiletych jesté vzdélavd, ackoliv je zfejmé,  péfina) ve ffidé 3 jako techniéti, zdravotniét, pedagogicti

ze ho dohanéji staty jako Finsko, Irsko
a Polsko, kieré jesté pred deseti lety vy-
kazovaly vyrazn& nizsi hodnoty. Francie
b&hem lef zaznamenala postupny po-
kles o 6 proceninich bodd a predstihly ji
n&které zemé& byvalého vychodniho blo-
ku, v nichz podil vzdélavaijicich se v po-
pulaci osmnéctiletych b&hem posledniho
desetileti prudce narostl. Stagnuijici hod-
noty posunuly Némecko, Nizozemsko
a Dansko, kieré diive rovn&z patfily mezi
zemé& s nadprom&rmym podilem osmnac-
filetych vénujicich se 3kolni pifprave, na
horsi pricky, nicméné se stale udrzuji nad
primérem EU.

6.3 Zaméstnanost mladych lidi
v €R a EU (podle tfid KZAM)

Podil mladych do 24 let na celkové
zamésianosti je v proméru EU pod
10 %. V Ceské republice je jesté nizsi
nez v souhrnu za ¢lenské staty EU
(a také oproti souhmu pouze za ekono-
micky nejvyspélejsi staty - EU15, kde
se mladi podili jesté vice). Mladi lidé
fohoto vé&ku vétsinou jesté studuji o ne
vichni studenti kombinuji studium s praci.
K proméru za EU a EU15 je nutno po-
znamenaf, ze nékteré staty - napitklad
Nizozemsko a Ddnsko maiji tzv. dudlnf
systém vzdalavani, kdy se pifprava na
budouci povolani odehrava jak ve skole,
tak paraleln& také praxi v podniku. Ueni
maji postaveni zaméstance, coz se pro-
mit¢ do 0dajt o zaméstianosti mladych
v t&chto statech.

Neni piekvapenim, Ze nejnizsi podil
mladych nalezneme ve fidé vedoucich
a fidicich pracovnikd a zdkonodércd
(KZAM 1), a to jok v rémci EU, tak i u nés
([pficemZ u nds je procenfo je3té nizsi).
Tyto pozice vyzaduji prakfické zkugenosti
a zpravidla také terciami Grovert vzdélani,
a profo zde pUsobi spite sffedni véko-
va skupina 25-49letych, kterd tvori dvé
ffefiny pracovniky téfo fiidy, a témé&F celd
zbyvaiici fietina jsou lidé nad 50 let.

Dalsi fiidou, kde jsou mladi lidé za-
stoupeni v mensing, je fiida védeckych

Obrazek 6.6: Rozlozeni zamé&stnanosti podle KZAM (1SCO 88) v CR
a souhrnné v EU ve 3. évrileti 2009

Rozlozeni zaméstnanych mezi tfidy KZAM
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4 Niz§ adminisfrativni pracovnici (0fednici)
5 Provozni pracovnici ve sluzbach a obchodé
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Graf popisuje rozlozeni zamésinancl urcité vékové kategorie do jednotlivych tiid KZAM.
Pramen: Eurostat, LFS.
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pracovnici a pracovnici v pFibuznych oborech. V souhru
za EU (i za EU15]) je tato skupina aZ na fretim mist&. Mladi
v této skuping viak nedominuji, 68 % osob pracujicich v téfo
ffid& je ve véku 25-49 let, mladsi 25 let prestavuji v EU jen
néco pres 8 %, v CR 6,6 % a jejich podil (i pocet) se oprofi
roku 2007 mirné& snizil ve prospéch vékové skupiny 25-49 let.
Z porovnéni s rozdélenim mladych lidi do ffid KZAM v roce
2007 vyplyvé, ze podil mladych zaméstnanych v této tidé
stoupl o 1,5 procentniho bodu.

Ve tiid¢ 4 Nizsi administrativni pracovnici (Gfednici)
mladi zaujimaif v eviopském souhmu vice nez 11 %, v CR je
podil podobny, pies 10 %. Z pohledu rozdéleni zaméstna-
nosti podle véku |ze tvrdit, Ze je pro mladé relativné atraktivni.
V Ceské republice pracuje v této fiidé desefina mladych
zamésianych a pii pohledu na tdaje za piedchozi roky Ize
pozorovat velice mirmy nardst fohoto podilu.

Neijvys3i hodnotu podilu mladych lidi na poctu osob za-
méstnanych v urgité profesni fidé nalezneme v souhrnu za EU
v Udaijich v tiidy 5 Provozni pracovnici ve sluzbach a ob-
chodé, kde mlad tvofi teme&F 20 %. Tato ffida je zdarover také
fou, kterd m& v rédmci rozlozeni mladych lidi do jednoflivych
ffid zam&sinani v souhru za EU vyrazné nejvétsi podil, nebof
v ni pracuje vice nez &hvrfina mladych Eviopand. V Ceské
republice pracuje v této 1fid& péfina viech mladych zamést
nanych, cozZ ji &inf druhou nejsilngj3i z pohledu poctu zamést-
nanych mladych, t&sn& za fiidou 3 (Techni&ti, zdravomiet,
pedagogicii pracovnici a pracovnici v pfibuznych oborech).
Jak v CR, tak v souhru za EU je v porovnéni mezirocnich
hodnot patry vzestup vyznamu téfo tidy pro mladé lidi (podil
mladych smé&fujicich do téfo tfidy zamé&sinani oprofi lofisku
vziostl v Ceské republice o 3,2 procentniho bodu, v EU15
o necelé dval).

Obrazek 6.7: Podil mladych ve tridach KZAM (ISCO 88) v CR a souhrnné v EU ve 3. évrileti 2009
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Graf popisuje vékové sloZeni v ramci piisluiné tridy KZAM.
Pramen: Eurostat, LFS.
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Trida 6 Kvalifikovani délnici v zemédélstvi, lesnictvi
a v piibuznych oborech (kromé obsluhy stroji a zafizeni)
se vyznacuje pomémé vysokym podilem zamé&sinanych nad
50 let, a to predeviim v souhrmu za EU, kde padesatileti
a stardf tvofi vice nez 42 % pracovnikd této tiidy. Podil mladych
do 25 letje pouze 5,3 %, coz je v porovndni s ostatnimi fiida-
mi pomé&rné mdlo. Nicméné vyznam téfo profesni ffidy u nds
neni velky a vyvoj je v souladu s obecnym
frendem pfesouvdni zaméstnanosti ze ze-
ma&delsivi spise do odvéivi sluzeb.

Podil mladych ve skuping zamésina-

nych v pfislu§né tfidé KZAM tvoif osoby ve véku 15-24 let.
(Souhrn osob roznych vékovych kategorii zaméstnanych
v urdité ze tiid KZAM tvoi 100 %.)

Celkové za viechny fiidy KZAM bylo ve fietim ivrileti
2009 zaméstnano v Ceské republice piiblizng 356 700
mladych lidi, co? je o 26,4 tisic (zhruba o 7 %) méné& nez ve
stejném obdobf roku 2007

Tabulka 6.2: Zaméstnanost v €R a v EU podle véku, udaje
za 3. &vrtleti let 2007 a 2009, poéty zaméstnanych v tisicich,
jejich absolutni a relativni zména béhem poslednich 2 let

nych ve tfidé 7 Remeslnici a kvalifiko- | Zoméstanost Miadi (15-24 lef) Celkem (15 a vice)

vani V)”I'ObCi, zpracovatelé, OpI'CIVéFi v tis. 3Q 2007 | 3Q 2009 | abs. rozdil | % zména | 3Q 2007 | 3Q 2009 | abs. rozdil | % zména

(kromé ObSIUh)’ stroiﬁ a zaFizenl') ie EU27 23 415 21 256 -2 159 -9.2% 221 244 | 218419 | -2 825 -1.3%
-3 , . o A o, EUTS 10 417 17 621 -1796 -9.3% 176 653 | 173995 | -2 658 -1.5%

v Ceské republice 7,9 %, v EU je vy, CR 383 357 26 | 96% | 4942 | 4922| 20 | -04%

priblizng 12%. Oprofi roku 2007 mimé
klesl, v CR ve prospéch 25-4Gletych,
v EU ve prospéch skupiny nad 50 let (nicméné jeji podil je
niz§ nez u nas). V rédmci rozlozeni mladych do tiid KZAM
vyznam fiidy 7 oprofi stavu pfed dvéma lety rovn&z mimé
Klesl, ale presto v ni v Ceské republice naléza uplatnéni 19 %
mladych pracujicich [v EU je to méné&, necelych 16 %).

Zatimco v promé&ru EU (o EU15) tiida 8 Obsluha stroji
a zafizeni vykazuje obzvlé§te nizky pocet zaméstnanych
v porovndni s ostatnimi tifdami (podil jak mladych, tak i celko-
vy je hluboko pod deseti procenty), v Ceské republice je podil
téfo tiidy na celkové zamésmanosti vyrazné vyssi, zhruba
15 % [pro obé sledované vékové kategorie). Ceska republika
je zatim stéle vysoce promyslové orientovanou ekonomikov,
n&kteil odbornici ji oznaduji za ,montdzni dilnu Evropy”.
Pracovnich pozic je u nds v této kategorii relativné mnoho.
Podil osob zaméstnanych v této ffidé KZAM se piflis nezmé-
nil ani v disledku ekonomické krize (podil bez rozligeni véku
o n&kolik desetin presahl 15 % ve 3. &ivrtletf let 2007, 2008,
ve 3. &ivrtleti 2009 byl 14,5 %), klesl pouze podil mladych do
24 let, ktefi pracuji v této tfidé zaméstnanosti, a to z div&jsich
19,3 % na 15,6 %.

Ve fiidé pomocnych a nekvalifikovanych pracovnikd
(KZAM 9) voii v Ceské republice mladi lidé mensi skupinu,
nez je tomu v priméru za vyspélé i za viechny ¢lenské staty
EU. Rovn&z z pohledu rozloZeni zamé&stanosti je tato fida
u nés zastoupena menim procentem lidi, neZ je tomu v pro-
méru EU. Mensi zastoupeni téfo tiidy a v rémci n&ho i mensi
podil mladych lidi Ize hodnotit jako pro Ceskou republiku
pfiznivy fakt, vypovidaijici o tom, Ze Eeskd pracovni sila patif
v rémci Evropy mezi tu kvalifikovan&jsi. (Potvrzuje to i pohled
na podil osob nad 49 let v této ffidé&, ktery je v EU zhruba
30% a v Ceské republice dokonce 42%.) Porovnani podilu
osob zaméstnanych ve fidé @ ve fietim &ivrileti 2009 se
stavem ve stejném &ivriletl roku 2007 ukdzalo, Ze v proméru
EU 27 i EU15 se mitné& snizil podil pomocnych a nekvalifiko-
vanych pracovniks. V Ceské republice naopak mimé vzrostl,
a to predeviim u mladych. Zmény jsou ale piiblizné v rozsahu
poloviny procentiho bodu, ¢ili nejsou piflis vyznamné.

Nasledujici graf popisuje vékové slozeni osob zamést-
nanych v pfisludné tfidé KZAM. Podil skupiny mladych zde
vyjadiuje, kolik procent z celkového poétu osob zaméstna-

Pramen: Eurostat, LFS.
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Pokles zamé&sinanosti mladych je vyrazn&jsi nez celkovy,
coz znadi, ze dopad ekonomické krize pocifuji velmi vyrazné
piedeviim mladi lidé, hlavné Eersivi absolventi kol. V Ceské
republice se absolventi stévaji nejvice postizenou skupinou,
40 % absolventd (tedy téméaf kazdy druhy) bylo v lednu 2010
nezaméstanych, né&kfefi dokonce dlouhodobé. Podobna
situace je i v dalsich eviopskych zemich, i tam pafii mladf lidé
mezi ty, ktefi hledaiji praci obtizng. V Britanii nebo Spanélsku
se v souvislosti s rosfouci nezaméstnanosti absolventd v tisku
hovori dokonce o zfracené generaci, kterd nebude mit $anci
v&as nastartovat kariéru ve svém oboru.

6.4 Nezaméstnanost mladych lidi v €R a EU

V disledku ekonomické krize se mira nezamésmianosti
dostala do popfedi zajmu médii, ekonomd a kvali rostoucimu
poctu propoudténych a snizené nabidky volnych pracovnich
mist jeji vyvoj sleduje i laickd vefejnost.

Nezaméstnanost je v 16 zemich eurozény nejwyisi za
poslednich 10 let?! Krize ovlivnila vyvoj viech odvétvi eko-
nomiky, ,/émé&F ve viech statech bylo silng zasaZeno staveb-
nictvi. Vyroba automobild silng poklesla v Némecku, Irsky,
Madarsku, Rumunsku, na Slovensku a ve Svédsku. Recko,
Kypr a Rakousko ozndmily snizeni cestovniho ruchu. Utrpél
téZ bankovni sektor ve Velké Britanii.” Pramen dale uvad:,
ze v disledku nepiiznivé situace na trhu préce se ,v Evropé
zvyiuje pocet studentd v daldim a vysokoskolském vzdélavani,
profoze mladi lidé odkladaiji hleddni zamé&stnani.” Véfsina
vyspélych stato se snazf vzdélavact akfivity obyvatel i podnikd
podporovat, a to i finan&né.

Ekonomickd krize se odrazila nejen ve statistikach poctu
nezaméstnanych, ale také v poctu volnych mist, pro kferd
se hledaji nové pracovni sily. Pocet volnych pracovnich mist
v obdobf po nastupu ekonomické krize ve v&fsing &lenskych
statd Eviopské unie klesl, a tim se pro nezamésinané vyrazné
snizila i Sance na nalezeni optimdlniho [nebo vibec jaké-
hokoli] zamésinani. Podil volnych mist na celkovém poétu
mist v ekonomice meziro&né [1j. oprofi obdobf pfed néstupem

1) Viz learning in a crisis. Cedefop briefing note, November 2009.
ISSN 1831-2411. Pieklad zvefejnény ve Zpravodaj - odborné
vzdélavani v zahrani¢i 1-2010, ¢lanek Vzdélavéni v dobé krize.
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Obrazek 6.8: Mira nezaméstnanosti 15-24letych a 25-39letych podle Grovné vzdélani ISCED
ve vybranych ¢lenskych statech EU, Udaje za 3. étvrileti roku 2009
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krize) klesl tém&r ve viech &lenskych statech, za néz jsou do-
stupné udaje, ato v proméru EU 27 o vice nez 30 %. V CR je
meziro&ni pokles oproti podzimu 2008 dokonce o 71% (hote
na tom byla jen Itdlie se 75% poklesem).

Nejcerstv&jsi dostupné Gdaje sice signalizuji, Ze se svétovd
ekonomika zaging pomalu vzpamatovavat z recese, nicméné
znamym faktem je, Ze trh préce reaguje na ekonomicky vyvoj
méfeny HDP se zpozdénim, zpravidla se uvadi s polro&nim,
pficemz v sou€asnosti Ize vzhledem k v&3f opatrnosti zamést-
navateld, silng zasaZenych krizi, oZekavat zpozdéni jeste
Vetsi.

Nejvice ohrozenou skupinou jsou mladi lidé. Prestoze v ob-
dobi ekonomického ristu tvorili v fadé evropskych zemi nej-
V&1 skupinu nezaméstnanych osoby nad 50 lef, v poslednich
&ivriletich se situace zménila, mezi propousténymi prevazujf
mladsi lidé, a to ve véku 20-39 let. Zejména Eerstvi absolven-
fi skol nyni hledaiji praci vyrazné obtizngji a déle.

Mira nezaméstnanosti 15-24letych byla v EU 27 ve
3. &tvrtlett 200972 20,3 %, a to promémé 26,4 % u mladych
s nejnizdi vrovni vzdélani (ISCED 0-2), u sifedoskolsky vzde-
lanych (s ISCED 3-4) 17,2 %, u mladych s terciarmi Grovni
vzdglan byla 18,5 % (pfed 25. rokem véku vysokozkolaky
a absolventy VOS oprofi jiz zkusen&jsim  stredoskoldkom
znevyhodiiuje nedostatend praxe v oboru). V Ceské repub-
lice byla primérmd mira nezamé&sinanosti nejmladsi vékové
skupiny o 2 procentni body pod primérem za EU 27. Stejné
tomu bylo u stfredoskolékt a o jeden procenmi bod se ligila
i mira nezamé&sinanosti tercidrné vzdélanych [ve prospéch

22) V dobé& zpracovani tto studie nejerstvéjsi dostupné tdaije.
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CR). Zato mita nezaméstnanosti osob se zakladnim nebo
niz§m sffedoskolskym vzdélanim byla 43,3 %. V porovnani se
Slovenskem, Madarskem a Polskem na tom byli mladf Cesi
vyrazné lépe ve viech Grovnich vzdélani.

V Ceské republice a na Slovensku je osob s ISCED 0-2
v pracovni sile 15-24 i 25-39letych velmi malo, proto vysokd
mira jejich nezamésianosti neni prekvapiva. Nekvalifikovanf
a obvykle i mimé& socidlng nepfizptsobivi velmi obtizng nalé-
zaji zamé&sindni, zamésinavatelé o n& nemaiji zdjem a silné
jim konkuruji vzdélangjsi lidé, kiefi jsou vyuceni, nebo maiji
maturitu (ISCED 3-4).

Naopak v zemich, kde je velky podil osob s ISCED 0-2
v pracovni sile mladych, neni mira jejich nezamésmanosti tak
vysokd (Nizozemsko, Belgie, Svédsko, Velka Britanie). Trh
prace je ,zvykly" je zaméstnavat, pracovni mista pro nizko-
kvalifikované v ekonomice existuji - i kdyz vlivem krize a také
pfesunu vyroby do asijskych zemf se jejich pocet nepochybné
snizuje. V Nizozemsku je mita nezamé&stnanosti nizkokvalifi-
kovanych exirémné nizkd, coz z &asti moze byt zpisobeno
vlivem rozdilt, které v propoctech zpdsobuje postaveni u&nd
v dudlnim systému vzdélavani, ale také obecné nizkou mirou
nezameéstnanosti v zemi.

V ramci EUT5 byly nejvy$si hodnoty miry nezamést-
nanosti ve Spanélsku, promémd dosdhla ve 3. étvrtlett
2009 38,6 %. Nejnizsi hodnoty ve viech kategoriich vykazo-
valo Nizozemsko (priméma mira nezamésinanosti nejmladsi
vékové kategorie 6,6 %), s velkym odstupem nésledovaly
Rakousko, Dansko a Némecko (s promé&mymi hodnotami
pfiblizné o 5 procentnich bodd vy3simi).
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Obrazek 6.9: Pracovni sila 15-24letych a 25-39letych podle Grovné vzdélani ISCED ve vybranych ¢lenskych statech EU v roce 2008
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Mira nezaméstanosti vékové kategorie 25-39letych by-
la v porovnani s nejmladsimi (15-24) pfinejmensim poloviéni
az fiefinova. Obecné plati, ze 25-39lefi se na trhu prace
uplatiiuji ze viech vékovych skupin pracovnich sil nejlépe.

Z pohledu vzdélanostni struktury je pro tuto vékovou sku-
pinu charakteristicky v&31 podil osob s terciarni trovni vzdélani
a také niz&i podil pracovnich sil se zakladnim nebo nizsm
sttedogkolskym vzd&lanim. Vzdélanostni struktura pracovnich
sil je viak do urgité miry ovlivnéna modelem vzdélévaciho
systému pouZivaného v pfisluiné zemi. Za nizkym podilem vy-
sokogkolsky vzdélanych u nas v porovnani napiiklad s Velkou
Britanif stoji predeviim rozdilné pojeti vyznamu bakalatského
studia ve vzdélévacim systému. Zatimco v Briténii ma bakalai-
ské studium pomémé dlouhou fradici a znagnd Eést maturantd
pokracuje ve studiu, které zakonéi bakaldtskou trovni, v nasi
spolecnosti v minulych letech mladfi lidé po maturité spige volili
mezi pfechodem na trh prace a magisterskym studiem.

Nezaméstnanost mladych lidi v disledku krize stoupd
a zatim nelze odhadnout, kdy se vzestup zastavi. U nés se
dostala jiz témé&f na trover z roku 2005, v nékferych eviop-
skych zemich a v priméru za EU 27 vysfoupala jesté vys.
Nésledujici obrazek se soustfedi na miru nezaméstnanosti
mladych lidi s vy38im stfedo3kolskym vzdé&lanim (ISCED
3-4), protoze v Ceské republice tvoii stredoskolsky vzdélan
vétdinu (86 %) mladych (15-24letych] pracovnich sil.

Obrazek ukazuje miru nezaméstnanosti od roku 2005 (zjis-
fovanou vzdy ve 3. &ivrileli] ve vybranych evropskych zemich
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a proméru za EU 27 pro vékové kategorie mladych (15-24 let)
a starsich (25-39 let), s vyssim sifedoskolskym vzdé&lanim
ISCED 3-4 (zahrnuje stfednf vzdé&lani s vyu&nim listem nebo
maturini zkouskou, v&eing ndstavbového studia po vyuceni).
Svétlejsim odstinem je zndzoména mira nezamésinanosti nej-
mladyi vékové kategorie (15-24 let). V priméru EU 27 i u nds
je oproti hodnotém za starsi vékovou kategorii (25 -39 let] zhru-
ba dvojnasobnd. Presto byla v Ceské republice jesté relativng
nizkd, drzela se pod promérem EU 27, predeviim v obdobi
ekonomického ristu. Vlivem krize se ale meziro¢ng zdvoind-
sobila. Podobny wyvoj Ize sledovat napitklad v hodnotach za
Svédsko. Naopak velmi vysokou miru nezaméstnanosti stiedo-
skolsky vzdeélanych dlouhodobég vykazuje Belgie a Francie, zvy-
Seni v disledku krize ale nebylo tak markanini jako u nés a ve
Svédsku. Ve Velké Britanii mira nezaméstnanosti sttedozkolsky
vzdélanych (ISCED 3-4) rok od roku mimé stoupala, v posled-
nim roce bylo zvyZenf vyrazngjsi. Nizkou miru nezaméstnanosfi
mladych s touto Grovni vzdélani uvéadi Némecko.

Pro mladé lidi s nejnizsi Grovni vzdélani (ISCED 0-2) je
hledani zaméstnani obtizné i v dobé, kdy se hospoddrstvi vyviji
pfiznivé. Mira nezamésmanosti mladych s nejnizsi Grovni vzdé-
lant je v Ceské republice frvale vysoka a ukazuje, Ze u nds
ie jejich postaveni na frhu préce horsi nez v ostatnich zemich
vybranych pro porovndni. Nicméné skupina mladych s nejnizsi
Grovni vzdalani u nés nenf pocetnd (tvofi méné nez 10 % mla-
dych pracovnich sil) - coZ jejich situaci opét ponékud zhoriuje
(konkurence velmi pocetné skupiny vyucenych je siln&3i).
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Obrazek 6.10: Mira nezaméstnanosti osob s vy3sim stfedoskolskym vzdé&lanim ve vybranych statech EU podle véku
(6daje za 3. étvrtleti let 2005-2009)
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Pramen: Eurostat, LFS.

Jednou z moznosti, jak zabrénit tak vyraznému nardstu
nezamé&stnanosti v obdobf recese, je zpruznéni trhu prace.
Podle ndzord mnoha expertd je vhodnym ndstrojem pro
snizenl nezamé&stnanosti véti vyuZivani &dsteénych Gvazko.
Tuto hypotézu potvrzuje pitklad Nizozemska a Austrdlie.
V rémci EU je mira nezaméstnanosti jak mladych, tak
i celkova, nejnizsi prévé v Nizozemsku, kde je prace na
Castecny Ovazek pomémé béznd a stdtem podporovand
(doslo ke zrovnoprévnéni &asteénych Gvazkd s plnymi, za-
méstnanec ma pravo si vybrat, na jak dlouhou dobu chce
pracovat]. Dalsim prakfickym pfikladem je Austrdlie, kde
se v prosinci snizila nezamésinanost prave diky castecnym
Gvazkom. Z celkovych 35 200 nové vytvorenych pracovnich
mist bylo 27 Q00 &dastecnych tvazkd. Dalsi evropskou zemi
s vysokym podilem osob pracujicich na &asteny ovazek je
Norsko, které mélo ve 3. civrileti roku 2009 z evropskych
zem( nejniz3l celkovou miru nezaméstnanosti a druhou
nejnizsi miru nezaméstanosti mladych. Z dalsich zem,
kde je relativng nizk&d mira nezaméstnanosti v porovnani
s ostatnimi evropskymi staty, Ize jmenovat Dénsko, Rakousko
a Lucembursko, v nichz rovn&z znagny podil lidi pracuje na
Casteény Uvazek.

6.4.1 Nezaméstnanost absolventd $kol v €R podle
kategorii vzdélani

Narodni 0stav odborného vzdélavani (NUOV) kaz-
doro¢né zpracovavé studii Nezaméstnanost absolventd
stfednich a vysSich odbornych $kol, kierd vychazi z dub-
novych Gdajd o poctech nezamésmanych a zobrazuje
situaci Eerstvych absolventd kol na trhu prace podrobné
v roze&lenéni dle Grovni vzdélan a zejména jednotlivych sku-
pin obord vzd&lani. Ukazatelé vychdzeijici z dubnovych dat
zachycuii situaci jiz v dobé&, kdy trh prace absorboval vétsi
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cast absolventd. Pretrvavajici obdobi hospodatského otlumu
viak nutt NUOV tuto problematiku sledovat ¢astéji. Proto byla
pfipravena mimofddnd zprava o vyvoji po&td nezaméstna-
nych cerstvych absolventl skol také k zait 2010. Podkladem
pro zpracovani zprévy jsou Udaje o poctech absolventd kol
ktefi ukongili studium v uplynulych dvandcti mésicich pied
okamzikem zjisfovani udaji a kieif byli evidovani u tfadd
prace k 30. z&fi 2010.

Z hlediska obecnych celorognich trendi je patmé, ze zd&fi
je mésicem, kdy pocty nezaméstnanych absolventd dosahui
maximdalnich hodnot. Nésledn& se postupnou absorpci ab-
solventd frhem préce jejich pocet pravidelng snizuje az do
dubna roku nésledujictho, kdy op&t za&ind narist jejich poctu.
Tento nardst je dan tim, Ze se prvni absolventi dalsiho kol
niho roku zagnou koncem kvéina uchdzet o zamésinani na
Gfadech prace. V prib&hu letnich mé&sict pak diady préce po-
stupné registruji dalsi absolventy a fento proces vicholi v zaff,
kdy dosdéhne pocet registrovanych uchazedi o zamésmani
z fad &ersivych absolventd svého maxima.

V' nasledujicich tabulkach jsou porovnavany meziroéni
zmény poctd nezaméstnanych Zerstvych absolventd v dubnu
a zdii. Z&fijové meziroéni zména vyjadivje, o kolik procent se
zménil pocet nezamésianych evidovanych k 30. zafi 2010
oprofi stavu k 30. zaif 2009.

V souhmu bylo v z&fi 2010 evidovéno na Giadech préce
7 411 absolventd stfedniho vzdéléni s vyuénim listem
(v oborech kategorie E a H), coz je 0 9 % méné nez ve
stejném obdobf pfedchoziho roku.

V maturitnich oborech bylo v zaif 2010 evidovéno cel-
kem 11 075 absolventd stfedniho vzdéldni s maturitni
zkouskou, coz je pouze o 1 % vice nez v predchozim roce.
Z hodnot uvedenych v tabulce ale vyplyva, Ze v souhmu je
maly meziro¢ni ndrdst poctu nezaméstnanych absolventd
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Tabulka 6.3: Poéty a meziroéni néristy nezaméstnanych absolventd v &lenéni

podle stupné a kategorie vzdélani

Poéty nezaméstnanych
absolventd skol, ktefi

SKUP. [\ 70v skupiny obord duben | 26 | duben | zdif | duben mezirol. | zéfi meziroz. |  dosGhli stfedniho vzdéldni
obord 2009 2009 2010 2010 zména zména s V)"UénI,m listem
E+H | Stredni vzdé&lani s vyucnim listem 4512 8179 | 6030 7411 34% -9% V porovnani se zéfim 2009
L/O | Stredni vzd&lani s MZ a OV 776 | 1842 | 1215 | 1946 6% se wrazné zhoriuje situace
L/5 | Stfedni vzd&lani s MZ - néstavby Q65 2468 1577 2077 ; -16% absolventd vyuéen\ych v obo-
M | Stiedni vzdélani s MZ bez OV 3555 6110 | 4779 6513 34% 7% . L,
K | Obecné vzdelavani - gymnaziahi 586 | 529 | 735 | 539 25% 2% rech SlfU_p'“y 36 St“"ek_’"'dv"
K+L+M | Stfedni vzdélani s maturitni zkoutkou | 5882 | 10949 | 8306 | 11075 A% 1% geodézie a kartografie, kde
N | Vy3i odborné vzd&léni 408 | 949 | 462 | 868 13% ~9% na rozdil od viech ostatnich

Vysvétlivky: OV - odborny wycvik; MZ - maturiin zkouska

sttedniho vzdélani s maturiini zkouskou ovliviovan hlavné
pozoruhodnym poklesem poctu nezaméstnanych absolven-
t0 v nastavbovych oborech a nizkym nardstem u absolventd
gymndazii.

V zaii 2010 bylo evidovéno 868 nezaméstnanych Eerst-
vych absolventi VOS, coz bylo 0 9 % méné nez ve sfejném
obdobi lofiského roku.

Hodnotime i vyvoj poc&tu nezaméstnanych v celkovém
pohledu, je zfejmé, Ze po vyrazném ndristu v pfedchozich
krizovych letech dochdzi v z&Fi 2010 v oblasti stredoskolské-
ho a vyssiho vzdélani k urgitému uklidnéni situace. Zatimco
dubnové hodnoty zachycuif je3t& vyrazné negativni meziro&ni
zmény v poctech nezaméstnanych absolventd, v zait 2009
bylo ziejm& dosazeno vrcholu a v roce 2010 jiz mizeme
konstatovat mirny pokles.

Je viak pottebné upozornit, Ze pokles v oborech poskytu-
jicich vyueni list je z v&f$i &asti ovlivnén i vyraznym poklesem
poctu absolventd - tento pokles byl pravé v roce 2010 nej-
vy33i. Naprofi fomu v maturitnich oborech kategorie M vrcholi
narst absolventd, coz mize byt i dovodem ndrdstu pociu
nezamé&stnanych.

Nejvéfsi pokles poctu nezamé&stnanych absolventd na-
chazime v ndastavbovém studiv. Tato situace nemd zdovod-
néni v poklesu poctu absolventd a ukazuje ziejmé zlep3eni
situace absolventd téfo ka-
tegorie vzdé&lani. To je pif-
jemnd zména, protoze v fé-

Tabulka 6.4: Poéty a meziroéni ndristy nezaméstnanych absolventd stfedniho vzdélani
s vyuénim listem dle skupin obord vzdéléni

sledovanych  skupin  obord
pocet nezaméstinanych absol-
ventd opét viostl, a to o 16 %. Je to logicky dusledek nutnosti
dokontit rozestavéné investice, coz zde udrzelo potiebu
pracovnich sil déle, nez tomu bylo v osfatnich odvétvich né-
rodniho hospoddfsivi. | kdyz zamésinavatelé trvale poukazuji
na potfebu pracovnikd v této oblasti, je situace pro absolventy
této skupiny obor0 nepfizniva a Ize ocekdavat podobny vyvoj
i do budoucna. Absolventi této skupiny v dubnu 2010 trpéli
vysokou mirou nezamé&sinanosti.

U dalsich dvou skupin obord, 65 Gastronomie, hotel-
nictvi a turismus a 23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba,
které vykazovaly vedle 36 Stavebnicivi nejvy33i hodnoty me-
ziro&niho nardstu, doslo nynf ke zlepsent situace. Vyznamné je
foto zlepgeni zejména u strojirenskych obord. Z analyzy dub-
novych hodnot rovnéz vyplyvd, ze ve strojirenskych oborech
isou spolu s elekirotechnickymi vykazovany v ramci uebnich
obord pfiznivé hodnoty miry nezaméstnanosti, coz potvrzuje,
e po pracovnicich s kvalifikaci ve strojirenstvi a elektrotechni-
ce je trvald poptévka.

K dal$imu vyraznému meziro&nimu poklesu dochdzi'i ve
skupinéch obori 66 Obchod (23 %), 29 Potravinéfstvi
a potravinéiskd chemie (20 %), 26 Elektrotechnika, tele-
komunikace a vypoéetni technika (15 %) a 41 Zemé&délstvi
a lesnictvi (13 %). Tyto skupiny z hlediska miry nezamésino-
nosti paffily v dubnu 2010 k priméru.

s,

fo kofegorh’ e dlouhodobé Skup. Nazev skupiny obord duben zGfi duben zafi | duben mezirod. | z4fi meziroé.
vykgzovdno relativné vyso- oborg piny 2009 2009 2010 2010 zména zména
k& mira nezaméstnanosti. 36 | Stavebnicivi, geodézie a kartografie 411 732 591 847 44% 16%
U absolventt VOé rov- 65 | Gastronomie, hotelnictvi a turismus 1053 1972 1509 1894 43% -4%
“x « , . 33 | Zpracovéni dieva a vyroba hudeb. nastroji 302 531 397 487 31% -8%
n&z nedoslo k vyraznému - . -
esu poctu absolventd 69 | Osobni a provozn sluzby 390 725 517 650 -10%
piv | pk o, 23| Shojiensivi o siojirenskd vyroba 766 | 1645 | 1085 | 1462 1%
lakze Ize konsiatoval mime 41| Zemeddlswialesnichi 206 | 656 | 491 | 569 2% “13%
Z|epsem |e||Ch uplomem na 26 | Elekirotechnika, telekom. a vypoc. techn. 271 505 367 427 35% -15%
trhu prace, coz ostaineé po- 29 | Potravindsivi a potravindfské chemie 285 486 352 391 24% -20%
fvrzuje i vyrazné nejnizsi na- 66 | Obchod 379 577 453 446 20% -23%
rost poctu nezomésmon\]ch E+H | Stfedni vzdélani s vyuénim listem (E+H) 4512 8179 6030 7411 34% -9%

absolvents VOS v dubno-
vém srovndni.

Nezamésinanost absolventl je pravdépodobné jiz za
svym vicholem - vysoké hodnoty meziro¢ntho naristu v dub-
novych hodnotdch poctu nezamésinanych absolventd no-
hradila &isla ukazujici pokles meziro&nich z&fijovych hodnot
nebo jen jejich velmi mirny nardst.
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Pozn.: Uvedeny skupiny obord s pocty nezaméstnanych absolventd prevysujicimi 100 v zaii 2010.

Prestoze je pokles mezirognich zdfijovych hodnot v ugeb-
nich oborech ovlivnén poklesem poctu absolventt, kteff pfiché-
zeji na frh prace, ukazuji uvedené hodnoty na vyraznou zménu
v moznosfech uplainéni vyucenych absolventd na trhu prace,
a to zejména v pohledu budouciho ekonomického ristu.
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Tabulka 6.5: Poéty a meziroéni naristy nezaméstnanych absolventd stredniho vzdélani
s maturitni zkouskou a odbornym vycvikem dle skupin obord vzdélani

zaméstnanosti a nepatrnym
ristem poctu nezamésmanych

Skup. Nazev skupiny oborg duben zGri duben zafi | duben mezirod. | zafi meziroé. absolventd (63 Ekonomika
oborg | %€V Skupiny obory 2009 | 2009 | 2010 | 2010 zména zména a administrativa).
39 | Specidlni a interdisciplinarni obory 18 113 84 202 367% 79% Vyrazny nardst polit ne-
65 | Gastronomie, hotelnicivi a furismus 54 146 73 171 35% 17% « , .
> zamé&sinanych absolventd byl
66 | Obchod 162 322 219 363 35% 13% iaké u daldich skupin obord
69 | Osobni a provozni sluzby 122 277 173 302 42% 9% komi . P bsol
26 | Elekirotechnika, telekom. a vypot. techn. 190 400 266 381 40% -5% Su Vysokym pOCT‘y ) abso ven;
23 | Strojirensivi a strojirenskd vyroba 115 308 182 213 58% -31% fu, afo ve SkUPIﬂOCI’] Ok.)OFU
L/0_| Stredni vzdsléni s MZ a OV (L/0) 776 | 1842 | 1215 | 1946 57% 6% 65 Gastronomie, hotelnictvi

Pozn.: Uvedeny skupiny obord s poty nezaméstnanych absolventd pievysujicimi 100 v zéi 2010.

Polty nezaméstnanych absolventi $kol, ktefi dosahli
stfedniho vzdélani s maturitni zkouskou ve vzdélavacich
programech, jejichz souéasti je odborny vycvik (L/0)

K 30. zaii 2010 diady prace evidovaly 1 946 nezamést-
nanych Cerstvych absolventd téfo kategorie vzdélani, coz
pfedstavuje nardst o 6 %.

Vysoky nardst pociu evidovanych nezamé&sinanych absol-
vent strojirenskych obord skupiny 23 v dubnovych hodno-
tach (58 %) byl vystfidan nejvéfsim poklesem v této kategorii
v zaif (o 31 %). Spolu s hodnotami vyugenych strojaid i matu-
ranfd v téfo skuping obord fo ukazuje, Ze i v obdobi recese je
o absolventy se strojirenskym vzd&lanim zajem. Naprofi tomu
u skupiny 65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus jsou absol-
venti postizeni nezameéstnanosti v této kotegorii nejvice, také
iejich mira nezaméstnanosti byla v dubnu 2010 nadpriméma.

V dalsich skupindch obord, v nichz bylo v zaff 2010 vice
nez 100 nezaméstnanych absolventd, byl vypocteny mezi-
ro&ni nardst mensi nebo doslo i k poklesu. Nejvice (o 13 %)
narosil pocet absolventd ve skuping 66 Obchod, k mimému
poklesu doslo ve skuping 26 Elektrotechnika, telekomuni-
kaéni a vypoéetni technika (5 %).

Poéty nezaméstnanych absolventt $kol, ktefi doséhli
odborného stredniho vzdélani s maturitni zkouskou (M)
K 30. zaii 2010 diady préce evidovaly 6 513 nezamést-
nanych Eerstvych absolventl této kategorie vzdélani. Celkove
pocet nezaméstnanych ab-
solventld obory této kate-
gorie vzrostl jen relafivné

Tabulka 6.6: Poéty a meziro&ni narosty nezaméstnanych absolventd stfedniho odborného vzdélani
s maturitni zkouskou (bez odborného vycviku) dle skupin obord vzdélani

a turismus a 68 Pravo, prav-
ni a vefejnospravni cinnost,
které v roce 2010 evidovaly o 13 % nezaméstnanych absol-
ventd vic nez v z&fi predchoziho roku.

Naproti tomu se v roce 2010 i v téfo kategorii objevujf
skupiny obord s poklesem poctu nezaméstnanych absolvento.
Jsou to predevsim skupiny obori 23 Strojirenstvi a strojiren-
ské vyroba a 37 Doprava a spoje, kde je pokles vice nez
10 %, piitom v lofiském roce byl jejich nardst podprimérny. To
dokumentuje zainajici v&fsi uplamitelnost t&chto absolventd
na frhu prace.

Polty nezaméstnanych absolventi $kol, ktefi dosdhli
stredniho vzdélani s maturitni zkouskou néstavbovym
studiem (L/5)

Nezamé&stnanych absolventd néstavbového studia po vyu-
genf bylo v z&¥ 2010 celkem 2 077, coz je o 16 % méné nez
v pfedchozim roce. Ve viech vyznamnych skupinach obord
nastaveb doslo ke snizeni poctu nezaméstinanych absolvents,
rovngz v celkovém poctu absolventd téfo kategorie doslo
k vyznamnému poklesu - o 16 %. Spolu s poklesem poctu
nezaméstanych absolventd v kategorii obord poskytujicich
vyueni list (9 %) to ukazuje na vyznamné se zlepiujici posta-
veni vyu&enych absolvent(.

Nejvétsi zastoupent v této kategorii mé& skupina 64 Podnikéni
v oborech, odvétvi, kter¢ produkuje vice nez polovinu absol-
ventd kategorie nastaveb. V z&i 2010 vykdzala tato skupina
o 152 nezaméstnanych (&ili o 10 %) méné& nez o rok dive.

s,

melo 07 % T oy oo = il i
Pricelkovem pomémé 53| Zdravomnichi 130 | 273 | 181 | 336 39% 23%
malém nardsiu poctu neza- 63 | Ekonomika o adminisirativa 756 | 1288 | 927 | 1515 23% 18%
méstnom'/ch v této kotegorii 78 | Obecné odbomnd pfiprava 411 732 591 847 16%
jsou neivyééf nerSTy ve sku- 65 | Gastronomie, hotelnictvi a turismus 265 566 388 640 13%
pindch 53 Zdl’dVOfninVl', 68 | Pravo, prévni a vefejnospravni &innost 166 336 226 379 13%
63 Ekonomika a adminis- 36 | Stavebnicivi, geodézie a kartografie 192 276 282 208 8%
trativa a 78 Obecné od- 75 | Pedagogika, utitelsivi a socidlni péce 138 330 213 344 4%
bornd priprava. Pritom se 31 | Texiini vyroba a odévnicivi 56 105 73 106 1%
]edno’ o skupmy obort dlou- 26 | Elekirotechnika, telekom. a vypot. fechn. 313 455 469 459 1%
hodob& s velmi nizkou mi- 64 | Podnikani v oborech, odvétvi 3N 477 361 477 0%
. . 41 | Zemédélsivi a lesnictvi 262 427 333 417 -2%
fou nezamesinanosi a ”Uv|o’ 82 | Umeni a uzité uméni 109 | 194 | 150 | 182 6%
vym rustem poctu nezamest- 37 | Doprova o spofe 103 | 194 | 120 | 170 12%
HOH\;/Ch absolventt v roce 23 | Strojirensivi a strojirenskd vyroba 299 492 383 429 o -13%
2009 (53 Zdravotnictvi) i M | Stredni vzdalani s maturitni zkoutkou (M) | 3555 | 6110 | 4779 | 6513 34% 7%

podprdmérnou  mirou ne-

Pozn.: Uvedeny skupiny obord s pogty nezaméstnanych absolventd prevysujicimi 100 v zéi 2010.
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Tabulka 6.7: Poéty a meziroéni néristy nezaméstnanych absolventd nastavbového studia

dle skupin obord vzdélani

ng). U zdravomickych obo-
1 téfo kategorie se projevil

Skup. Nézev skupiny oborb duben Z6fi duben zGfi | duben meziro€. | z4Fi mezirod. stejny efekt iOkO u maturantd,

obori 2009 2009 2010 2010 zména zména kd\/ po témé&f nulovém rostu

65 | Gastronomie, hotelnictvi a turismus 51 206 145 199 184% -3% v pFedchozich dvou letech
23 | Strojirensivi a sfrojirenské vyroba 63 166 97 152 -8% “ « .

- se pocet nezaméstnanych

64 | Podnikdnf v oborech, odvétvi 584 1422 896 1273 -10% absolvents onskud il

26 | Elekirotechnika, telekom. a vypog. techn. 68 202 129 105 -48% ]5\/ Y v _I_p . kU ,lzvy.l

L/5 | Stredni vzdélani s MZ - nastavby (L/5) | 965 | 2468 | 1577 | 2077 63% ~16% [o 6. To vsak sdle nic

Pozn.: Uvedeny skupiny obord s poty nezaméstnanych absolventd prevysujicimi 100 v zaii 2010.

Tabulka 6.8: Poéty a meziroéni ndristy nezaméstnanych absolventt gymnazidlniho studia

nemé&ni na naprosto ojedi-
néle pifznivé situaci absol
ventd  zdravotnickych obord
na frhu prace. U absolventd

S e st o Soon | e | s | o | e || chonmickieh cbort VO3
79 | Obecné vzdélévéni - gymnazidlni (K) | 586 | 529 | 735 | 539 25% 2% doslo k vyraznému ndrostu
nezamé&sinanych v z&f 2009

Nejvyraznéisi pokles viak vykazala skupina 26  andsledné jiz ve tfech dalsich obdobich dochazi pouze k po-

Elektrotechnika, telekomunikaéni a vypoéetni technika
- témé&F 50 %, pokles je zfejmy i u skupiny obord 23
Strojirenstvi a strojirenska vyroba - 8 %.
Nejproblémovéjdi z0stéva postaveni absolventt skupiny
65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus, kierd sice vykazuje
nepatrny pokles (2 %), ale pfi velmi vysoké hodnot& ndristu

v dubnu 2010.

Polty nezaméstnanych absolventd $kol, ktefi dosdhli
stredniho vzdélani s maturitni zkouskou v gymnazidlnim
vzdélavani (K)

Pocet nezamésmanych gymnazistd v z&f 2010 byl 539
a proti zait 2009 vzrostl o 2 %. Gymnazisté jsou pfi hledani
zamésidani znevyhodnéni nedosfatecnou profilaci a minimem
praktickych zkusenosti, nicméné vzhledem k celkovému pociu
absolventd t&chto obord (zhruba 24 tisic) je pocet 529 neza-
mésmanych v z&f 2010 velice nizky, protoze vétiina z nich
vyuzivé moznosti pokracovat ve vzdélavani na terciami drovni.

Poéty nezaméstnanych absolventd skol, ktefi dosdhli
vyssiho odborného vzdélani (N)

V zait 2010 bylo evidovano 868 nezaméstanych Cerst-
vych absolventts VOS, coz bylo 0 9 % méné nez ve stejném
obdobi predchoziho roku.

V této kategorii vzhledem
k niz&im poctim absolventd

klesu, nyni dokonce o maximalnich 23 %.

Vyrazny pokles zaznamenal i pocet nezaméstnanych ab-
solventd u skupiny 65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus
(23 %), zde oviem ve viech predchozich obdobich doch¢-
zelo k nardstu.

Vyrazné snizeni poctu nezaméstinanych absolventt zao-
znamenaly je¥t& skupiny obord 23 Strojirenstvi a stroji-
renskd vyroba (22 %), 64 Podnikdani v oborech, odvétvi
(21 %) a 68 Pravo, prdvni a vefejnosprdvni &innost
(20 %), nepatrné pak skupina oborl 26 Elektrotechnika,
telekomunikaéni a vypoéetni technika (3 %). Opét se zde
potvizuje, Ze vyraznym ndrstem poctu nezaméstnanych
absolventt musela projit snad kazdd skupina obord ve viech
kategoriich, ale rozdilné je hlavné& to, v jakém obdobf k ristu
doslo. Zatimco strojirenské a elekirotechnické obory vyka-
zovaly vysoky narist v roce 2009, pravni a vefejnosprévni
az v dubnu 2010. V poslednim obdobi zaznamendavéme
u viech zmié&nych oborl pokles poctu nezaméstnanych
absolventd.

Naproti tomu skupina 41 Zemédélstvi a lesnictvi, kierd
v minulych obdobich vykazovala pokles poctu nezaméstno-
nych absolventt, dosahuje najednou enormné vysoké hodno-
ty nardstu - 64 %.

vy

Tabulka 6.9: Poéty a meziro&ni naristy nezaméstnanych absolventd vysiiho odborného studia

dle skupin obort vzdélani

jsou uvedeny Gdaje o sku-

) AR Skup. NG kupiny obord duben Z4Fi duben z4fi | duben meziroé. | z4Fi mezirog.
pindch obord, jejichz pocet | oborg | ~9ZeY skupiny obory 2009 | 2009 | 2010 | 2010 zména zména
nezaméstnanych absolventd 41 | Zemedslsivi a lesnichi 27 33 18 54 64%
pi’ekroé” hodnoTU 3O TO Véok 82 Uménf a uZité uméni 33 53 30 73 38%
vede ke Zjisfovani V\:/I’OZHYCh 53 | Zdrovotnicivi 43 75 43 86 15%
zmén |CI|< v meziro&nim porov- 75 | Pedagogika, uditelsivi a socidlni péce 27 122 38 136 4% 1%
ndani tak v porovndni dubno- 26 | Elekirotechnika, telekom. a vypoe. techn. 34 79 39 77 15% -3%

; h’ o p, h hodnot 68 | Pravo, pravni a vefejnospravni ¢innost 34 Q5 50 76 47% -20%
vye ,O ZO[‘IOVYCV WO n?' b 64 | Podnikdni v oborech, odvéivi 14 39 22 31 -21%

\/yI’OOZﬂe §e|vetsw p?d\/ G ) 23 | Strojirensivi a sfrojirenské vyroba 17 36 16 28 -6% -22%
solventt VOS produkujf skupiny 63 | Ekonomika a adminisirativa 123 208 106 160 -14% -23%
obord 53 Zdravotnictvi a 63 65 | Gastronomie, hotelnictvi a turismus 22 82 29 63 32% -23%
Ekonomika a administrativa N | Vy&i odborné vzdgléni 408 949 462 868 13% -9%

(kolem 1000 absolventd roc-

Pozn.: Uvedeny skupiny obori s po&ty nezaméstnanych absolventd prevysujicimi 30 v za¥i 2010.
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Sefieni shody ziskaného vzd&lani a vykondvaného zamést-
ndanf pfind3f jednu z moZznosti hodnoceni problematiky uplat
néni absolventd ve sféfe prace. V kapitole se sleduje, do jaké
miry je ziskané vzdélani uplatiiovano v nasledném zamésing-
ni. Sledovéni probihd ve dvou rovindch. V prvni jde o to, zda
absolventi naleznou uplatnéni v pfisluném profesnim oboru,
a to jok z hlediska dosazené trovné vzdalani, tak i z pohledu
odborného zaméfeni. Ve druhé roving sledujeme, jaké po-
vodni vzdélani maji pracovnici v jednotlivych zaméstnanich.
Studie vychdzi z analyzy 0dajo ziskanych ve Vyb&rovém
Seffeni pracovnich sil (VSPS) a navazuje na predeslé seffent
v této problematice za roky 1996, 2001 a 2005.

7.1 Profesni struktura absolventy podle kategorii
vzdélani

Struktura absolventt v jednotlivych kategoriich vzdélani
podle klasifikace zamé&stnani (KZAM)

Analyza profesni struktury absolventd vychdzi z datové
zakladnny, iz je Vybérové Zefieni pracovnich sil zpracova-
vané Ceskym statistickym tfadem (CSU). Pro hodnocent pro-
fesni struktury absolventd mame tedy k dispozici Klasifikaci
zaméstnani (KZAM), kterou CSU pouzivd. Predmétem klasi-
fikace je zamé&stani, 1. konkréini &innost, kterou pracovnik
vykonéva (i kdyZ nenf jeho povolanim) a kterd je zdrojem
ieho hlavnich pracovnich pifim&2%. Klasifikace se tedy sou-
stteduje na kvalifikaci poZzadovanou pro provédéni dkold
a nikoliv na to, zda pracovnik majici konkrémi zaméstmanf je
vice nebo méné& kvalifikovany nez jiny pracovnik ve stejném
zamestndni.

V definici hlavnich f¥id jsou pouZivény dv& dimenze kon-
cepce kvalifkace - Groven (tj. stupef) vzdélani, kierd je
funkef rozsahu a sloZitosti zahmutych tkolt, pficemz sloZitost
m& prioritu pied rozsahem. Druhou dimenzi je specializace
vzdélani, kter¢ odrazi typ pouzité znalosti, pouZivané ndstro-
ie a zafizeni, zpracovany materidl a charakter produkovang-

Tabulka 7.1: Profesni struktura absolvent(

ho zbozi a sluzeb. Osm z deseti hlavnich tiid bylo sestaveno

s ohledem na &ty stupné vzdélan.

Klasifikace KZAM obsahuje tyto hlavni tfidy zamést-
nani:

1 Z&konodarci, vedouci a fidici pracovnici

2 Veédecti a odborni dusevni pracovnici - jednd se pfevdzné
o zaméstnéni vyZzadujici vysokoskolské vzdélani. Je zde
zafazena i véiina zaméstinani pedagogickych pracovnikd

3 Techni&ti, zdravomict, pedagogiéti pracovnici a pracovnici
v pfibuznych oborech - jde pfevdzné o zaméstndni, kde
se predpoklddd stredoskolské vzdélani s maturitou. Z pe-
dagogickych pracovniki do této ttidy patff jenom pedago-
gové pro predskolni vychovu, vychovatelé a mistii OV

4 Niz§i administrativni pracovnici (dfednici) - jednd se o za-
méstndni s nizimi ndroky, dffve obvykld pro stfedni odbor-
né vzdélani, dnes jsou bézné vykondvdna pracovniky se
stfedoskolskym maturitnim vzdélanim

5 Provozni pracovnici ve sluzbach a obchodé - jsou zde
zaclenéna jak zaméstndni vyZzadujici maturitni droveri, tak
i zamé&stndni vhodnd pro droven ucebni?*

6 Kvalifikovani délnici v zem&délstvi, lesnicivi a v pitbuznych
oborech (kromé& obsluhy strojt o zaffzeni, kierd patii do
ffidy 8)

7 Remeslnici a kvalifikovani vyrobci, zpracovatelé, opravdi

(krome& obsluhy strojd a zafizeni, kterd paffi do ffidy 8)

Obsluha stroj a zaffzenf

Pomocnf a nekvalifikovani pracovnici

P¥islusnici armady?®

O O ©

Z&kladni prehled profesni struktury absolventd i ekonomic-
ky aktivntho obyvatelstva (EAO)] stfedniho i vysokoskolského
vzdélani nam poddava tabulka 7.1. a nésledné grafy. Struktura
ie zachovand z predeslych studif pro lepsi moznost srovnanf.
Jsou vymezeny fii zakladni kategorie dosazeného vzdélani
- ,vyuéeni" (absolventi sitedntho vzd&lani s vyuenim listem

podle KZAM (2009, v %)

Hlavni tidy KZAM 20-24 |efv 25-29 |e|v EAO ]

VYU MZ VS viichni | VYU MZ VS viichni | VYU MZ VS viichni
1-Z&konodarci, vedoucf a fidici pracovnici 1% 1% 3% 1% 2% 5% 6% 4% 2% 7% 14% 6%
2-Veédecti a odborni dusevni pracovnici 0% 6% 27% 4% 0% 7% 49% 15% 0% 7% 51% 12%
3-Technicti, zdravoinicti, pedagog. pracovnici 4% 35% 39% 22% 5% 37% 34% 25% 6% 42% 27% 23%
4-Niz§ administrativnf pracovnici (Gfednici) 4% 12% 8% 8% 6% 1% 4% 8% 5% 1% 3% 7%
5-Provozni pracovnici ve sluzbéch a obchods |~ 21% 18% 4% 18% 18% 15% 1% 13% 16% 1% 2% 12%
6-Kvalif. d&lnici v zemédélsivi, lesnicivi apod. 1% 1% 0% 1% 1% 1% 0% 1% 2% 1% 0% 1%
7 -Remeslnici a kvalif. vyrobci, zprac,, opravdii 34% 1% 1% 20% 36% 1% 0% 17% 34% 9% 1% 19%
8-Obsluha sfroji a zafizent 24% 8% 0% 15% 23% 9% 0% 12% 24% 7% 1% 14%
9-Pomocni a nekvalifikovani pracovnici 8% 4% 4% 6% 8% 2% 1% 4% 10% 3% 1% 6%
neuv. 2% 5% 14% 4% 1% 1% 3% 1% 1% 1% 1% 1%
celkem 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

VYU = vyuceni, MZ = maturanti OV, VS = vysokoskoldci

%) Naproti tomu povoldni ozna&uje zptsobilost vykondvat pracovnf
Cinnosti, kierd se ziskava urgitym stupném vzdélani a ovlddnutim

poffebnych prakfickych dovednosti.
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24) P&t z hlavnich tfid (a to 4, 5, 6, 7 a 8) se posuzuje, jako by mély
stejny stupef vzdslani - sttednf vzdélani, piip. Gplné sitedni vzdélani
a rozlidujl se vztahem k Zirokym skupiném specializace vzdélani.

%) Tato posledni skupina KZAM v dal$im textu nebude analyzovana.
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- kateg. E+H), ,maturanti

Obrdazek 7.1: Profesni struktura vyuéenych ve véku 20-24 let podle KZAM (2009, v %)
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tegorie. Ve v&kové katego- O vyueni @ vsichni 20-24 lefi ey
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i vysokoskolaci (zejména ab-

Obrazek 7.2: Profesni struktura maturantd OV ve véku 20-24 let podle KZAM (2009, v %)

solventi bakald¥ského studia).  [40%
Ve vyssi v&kové kategorii | 35% ___
25-29letych jsou &erstvymi  [30%
absolventy vysokoskolaci, vy- | 25%
uceni a maturanti uZ maijf pdr 20% ° wow 2’2
let praxe (pfiblizng az 10 lef 15% — <
po absolvovani sttedni skoly). 10% PN T —
Pro komplexn&jsi piehled je 5%'4|T|— W
zpracovdna i tieti kategorie - 0% 4= ' 9 ;
P 1 kategc 1 2 3 4 5 6 7 8 9 newv.
struktura ekonomicky akfivnich O @ vichni 2094 o tidy KZAM
obyvofe|. U viech ,,vékovych” maturanti vsichni 20- eff

kategorif je kromé& tii zaklad-

nich rovni kategorii vzdélani uvedena i struktura celku
(kategorie ,vSichni”). Moznost srovndvani a hodnoceni je
bohat3i a komplexngjsi.

Jak jiz bylo zminéno, vékova kategorie 20-24letych
absolventl, ziednodugené pojato, zahrnuje absolventy sifed-
niho vzdélani priblizng do 5 let po ukon&eni skoly. Je pro
nés nesmirné dolezité zjistit, jok se fito absolventi uplatnili na
trhu prace. Nakolik se profesnf struktura absolventt odlizuje
od struktury ekonomicky akfivnich obyvatel jako celku a jak
se odlisuje podle dosazeného vzdélani, pripadné jestli se
v profesni struktufe absolventd projevuji nové trendy na trhu
préce. Pii porovnavani se strukturou EAO je nutné brat v dva-
hu, Ze zde nejsou pIn& zastoupeni vysokogkolaci (jak jiz bylo
zmin&no, tafo vékovd kategorie zahmuje prevazné pouze
vysokoskolaky bakaldiského stupnég).

Profesni strukiura 20-24letych absolventd s ukongenym
stfednim vzdéldnim s vyuénim listem (vyuceni) je do zna¢-
né miry odlisné od profesni struktury EAO jako celku a také
od struktury 20-24letych joko celku. Nejvice jich pracuje ve
ffid& 7 (femeslnici, zpracovatelé a opravafi - 34 %), ve tiidé
8 [Obsluha strojil a zafizeni) a ve 1iid& 5 (Provozni pracov-
nici ve sluzbach a obchodg). Viechna zamésinani paffici do
t&chto ffid pln& odpovidaii kvalifikaci vyueniho listu. Pom&mé
vysoké procento vyucenych pracuje i na pozicich pomocnych
a nekvalifikovanych pracovnikd (8 %), kde svoje vzdélani
a kvalifikaci dostate&n& neuplatn.

Ve srovndni se strukiurou 20-24letych jako celku jsou
viditelné predeviim odlisnosti v zastoupeni ve ffidach 3 a 7.
Zejména ve 1iid& 3 (Technicti, zdravomicti a pedagogi&ti
pracovnici) maji vyu&eni velice nizké zastoupeni, naopak ve
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ffid& 7 zase o dost vy3si. Souvisi fo s kvalifikaci na pozice, na
které jsou pfipravovani.

Dilezité je také srovnanf s vyu&enymi jako celkem (EAO).
20-24leff vyu&eni maiji o 5 p.b. vy83i zastoupeni ve 1iidé 5 nez
vyu&eni celkové, naopak mimé zirdceii u ffid @ a 3, 4. Mladi
absolventi se tedy o n&co vice uplatiuji na kvalifikovanych
mistech ve sluZbdach a obchodg, méné& jako nekvalifikovani
pracovnici, ale také mén& na pozicich, na které kvalifikaci ne-
maif (je poZzadovéno vzdélani ukon&ené maturiini zkougkou).

Rozlozeni absolventli s maturitni zkouskou a odbornym
vycvikem (maturanti OV) z hlediska profesn struktury podle
KZAM je rovnomémé&isi ve srovnani s vyucenymi. Podle své-
ho nyn&jgiho zamésinani je jich nejvice zafazeno do ffidy 3
(Technicti, zdravotni¢ti a pedagogicti pracovnici) - 35 %.
Trida 3 odpovida drovni jejich dosazeného vzdélani, je te-
dy ziejmé, Ze zde pracuji na pozicich, které jsou v souladu
s jejich kvalifikaci. Urovni jejich dosaZeného vzdélani odpo-
vidaijf i zamé&stnani ve tid& 4 (Niz3i administrativni pracovnici
- Utednfci), do kferé jich paffi 12 %. Zna&nd &&st maturantd
ve véku 20-24 let pracuje i na pozicich v nizsich tiidach 5
az 9 (42 %). Z toho jenom &d&st jsou pozice, které vyzaduij
maturitnf vzdélani?e.

Priblizng 6 % maturanty je zafazeno do fiidy 2 (Vedect
a odborni duevni pracovnici), coz odpovidd ukon&enému
vysokozkolskému vzd&lani, a jsou fo tedy pozice, na kieré
maturanti nemaiji dostate&né vzdalani.

2%) Podle metodickych principt klasifikace zaméstnani (KZAM) se u péti
hlavnich tfid 4 az 8 posuzuje, jako by mély stejny stupefl vzdélani -
stredni vzdélani, pifp. Gplné stredni vzdélani, a rozlisuji se vztahem
k sirokym skupiném specializace vzdélani.
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Obrdazek 7.3: Profesni struktura vysokoskoldko ve véku 25-29 let podle KZAM (2009, v %)

Ze sledovéni vyvoje celko-

vého podilu vyueenych a mo-

0% turantd OV (fadek ,celkem”) je
0% | ziejmé, ze vyvoj je kolisavy -
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o © v poslednich 5 letech naopak
® ° © R narostl téméF o 5 %. Podil ma-
10% & turantd OV mél naopak opaé-
0% *1 : L1 = e : 2 o | ny vyvoj - nejdrive jejich podil
! 2 3 4 = ° / 8 ? newv. vyrazné rosfl, v roce 2009 jsme
O vysokoskolaci € vsichni 25-29 leti iy KZAM ale zaznamenali pokles. Lze
predpokladat, Ze je to zpiso-
Obrazek 7.4: Struktura ekonomicky aktivnich obyvatel ve tfidach KZAM (2009, v %) beno postupné vyrazné rostou-
cim podilem absolventd s ma-
100 % ] — turitou, kel pokracuj ve studiu
[ | —] v fercidrnim vzdélavaéni. Je viak
80 %1 L — 1 — ziejmé, ze po ustdleni a zahr-
[ nuti i vysokoskoldkd do uvede-
60 %1 | — nych podild (v daldich 5 lefech)
| bude pokraovat trend pokle-
40 %44 - su podilu vyugenych. Sméfuje
| k tomu vyvoj nasi ekonomické
20 94 | [ z&kladny, zdjem ze strany spo-
| L le¢nosti {2ako i rodict) a viady
0% ' ' ] ' ' ' ' ' : (dlouhodobé zaméry v oblasti

1 2 3 4 5 6 7 8 °? neuv. skolstvi a vzdélavani).
Owu OMZ OV§ fridy KZAM Velice zajimavy je pohled

Pro lepsi prehled zde uvadime i strukiuru absolventd vy-
sokoskolského studia, s Sletou praxi jsou to EAO ve véku
25-29 let. Pracovni pozice podle KZAM jsou pro vysokosko-
laky ve ffid& 1 a 2. Vysledky z grafd ukazuji, Ze témét polovina
absolventd ve véku 25-29 let s ukoncenym vysokoskolskym
vzdélanim je zafazena do fridy 2 (Védecti o odborni dugevni
pracovnici], kterd zahmuje zamésinani zpravidla vyZzadujici
znalosti a dovednosti odpovidaijici vysokoskolskému (i bakalar-
skému) vzdélani nebo védecké kvalifikaci. Ale znagnd Eést ab-
solvent pracuje i na pozicich zafazenych do fidy 3 (Techni&t,
zdravomicti a pedagogicli pracovnici), kieré odpovidaji Gplné-
mu stredoskolskému vzdélani. Moznd prekvapivé, vzhledem
k délce praxe, se uz 6 % z nich uplatnilo na pozicich spadair
cich do ffidy 1 (Z&konoddrci, vedouc a fidici pracovnici).

Celkovy pohled na strukiuru viech ekonomicky aktivnich
obyvatel v jednotlivych fiidach zamé&sidéni nam podévd né-
sledujici graf {obr. 74.). Velikosti podild jsou ovlivn&ny poctem
lidi s danym ukoncenym vzdé&lanim, j. vzdélanostnf strukturou.?”
Metodika klasifikace zamé&siani viak byla sestavovana tak,
aby tiidam odpovidala urita vrovef dosaZeného vzdslan.

Nésledujici tabulka obsahuje porovndni tdajo z let 2001,
2005 a 2009 o za&lenéni vyuenych a absolventd maturit
nich obord OV ve véku 20-24 lef do jednotlivych ffid podle

klasifikace zamé&stndni.

%) Vzdélanosii struktura ekonomicky akfivnich obyvatel v roce 2009:
7 % z&kladni, 43 % stiedni bez maturity, 36 % sifedni s maturitou,

14 % vysokogkolské vzd&lant.
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na podil vyvoje v jednoflivych
profesnich ffidach. Podil wvy-
uéenych ve fiidach 1 az 4 posilil, pfitom to jsou pozice,
které jsou nad rovni jejich vzd&lani. Nejvyraznéii poklesl ve
ffid& 5 (Provozni pracovnici ve sluzbéch a obchod&) z 12 %
v roce 2001 na @ % v roce 2009. Vyznamny celkovy pokles
nastal i ve ffidé 7 (Remeslnici a kvalifikovani vyrobci, zpraco-
vatelé a opravdfi), i kdyZ u obou byl vyvoj trochu kolisavy.
Vyznamné&jsi nérist vyuenych zaznamenala ffida 8 (Obsluha
stroj0 a zafizeni] a také ffida 9, coZ pro vyugené neni moc
pfiznivé, protoZe se jednd o pomocnou a nekvalifikovanou
prdci.

Vyvoj podilu maturanté OV byl ve sledovaném obdobf
kolisavy. Stejny vyvoj je i ve v&fsing tid klasifikace zamést
nani. Pozitivnim miZeme vyhodnofit nardst podild maturantd
OV ve ffidach 1 az 3. Nejvice jejich podil narostl ve tfidé
3 (Techni&ti, zdravotnicti a pedagogicti pracovnici) z témé&f
16 % v roce 2001 na 19 % v roce 2009. Tiida 3 md vétinu
pozic, které odpovidaiji pravé ukon&enému sttednimu vzdélani
s maturitou. Jejich nérdst v profesn ffidé podle klasifikace zo-
mé&siani, fj. ve tfid&, do které nalezi, byl na urok ffid, do kte-
rych ve znagné mite nendlezi. Tridy 5 az 8 zahmuji pievazné
pozice, na které vétiinou postacuje ukon&ené stiedni vzd&la-
nim s vyuenim listem. Vyrazny pokles zaznamenala také ffida
4, kterd ale odpovidd ukoncenému vzdélani s maturitou, coz
souvisi se znadnym ndristem poctu maturantd na konci Q0. let
a postupnym sniZovdnim jejich stavu v dalsim obdobi.

Celkové u absolventy stiedniho odborného vzdélani
(bez ohledu na kategorii dosazeného vzdélani) roste za-
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Tabulka 7.2: Vyvoj podilu struktury absolventt podle klasifikace zaméstnani (v %)

- kde je zafazena ffida 5 - uplak

Vyotont Naturanti OV fuii se zde absolventi s ukon&e-
Hlavni tfidy KZAM 2001 | 2005 | 2009 | 2001 | 2005 | 2009 nym sftfednim vzdé&lanim s maturitnf
1-Z&konodarci, vedouci a fidici pracovnici 0,3% 0,3% 1,3% 11% 1,3% 3,4% zkouskou i fi s VYUénfm listem - zde
2-Védetit o odbormi dusevnf pracovnici 02% | 00% | 02% | 31% | 25% | 32% KZAM dostatené nerozliuje.

3-Techniti, zdravonict, pedagog. pracovnici 2.0% 1,8% 3,1% 15,7% 151% 19.2% e Kvalifikovani délnici a V)"I'ObCi
4-Nizs administrafivni pracovnici [Gfednici) 2,0% 21% 2.7% 8,1% 8,7% 51% - kde jsou seskupeny TFI/C]\/ 6 az
5-Provozni pracovnici ve sluzbach a obchodé 11,5% | 12,8% 8,8% 8,9% 8,8% 51% 8 - pfedpoldddoné vzdalani e
é—)fvoh’f. d&lnici v zemedélsivi, lesnicivi apod. 1,2% 0,5% 1,0% 0,5% 0,3% 0,4% sttedni vzdalani s V\;/U(Vil’ll'm |isTem,
7 -Remeslnici a kvalif. vyrobci, zpracovatelé, opravéii | 20,9% 16,8% 18,6% 4,.8% 5,8% 4,.3% pFl'p. koteg. L (dﬁ’ve 0znadovano
8-Obsluha strojo a zafizent 10,2% 10,7% 13,0% 3,3% 5,5% 3,2% iako wwudeni s I'TIOTUI’HOU) kieré e

9-Pomocni a nekvalifikovani pracovnici 3,8% 51% 5,5% 2.5% 2.0% 11% | ) y, . = ! |
Celkem 521% | 500% | 547% | 47.9% | 500% | 453% profilovéno jako  pffprava  vysoce
Absolventi: vyueeni a maturanti OV - vékova skupina 20 oz 24 let l(VO“{ikOVOm//Ch délniko pro narocnd

Pozn.: Vyuéeni + Maturanti = dohromady 100 % v daném roce povo|dnf nebo niz§i fidici funkce.
L. . . e Pomocni a nekvalifikovani pro-
Prepocet na sloupcovych 100 % covnici - kde je zafazena ffida 9
- Vyugeni Maturanti OV a kde by se pracovnici s ukongenym
Hlavni tfidy KZAM v 1 <4 s
2001 | 2005 | 2009 | 2001 | 2005 | 2009 sttednim vzdélanim méli vyskytovat
1-Z&konodarci, vedouci a fidici pracovnici 0,6% 0,6% 2.4% 2,3% 2,6% 7 4% jen minimdlné.

2-V&decit a odborni dusevni pracovnici 0,4% 01% 0,4% 6,4% 51% 7,0% Zmény Zza pos|eo|n|’ch deset let
3-Techniéti, zdravonict, pedagog. pracovnici 3,9% 3,5% 5,7% 32.7% 30,2% 42.3% v poméru zosfoupem’ ]ednotliV\,’/ch
4-Nizs administraivni pracovnici [Gfednici] 3,9% 4,2% 4,9% 16,9% 17,5% 1,2% hlavnich seskupem’ Zaméstndni isou
5-Provozni pracovnici ve sluzbdch a obchodé 221% | 255% 16,0% 18,5% 17,5% 11,2% Ly . - Lixs
6-Kvalif. d&lnici v zem&dglstvi, lesnicivi apod. 2.3% 0,9% 1,8% 11% 0,6% 0,9% porjwerne znocne'. Ne|vyrozne|s[
7 -Remeslnici a kvalif. vyrobci, zpracovatelé, opravéii | 40,0% 33,6% 34,0% 10,1% 11,5% Q,4% zmeny  se odehroly v seskupem
8-Obsluha siroji a zafizeni 196% | 213% | 238% | 69% | 1.0% | 7.2% provoznich pracovnikd ve sluzbdch
9-Pomocni a nekvalifikovani pracovnici 7.3% 10,3% 10,1% 51% 4,0% 2.5% a obchodé a u stfednich o vy§§fch
Celkern 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | odbornych pracovniki, dredniko.

Absolventi: vyueeni a maturanti OV - vékova skupina 20 oz 24 let

méstnanost absolventd ve tiidach 1 az 3, ddle ve tfidé 8

a miné& také ve tFidé 9. Klesd ve tiidach 4 az 7, nejvyraz-

né&ji ve tfid& 5 (Provozni pracovnici ve sluzbach a obcho-

dg), kde byl pokles b&hem poslednich 10 let az 0 6,5 %.
Pro lepsi orientaci je tabulka 7.2. uvedena i v pre-

poctu na sloupcovych 100 %, coz dava lepsi pied-

U stfednich a vyssich odbornych

pracovnikd, viednikd jsou to zmé-
ny kladng, jejich podil se zna&n& nawysil, a to u vyueenych
i u maturantt OV. Naopak u provoznich pracovniké ve
sluzbdch a obchodé slo o zmény opagného sméru, u vyuce-
nych i maturantt podil vyrazné poklesl.

Obrdazek 7.5: Piehled o podilech absolventd (20 az 24 let)
v hlavnich seskupenich zaméstnani (2009, v %)

stavu o podilech absolventd v jednotlivych ffidéch

zamestndni.
30 %
Struktura absolventd v jednotlivych kategoriich 1 — ]
vzdéléni podle hlavnich seskupeni zaméstnani 959 _/
Sledovaéni vyvoje a profesni strukiury podle kla- i — ]
sifikace zaméstnani ma svoje Uskall a pro nékterd 09 |
hodnocenf je az moc ¢lenité. Pro moznost snadnéjitho i — ]
sledovanti jsou v dalsf ¢asti jednotlivé tiidy zaméstnani .
slougeny. Z celkového pohledu a hodnoceni souladu 1% i
kategorie vzdélani a zaméstan jsme dospéli k nazo-
ru, Ze neni nutno odliSovat napf. kvalifikované dé&lniky 10% 1
v zemé&délstvi, lesnictvi atd. od femesinikd, kvalifikova-
5%

nych vyrobct a obsluhy strojo a zafizeni. Proto vzniklo

seskupenf 9 tid klasifikace zamé&stani do &tyF vétsich

skupin, které oznacujeme joko hlavni seskupeni za-
méstndni:

e Stiedni a vyssi odborni pracovnici, Gfednici -
kde jsou seskupeny ffidy 1 az 4 - odpovidajici
je ukoneené stredni vzdélani s maturitni zkouskou
(tida 3 a 4) a vysokoskolské vzdslanf (tfida 2).

e Provozni pracovnici ve sluzbéch a obchodé

0

O

%

Sttednf a vy3sf

Provozni

. . Kvalifikovani
odborni pracovnici d&hnici Pomocni
. ol ICI o[ P
pracovnici, ve sluzbach o vrobe a nekvalifikovani
P ; v i o
dednici a obchodg Y pracovnici

Vyugeni O Maturanti SOS a SOU
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Obrdzek 7.6: Zmény v podilech absolventd (20-24 let) v hlavnich seskupenich zaméstnani

(2009-2001, v %)

seskupeni zamé&stnani v roce
2009 ve srovndni s rokem

2001 nenastala témér zad-

:j nd zména. V pozadi se ale
) odehrdlo mnoho zmén, které
4% z tohoto grafu nelze vy&ist.
2% 1] | Pomé&mné& malé zme&ny nasfaly
0% - — — i u pomocnych a nekvalifiko-
2% : vanych pracovnikd. Vyu&enych
4% v tomto seskupeni pfibylo, na-
6% opak maturantd ubylo, celko-
59 vy priristek je kladny, i kdyz

Stiedni a vy&si odbomf
pracovnici, Ufednici

O vyueeni O Maturanti OV O Celkem

Provoznf pracovnici
ve sluzbach a obchodé

Kvalifikovani d&lnici
a vyrobci

Pomocni a nekvalifikovani
pracovnici

nevyrazny. Ve wvyvoji bychom
spise uvitali pokles podilu po-
mocnych a nekvalifikovanych

Obrdazek 7.7: Podily uplatnéni absolvent (20-24 let) jednotlivych kategorii vzdélani
v hlavnich seskupenich tfid KZAM (2009, v %)

pracovnikd na Gkor ostatnich

seskupenich ffid KZAM.
Predeslé hodnoceni a kon-

struovéni  grafickych  vystup

80 %

vychazelo z celkového poctu

69 %

absolventd sttedniho odbor-

70 %

60 % 60 %

ného vzdélani. Obrazek 7.7

50 %

40 %

podéva prehledngjsi informaci

30 %

o fom, jakou strukturu pracuiji-

14 % 16%

8% cich podle sestavenych 4 hlav-

20 %

1% nich seskupeni maji absolventi

10 %

1 1
|

0%

- s ukonenym sffednim vzdg-

Vyuceni

[ Stredni a vy odbomi pracovnici, trednici

O Kvalifikovant déhici a vyrobci

[ Provozni pracovnici ve sluzbéch a obchodé

O Pomocni a nekvalifikovént pracovnici

Maturanti OV l&nim s vyuenim listem a ab-
solventi s maturitni zkouskou

a OV, a umoziuje i vzdjemné

Obrazek 7.8: Porovndni zastoupeni absolventi (20-24 let)
v hlavnich seskupenich tfid v letech 2005 a 2009 (v %)
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Nejméné vyraznych zmén ve srovnani let 2001 a 2009
se odehrdlo u kvalifikovanych délniki a vyrobed. Podle
obrazku 7.6 v jejich zastoupeni v celkové strukiuie hlavnich

srovndnf t&chto dvou skupin.

Ve strukiuie vyuéenych neprekvapuje vysoké (60 %) za-
stoupeni kvalifikovanych d&lnikd a vyrobcd. Jsou 1o pozice,
na kieré jsou pfipravovani, a odpovidaii jejich dosazenému
vzdélani. Dalsich 16 % jich pracuje na pozicich provoznich
pracovnikd ve sluzbéch a obchodg. Dohromady tedy tfi &tvr-
tiny vyu€enych pracuji na pozicich, které odpovidaiji Grovni
jejich dosazeného vzdéléni, o dalsi &ivrtina nikoliv. 14 % jich
pracuje na pozicich strednich a vyssich odbomych pracovniks,
Gfednikd, 1j. na pozicich, pro néz kvalifikaci nemaji. Nepiiznivy
ie zejména jejich vysoky (az 10% podil) na pozicich pomoc-
nych a nekvalifikovanych pracovniko.

Vysoké zastoupenf (69 %) ve sirukiuie maturants OV maj
stredni a vy3si odborni pracovnici, tfednici. Pro znacnou &ast
t&chto pozic jsou maturanti OV piimo pipravovani, a pozice
isou tedy v souladu s Grovnf jejich dosazeného vzdélani. Podil
maturantd OV na t&chto mistech ve srovnani s predeslym 3et-
fenim v roce 2005 vyrazné narostl - z 55 % na soucasnych
69 %. Daldich 11 % absolventd maturitnich obord s OV naslo
uplatnént jako provozni pracovnici ve sluzbach a obchodé.
O t&chto absolventech se Ize také vyjadrit, Ze pracuji v soula-
du s jejich trovni dosazeného vzdélani. Pomémé vysoky podil
maturantd na pozicich kvalifikovanych délnikd a vyrobcl je
dan tim, Ze soucasti jejich piipravy je i odborny vycvik, takze
isou vlastng i vyuceni, a jsou tedy pfipraveni pro ndro&né
délnické prace. Mala &ast z nich se ale také objevuje na
pozicich pomocnych a nekvalifikovanych pracovnikd.
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Obrdazek 7.9: Porovnani zastoupeni absolventd a ostatnich
pracovniki v hlavnich seskupenich tfid (2009, v %)
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Ve srovndni nyn&jsi zamésinanecké strukiury vyucenych
i maturantt OV s vysledky predeslého Seffeni jsou patrné
mensi zmény (obr. 7.8.).

V podilové strukiufe vyu&enych pribylo kvalifikovanych
d&lnikd a vyrobcd na tkor zejména provoznich pracovniky ve
sluzbach a obchods, ale také na tkor pomocnych a nekvo-
lifikovanych pracovnik. Vyu&eni absolventi se ve v&t3i mite
uplatnili na mistech, kterd jejich Grovni vzdélani odpovidaij
a pro kferd jsou pfipravovdni.

U maturanty OV narostl podil provoznich pracovnkd ve
sluzbach a obchodé a naopak poklesl podil kvalifikovanych
délnikd a vyrobcl. Pokles je ale maly, Ize &Zko odhadnout,
jak se bude situace naddle vyvijet.

Porovnani situace v profesnf strukiuie absolventd ve véku
20-24 let (podle hlavnich seskupeni tiid KZAM) s ostatnimi
ekonomicky akfivnimi obyvateli (EAO) a stardimi absolventy
(24-29leti) prind3i nasleduiici ¢ast.

Z grafu (obr. 7.9.) je zfejmé, Ze strukiura vyuéenych absol-
ventd do péti lef po ukonéeni studia je do znagné miry odlisna
od struktury starich absolventd i struktury EAO. Vyuceni absol-
venti ve véku 20-24 let nachdzej uplatnéni zejména ve ffidé
kvalifikovanych délnikd a vyrobcl zhruba ve stejné mite jako
starsi absolventi nebo EAO (60 %). Rozdily jsou ale v dalsich
podilech - 20-24leti absolventi jsou vice zastoupeni u pro-
voznich pracovnikd ve sluzbdch a obchodé (21 %, jenom
16 % u EAO), noopak jsou mén& zastoupeni jako stiedni
a vy33i odborni pracovnici i joko pomocnd a nekvalifikovand
pracovni sila.

U maturants je piiznagny vékem se zvyiujici podil pracovnt-
ko zafazenych do seskupeni Stfedni a vy3si odborni pracovnici
a trednici (fiidy 1 a2 4). 20-24leff absolventi maturitnich obord
s OV se uplamili v této fid& jenom v 56 %, EAQ jiz v 69 %,
coz Uzce souvisi se ziskanou praxi a s nasbiranymi zkusenostmi.

Z&vérem |ze konstatovat, Ze uplaméni absolventt stfedniho
odbormého vzdélani je veelku v souladu s jejich trovni doso-
zeného vzdélani. Odchylky ukazuji na jedné strané urcitou
nerovnovahu mezi strukturou absolventt a potfebami trhu pra-
ce, na druhou stranu pokud odchylent neni piilis rozsahlé, |ze
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je chapat i pozitivng, joko odpovidaiici vyvojovym trendom.
Projevuji se pozadavky na vy3si Grovei odbomého vzdélani,
a to z dovodu postupné zmény strukiury nabidky pracovnich
mist na trhu prace pro kvalifikovangjsi pracovni sflu. | kdyz
o femesliniky je na trhu prace velky zdjem, fada absolventd
by se chiéla Zivit jako osoba samostaing vydéleeng &inna.
Pfi podnikani oviem nesta&i odvadét kvalini préci, pokud
femesInik podnikd, musi byt také manazerem, marketingovym
stratégem a musi mit také dostate&né finanéni prostiedky na
technické vybaveni. Byt tedy podnikatelem a pracovat na
vlastni p&st pro absolventy neni jednoduché.

7.2 Struktura absolvents v hlavnich seskupenich

zaméstnani z hlediska skupin obort

a kategorii vzdélani

V této kapitole je shoda dosazeného vzdéléani a vykond-

vaného zamésmdani hodnocena na zékladé odbormost, 1.
zjisfuje se vyuziti kvalifikace absolventd pfi vykonu pfisluiného
zaméstndani. To znamend, e hodnotime profesnf strukturu ab-
solventd?® z hlediska skupin obord v rémci jednotlivych Grovni
dosazeného vzdélani. Tato &ast tedy podévé prehled o uplat-
néni absolventt (vyu&enych a maturantt stredntho odborného
vzdélani) v hlavnich seskupenich zamé&stnani v ¢lenéni podle
skupin obord vzdélani. Lze tedy napf. zjistit roz&lenéni vyuce-
nych absolventd skupiny strojirenskych obord do hlavnich se-
skupeni zamésidani. Znamend to, Ze v této kapitole budeme
sledovat strukturu absolventd v hlavnich seskupenich zamést-
nani podrobnéiji - 1. v Elenéni podle skupin obord vzdslan.

Struktura absolventt stfedniho vzdélani s vyuénim listem
v hlavnich seskupenich zamé&stnani

Ndazomé srovndni poctu a strukiury absolventd stredniho
vzdélani s vyuénim listem v jednotlivych skupindch obord
vzdélani podle jejich zaglenéni do hlavnich seskupeni za-
mé&sinani nédm zobrazuje nasledujici graf (obr. 7.10.). V tomto
i nasledujicich grafech jsou skupiny oborl oznagovany ddle
uvedenymi zkratkami.

Strojirensivi a sfrojirenskd vyroba STRO
Elekirotechnika, telekomunikace, vypocetnf technika  ELEKT
Technickd chemie a chemie silikatd CHEMIE
Hornicivi, #&zebni promysl HORN
Potravindfsivi a potravindfska chemie POTR
Textilni vyroba, odévnictvi, kozed&lna a obuvnicka 5
vyroba TEXKUZ
Stavebnicivi, geodézie a kartografie STAV
Zemé&dslsivi, lesnictvi a rybafstv ZEME
Zdravotnictvi ZDRA
Vzdglavani uiteld a pedagogické védy PEDA
Uméni a uzité uméni UMENI
Ekonomika a administrativa EKON
Obchod (provoz, sklad, prodavadi) OBCH
Gastronomie, hotelnictvi a turismus GASTR
Osobni a provozni sluzby Sz

28) Za absolventy jsou povazovdni viichni ekonomicky akfivni lidé ve
véku 20 az 24 let, j. piiblizné 5 let po absolvovanf sffedni skoly.
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Obrazek 7.10: Poéty vyuéenych absolventd v hlavnich seskupenich zaméstnani z hlediska skupin obord vzdélani (2009, abs.)

40 000

35000 1T

30 000 1

25000 17

20 000 1

15000 T

10 000 T

5000 177

0 T T T T T

STRO
ELEKT
CHEMIE
POTR
TEXKUZ

O Oos-s O5 O

1
I

STAV

ZEME
UMENI
EKON
OBCH
GASTR
SWZ

Ve skupinach obord, které bychom mohli zjednoduzeng
zafadit mezi obory odpovidajici primérnimu a sekundarnimu
sektoru?? (strojirenstvi az zemé&dé&lsivi a lesnictvi), se vyuceni
absolventi prevazné uplafiivji v seskupeni Kvalifikovani délnici
a vyrobdi (ffidy 6 az 8). Ve skupindch obort, které pfipravuif
absolventy do terciéru (sektor sluzeb), se nejvétsi podil absol-
ventd uplatiivje v seskupeni Provozni pracovnici ve sluzbéch
a obchods.

Neijcein&jsi skupinou oborl z hlediska poctu absolventd
ie Strojirenstvi a strojirenskd vyroba (36 fis. absolventd),
i kdyz jejich pocet ve srovndni s predeslym Seffenim za rok
2005 poklesl. Snizeni poctu absolventd se ale odehralo
i v dalich skupindch obord vzdélani. Uzce souvisi se snizo-
vanim poctu ekonomicky akfivnich ve strojirensivi a dal3imi
ekonomickymi zmé&nami po listopadovém prevratu na konci
80. let. Strojirensivi je odvétvi, kieré si v nasi hospoddrské
strukiute i naddle udrzuje velice dileZité postaveni.

V' zaméstnanecké strukiufe vyucenych absolventt stroj-
renskych obord tvofi nejdolezitgjsi ¢ast (87 %) Kvalifikovanf
délnici a vyrobci. Vysoky podil d&nkd je jesté ve skupiné
obor Stavebnictvi, geodézie a kartografie (82 %) a také
ve skuping Elektrotechnika, telekomunikaéni a vypoéetni
technika (72 %). Ve viech tiech jmenovanych skupinach
e pomémé mald &ast absolventt pracujicich na pozicich
nekvalifikovanych a pomocnych délnikd, které¢ neodpovidaijf
vysi Grovné jejich dosazeného vzdélani. O n&co wyssi jsou
podily vyu&enych t&chto skupin obord pafficich do seskupenti
tild 1 az 4, coZ jsou pozice vhodné pro absolventy stiedntho
vzdélani s maturitni zkouskou (zejména 14 % v elektrotechni-
ce, méné ve strojirensivi nebo ve stavebnicivi).

Zcela jinou strukturu vyu&enych absolventt maijf fi nejpo-
Cetn&jsi skupiny obord vzdélani z oblasti terciéru (sluzeb)
- Obchod, Gastronomie, hotelnictvi a turismus a Osobni

%) Primarni sekfor - zem&dé&lstvi, lesni a vodni hospodafstvi, 1&Zebni
promysl; sekunddrmni sekfor - zpracovatelsky primysl, stavebnictvi;
terciarni sektor - sekior sluzeb; kvartérni sekfor - véda a vyzkum.

a provozni sluzby®. Nejv&fsi edst vyucenych absolventd
paffi do seskupeni Provozni pracovnici ve sluzbach a obcho-
d& - ve skuping obori Obchod je to 52 %, v Gasfronomii,
hotelnictvi a turismu 40 % a nejvice ve skuping Osobni
a provozni sluzby 56 %. Z hlediska absolutntho poctu je nef-
vyznamné&jsi pravé polet provoznich pracovnikd ve skuping
obori Obchod - vice nez polovina viech vyugenych absol-
vent0. Zde je uplaméni vyugenych absolventd zcela namisté,
odpovidd Urovni jejich dosazného vzdé&lani. Dal3i &Etvrtina
absolventt skupiny obord Obchod je za&len&na do seskupent
kvalifikovanych délniks (tidy 6-8). Cast vyuenych absolven-
t0 se uplatila na pozicich maturantd patiicich do ffidy 1-4,
fi. na pozicich, které neodpovidaji Grovni jejich dosazeného
vzdélani. Podil t&ch, kiefi pracuji na pozicich pomocnych
a nekvalifikovanych pracovnikd, je pom&mé vysoky, zejména
ve skupin& obord Gasfronomie, hotelnictvi a turismus (13 %).
Ze srovndni se strukturou vyuéenych v roce 2005
ie ziejmy velky pokles poctu vyucenych absolventt ze-
iména u nejcetngjsich skupin obord - nejvice ve skupi-
n& Gasfronomie, hotelnictvi a turismus, také ve skupindch
Obchod, Stavebnictvi, geodézie a kartografie. Souvisi to
s poklesem poctd zakt obecng, ale také s poklesem zajmu
o u&hovské profese. Ve strukiute jednotlivych skupin obord
nejvice zmén nastalo u t&ch z oblasti sluzeb. Vyrazné u nich
poklesl podil provoznich pracovniki ve sluzbach a obcho-
dg, zejména ve skupingé Gastronomie, hotelnictvi a turismus
(0 19 p.b.) a Osobni a provozni sluzby (o 15 p.b.). To na tkor
narstu podilu kvalifikovanych dé&lnikd a vyrobcd a pomocné
a nekvalifikované pracovni sily. Narost podilu absolventd
v kategorii nekvalifikovanych pracovnikd je ale negativni jev.
Ve skutecnosti k narstu absolutntho poctu nekvalifikovanych
pracovnikd nedochdzi, jenom poklesy v jinych seskupenich

%0) Ostatni skupiny obor vzd&lani (zdravotnickg, uméni i ekonomika)
nejsou podrobné&ii rozebréany z divodu malého poctu absolventd.
Data se zpracovavaiji z VSPS a na této trovni by neméla odpovida-

jict vypovidaci hodnotu.
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isou vyrazn&j§i a v podilové strukiufe se to projevi tak, Ze
nekvalifikovani pracovnici navysili svoj podil.

Pozitivni je, Ze ve skupiné obort Strojirensivi a strojirenské
vyroba se vét3i podil absolventd uplafiuje na pozicich kvali-
fikovanych dé&lnikt a vyrobcd, co? je v souladu s jejich drovni
vzdélani. U ostatich obord (vyznamné&jsich z hlediska pocto
absolventd) Ize konstatoval, ze k vyznamnym zmé&ndm za
poslednf &tyfi roky nedoglo.

Struktura absolventy stfedniho odborného vzdélani
ukonéeného maturitni zkouskou v hlavnich seskupenich
zaméstnani

Profesni struktura absolventd sifedntho odborného vzde-
l&ni ukonceného maturitni zkouskou je odlisna od struktury
vyu&enych. Vice nez polovina absolventd (56 %) nasla uplat-
néni v seskupeni sifednich a vyssich odbornych pracovnikd
a Ufedniko (tiidy 1 az 4), kterd pln& odpovidd vy3i jejich do-
sazeného vzdélani. Ve skupinach obord Obchod a Osobni
a provozni sluzby maji nejvy33i podil provozni pracovnici
(tftida 5), coz je rovn&z v souladu s charakterem jejich pfipra-
vy. U absolventd skupiny obor0 Strojirenstvi a strojirenskd
vyroba je podil t&ch, kteif se uplamni jako kvalifikovani délnici
(fida 6-8), stejny jako u stfednich a vy3sich odbornych pra-
covnikd (ttida 1-4).

Z hlediska poctu absolventd je mezi maturinimi obory
vzdélani nejdolezitgjsi skupina Ekonomika a administrativa.
V soucasné dob& zahrnuje t€méF Eivrtinu viech absolventd
sttedntho odborného vzdélani s maturitou (z t&ch, co spo-
daiji do nageho vzorku vymezenych pro hodnoceni shody).
Nejvatdi &ast z t&chto absolventd se uplainila na pozicich,
které je zafazuji do seskupenf ffid 1-4, tj. 70 % z nich jsou
sttedni a vy33i odbornf pracovnici, dfednici. Dal3ich 16 % jsou
provozni pracovnici ve sluzbdch a obchodg, coz Ize v tomto
piipadé hodnotit za spise nizsi kvalifikacni droveri. Cast ab-
solventd nasla uplaténi jako kvalifikovani délnici a vyrobci
(11 %) o jako pomocni a nekvalifikovani pracovnici (3 %).
Tedy jenom o né&co vice nez dvé frefiny z absolventd téfo sku-

piny obor0 pracuji na pozicich, které odpovidaii jejich drovni
dosazeného vzdalani.

Dalgimi vyznamnymi skupinami obord z hlediska poctu
absolventd jsou skupiny Elektrotechnika, telekomunikaéni
a vypoéetni technika o také Strojirenstvi a strojirenské
vyroba. Obé skupiny obord maji strukiuru podilu jednotlivych
seskupeni docela obdobnou. Nejvice absolventi se uplatnilo
v zamésinanich spadaijicich do seskupent stfednich a vys3ich
odbomikd, dfednikd (pies 40 %) a dal¥i 1€mé&F stejny podil
ve skuping Kvalifikovani dé&lnici a vyrobci. Jenom malg &ést
z nich se uplatnila ve zbylych dvou seskupenich. Vysoky podil
mladych absolventd maturitnich obord odborného vzdélaves-
ni na pozicich kvalifikovanych délntkd ma svoje opodstatnént.
Po ukonéent studif na stfedni skole z hlediska ziskani zamést-
néni a praxe absolventi asfo pfijmou misto i na pozicich,
které neodpovidaif jejich vzdélani. Studenti maturitnich obord
obou skupin jsou také pfipravovéni i pro vykon délnickych
funkei, 1j. jsou pfipravovani pro zvladnuti zakladnich doved-
nosti a manudlnich zrugnosti, které ziskévaii vyuceni v t&chto
oborech. Jsou tedy schopni vykonu t&chto povoléni. Daldim
dovodem je také zvysujici se sloZitost nékterych cinnosti v od-
véivi strojirenstvi a elekirotechniky. Mnohé pracovni pozice
vyzaduijf vy3si naroky po pracujicich, nez tomu bylo predtim.
Znalosti a dovednosti vyucenych absolventd na nékteré in-
nosti prosté nestaci, a proto jsou jejich pozice obsazovany
maturanty.

Vyznamnymi skupinami obord, z hlediska vysokého podilu
absolventl v seskupeni stfednich a vy3sich odbornych pra-
covniky (ffidy 1 az 4), jsou zejména skupiny zdravotnickych
a pedagogickych obord a také skupina oboru uméni. Jsou
to tedy skupiny obord, jejichz absolventi se ve znagné mite
uplatiuji na pozicich, které odpovidaii trovni jejich vzdélani -
ve skuping zdravotnickych obori 85 %, v oboru uméni 75 %
a ve skuping pedagogickych obord 74 %. Absolventi zdro-
votnickych obord maiji nizkou miru nezamé&stnanosti, tj. nemaijt
problém s uplatnénim ve svém oboru. Vysoky podil odbornych
pracovnikd ve skuping zdravotnickych obord je tedy namisté.

Obrdazek 7.11: Poéty absolventd s maturitou OV v hlavnich seskupenich zaméstnani z hlediska skupin obor vzdélani (2009, abs.)
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Zcela specifickou strukturu mé skupina obord Osobni a pro-
vozni sluzby. AZ 79 % absolventd z této skupiny obord natlo
uplanéni na pozicich zafazenych do ffidy 5 - provozni pracov-
nici ve sluzbach a obchodé. Vysoky podil absolventd s uplaing-
nim v ffid& 5 mé& i dalii skupina obord patiici do sektoru sluzeb
- Obchod (49 %). Ve skuping obord Gastronomie, hotelnictvi
a turismus se nejvice absolventd uplatnilo v seskupeni fiid 1-4
(67 %) a v iiidé 5 jenom mensi East (19 %). Metodika tvorby ffid
KZAM neroZlisuje ve ffidé 5 mezi maturanty a vyucenymi (ne-
stanovuje, jakou Uroved dosazeného vzdélani by méli pracujici
na téchto pozicich dosahovat). Nenf tedy mozné dostatecns
kvalifikované fici, jestli je uplatnéni absolventd na pozicich fridy
5 v souladu s jejich kvalifikaci, nebo ne (a je tedy pod jejich
Urovefi). Absolventy zafazené do fiid 1-4 lze jednoznagné
zhodnotit jako v souladu s jejich trovni vzdélani.

PFi srovndni se strukturou absolventd maturitnich obord
v roce 2005 se projevuji velké zmény v oborech s malym
poctem absolventd - Ize t&zko zhodnotit, do jaké miry jsou
fo zmény souvisejici se zm&nami na trhu prace na pozadi
hospoddtskych zmén a do jaké miry je to zapficinéno sb&rem
zkoumanych dat.

Ve skupinach obord s vyznamng&jsim poctem absolventd
dané vékové kategorie 20-24 let je vyvoj odlisny. Ve skupi-
n& ekonomickych obord se projevily jenom nepatrné zmény
v oblasti struktury (podild), z absolutniho hlediska ale pocet
absolventd dramaticky poklesl. Mirné pokles podil absolventd
ve fiidach 1-4. Stejny trend se projevil i ve skuping obord
stavebnich a ve skupinach zdravotnickych a pedagogickych
oborl. Témé&F 2adné zmény v podilech zaglen&ni jsme nevy-
pozorovali podle dostupnych dat ve skuping elekirotechnic-
kych obord, i kdyz pocet absolventd této skupiny obord za
sledované 4leté obdobf se zna&né navysil.

Vyznamn&j3i zmény |ze pozorovat jenom ve skupiné stro-
iirenskych obord, kde poklesl podil absolventd zafazenych
do seskupeni kvalifikovanych dé&lnikt a vyrobcl (ffidy 6-8)
a narostl v seskupeni odbornych pracovnikd a drednikd (ifidy
1-4). Tento presun absolventd hodnotime jako krok pozitivn.
Zvysil se podil t&ch, kteif pracuji na pozicich odpovidaijicich
iejich drovni vzdélani na tkor pracujicich na pozicich pod
Grovni jejich vzdélani.

Z&vérem je nutno upozornif, Zze hodnoceni profesni struk-
tury podle hlavnich seskupeni v jednotlivych skupinach obord
vzdélani je velice ,hrubé” a nemoze kvalifikovang zhodnotit,
zda vykondvané zamésinani absolventd odpovidd &i neod-
povidd jejich ziskanému odbornému vzdé&lani (hodnoti pouze
Uroven vzdélani).

7.3 Shoda ziskaného vzdélani a vykonavaného

zaméstnani

Hodnoceni bylo realizovéno na zdakladé zjisfovani vztahu
mezi kategoril vzdélani absolventd [vyuceni nebo maturanti
QV) a uplatnénim absolventd ve tiidach klasifikace zamést-
nani nebo ve vyivofenych &hyfech seskupenich. Seskupenf
tiid bylo koncipovano na zékladé predpokladané potiebné
Grovn& vzdélani. Hodnoceni bylo uskute&néno z celkového
hlediska, ale i podle jednotlivych skupin obord, ve kierych se
absolventi pfipravovali.
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Hodnoceni z hlediska odbornosti znamend, Ze budeme
zjisfovat vyuZitl kvalifikace absolventt nejenom podle Grovng
dosaZeného vzdéldni, ale i z hlediska vhodnosti absolvované-
ho vzdélani pro vykon pfislusného zamésinan.

Pro hodnoceni souladu mezi vzdélanim a zaméstnanim
byla pouZita stejnd &tyistupfiova $kdla jako v piedeslych setfe-
nich v roce 2001 a 2005. Kritéria hodnocenf byla vyjadfena
nasledovné:

A - 0plné shoda - absolvent byl pro uvedenou ¢&innost
(praci) v nékterém z obord skupiny pfimo pfipravovan.

B - &asteénd shoda - absolvent nebyl pripravovén
pfimo pro uvedenou ¢innost (prdci), ale jeho uplatnéni
v dané ¢innosti je znaéné logické (odpovidajici neboli
pfim&fené - napf. absolvent skupiny strojirenstvi pracuje jako
dolni &i hutn technik).

C - dil¢&i neshoda - absolvent nebyl pripravovdn pro
uvedenou ¢innost (prdci) v zddném oboru skupiny, dle
ieho uplainéni v dané &innosti Ize alespor vzddlené akcep-
tovat, neni v protikladném vztahu s jeho pipravou (absolvent
skupiny strojirenstvi, stavebnicivi a podobnych obort SOS
pracuje jako obchodni agent, celnik apod. - Ize predpoklé-
dat, Ze tato prace poskytuje alespon v &asti pfipadd moznost
diletho uplaméni ziskanych znalosti a dovednosti).

D - hrubd neshoda - uplatnéni absolventa v dané
¢innosti (prdci) je v protikladu s jeho pripravou, absolvent
vObec nevyuzivg své kvalifikace, v téfo &innosti nemd co po-
hleddvat (napt. absolvent skupiny strojirensivi nebo stavebnic-
tvi pracuje jako barman, kuchat ¢&i jako sekretéikal.

-

7.3.1 Celkové hodnoceni shody ziskaného vzdélani
a vykonavaného zaméstnani

Hodnoceni shody ziskaného vzdélani a vykondvaného
zaméstndni absolventd sttednich kol znamend, Zze budeme
hodnofit vyuziti kvalifikace absolventd nejen z hlediska
vzdéldni, ale i z hlediska vhodnosti absolvovaného vzdé-
lani pro vykon pfisluiného zaméstnéni.

Jak jiz sam nazev kapitoly napovidd, tato &ast se zaby-
v& hodnocenim shody ziskaného vzdélani a vykondvané-
ho zamésidani absolvent sffedntho odbomého vzdélavanf
z celkového hlediska. V prvni &dsti je hodnoceni provedeno
ienom podle vé&ku pro vékové kategorie 20-24leti, 25-29elf
a viichni ekonomicky akfivni obyvatelé (EAO), a to za celek,
fi. nerozliduje se dosazené stiedni vzdglani. V daldi easti je
uvedeno i hodnoceni podle dosoZeného stfedniho vzdélant.
Pro moznost srovnani a z hlediska sledovani vyvoje jsou zde
uvedené i vysledné hodnoty za viechny EAO z piedeslych
Seffeni v roce 2001 a 2005.

Rozlisujeme &tyfi Grovné dosazené shody ziskaného vzds-
lant o vykondvaného zaméstnani - Oplnd shoda, céstecnd
shoda, dil&i neshoda a hrubd neshoda. Pfi hodnoceni se
zaméfime piedeviim na dvé hrani¢ni kategorie, tj. Gplnou
shodu a hrubou neshodu. Vystupy z hodnocenf shody v roce
2009 ukazuji, ze 43 % ze viech sledovanych EAO pracuje
v Oplné shodé se svym dosazenym vzdélanim. Dalsich 11 %
v &astecné shodé se svym dosazenym vzd&lanim a kvalifikac,
fi. vyuZiva svoji kvalifikaci jenom astecns. V dilel neshodé se

nachazi 13 % EAO. Pomémé vysoky podil EAO se stfednim
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Obrazek 7.12: Celkové hodnoceni shody absolventd stfedniho odborného vzdélavani

a viech EAO (2001, 2005, 2009 v %)
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vzdélanim (vyuceni a maturanti OV) spadd do kategorie hru-
bé neshody mezi vzdélanim a zamésinanim, tj. 33 % z nich
vibec nevyuzivd ziskané vzdélani a kvalifikaci ze stfedni-
ho odborného vzdélani ve svém zaméstani.

Srovnavani shody vzdélani a zamésidani podle véku pfing-
§i zajimavé vystupy. Mladsi absolventi - ve vékové kategorii
20-24lefi i 25-29leti se uplatnili vice na pozicich, kieré jsou
v hrubé neshodé se ziskanym vzdélanim, nez tomu je za celek
EAO. Naopak méné jich pracuje na pozicich, kieré jsou v tpl-
né shodé& s jejich vzdélanim, ale také na pozicich, keré jsou
v dil&f neshods. Lze fici, Ze rozdily mezi mladymi absolventy
a viemi EAO nejsou piilis vyrazné, jsou v Fadu nékolika pro-
cenfnich bodd. Rozdily jsou markani&j3i na Grovni rozdélent
podle kategorie dosazeného vzdélani.

Z hlediska vyvoje shody ziskaného vzdélani a vykonéva-
ného zaméstanf je zajimavé srovnéni s rokem 2001 ve dvou
hlavnich kategoriich - v Uplné shod& a hrubé neshod&. Podil
t&ch, kteff pracuji na pozicich odpovidaijicich tplné shodé se
ziskanym vzdélanim, se za zkoumané obdobi 2001 az 2009
tém&f nezménil, jenom se velice mimé navysil na drover 43 %.
U hrubé neshody je vyvoj frochu viditelngjsi - podil t&ch, kteff
pracujf na pozicich v hrubé neshod& se svym ziskanym vzdé-
lanim, se snizil ze 37 % na 33 %.

Vyvoj podilu ve dvou hlavnich kategoriich hodnocenf sho-
dy tedy naznacuje pozitivni smér ve vyvoji uplatnéni absolven-
1 stredntho odborného vzdélavani z hlediska uplamént jejich
nabytého vzdélani a vyuziti jejich kvalifikace v zaméstnan.

Rozdéleni absolventd podle kategorii vzdélani prinasi
dal3f rozmér nasemu hodnocent shody ziskaného vzdélani
a vykondvaného zaméstnani. Mezi maturanty a vyugenymi
isou vyrazné rozdily zejména ve dvou kategoriich - v ka-
tegorii Uplné shody a &astecné shody. V dal3i dolezité
kategorii - hrubé neshodé - jsou mladf absolventi na tom
obdobnég, u srovnéavani viech EAO je viak situace odlisna.
Vyuéeni ve viech vékovych kategoriich dosahuji vysoké
Grovné Oplné shody (47 %), viditeln& vy33f nez maturanti
OV (40 %). V sou¢tu viech, u nichz se ziskané vzdélanf
shoduje (alespon ¢aste&ns) s vykondvanym zaméstndnim,
isou na tom maturanti OV lépe (59 %) ve srovndni s vy-
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vz kvalifikace, nez ty, které odpovidaijf
vzdélani. Je nutné si uvédomit, ze pokud
bychom shodu zjisfovali uvniti skupin obord, tak podil ab-
solventt s Gplnou shodou by byl mnohem niz&i. Napfiklad
ve strojirenskych u&ebnich oborech je vyrazny rozdil mezi
pifpravou automechanika a obrab&ee, a vzajemné zastou-
peni by neodpovidalo Uplné shodé&. Skute&né hodnoty Gplné
shody zejména u vyu&enych jsou tedy niZsi.

Uroveri hrubé neshody absolvents je u obou kategorii
vzdélani vysokd - u vyuéenych az 37 % a u maturantd
28 % pracuje na pozicich, které vibec neodpovidaji jejich
dosazenému vzdélani (nenachdzime tam oborovou ani jinou
shodu). Absolvent tedy nevyuZivd své ziskané kvalifikace.
U vyucenych ve srovndni s hodnocenim shody v roce 2001
nedoslo k velkym zmé&ndm, na rozdil od maturants OV,
u nichZ narsté podil t&ch, které |ze zafadit do Uplné shody,
a kles& podil t&ch, které zafazujeme do hrubé neshody, to vie
v asové souslednosti. Je to pozifivni vysledek.

Vysoké hodnoty hrubé neshody poukazuji na jedné strang
na nesoulad mezi strukiurou i objemy absolventd a strukturou
poffeb trhu prace, na druhé strang mohou byt dusledkem
nevhodné volby vzdé&lavaci drahy a nésledné i povolant. Viiv
m0Ze mit i spokojenost absolventd s pracovnimi a finan&nimi
podminkami zamé&stnani. Hodnoty hrubé neshody viak ukazu-
if i na adaptabilitu a flexibilitu absolventd. Vede to k Gvaham
o zméndch ve vzdélavacim systému a pifpravé absolventd
na vykon budouctho povoldni. Zaroven k potiebé informovat
potenciondlni studenty jednotlivych obord o moZnostech
uplaméni a problémech s fim souvisejicich, aby své rozhodnuti
studovat dany obor zvazili i s ohledem na budoucnost a moz-
nosti uplatn&ni po ukoncenf studia.

Hodnoceni shody ziskaného vzdélani a vykondvaného
zaméstnani - shrnuti:

Vyuéeni - dosahuji pomé&mé vysokych hodnot Gplné
shody (47 %), na druhou stranu je vysoky také podil t&ch,
ktefi pracuji v hrubé neshodé se svym ziskanym vzdélanim
(37 %). Jenom mald &ast vyucenych absolventt pracuje na
pozicich, které jsou mezi tim, tedy céstecné nebo okrajové
souvisi s dosazenym sffednim vzd&lanim. Mezi mladymi ab-
solventy (20-24 a 25-29 let) a celkem vyugenymi EAO jsou

jenom malé rozdily.
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Obrazek 7.13: Celkové hodnoceni shody absolventd stfedniho odborného vzdélavani a viech EAO
podle kategorii vzdélani (2001, 2005, 2009 v %)
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Maturanti OV - uplatfivji se v souladu se svou Grovnf
dosazeného vzdélani a se svou kvalifikaci v Gplné shodé je-
nom ve 39 %, oviem vysoky podil maturantd OV se uplafiuje
na pozicich, které je zafazuji do kategorie céstecné shody
(19 %), coz je umoznéno irsi pifpravou v maturinich oborech
sttedntho odborného vzdélani. Hrubou neshodu vzdélant
a zamésinani vykazuje 27 % maturantd OV. Mladi 20-24
i 25-29lefi jsou na tom ale znacné hite, nez vykazuje celek
EAO maturants OV (zejména v kategorii hrubé neshody).
Také ve srovndni s mladymi absolventy s vyu&nim listem je
jejich pozice hor3i - zna&né méné se jich uplatnilo v zamést-
ndanich s Uplnou shodou se ziskanym vzdélanim a kvalifikaci.
Zda se, ze absolventi maturitnich obord sffedniho odborného
vzdélani nemaji zrovna lehkou pozici na trhu prace. Ukazuje
fo na urgity nesoulad mezi produkei absolventd a nabizenymi
volnymi pracovnimi misty. Situace se podle srovndni s pfede-
slymi lety 2001 a 2005 pomalu zlep3uje.

Uvedené hodnoceni shody ziskaného vzdé&lani a vykond-
vaného zamé&sinani poskytuje prehled o absolventech sifed-
ntho odbomého vzdélavani jako celku. Mezi jednoflivymi
skupinami obor0 vzdélani se viak vyskytuji vyrazné rozdily.
Proto se ddle budeme zabyvat podrobn&jsim hodnocenim
podle jednotlivych skupin obor vzdélant.

7.3.2 Shoda ziskaného vzdélani a vykonavaného
zaméstnani ve skupinach oboru

V této &dsti pfinasime informace o mite uplamént kvalifi-
kace vyuZenych a maturantd, jejich podilech v jednotlivych
stupnich 3kaly shody - Uplnd shoda, ¢asteénd shoda, diléf
neshoda a hrubd neshoda. Podilové vyjadreni umozfivje
analyzu stavu uplaméni absolventt v dané skuping, ale také
srovnavani mezi jednotlivymi skupinami obord. Korekmost
propoctl souvisi s velikosti vzorku a poctem absolventd.
Hodnoceni nelze provést ve viech skupinach obord, skupiny
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s malym podilem pracovnikd je nutné pominout (nelze je ade-
kvémé zpracovat a vyhodnotit vzhledem k charakteru dat).
Blize se budeme zabyvat pouze skupinami obord vzdé-
lani s vysokym poétem absolventl, pozornost budeme
vénovat zejména nejlepsim, & naopak nejhorsim stavim
shody dosazeného vzdélani a vykondvaného zaméstnani.
Porovnavana bude situace mladych pracovnikd (absolventd)
s celou populaci ekonomicky aktivnich osob (EAO).

Hodnoceni shody u vyuéenych
Uplné shoda:

Vyuéeni dosahuji vy33i miry Gplné shody nez maturanti
OV. Ze skupiny viech EAO je podil t&ch s Gplnou shodou
vzdélani a zamésinani 47 %, u fad mladych absolventd ve
véku 20-24 let az 50 %. V jednotlivych skupinach obori jsou
hodnoty dosazené Uplné shody do znagné miry rozdilné.

Nejvyznamngjii skupinou obord vzdélani u vyu&enych je
Strojirenstvi a strojirenské vyroba - vice nez fietina viech
EAO s ukonZenym stfednim vzd&lanim s vyu&nim listem patfi
do této skupiny obor(, u mladych absolventt je tento podil
o né&co nizdl. Souvisi to s celkovym Ubytkem z&jmu o u&ebnf
obory, ktery se nevyhnul ani této skuping obord. O n&které
obory klesl zajem vyrazngji (z&mecnici, obrébéei), jiné si svou
pozici drzf (automechanici). Vyu&eni z této skupiny obord mai
ale vysokou miru Oplné shody - 59 %, 20-24leti absolventi
dokonce 66 % [nejvice ze sledovanych skupin vzdélani).
Proto také maiji nizké podily v dalsich stupnich skaly hod-
noceni shody - &&stecnd shoda a dil&i neshoda. Ve hrubé
neshodé jsou dokonce rekordmani - maji ji nejnizsi ze viech
hodnocenych obor vzdélani. Ukazuje to na dobré moznosti
uplatnéni strojirenskych profesi na trhu préce.

Velice dobr¢ situace z hlediska podilu EAO pracujicich v opl-
né shodé se svym vzdélanim je také v oboru Osobni a provoz-
ni sluzby - 60 %. U mladych absolventd (20-24letych) nenf
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situace tak dobré - z jejich fad jenom 40 % pracuje ve shodé
se svym vzdélanim a az 45 % v hrubé neshodg. Pocemns se ale
jednd spide o mensi skupinu obort, hodnoceni je tedy méne
prikazné. Ukazuje fo na potize mladych absolventd nejpocet
n&istho oboru Kadefnik najit odpovidaijici zamésinani, i kdyz
postupem ¢asu toto uplaméni nalézayf.

Pfes nadpoloviéni hranici podilu vyu&enych pracujicich
v Uplné shodé se piehoupla i skupina Stavebnictvi, geodézie
a kartografie (54 % EAQ) a t&sn& pod touto hranici zistaly
obory Gastronomie, hotelnictvi a turismus (45 % EAO)
a také Obchod (44 % EAQ).

Na druhém konci jsou obory, u kferych je podil t&ch,
co pracuji v Gplné shod& se svym vzd&lanim, velice nizky.
Nejhife jsou na tom vyuceni ve skuping obord Uméni a uzi-
té uméni, jenom 6 % z nich pracuje v zamé&stndanich, kde
pln& vyuzivaji své dosazené vzdélani. Spatna situace je i ve
skuping obori Technickd chemie a chemie silikatd (17%).
Obg jmenované skupiny obord jsou ale malo &etng, jejich
hodnoceni z hlediska reprezentativnosti [v&rohodnosti] dat je
obtizné. Zajem o vyuceni v uméleckych oborech je znacny,
hodnoceni shody viak ukazuje, Ze tito absolventi nenalézaii
v oblasti umélecké vyroby uplatnéni také vzhledem ke znagné
produkci absolventd s maturitou v t&chto oborech.

Z &emsjsich skupin obor je 3patnd situace z hlediska apl-
né shody mezi vzdélanim a uplaménim ve skupindch obord
Textilni a kozedélnd vyroba (23 %) a také Zemédélstvi
a lesnictvi (23 %). Ob& odvétvi ndrodniho hospoddistvi
prosla hlubokou krizi v devadesatych lefech. Po rozpadu
,zelezné opony” se zcela zménila situace na svétovém trhu.
Probé&hla vyraznd restrukturalizace a fada podnikt z textilni-
ho i kozed&lného odvévi zanikla, protoZe nebyla schopna
konkurovat dovozu z jinych zemi. Na wyvoj v zem&d&lstvi
mé&la velky viv také zména vlastnickych pomérd. To vie mélo
za nésledek dpadek t&chto odvéivi (s tim spojeny Gbytek stu-
dentd, tj. i absolvent(), nezamé&stnanost a vynucenou zménu
kvalifikace, protoze zaméstnani v oboru pro tolik vyu&enych
nebylo a fi si museli hledat uplatnéni v jinych oborech.
Hrubé neshoda:

Hrubou neshodu mezi svym vzdélanim a vykondvanym
zaméstnanim mé az 36 % vyu&enych. U mladych 20-24le-
tych absolventd je niz& - 34 %. Jsou to pomé&mé vysokd &isla,
ve srovndni s pfedeslym Seffenim se ale nezménila.

Neijnizsi hodnoty hrubé neshody jsou u skupin obord, které
maji vysoky podil pracujicich ve shod& (aspon cdstecné).
Jde o skupiny obord, jejichz absolventi nepracuji v odvétvich
postizenych v Q0. letech rozsahlou krizi. Zcela nejniz3i podil
t&ch, kiefi pracuji v hrubé neshod& se svym vzdélanim, je ve
skuping obor Strojirenstvi a strojirenskd vyroba (jenom
21 %), u absolventd ve véku 20-24 let jeste méng - 19 %. No
pomémé dobré moznosti uplaiéni absolventd strojirenskych
obor na frhu prace poukazuje i jejich nizs mira nezamé&st-
nanosti (17 % u vyu&enych absolventd a 15 % u maturantd)?!.
Nizké hodnoty hrubé neshody ma také skupina obort Osobni
a provozni sluzby (28 %). Pom&mé dobrd situace z hledis-

31) Burdovd, J., Chamoutovd, D.: Nezamésinanost absolventt kol se
sttednim a vy3sim odbornym vzd&lanim - 2010. NUQV, Praha
2010.
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ka nizkého podilu hrubé neshody je také ve skuping obord
Stavebnictvi, geodézie a kartografie (34 %).

Nejméné piiznivé situace z hlediska hodnoceni hrubé
neshody vzdélani a zamésidani ze sledovanych skupin obor
je ve skuping Uméni a uzité uméni - oz 75 % EAQ. Jednd
se ale o mdlo Eetnou skupinu obord. 60% podil EAO, ktefi
pracuji na pozicich v hrubé neshodé se svym vzdélanim, maiji
skupiny hornickych obord a textilni a kozedélné vyroby
(u absolventt 20-24letych je podil jest& o néco vyssi). Jak
iz bylo zmin&no wy3e, jsou to obory piipravujici pro odvétvi,
ktera v Q0. letech prosla zna&nou krizi a mnohymi zmé&nami.
Vyrazné také klesd pocet absolventd t&chto obord, klesa
zéjem o vyu&eni v t&chto oborech a také ubyva pracovnich
prileZitosti na trhu prace. Vysokou miru hrubé neshody ma
i skupina obord Obchod - 0z 50 % EAO, u absolventi je
situace pifznivjsi. Tenfo stav je zfejmé& zpUsoben $pamymi
finan&nimi podminkami spojenymi s vysokym podilem uplat-
néni nekvalifikovanych pracovnikd v této oblasti. Ve srovnani
s predeslym 3effenim se viak situace v fomto oboru z hlediska
hrubé neshody témé&r nezménila.

Hodnoceni shody u maturantd OV
Uplnd shoda:

V 0plné shod& ziskaného vzdé&lani a vykondvaného zao-
méstnani pracuje teméi 40 % viech maturantd OV. U mlad-
sich vékovych kategorif je podil nizsi - uv 20-24letych 35 %,
u 25-29letych jenom nepatrng méné&. Ve srovndni s prede-
slym 3effenim se situace nezménila. Pfi porovnani s vyucenymi
isou na prvni pohled patrné rozdily. Vyu&eni maji mnohem
vy33i podil t&ch, co pracuji na pozicich v Uplné shodé se svym
vzdélanim. U vyucenych absolventt je tento podil vy3si nez
u celku EAO, u maturanty OV je to naopak, mladsi dosahuii
niz§ hodnoty Gplné shody.

Maturanti stfedniho odborného vzdélanf jsou pfipravovani
na vykon svého povolani v Sirsich profilacich, fj. pfipravuji se
pro 3irsi 3kalu uplamnéni. V hodnoceni shody se to ve srovndni
s vyu€enymi projevuje vy3simi hodnotami &dstecné shody
a také dil&i neshody. Naopak do kategorie hrubé neshody
vzdélani a zamé&stnani jich spadd mnohem méné. Se &irsim
z&bérem oboru vzdélani se uplami v piibuznych oborech
a jenom mensf &ast na pozicich v rozporu s dosazenou kvali-
fikaci a vzdélanim, fj. v hrubé neshods.

Mezi obory vzdélani jsou vyrazné rozdily v hodnoceni
shody. Nejpiizniv&jsi situace je jiz tradiéné ve skuping zdra-
votnickych obori, az 72 % EAO pracuje v zaméstndnich,
kterd pIn& odpovidaif jejich kvalifikaci. Jejich podil ve srovnani
s predeslym 3effenim pred 4 lety je témé&f stejny (/3 % v roce
2005). Mladi maturanti zdravotnickych obord (20-24lefi)
isou na tom obdobné& jako celek EAO, 25-29lefi jsou na
fom o n&co lépe - 76 % z nich pracuje zcela ve shodé se
svym vzdélanim. Vysoky podil EAO pracujicich v tplné shodé
souvisf se specifi¢nosti zdravomnickych obord a s nedostatkem
pracovnkd ve zdravomicivi.

Z pocetngsich skupin obort dosahuji relafivng vysoké
hodnoty Uplné shody i maturanti obori Ekonomika a ad-
ministrativa - 61 % EAO a jejich podil se ve srovnéni
s prededlym Setfenim zwy3il (z 58 %), coz Ize hodnofit joko
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pfiznivy trend. Vysokych hodnot dosahuiji i maturanti skupin
obory Obchod (52 %), Pedagogika, uéitelstvi a socidlni
péée (50 %) a také Gastronomie, hotelnictvi a turismus
(45 %).

Na druhém konci jsou naopak skupiny obor? s nizkymi
hodnotami plné shody. Z tohoto hlediska jsou na tom nejht-
fe, sfejn& jako u predeslého Sefieni, maturanti skupiny obord
Textilni a kozedélné vyroby. Jenom minimalni pocet EAO
(5 %) se uplatiivje ve shod& se svym vzdélanim, coZ souvisf
s vyvojem odvévi v poslednich dvou desetiletich u nés (po-
drobné&ji viz vy3e popis situace pro vyucené).

Nepiiznivou situaci |ze vnimat i u dalsich obord vzdélant
- u strojirenskych &ini Gplnd shoda 14 %, u zemé&délskych
20 % a u potravindiskych 22 %. Nejvice znepokojivd situo-
ce je ve strojirenskych oborech. Podil 20-24letych absolventd
pracujicich v Gplné shodé je ani ne 9 %, 25-29letych témé&f
10 %, coZ je o n&co vice nez pfi hodnoceni shody v roce
2005.

Hrubé neshoda:

Maturanti odborného vzdélani dosahuji nizsich hodnot
hrubé neshody (27 %) ve srovnani s vyucenymi (36 %). Mladf
absolventi jsou na fom o néco hofe nez celek EAO. Absolventi
ve véku 20-24 let ve 31 % a absolventi ve véku 25-29 let
az ve 33 % nepracuji na pozicich, které odpovidaiji jejich
vzdalani.

Srovndn( hrubé neshody vykonévaného zamésmani a do-
sazeného vzdélani maturantt strednich odbornych kol jednot
livych obord je omezené a do urcité miry ovlivnéné i nizkym
poctem absolventd nékterych skupin obord (na zékladg ome-
zeni velikosti vzorku Vybé&rového 3effeni pracovnich sil nelze
iejich vysledky analyzovat).

Nejnizsi hodnotu hrubé neshody ze sledovanych sku-
pin obord md skupina zdravotnickych obord (12 %).
Zdravotnické obory maji nejwyssi podil EAO pracuijicich
v Uplné shod& se svym vzdélanim, v neshodé jich tedy pro-
cuje madlo. Tento fakt podirhuje i specificky charakter jejich
vykondvané &innosti.

Relativngé dobrd situace z hlediska nizdich hodnot hrubé
neshody je také v oborech (do hodnoceni jsou zahrnuty
pouze &etngjii obory) ekonomickych (25 %), strojirenskych
(25%) o také ve stavebnickych (28 %) a elekirotech-
nickych (28 %). Situace se z Easového hlediska {srovnanf
s predeslym Seffenim) spide zhor3uje (napt. u zdravotnickych
oborl narist o 2 p.b.).

Spatna situace z hlediska hodnocent hrubé neshody je ve
skuping obord Uméni a uzité uméni (49 %) a ve skuping
Textilni a kozedé&Ind vyroba (45 %). Vyssi hodnoty nalez-
neme i u daldich skupin - Zemédélstvi a lesnictvi, nejvy3si
ie pfitom u hornickych obord, ale jednd se o mdlo &etnou
skupinu oborl, a hodnoceni je tedy obtizné.

7.4 Shoda zaméstnani a vzdélani

Po zhodnocenf shody ziskaného vzdélani a vykondvaného
zamé&sidni se ndm nabizi i zjisfovani opa&ného vziahu, 1.
zjistit @ zhodnofit, joké vzdélani maji pracovnici vykondvaijici
iednotlivé zamé&sinani. Zajimd nés, ve kterych profesich jsou
zamé&sidni pracovnici s odpovidajicim vzdélanim, a naopak,
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u kterych profesi bychom hledali kvalifikované pracovniky
pfipravované pro tuto Cinnost jenom stéZi.

Zkoumany vybérovy soubor vymezeny na zdkladé urcitych
pozadavk zahrnuje vice nez 500 polozek ve &ivrtém stupni
ffidéni KZAM. Na jedné strang je fento vysoky po&et zamé&st-
nani vwhodou pro rozlisovaci schopnost, na druhé strané to
zpUsobuje velké rozptyleni Gdaj0 i neprehlednost ziskanych
vysledko. Vzhledem k tomu, Ze jde o pouhé doplnéni hlav-
ntho tématu této prace, po zvazeni viech okolnosti jsme se
rozhodli pro urgité zjednodugent a spie ilustrativni piistup nez
o systematické zkoumant této problematiky.

Z divodu co nejobjekiivngjsiho hodnoceni se vyb&rovy
soubor v fomto pfipadé neomezil jenom na absolventy, ale
zahmuje viechny ekonomicky akfivni obyvatele. | naddle
budeme rozlisovat mezi vyuenymi a maturanty OV. Vybér za-
mé&siani byl omezen na ta, ve kierych se uplafiiuje minimalné
2 000 pracovnikt ze zkoumanych dvou kategorif vzdélani, .
vyu&enych a maturantd. Tim se vyb&r zaméstnani zdzil na 153
u vyu&enych a 152 u maturantd.

Cilem zkoumdéni v této kapitole je zjistit zamé&smani, kferd
jsou:

e vykondvand pouze nebo v prevazujici mite pracovniky
pfipravenymi pro piislugnou praci (&innost),

vykondvand pfevazné pracovniky, kiefi se pro pfislugnou
préci (€innost) nepfipravovali.

Zaméstndni vykondvané pracovniky, ktefi jsou pro vykon
dané &innosti vzdélani

Vyhodnoceni shody jsme také vyuZili pro nalezeni zamést-
nani, kterd jsou vykondvana pracovniky pfipravenymi pro
vykon dané prace, 1. kiefi absolvovali pisluiné sifedoskolské
vzdélani. Do souboru analyzovanych zaméstnani byla zaio-
zena ta, kterd vykonavaiji absolventi skupin obord sledova-
nych v predeslych kapitolach.

Hodnocenf ,0plnd shoda” vyjadiuje soulad mezi ziskanym
vzdélanim a vykonavanym zaméstinanim. Obijektem zkou-
mani se stala tedy ta zaméstnani, u kterych hodnoty tplné
shody byly nejvy3si, jako hranici jsme stanovili podil 75 %.
Zamésiani jsou sefazena sestupné, na vrcholu tabulky jsou
ta s nejvyssimi podily Uplné shody. Kromé& &isla a zkraceného
ndzvu zam&sindni ve &ivrtém stupni fidéni KZAM tabulka
obsahuje i dal¥i udaje. ,P" je podil pracovnikd pripravenych
pro &innost a ve sloupci ,skupina” je uvedena skupina obord
vzdalani, ke které je zamé&stnanf piifazeno.

Neijvyssich hodnot vyuZiti kvalifikace v zamé&stnani {Gplné
shody| z fad vyuéenych se dosahuje v povolanich ddmsky &i
pansky krejéi (97 %) ze skupiny Textilni vyroba a od&vnictvi
a kadefnik a holi€ (také 97 %) ze skupiny Osobni a provoz-
ni sluzby. V obou pifpadech se jednd o zaméstnani, kterd jsou
zce specializovand. V pifpadé damskych a panskych krej-
&ich je vyznamnym problémem poslednich let jejich velky pie-
vis na trhu préce - poptévka po t&chto pracovnicich poklesla
s resfrukiuralizaci textilntho a od&vniho primyslu a uzavienim
fady podnikd (vyroba, kterd nebyla schopnd konkurovat dovo-
zu levného textilu). Cast z nich nasla uplatnéni v podnikatelské
sféfe jako drobni Zivnostnici. Absolventi u¢ebnich obor ale
v poslednim obdobi hledaii obtizn& uplatnéni na trhu prace.
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Posledni sloupec tabulky 7.3. ném poskytuje informace,
ke kterym skupinam obord pifsludi zamé&stnani, u nichZ je vy-
razné vysoky podil pracujicich ve shod& se svym vzd&lanim.
Nejcast&ji se zde vyskytuji skupiny strojirenskych, stavebnich
a elektrotechnickych obord (strojirensivi je zarover nejpocet-
n&j3i skupinou obort z hlediska poctu absolventd). Cetn& vy-
skyt zamé&siani s vysokou Uplnou shodou byl i u skupiny obord
Textilni a odévni vyroba. Po jednom se do piehledu dostala
i zamésiani korespondujici se vzdélanim v oborech skupin
Osobnf a provozni sluzby a Gastronomie, hotelnicivi a turismus.

Tabulka 7.3: Podil pracovnikd v zamé&stndnich,
ktefi jsou pro vykon dané ¢innosti pfipravovani

K zamésidanim, kferd vykonavaiji maturanti OV s nejvyssi-
mi hodnotami Gplné shody (a tedy pii plném vyuZiti kvalifikace
a dosazeného vzdélani), paffi pfedeviim zamésmdani ze skupi-
ny obord Zdravomicivi - 100 % sestry pro intenzivni pédi,
97 % osetfovatelé a vieobecné zdravotni sestry, 95 %
sestry pro pééi o dité a farmaceutiéti asistenti a 94 % zub-
ni asistenti. Z osftamich zamésinani se pies 90 % prehoupli
pouze pedagogové pro predskolni vychovu (97 %). Ve
vyimenovanych oborech je situace obdobnd jako pied 4 roky
v predeslém Seffeni. Tato vysokd shoda je déna i tim, Ze pro
dand zaméstnani je jednoznacné predepsana
pozadovand kvalifikace a pracovnici, kteff ure-

né vzdélani nemaii, je nemohou vykonavat.

KZAM | VyuZeni P |l Z celkového pohledu na vyvoj od minulého
7433 | damsti a pansi krejéi a klobougnici 97% | texil Seffeni se situace mimé zhorsila. Hranici 90 %
5141 | kadefnici a holiéi 97% | sluzby prekonalo pouze 6 zamésmani, piediim @ zo-
7137 | stavebnf a provozni elekirikéii 93% | elekirotechnika mé&stndni. AZ na vWimk\/ se podﬂ zaméstnancl
7136 | instalatéfi, potrubdfi, stavebni zamecnici, klempfi Q0% | staveb,, siroj. s p|nym vyuiih’m kvalifikace u vétéiny Zzamé&stndni
7231 | mechanici a opravaii motorovych vozidel (kromé autoklempifd) 89% | strojirensivi snizil (VYiikaU jsou napf. agronomové nebo
7142 | lakymici a pracovnici v piibuznych oborech 88% | stroj, staveb. berni a dafiovi pl’OCOVﬂI’Ci)4
7222 | néstrojafi, kovomodeldii, kovodgnici, zémeénici 87% | strojirensivi . A L . 1.

—— P P . ; Situace v nejcetn&jsi skupiné ekonomickych
7437 | Ealounici a pracovnici v pitbuznych oborech (vé. auto&alounikd) 85% | texil . N » . o

- o— PSS ) , obori se viak zlepsila. Pfes stanovenou hranici
7436 | vadleny, vysivagi a pracovnici v piibuznych oborech 85% | texil N ) . )
7122 | zednici, kamenici, omitkai 84% | stavebnictvi /5% pOdI|U procovnlku S UpanU shodou se
7221 | kovdii, obsluha kovacich lisd, obsluha buchar 83% | strojirensivi dostalo vice zaméstnani a nékterd zaméstnani
7235 | mechanici a opravai obrabécich sirojo, zemédélskych strojo 83% | strojirensivi novyéﬂo svoje pOdl|\/ Ne]|épe z hlediska Viniﬂ
7213 | vyrobci a opravdri vyrobko a dili z plechd 82% | strojirenstvi kvalifikace jsou na tom bernf a dafovi pracov-
7223 | sefizovadi a obsluha obrabécich strojo 82% | strojirensivi nici, p\'SOFky i ekonomové - védedti pracovnici,
7246 | montéfi a opravdii silnoproudych elekirickych vedent 82% | elekirotechnika specio|isté a experi nebo pracovnici socidlntho
7212 svdfeﬁ'\, fezadi plamenem a pdjeci 81% | strojirensivi a dochodového zobezpeéem’. Vétinou ‘de
8125 | obsluha zafizenf na tvéteni kovi ve vélcovnach 81% | strojirenstvi o vysoce kvalifikované Einnosti v oblasti ekono-
7241 | elekiromechanici, opravéii a sefizovadi r0z. typl elektr. zafiz, pristr. | 81% | elekirotechnika . . .

» . —— miky a administrativy.
7124 | tesati a truhlafi 80% | stavebnictvi U vt xsindni e zheimé. Je id
7224 | brusidi, lesfici a ostiici ndstrojo 80% | strojirensivi vetsw-w;-/ zamestnani |e zrejme, z& | e. O vy
8262 | obsluha tkacich a plefacich stroji 79% | texiil soce kvalifikovanou praci, kterou moze |enom
8263 | obsluha Sicich @ vyéivacich srojo 78% | texil stézi vykonavat nékdo, kdo nebyl pro danou ¢in-
8211 | obsluha automatickych nebo poloautomatickych obrébécich sirojd 77% | strojirenstvi nost pfipravovan. Zdéroveii se provdépodobné
5122 | kuchaii 76% | gastronomie jednd o zamé&stdani, v nichZ se absolventi dobfe
KZAM | Maturanti OV P |skupina uplatiuji na trhu prace a absolventi pifslugnych
3235 | sestry pro intenzivni péci 100% | zdravotnicivi kvalifikact maji zéjem VkaﬂdVOT &innost, pro
3231 | oseffovatelé, vieobecné zdravotni sestry 98% | zdravolnicivi kterou byh pripraveni.
3320 | pedagogové pro predskolni vychovu 97% | vzdélavan
3233 | sesiry pro péci o dité Q5% | zdravotnictvi Zaméstnani vykond , iky. kteri
3228 | farmaceuticii asistenti 95% | zdravomnicivi qmef nani vy ,OEOVOn(? prac?vnl ):l ) ?rl
3225 | zubnf asistenti 94% | zdravotnicivi pro vykon dané Cinnosti nebyll vzdéldni
2213 | agronomové, lechiitelé a odbomici v piibuznych oborech 89% | zem&dslstvi Pro nalezeni zaméstnani, ktera |sou ve velké
3442 | bemi a dafiovi pracovnici 87% | ckonomika mife vykondvand pracovniky, ktefi neabsolvovali
3226 | rehabilitagni a fyzioterapeuti&ti pracovnici [v&. odb. masérd) 85% | zdravotnictvi Skolni vzdalant poﬁebné pro danou ¢&innost,
4111 | pisatky - opisovacky, stenotypistky 84% | ekonomika jsme vyuiih hodnoceni ,hrub& neshoda”. Ta
3113 | elekirotechnici 83% | elekirotechnika ndm VYiOdFUie zd&sadni nesoulad mezi ziska-
3115 | stiojirensti technici 81% | strojirenstvi nym vzdélanim a vykondvon\,'/m zam&stindnim.
6130 | pésitelé a chovatelé orientovani na frh [smiené hospodéisivi) 81% | zem&dslstvi Seradili isme Ted\/ Zaméstndni pod|e hOanTy
2441 | ekonomové - védecil pracovnici, specialisté, experti 80% | ekonomika r Ao . .
- : podilu pracovniki v kategorii hrubé neshody.
3212 | technici v agronomii, v lesnictvi a v zem&dglsivi 79% | zemadélstvi i o " ) o
PSTIVIS . -~ . , Jako spodni hranici jsme stanovili podil 75 %.

3443 | pracovnici sociélniho a dichodového zabezpeceni 79% | ekonomika xstndni. kterd soliuif vech dminky 1
1225 | vedouc pracovnici v restauracich a hotelich 79% | gastronomie Zamésinani, ktera spliiujf viechny podminky, jsou
3123 | operdtori primyslovych robot, NC strojo 78% | elekirotechnika zahrnuta do TObU”(y /4. Zaméstnani v tabulce
2142 | projektanti staveb a aredls, stavebnf inzenyfi 78% | stavebnichvi jsou sefazena sestupné, kromé &isla a zkracené-
3433 | pracovnici v oblasfi tcetnicvi, fakturace, rozpocetnicivi, kalkulace 77% | ekonomika ho ndazvu &tvrtého stupné tridéni KZAM obsahu-
3114 | elektronici a technici v radiokomunikacich a telekomunikacich 77% | elekirotechnika ie tabulka i dalsi Udoie P ie pod|'| procovnfkfj
3311 | vychovatelé v druzindch, klubech, domovech déti a mlédeZe apod. 75% | vzdélévani nemo]l’cfch poTFebnou kvalifikaci k VYkOI’]U do-
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Tabulka 7.4: Podil pracovniks v zaméstnanich, ktefi pro vykon dané &innosti

nejsou pFipravovdni

KZAM | Vyuéeni P | skupina
3439 | ostaini odborni administrativni pracovnici jinde neuvedent 100% | gastronomie
3460 | socidlni pracovnici 100% | texiil+kozeds!.
4115 | sekretéiky, sekretdfi 100% | obchod
5149 | ostaini prac. osob. sluzeb [napf. prac. v laznich, hosteska, spolecnice ap.) 100% | obchod
5169 | ostaini prac. ochrany a osirahy (nap. tlesni strézci, plavéici, polesni apod.) 100% | strojirenstvi
7421 | impregndtofi a Upravdii dieva 100% | strojirenstvi
8130 Zii?ehcoh %;tjtenfgui:zz;r;cﬁo vyrobu skla a keramiky a obsluha v pitbuznych 100% | stavebnichvi
8313 | brzdafi, signalisté, vyhybkdfi, posunovagi apod. 100% | strojirenstvi
9161 | sbérai odpadks, popeldfi 100% | strojirenstvi
9162 | melaii, &istici zachodkd, Zump, kandld apod. zafizent 100% | strojirensivi
9322 | ru¢ni baliti a pytlovaci 100% | obchod+texil
9339 | pom. a nekvalifik. prac. v dopravé, ve skladech, v telekom. a na postéch apod. | 100% | strojirenstvi
9152 | vrdini, hlidadi, uvadéci a 3ainatky 99% | strojirensivi
4190 | ostaini niz3f Gednici jinde neuvedent 98% | obchod
4142 | postovni dorucovatelé, rednici v ffidimdch Q8% | textil+obchod
9132 | pomocnici a uklize&i v kanceldfich, hotelich, nemocnicich a jinde Q8% | textil

1316 | vedoudi, feditelé v dopravé, skladovéni, telekomunikacich a na postach 95% | strojirenstvi
7422 | umélecti ruhldri, fezbdii a vyrobci vyrobko ze dfeva ve. opravarg 92% | strojirenstvi
8240 | obsluha automatickych nebo poloautomatickych dievoobrabécich strojo 92% | strojirenstvi
7322 | déhici pfi vyrobs skla, sklafi ve. brusico a lesiico 90% | strojirensivi
5133 | pe¢ovatelé v domdcnosti (o nemocné, invalidy, prestarlé ob&any apod.| 90% | textil+obchod
4222 | recepni 89% | texiil

4121 | nizsf 6eeini 89% | obchod+elekt.
3119 | ostatni techniéti pracovnici jinde neuvedeni 88% | strojirenstvi
8283 | montazni dé&lnici montujict elekironickd zatizeni 87% | texil

8285 | montazni dé&lnici montujici vyrobky ze dieva a podobnych materiald 83% | stroj+gastron.
6141 | d&lnici pro pésténi a oleffovant lesa 82% | texiil

9321 | pomocni a nekvalifikovani montézni a manipulagni délnici 79% | stroj+ext
5132 | pecovatelé a pom. oleffovatelé v zat. socidini péce, v nemocnicich apod. 77% | texil
KZAM | Maturanti OV P skupina
4142 | postovni doru¢ovatelé, Grednici v ffidimdch 100% | ekonomika
5162 | pracovnici bezpe&nostnich orgénd (napi. policisté, stréznici, ostraha apod.) 100% | strojirenstvi
5169 | ostaini prac. ochrany a ostrahy [napf. lesni sirézci, plaveici, polesni apod.) 100% | stroj+elekiro
8333 | obsluha jeidbd, zdvihacich a podobnych manipulagnich zafizeni 100% | strojirenstvi
9152 | viéini, hlidagi, uvadédi a 3aindiky 100% | stavebnictvi
9321 | pomocni a nekvalifikovani montézni a manipulaéni délnici 100% | elekirotzem.
9339 | pom. a nekvalifik. prac. v dopravé, ve skladech, v telekom. a na postéch apod. | 100% | strojirenstvi
5163 | pracovnici népravné vychovy (vézensii dozorci| 99% | strojirensivi
8321 | idigi osobnich a malych dodavkovych automobild, taxikéii 97% | strojirenstvi
4223 | telefonisté 94% | ekonomika
9132 | pomocnici a uklizedi v kanceldfich, hotelich, nemocnicich a jinde 92% | ekonomika
9141 | domovnici, sprévci domd 88% | strojirensivi
2451 | spisovatelé, autof, kritikové, novindfi, redakiofi 86% | elektro+ekon.
8283 | montazni délnici montujict elekironickd zafizent 83% | ekonomika
7125 | stavebni montéznici 77% | elekirotechnika
3133 | obsluha vysilaciho telekomunikaéniho zafizent 76% | elekirotechnika
3482 | trenéi, cvicitelé a tfednici sportovnich podnikd a klubo 76% | stojirenstvi

ného zaméstinan (jsou v hrubé neshodé se svym dosazenym
sttednim vzdé&lanim). ,Skupina” (zde vyjodiuje n&co jiného
nez ,skupina” v tab. 7.3.) predstavuje skupinu obor0, ve kieré
pracovnici v daném zamé&sidni ziskali vzdélani neje¢astéji.
Ve znagné mife se zde objevuji zam&sidni, pro kterd kol
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sk& sféra absolventy nepfipravuje (napf.
postovni dorucovatelé nebo pracovnici
bezpec¢nostich organd). Nachazi se
zde ale i n&kolik pfipadt, kde piiprava
existuje [napf. umélecti truhlafi, fezbdfi
a vyrobci vyrobkd ze dfeva). Zajimavé je
nejenom zjisténi profes, kferé vykondvai
lidé bez pifslusné kvalifikace, ale také
z jakych skupin obor0 tito pracovnici pii-
chazeji. Existuje vysoky predpoklad, Ze
pravé v t&chto skupinach obor je pripra-
vovan nadmémy pocet absolventd, kieff
nejsou schopni se uplatnit na trhu préce
nebo z riznych dovodd nemaji zajem
uplatnit se ve vystudovaném oboru. Cést
z uvedenych zamé&stnan/ je spide na &ds-
tecné & kratkodobé tvazky a vykondvaii
je obvykle studenti (napf. telefonisté) &i
dochodci (domovnici a spravei domd
nebo vraii a hlidagi, prodavadi vstupe-
nek atd.).

Vyuéeni, kieil vykondvaji zamésid-
vani bez prisluiné kvalifikace, jsou nej
Cast&ji vzdélani v oborech skupin stro-
jirenskych obord, textilni a koZedélné
vyroby a obchodu. Vyuceni ze skupiny
Obchod vykonavaji zaméstnani, kierd
aspofi &astecné koresponduji s ndzvem
skupiny, v niZz se vyucili - sekretatky a se-
krefai, ruenf balici a pytlovaci a také niz-
§i Gcetni a ofednici. U skupiny fextilnich
a sftrojirenskych obord je situace jind.
Absolventi se vyskytujf i v &innostech, kde
bychom je vibec neocekavali - pracuiji
napf. jako socidlni pracovnici, recepéni
nebo i pecovatelé v domdacnosti.

Maturanti OV, kieii se objevuji
v zamé&stndanich, na néz nebyli pfipra-
vovani, se vyskytuji zejména ve skupi-
né&ch ekonomickych a strojirenskych
obort, coZ jsou nejcemns&jsi skupiny
obord. Hodnoceni shody ziskaného
vzdélani a vykondvaného zaméstnani
tomu také odpovidalo. Civrtina absol-
ventd se vibec neuplatiivje ve své do-
sazené kvalifikaci, ale ve zcela jinych
zaméstndnich, kterd nekoresponduji
s jejich vzdélanim, 1. jejich zamé&stnénf

ie v hrubé neshodé s dosazenym vzdélanim. Maturanti ze
skupiny ekonomickych obord pracuji na pozicich, které
isou vhodné pro vyugené nebo pro nekvalifikované a pro
kter¢ sttedoskolska sféra absolventy nepfipravuje - napf.
joko postovni doru&ovatelé nebo telefonisté.
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Oblast sttedntho vzdélavani dlouhodobé provazei reformy
a zmény, jejichz cilem je mimo jiné i dosazeni optimalni struktu-
ry realizované vzdélavaci nabidky. Stat ma totiz zajem o&elng
vyuzivat kapacity stfednich skol, a to s ohledem na potieby
frhu prace. Nékferé zmény probihaji direklivng z rozhodnuti
fidicich organd, jiné piirozené pfizpisobovanim se pozadav-
kom trhu préce a z&jmdm uchazelt o stredoskolské vzdélant.
Dusledkem t&chto zmén je sniZeni sité vefejnych stfednich kol
(v uplynulém desetileti o témé&f pétinu). Né&které stiedni skoly
zanikly, jiné byly slougeny nebo splynuly s jinymi skolami.

Sif t&chto tkol se mezi lety 1998 az 2008 snizila ve
viech krajich. Nejvy33i pokles byl zaznamenan v libereckém
kraji a Kraji Vysocina, naopak nejméné ubylo skol v Praze
a v Moravskoslezském a Sttedoceském kraji. Sougdsti vyse
uvedeného procesu jsou faké zmény v pociu realizovanych
skolobord. Celkem se pocet realizovanych gkolobord zmensil
mezi roky 1998 az 2008 o 7 %.

Dalf vyvoj realizované vzdélavaci nabidky opét bude (tak
jako v predchozich letech) determinovan pokragujicim pokle-
sem pociu déti a s tim souvisejicimi z&sahy zfizovateld do sité
sttednich kol a jejich volnych kapacit.

Vyznamnou oblasti, kieré jsme v uplynulém roce vé&novali
pozomost, byla problematika zdravoné postizenych. Lze
konsfatovat, Ze strukiura zakd se zdravotnim postizenim se
v prvnich roénicich stfedniho vzdélavani vyrazné lisi od struk-
tury zakd b&zné populace. Vyznamné rozdily jsou patrné
predeviim z hlediska vzdélanostni, ale i oborové struktury,
a rovné? i z hlediska zastoupenf 2kd se zdravotnim postize-
nim v jednotlivych krajich CR.

Na Orovni stfedniho vzdélani s vyu&nim listem se Z&ci
se zdravotnim postizenim v 1. roéntku ve k. r. 2009/10
vzdélavali nejcastéji ve skuping obord 65 Gastronomie,
hotelnictvi a turismus (25,8 % na této Grovni vzdélani), dale
ve skuping 36 Stavebnicivi, geodézie a kartografie (18,5 %)
a 41 Zemédélstvi a lesnictvi (13,8 %). Porovndme-li oborovou
strukfuru zaki se zdravotnim postizenim s celkovou strukturoy,
pak Zdaci se zdravomim postizenim jsou na této Grovni vzdéls-
ni vyznamné vice zastoupeni ve skuping 36 Stavebnicivi, ge-
odézie a kartografie (18,5 % oproti 12 %) a 41 Zem&délsivi
a lesnictvi (13,8 % oproti 8,4 %), naopak méné ve skupiné
23 Strojirenstvi a strojirenskd vyroba (7,1 % oproti 19,3 %).

Na rovni stredniho vzdélani s maturitni zkouskou se zéci
se zdravotnim postizenim v 1. ro&niku vzdélavaif nejcastéji ve
skupinéch 63 Ekonomika a administrativa (74 zako, 28,0 %
na této drovni vzdélani) a 75 Pedagogika, ucitelsivi a soci-
alnf préce (54 zakd, 20,5 %), piitom zejména ve skupiné
75 Pedagogika, uéitelsivi a socidlni prace je jejich relativni
zastoupeni podstatné vy3si nez v celkové strukiufe (20,5 %
oprofi 5 %) z&kd 1. roeniko.

Z daldiho Zeffent, tentokréat mezi zaky se zdravotnim posti-
Zenim v poslednich ro&nicich stfednich skol, napf. vyplyva, ze
naprostd vétsina absolventd se zdravotnim postizenim v zavé-
ru svého studia na stfednf skole ma zajem se na frhu prace
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uplatnit nebo pokragovat ve zvysovani kvalifikace. Naprofi
tomu je podil absolventd se zdravotnim postizenim, ktefi chtéji
v zdvéru studia pracovaf ve svém oboru, relafivné nizky -
kolem 42 %, dalsich 12 % by se rado uplamilo v pibuzném
oboru. Do zcela jiného oboru ma v tmyslu odejit kolem 21 %
dotézanych absolventd se zdravotnim postizenim. Specificky
ie u skupiny absolventd se zdravoinim posfizenim znag&ny po-
dil t&ch, ktefi nemaif pfesnou predstavu o tom, v jakém oboru
si budou hledat uplatméni (asi 20 %). Cast absolvents rovnéz
uvadi, Ze jsou ochotni vzit zamésmani v jakémkoli oboru
(5 %). Vyraznou nejistotu z hlediska budouctho uplatn&ni
v oboru vyjadiuji i absolventi s t&lesnym postizenim, z nichz
jen 37 % se chce uplamit ve svém oboru, ale 27 % nevi,
v jakém oboru si budou hledat zaméstnani a 7 % je ochomo
priimout préci v jakémkoli oboru.

Vysledky vyzkumu také ukazuji znaéné obavy absolventd
se zdravotnim postizenim ze vstupu na trh prace, vySsi miru
nejistoty a zranitelnosti, a to jak v souvislosti s postizenim
a schopnosti dostat pozadavkim a zafadit se do pracovniho
procesu, fak i v souvislosti s ocekavanymi reakcemi okoli.
Vyznamnd by profo méla byt také instituciondlni a profesio-
ndlni pomoc zdravotng posfizenym, a fo zejména ze strany
Informacnich a poradenskych stfedisek pfi tfadech prace (kte-
rou o&ekdvaji témai dvé tietiny dotdzanych) nebo pracovnikd
gkoly [napt. vychovného poradce nebo uéitele).

Z analyzy prechodu absolvent( stfednich skol do terciéru
zejména vyplyva, ze zdjem absolventd o daldi studium se
po prudkém ndristu v minulém desetileti zacind postupné
stabilizovat, a to jok v pfipadé vyssich odbornych skol, tak
v piipadé vysokoskolského studia. Zaroven se ustdlil i podil
absolventd strednich skol, kfefi jsou ke studiu pfijati.

Diky prudkému nardstu studijnich mist na vysokych skolach
v poslednich deseti letech maiji absolventi stéle v&tsi anci byt
ke studiu na vysoké skole pfijati a postupné ve stéle mensi mife
voli variantu studia na vy3si odborné skole. Vyjimkou jsou zdro-
votnické obory vy3sich odbornych 3kol, o n&z je stale vysoky
zéjem diky zméné kvalifikacnich pozadavkd k vykonu zdravot
nickych profesi, které se presunuly ze stredoskolského vzdélant
s maturitni zkoudkou smérem k terciamimu vzdéléni. Pokud se
zabyvame absolventy stfednich skol, ktefi maiji z&jem o vysoko-
Skolské studium, jejich podil se v poslednich letech sice zvy3uje,
ale vz nejde o tak prudké nardsty joko v piedchozim obdobi.
Ke studiu na vysokych skoldch se hlasi 80 % absolventd matu-
ritnich obord stfednich kol a pfijato je 63 % absolventd t&chto
oborl, co? je nejvice za poslednich deset let.

Vysledky zvefejnéné v této analyze vypovidaji o zdjmu
a Usp&3nosti pii piijimacim fizenf ke studiu na vysokych a vys-
sich odbornych skolach. To, Ze je uchaze& prijat ke studiy,
viak jesté neznamend, e studium Usp&iné ukon&i. Casto
si uchaze¢i o studium cht&ji vyzkouset, zda k dal3imu studiu
maji predpoklady a schopnosti a zda jsou schopni ve studiu
pokracovat. Mohou své sily precenit, nebo v probéhu studia
Zjisti, Ze si zvolili nevhodny obor, a studium pfedasné ukonéi.



Proto na tyto vysledky bude navazovat analyza zabyvajici
se Usp&snosti absolventd stfednich kol ve vysokoskolském
a vy3sim odborném studiu.

Analyza shody ziskaného vzdélani a vykondvaného za-
mé&siani plynule navazuje na predchozi Setieni z let 1990,
2001 a 2005. Z naseho posledniho Seffeni vyplyva, ze upl
nou shodu vzdélani a zamé&sinani (plné kvalifikace) vykazuje
téme&F polovina (47 %) viech vyucenych a 40 % viech matu-
rantd. Vyug&eni dosahuji pomé&mé vysoké hodnoty podilu t&ch,
ktef pracuiji v Uplné shodé, na strang druhé ale také vysoké
hodnoty pracujicich v hrubé neshod&. Az 37 % vyu&enych
pracuje na pozicich, kieré neodpovidaii jejich vzdélani a kde
nevyuZivaji svoje ziskané vzdélani a kvalifikaci. Maturanti
sttedntho odborného vzdélavant jsou ve srovndni s vyucenymi
pfipravovdni na vykon svého povoldni v Sirsich profilacich, 1i.
plipravuji se pro 3irsi $kalu uplainéni. Projevuje se o vy3simi
podily maturantd, kiefi pracuji v Eésteéné shod& nebo v dilef
neshod& vzdélani a zamésiani. Absolventi maturitnich obord
ve srovndni s vyu&enymi dosahuji nizich hodnot hrubé nesho-
dy, v proméru jenom 28 %.

8 Zavér

Tradi¢nim tématem Ndrodntho Gstavu odborného vzde-
l&vani je monitoring nezamésinanosti absolventd kol. Z nej-
novéjsich analyz vyplyvd, Ze dochdzi ke stabilizaci situace
a faké pocef nezaméstnanych Cerstvych absolventd se vz
v 1. &ivrtlefl roku 2011 nezvysoval. Je viak ziejmé, ze dalsi
vyvoj bude zaviset na stavu nejen na3i ekonomiky, ale zejmé-
na i na vyvoiji ekonomik z&padnf Evropy, se kierymi je ta nase
jako vysoce proexporini zna¢né provézdéna.

Pomoci 2¢kdm a absolventdm odborného vzdélavani,
aby byli co nejlépe pfipraveni na potieby trhu prace, to je
dlouholetym tkolem Narodniho dstavu odborného vzdéla-
vani. Tato instituce profo provozuje prostrednicivim stranek
www.infoabsolvent.cz Informaéni systém o uplatnéni
absolventd kol na trhu préce (ISA). Jednd se o systém,
ktery mimo jiné propojuje v&f3inu zainteresovanych subjektd
a instituci trhu préce, odborného vzdélavani a piimych
G&astnikd vzdélavaciho procesu a nabizi budoucim absol-
ventdm uzitecné informace tykajici se jejich profesni drahy
a mnohé dal3f.



Prilohy

Piiloha 1: Prehled ¢lenéni vzdélanosini struktury pouZzivané v publikaci

Stiedni vzdélani s vyuenim listem

Sttedni vzdélavani s vyuenim listem - SVsVL (kateg. E+H)
- umoziuje dosahnout stfedniho vzdéléni s vyuénim listem:
zahrnuje Zdky, kief byli nové piijati do 3letych a 2letych
vzdélévacich programi a po absolvovani ziskaji vyuéni list.
Podil zako vstupuijicich do 2letych obor je velmi maly, neceld
3 % ze zakl vstupuijicich do u&ebnich obort. Obory kategorie
E jsou koncipovany s niz&mi naroky v oblasti vieobecného
a obecné odborného vzdélani, absolventi jsou pripraveni pro
vykon jednoduchych praci v ramci délnickych povolant. Podil
24kd vstupujicich do obort kategorie E je 4,3 % z celku zako
nové pfijatych ze zakladnf skoly do stfednitho vzdélavant.

Stiedni vzdélani (bez vyueniho listy,
maturitni zkousky]

Stredni vzdélavéni - bez MZaVl (kateg. C, J] - umoz-
Auje dosdhnout stredniho vzdélani: zahmuje zaky, kiefi byli
nové pfijati do 2letych vzdélavacich programd poskytujicich
sttedni vzdélani, po absolvovanf ziskaji vysvédeeni o zavéree-
né zkousce. Jejich podil je velmi maly.

Strednf vzdélani s maturitni zkougkou

Stredni vzdélavani s MZ a odbornym vycvikem -
SVsMZ (kateg. LO) - umoziuje dosdhnout stfedniho vzdélé-
ni s maturitni zkouskou: zahmuje z&ky, kieff byli nové pfijafi
do vzdélévacich programi odpovidaijicich ditvéisim studijnim
oborom SOU. Po absolvovéni ziskaji maturitni vysvédeent,
soucasti jejich pfipravy je i odborny vyevik, takze jsou viastné
i vyuceni, i kdyz vyueni list nedostavaji. Absolventi jsou tedy
pfipraveni pro naro¢né délnické préce a maji i predpoklady
pro vykon niz&ich Fidicich funkci.

Stiedni vzdélavéani s MZ (odborné) - SVsMZ (kateg.
M) - umoziivje dosahnout stfedniho vzdélani s maturitni
zkouskou: zahmuje zdaky, kieff byli nové piijati do 4letych
(ditve vyjime&n& i Sletych) vzdélavacich programd poskytu-
jicich sifedni vzd&lani s maturini zkougkou, véetn& programi
realizovanych na skolach zifzenych pro zdky se zdravomnim
postizenim, po absolvovani ziskaji maturitnf vysvédcent.
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Stfedni vzdélavdni s MZ - Lycea - umoziiuje dosdhnout
stredniho vzdélani s maturini zkougkou: zahrnuje zaky nové
prijaté do obord lycei. V prvni kapitole v udajich o podilech
2¢ko (Obr. 3, Tab. 3] je jejich podil vyelenén a uveden samo-
staing, v dalich kapitolach je jejich podil zahmut mezi obory
poskytujici sffedni vzdélévani s MZ (odbomé) - SVsMZ
(kateg. M). Prvomnim cilem obor{ lycei je pfipravit zaky pro
studium na vysokych skolach a vyssich odbornych 3kolach
v souladu s odbornou profilaci obord lycei (napt. technickou,
ekonomickou). lycea neposkytuji odbornou kvalifikaci pro vy-
kon povolani, ale vybrané odborné kompetence uplatnitelné
na trhu préce.

Stredni vzdélavani s MZ - Gymndzia - SVsMZ (kateg.
K - Gymn) - umoziivje dosahnout stfedniho vzdélani
s maturitni zkouskou: jsou zde zahrmuti zaci gymnazidlniho
vzdélavani viech délek, veetng zako gymnazif ziizenych pro
z&ky se zdravotnim postizenim. Pro moznost vhodného srov-
nani podild zakd prochazejicich sttednim vzdélavanim nejsou
zapogitavani i, kieff byli pravé prijati do prvnich roénikd vice-
letych gymnazii, ale udaje jsou vztazeny na vékovou hladinu
odpovidaijici 1. ro&nikom &tyiletého vzdélavani po absolvo-
vani zakladni skoly. Jsou zde tedy zahmuti vsichni, kiefi byli
nové piijati do 1. ro&niky &tyfletych gymndzii, a i, kiefi studujf
ve viceletych gymndziich v roénicich vékové odpovidaijicich
1. ro&nikom &tyfletého gymndzia.

Stfedni vzdélavani s MZ - Néstavbové studium - ko-
tegorie L5 - umoziuje ve dvouletém studiu dosdhnout stfed-
niho vzdélani s maturitni zkouskou t&m, ktefi ziskali strednf
vzdélani s vyuenim lislem ve 3letych oborech. Absolventi
ziskaji maturiini vysvéd&eni, zdrover jiz viasini vyuenf list.

Vy3si odborné vzdélant

Vy$§i odborné vzdélavéni - kategorie N: zahrnuje
z&ky prijaté do vzdélavacich programt vyssiho odborného
vzdélavani, ditve v délce 2 az 4 roky, podle nového zdkona
3 a 3,5 roku. Vzdélavani se ukoncuje absolutoriem, dokladem
o dosazeni vystho odborného vzdélani je vysvédeeni o ab-
solutoriu a diplom absolventa vy3si odborné zkoly.
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Priloha 2: Pocty zakd nové pfijatych do 1. roénikd podle kategorif skupin

obord vzdélani, stav k 15.10. pfislusného roku

Denni studium Stiedni vzdélavani s vyuénim listem - E + H
Skup.ob. 2004 2005 2006 2007 2008 2009
podet % pocet % pocet % pocet % pocet % podet %
21 Hornicivi, hutn. a slév. 90 0,2% 75 0,2% 38 0,1% 37 0,1% 61 0,2% 55 01%
23 Strojirenstvi a str. vyr. 8132 16,6% 8386 18,0% 8626 19,0% 8593 20,5% 8663 21,7% 7683 19,3%
26 Elekir, telekom. a VT 3887 7.9% 3610 7,8% 3338 7,3% 2707 6,4% 2459 6,2% 2513 6,3%
28 Tech. chemie a ch. sil. 390 0,8% 398 0,9% 296 0,7% 180 0,4% 159 0,4% 98 0,2%
29 Potravindisivi a p. ch. 2759 56% 2663 57% 2588 57% 2194 52% 2006 5,0% 2145 54%
31 Text. vyr. a odévnicivi 1392 2,8% 938 2,0% 815 1,8% 499 1,2% 254 0,6% 198 0,5%
32 Kozed. a obuv. - plast 75 0,2% 45 0,1% 29 0,1% 31 0,1% 25 0,1% 22 0,1%
33 Zprac. dieva a hud. n. 3498 7% 3120 6,7% 2734 6,0% 2592 6,2% 2363 59% 2340 59%
34 Polygrafie a dalf 438 0,9% 408 0,9% 417 0,9% 391 0,9% 420 11% 312 0,8%
36 Stavebnicivi, g. a k. 5088 10,4% 4565 9,8% 4248 9,3% 4220 10,0% 477 10,5% 4768 12,0%
37 Doprava a spoje 126 0,3% 100 0,2% 151 0,3% 72 0,2% 75 0,2% 70 0,2%
39 Spec. a interd. ob. 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 58 0.1%
41 Zemédélsivi a lesn. 3729 7,6% 3758 8,1% 3634 8,0% 3365 8,0% 3189 8,0% 3353 8,4%
53 Zdravotnicivi 0 0,0% 112 0,2% 166 0,4% 222 0,5% 209 0,5% 177 0,4%
63 Ekonomika a adm. 837 1,7% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
65 Gastron., hotel. a tur. 10984 22,4% 10617 22,8% 10813 23,8% 10207 24,3% 9576 24,0% 9411 23,7%
66 Obchod 3918 8,0% 3854 8,3% 3479 7,6% 2922 7,0% 2531 6,4% 2533 6,4%
69 Osobni a prov. sl. 3303 6.7% 3479 7,5% 3751 8,2% 3475 8,3% 3425 8,6% 3693 9,3%
82 Uméni a vZité uméni 394 0,8% 379 0,8% 365 0,8% 303 0.7% 266 0.7% 300 0,8%
Celkovy soucet 49040 100,0% 46507 100,0% 45488 100,0% 42010 100,0% 39858 100,0% 39729 100,0%
Denni studium Sttedni vzdélavani s maturitni zkouskou (odborné) - M
Skup.ob. 2004 2005 2006 2007 2008 2009
pocet % pocet % pocet % pocet % pocet % pocet %
16 Ekologie a ochr. ZP 77 1,3% 674 1,3% 600 11% 623 11% 676 1,2% 715 1,3%
18 Informatické obory 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 111 0,2% 2225 4,2%
21 Hornictvi, hutn. a slév. 140 0,3% 88 0,2% 6l 0,1% 70 01% 54 0,1% 12 0,0%
23 Strojirenstvi a str. vyr. 4118 7,6% 4007 7,.5% 4209 7,5% 3859 7,0% 3882 71% 3232 6,1%
26 Elekir, telekom. a VT 5632 10,4% 5623 10,5% 6033 10,7% 6140 11.1% 6068 11,0% 4388 8,3%
28 Tech. chemie a ch. sil. 661 1,2% 600 11% 481 0,9% 450 0,8% 508 0,9% 407 0,8%
29 Potravindisivi a p. ch. 453 0,8% 354 0,7% 341 0,6% 304 0,6% 297 0,5% 311 0,6%
31 Text. vyr. a odévnicivi 793 1,5% 602 11% 522 0,9% 434 0,8% 393 0,7% 309 0,6%
32 Kozed. a obuv. - plast 85 0,2% 84 0,2% 81 0,1% 68 0,1% 63 0,1% 42 0,1%
33 Zprac. dieva a hud. n. 351 0,6% 374 0,7% 314 0,6% 336 0,6% 226 0,4% 301 0,6%
34 Polygrafie a dalii 186 0,3% 146 0,3% 198 0,4% 216 0,4% 278 0,5% 259 0,5%
36 Stavebnicivi, g. a k. 3532 6,5% 3272 6,1% 3343 59% 3374 6,1% 3262 5,9% 3184 6,0%
37 Doprava a spoje 1232 2,3% 1206 2,3% 1135 2,0% 1153 2,1% 1144 21% 1222 2,3%
39 Spec. ainterd. ob. 310 0,6% 343 0,6% 374 0.7% 428 0,8% 410 0.7% 50 0,1%
41 Zemédélsivi a lesn. 2695 50% 2478 4,6% 2554 4,5% 2397 4,3% 2262 41% 2272 4,3%
43 Veterindfsivi a v. p. 297 0,5% 300 0,6% 326 0,6% 367 0,7% 332 0,6% 396 0,7%
53 Zdravotnicivi 4805 8,9% 3986 7 4% 4035 7,2% 3635 6,6% 3421 6,2% 3217 6,1%
63 Ekonomika a adm. 11122 20,6% 10978 20,5% 11239 19,9% 10396 18,8% 10354 18,8% 12035 22,7%
64 Podnikani v ob. 3205 59% 3054 57% 3114 55% 2859 52% 2762 50% 19 0,0%
65 Gastron,, hotel. a fur. 3459 6,4% 3481 6,5% 4118 7.3% 4052 7,3% 4362 7,.9% 4606 8,7%
66 Obchod 107 0,2% 119 0,2% 81 0,1% /5 0,1% 83 0,2% 68 0,1%
68 Pravni a vefejn. &inn. 2087 3,9% 2100 3,9% 2322 41% 2301 4,2% 2455 4,5% 2638 5,0%
69 Osobni a prov. sl. 23 0,0% 82 0,2% 49 0,1% 114 0,2% 8/ 0,2% 136 0,3%
7?2 Public., knihov. a inf. 234 0,4% 230 0,4% 231 0,4% 276 0,5% 283 0,5% 286 0,5%
75 Pedag,, ucitel. a soc. p. 2391 4,4% 2324 4,3% 2589 4,6% 2602 4,7% 2526 4,6% 2670 50%
78 Obecné odbornd pf. 3871 7.2% 5384 10,1% 6294 11,2% 6719 12,2% 6616 12,0% 5929 11,2%
82 Uméni a vzité uméni 1555 2,9% 1615 3,0% 1771 3,1% 1910 3,5% 2020 3.7% 2085 3,9%
Celkovy soucet 54021 100,0% 53504 100,0% 56415 100,0% 55158 100,0% 54935 100,0% 53014 100,0%

V pociech zakd jsou uvedeni i Z4ci se zdravoinim postizenim
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Prilohy

Denni studium

Stfedni vzdélavéni s maturitni zkouskou a odbornym vycvikem - LO

Skup.ob. 2004 2005 2006 2007 2008 2009
pocet % podet % pocet % pocet % pocet % pocet %

21 Hornictvi, hut. a slév. 63 0,7% 60 0,6% /0 0,7% 54 0,5% 60 0,6% 48 0,5%
23 Strojirenstvi a sir. vyr. 1482 16,3% 1649 17,6% 1938 18,1% 1869 18,5% 2146 211% 1781 18,9%
26 Elekir., telekom. a VT 2881 31,6% 2483 26,5% 2626 24,6% 2306 22,8% 2079 20,5% 1882 20,0%
28 Tech. chemie a ch. sil. 73 0,8% 66 0,7% 78 0,7% 52 0,5% 36 0,4% 71 0,8%
31 Text. vyr. a odévnicivi 219 2,4% 197 2,1% 225 2,1% 149 1,5% 30 0,3% 84 0,9%
33 Zprac. dieva a hud. n. 74 0,8% 85 0,9% 101 0,9% 130 1,3% 124 1,2% 152 1,6%
34 Polygrafie a dalif 228 2,5% 265 2,8% 314 2,9% 306 3,0% 313 3,1% 334 3,5%
36 Stavebnicivi, g. a k. 0 0,0% 33 0,4% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
37 Doprava a spoje 155 1,7% 157 1,7% 118 11% 133 1,3% 145 1,4% 29 0,3%
39 Spec. ainferd. ob. 258 2,8% 695 7 4% 1086 10,2% 1306 12,9% 1329 13,1% 1400 14,9%
41 Zemédglsivi a lesn. 76 0,8% 41 0,4% 60 0,6% 60 0,6% 64 0,6% 0 0,0%
63 Ekonomika a adm. 30 0,3% 107 1,1% 144 1,3% 165 1,6% 200 2,0% 0 0,0%
64 Podnikdni v ob. 22 0,2% 35 0,4% 51 0,5% 51 0,5% 51 0,5% 0 0,0%
65 Gastron., hotel. a tur. 642 7,0% 611 6,5% 790 7 4% 738 7,3% 767 7,6% 982 10,4%
66 Obchod 1549 17,0% 1471 15,7% 1673 15,7% 1372 13,6% 1320 13,0% 1181 12,5%
69 Osobni a prov. sl. 991 10,9% 1035 11,0% 1071 10,0% 1048 10,4% 1140 11,2% 1141 12,1%
82 Uméni a uzité uméni 374 4.1% 377 4,0% 342 3,2% 357 3,5% 351 3,5% 328 3,5%
Celkovy soucet o117 100,0% 9367 100,0% 10687 100,0% 10096 100,0% 10155 100,0% 9413 100,0%
Denni studium Stredni vzdélavani s vyuénim listem a maturitni zkouskou pro absolv. zékl. skoly (E+H+M+L0)

Skup.ob. 2004 2005 2006 2007 2008 2009

pocet % podet % pocet % pocet % pocet % pocet %

16 Ekologie a ochr. 7P 677 0,6% 674 0,6% 600 0,5% 623 0,6% 676 0,6% 715 0.7%
18 Informatické obory 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% m 0,1% 2225 2.2%
21 Hornictvi, hutn. a slév. 293 0,3% 223 0,2% 169 0,2% 161 0,2% 175 0,2% 115 0,1%
23 Strojirenstvi a sir. vyr. 13732 12,2% 14042 12,8% 14773 13,1% 14321 13,4% 14691 14,0% 12696 12,4%
26 Elekir, telekom. o VT 12400 1,1% 11716 10,7% 11997 10,7% 11153 10,4% 10606 10,1% 8783 8,6%
28 Tech. chemie a ch. sil. 1124 1,0% 1064 1,0% 855 0,8% 682 0,6% 703 0,7% 576 0,6%
29 Polravindisivi a p. ch. 3212 2,9% 3017 2,8% 2929 2,6% 2498 2,3% 2303 2,2% 2456 2,4%
31 Text. vyr. a odévnictvi 2404 2,1% 1737 1,6% 1562 1,4% 1082 1,0% 677 0,6% 591 0,6%
32 Kozed. a obuv. - plast 160 0,1% 129 01% 110 0,1% 99 01% 88 0,1% 64 01%
33 Zprac. dieva a hud. n. 3923 3,5% 3579 3,3% 3149 2,8% 3058 2,9% 2713 2,6% 2793 2.7%
34 Polygrafie a dalsf 852 0,8% 819 0,7% 929 0,8% 913 0,9% 1011 1,0% 905 0,9%
36 Stavebnicivi, g. a k. 8620 77% 7870 7,2% 7591 6,7% 7594 7% 7439 71% 7952 7,8%
37 Doprava a spoje 1513 1,3% 1463 1,3% 1404 1,2% 1358 1,3% 1364 1,3% 1321 1,3%
39 Spec. a interd. ob. 568 0,5% 1038 0,9% 1460 1,3% 1734 1,6% 1739 1,7% 1508 1,5%
41 Zem&délsivi a lesn. 6500 5,8% 6277 57% 6248 55% 5822 54% 5515 53% 5625 55%
43 Veterindistvi a v. p. 297 0,3% 300 0,3% 326 0,3% 367 0,3% 332 0,3% 396 0,4%
53 Zdravotnicivi 4805 4,3% 4008 3,7% 4201 3,7% 3857 3,6% 3630 3,5% 3394 3,3%
63 Ekonomika a adm. 11989 10,7% 11085 10,1% 11383 10,1% 10561 9,8% 10554 10,1% 12035 11,8%
64 Podnikéni v ob. 3227 2,9% 3089 2,8% 3165 2,8% 2910 2.7% 2813 2.7% 19 0,0%
65 Gastron,, hotel. a tur. 15085 13,4% 14709 13,4% 15721 14,0% 14997 14,0% 14705 14,0% 14999 14,7%
66 Obchod 5574 50% 5444 50% 5233 4,6% 4369 41% 3934 3.7% 3782 3.7%
68 Prévni a vefejn. inn. 2087 1,9% 2100 19% 2322 2,1% 2301 2,1% 2455 2,3% 2638 2,6%
69 Osobni a prov. sl. 4317 3,8% 4596 4,2% 4871 4,3% 4637 4,3% 4652 4,4% 4970 4,9%
7?2 Public., knihov. a inf. 234 0,2% 230 0,2% 231 0,2% 276 0,3% 283 0,3% 286 0,3%
75 Pedag., uditel. a soc. p. 2391 21% 2324 2,1% 2589 2,3% 2602 24% 2526 2,4% 2670 2,6%
78 Obecns odbornd pf. 3871 3,5% 5384 49% 6294 506% 6719 6,3% 6616 6,3% 5929 5,8%
82 Uméni a uzité uméni 2323 2,1% 2371 2,2% 2478 2,2% 2570 2,4% 20637 2,5% 2713 2,/%
Celkovy soucet 112178 | 100,0% 109378 | 100,0% 112590 | 100,0% 107264 | 100,0% 104948 | 100,0% 102156 | 100,0%

V pottech 28k jsou uvedeni i z4ci se zdravoinim postizenim
Nejsou zahmuti Zéci ve studiu pfi zaméstnani a zaci néstavbového siudia
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Denni studium

Stredni vzdélavéni s maturitni zkouskou - ndstavbové studium - L5

Prilohy

Skup.ob. 2004 2005 2006 2007 2008 2009
pocet % pocet % pocet % pocet % pocet % pocet %

23 Strojirenstvi a str. vyr. Al 7,8% Q68 8,3% 857 7./ % 916 8,0% 883 8,1% 1000 8,9%
26 Elekir, telekom. a VT 1010 8,7% 1026 8,8% 985 8,8% 1018 8,9% 758 6,9% 753 6,7%
28 Tech. chemie a ch. sil. 21 0,2% 16 0,1% 18 0,2% 18 0,2% 22 0,2% 0 0,0%
29 Potravindisivi a p. ch. 133 1,1% 149 1,3% 66 0,6% 89 0,8% 69 0,6% 63 0,6%
31 Text. vyr. o odévnicivi 221 1,9% 120 1,0% 22 0,2% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
33 Zprac. dieva a hud. n. 605 52% 607 5,2% 542 4,9% 516 4,5% 386 3,5% 382 3,4%
34 Polygrafie a dalif 130 11% 163 1,4% 76 0,7% 40 0,4% 30 0,3% 28 0,2%
36 Stavebnicivi, g. a k. 415 3,6% 364 31% 330 3,0% 292 2,6% 300 2,8% 286 2,5%
37 Doprava a spoje 153 1,3% 145 1,2% 173 1,5% 184 1,6% 245 2,2% 262 2,3%
39 Spec. a interd. ob. 30 0,3% 21 0,2% 27 0,2% 14 0,1% 0 0,0% 0 0,0%
41 Zem&dglsivi a lesn. 269 2,3% 241 2,1% 188 1,7% 159 1,4% 133 1,2% 147 1,3%
63 Ekonomika a adm. 647 5,6% 573 4,.9% 454 41% 327 2.9% 152 1,4% 88 0,8%
64 Podnikdni v ob. 5058 43,4% 5511 47 1% 5813 52,0% 6205 54,4% 6443 59,1% 7024 62,2%
65 Gastron., hotel. a tur. 1090 9,4% 996 8,5% 950 8,5% 1018 8,9% 977 9,0% 826 7,3%
66 Obchod 577 4,9% 503 4,3% 408 3,7% 343 3,0% 289 2,6% 187 1.7%
68 Pravni a vefejn. &inn. 62 0,5% 26 0,2% 16 0,1% 18 0,2% 0 0,0% 0 0,0%
69 Osobni a prov. sl. 214 1,8% 180 1,5% 152 1,4% 184 1,6% 162 1,5% 178 1,6%
82 Uméni a uzité uméni 111 1,0% 99 0,8% 97 0,9% 65 0,6% 59 0,5% 63 0,6%
Celkovy soucet 11657 | 100,0% 11708 100,0% 11174 100,0% 11406 100,0% 10908 100,0% 11287 100,0%
Denni studium Vy$§i odborné vzdélavéni - N

Skup.ob. 2004 2005 2006 2007 2008 2009

pocet % pocet % pocet % pocet % pocet % pocet %

16 Ekologie a ochr. P 128 1,2% 13 11% 104 1,1% 88 0,9% 44 0,5% 52 0,6%
23 Strojfrensivi a sir. wyr. 249 2,4% 245 2,4% 203 2,1% 222 2,4% 204 2,3% 220 2,3%
26 Elekir., telekom. a VT 735 7 1% 661 6,6% 575 6,0% 608 6,5% 438 50% 440 4,7%
28 Tech. chemie a ch. sil. 0 0,0% 26 0,3% 27 0,3% 26 0,3% 26 0,3% 38 0,4%
29 Potravindisivi a p. ch. 58 0,6% 61 0,6% 52 0,5% 51 0,5% 36 0,4% 36 0,4%
31 Text. wyr. a odévnicivi 0 0,0% 28 0,3% 0 0,0% 21 0,2% 0 0,0% 11 0,1%
33 Zprac. deva a hud. n. 74 0,7% 45 0,4% 70 0,7% 45 0,5% 79 0,9% 76 0,8%
36 Stavebnicivi, g. a k. 223 2,1% 277 2,7% 220 2,3% 218 2,3% 129 1,5% 150 1,6%
37 Doprava a spoje 26 0,3% 38 0,4% 34 0,4% 70 0,/% 100 11% 93 1,0%
39 Spec. a interd. ob. 83 0,8% 70 0,7% Q0 0,9% 85 0,9% 113 1,3% 164 17%
41 Zem&dglsivi a lesn. 374 3,6% 370 3.7% 358 3.7% 286 3,0% 219 2,5% 194 2,1%
53 Zdravotnictvi 1948 18,8% 1752 17,4% 1706 17,7% 1704 18,2% 1898 21,6% 2017 21,4%
61 Filozofie, teclogie 23 0,2% 27 0,3% 25 0,3% 27 0,3% 23 0,3% 28 0,3%
63 Ekonomika a adm. 2035 19,6% 1932 19,2% 1771 18,3% 1578 16,8% 1301 14,8% 1441 15,3%
64 Podnikdni v ob. 408 3,9% 454 4,5% 420 4,3% 434 4,6% 368 4,2% 440 4,7%
65 Gastron., hotel. a tur. 783 7,.5% 71 71% 771 8,0% 705 7,5% 637 7,3% 560 59%
66 Obchod 47 0,5% 57 0,6% 62 0,6% 79 0,8% o/ 0,8% 72 0,8%
68 Prévni a vefejn. &inn. 756 7,3% 785 7.8% 706 7,3% 616 6,6% 652 7.4% 704 7,5%
72 Public, knihov. a inf. 224 2,2% 219 2,2% 227 2,4% 220 2,3% 168 1.9% 230 2,4%
75 Pedag, uditel. a soc. p. 1161 11,2% 1230 12,2% 1216 12,6% 1167 12,4% 1202 13,7% 1430 15,2%
82 Uméni a uzité uméni 1051 10,1% 978 9.7% 1021 10,6% 1134 12,1% 1078 12,3% 1039 11,0%
Celkovy soucet 10386 100,0% 10079 100,0% 9658 100,0% 9384 100,0% 8782 100,0% 9435 100,0%

Ve vygsim odborném vzdélavani jsou zahruti | z4ci vyssiho odbomného vzdélévani v konzervatofi
Nejsou zahrnuti zdci ve studiu pfi zamésinanf

Q5




P

Pfiloha 3: Hodnoceni shody ziskaného vzdé

ohy

zamé&stndni (2009, v %)

Skala hodnoceni shody: A - Uplnd shoda, B - ¢astednd shoda, C - dil&i neshoda, D - hrubd neshoda

ani a vykondvaného

Vyu&eni - shoda vzdélani a zaméstnani (20-24 let)

Maturanti OV - shoda vzdélani a zaméstnani (20-24 let)
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Prilohy

Pfiloha 4: Hodnoceni shody ziskaného vzdélani a vykondvaného

zaméstnani (2009, abs.)

Skala hodnoceni shody: A - Gplnd shoda, B - &astecnd shoda, C - dilel neshoda, D - hrub& neshoda

Vyu&enf - shoda vzd&lani a zamé&sinani (20-24 let - v tis.) Maturanti OV - shoda vzdéléni a zaméstnani (20-24 - v fis.)
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www.infoabsolvent.cz

Informacni systém o uplatnéni absolventd skol
na trhu prace (ISA)

Narodni Ustav odborného vzdélavani provozuje internetovy informacni systém ISA,

ktery pomaha zejména:

o 7akim zdkladnich skol pii volbé oboru vzdélani a vybéru stfedni skoly,

e 7akim stfednich skol pfi rozhodovani o pokracovéni ve vzdélévani a pii prechodu na trh prace,

o vychovnym-kariérovym poradcom a ugitelom pi poskytovani kariérového poradenstvi a vyuce témat Uvodu do svéta
prdce,

e managementu kol pfi Gpravach viastni vzdélavaci nabidky a tvorbé skolnich vzdélavacich programd,

e pracovnikim orgdnd staini sprévy a samospravy pfi projektovént struktury skol a obord vzdélani,

e zaméstavateldm pii zjisfovan( informaci o vzdélavacich programech kol a piipravovanych absolventech.

Informacéni systém je pFistupny na www.infoabsolvent.cz

O aktudlnost a inovaci systému ISA se stard Narodni dstav odborného vzdélavani v ramei probihajiciho systémové-
ho projektu Ministerstva kolstvi, mladeze a t&lovychovy VIP Kariéra Il - Kariérové poradenstvi v podminkéch kuri-
kularni reformy (VIP Kariéra Il - KP), kiery je financovén z Eviopského socidlntho fondu a ze statntho rozpoctu CR.

Informaéni systém o uplatnéni absolventd skol na trhu préce (ISA) propojuje informace o tkoléch a oborech
vzdélani s poznatky o uplatnéni absolventt skol na trhu prace a o potfebach zaméstavateld. Poskytuje rovnéz infor-
mace o problémech se studiem a predéasnych odchodech ze skoly. Soucdsti systému je té2z multimedialni provodce,
ktery poutavou formou pomdhd zakdm s vybérem povolani, které by odpovidalo jejich zajmdm a schopnostem.

ISA nabizi podrobna data o skolach a oborech

Je zde mozné naijit informace o viech ugebnich a studijnich oborech oteviranych v nésledujicim $kolnim roce na
strednich, vy3sich odbornych a vysokych skolach, adresy skol a potiebné kontakini tdaje. Zajemce zde najde terminy
dnd ofevienych dvefi, podrobnosti o pfijimacim fizeni, véeiné 0dajd o poctu pfihlasenych a pfijimanych v minulém
Skolnim roce, zjisti, zda se plati skolné, jaké jsou podminky studia handicapovanych uchazect & moznosti studia pri
zaméstnani. K dispozici jsou zde také popisy obori sifedogkolského a vysitho odborného vzdélani, doplnéné profilem
absolventa a u¢ebni plany.

ISA obsahuje informace o trhu prace

Veskeré poznatky vychézeji z podrobnych analyz, kieré byly zpracovény v Nérodnim dstavu odborného vzdélavani
v ramci projektt VIP Kariéra a VIP Kariéra Il - KP.

Predeviim jde o kazdoroné provédéné rozbory nezaméstnanosti absolventd skol, z nichZ je mozné zjistit obory,
jejichz absolventi maiji v soucasnosti vyraznéjsi problémy s uplatnénim na trhu prace, i to, jak se v tomto sméru situace vy-
viil. ISA vyuzivé i poznatkd, vyplyvaijicich ze $etfeni mezi pracovniky Gfadi préce. Na zakladé jejich zkudenosti je totiz
mozné identifikovat konkréi problémy absolventd skol pii hledani prace ¢&i problematické i perspektivni obory vzdélant.

Pro eely informagniho systému jsou zjisfovany také ndzory zaméstnavateld, pracovnikd persondlnich agentur
a provdadi se analyza inzerce. Tato effenf piindseji pfedstavu o tom, jaké jsou vlasing potieby zamésinavateld, joké
isou jejich kvalifikaéni pozadavky a jaké dovednosti by absolventi m&li mit, pokud se cht&ji v praxi dobfe uplatnit.

Dal3i analyzy, které jsou zde vyuZity, se vénuji pfechodu absolventd ze stfedni $koly do praxe ¢i do terciérniho
vzdélavani. Lze z nich poznat, jak jsou absolventi pripraveni pro vstup na trh prace a vykon své profese, coz predsta-
vuje zpé&tou vazbu i pro vzdélavaci nabidku a vzdélavact programy stfednich a vyssich odbornych gkol.

Dalsi oblast zjisfovant tvoif také Setfeni absolventd skol, kterd umoZiiuji zjistit ndzory absolventt na vzdélani, volbu
povolani a vlastni uplatnéni. Zkusenosti absolventd pfi vstupu na frh préce a jejich piipadné problémy jsou nezastupi-
telnym zdrojem informaci vyuZitelnych pfi kariérovém poradensivi a rozhodovan.
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Systém ISA tvori ¢tyFi tematicky odlisné casti:

Volba kol a obort vzdélani

Pri volbé studia pomahaji ffi zpdsoby vyhledévant: podle oboru vzdélani, podle povoléni a podle skoly.
Najdete zde vie podstatné o oborech, obsahu vzdélani, skolach a podminkach pro piijeti.

Absolventi $kol a trh préce

Pfi pouziti tohoto vstupu je mozné Zzjistit, co ocekavaji zamésinavatelé od absolventd skol, jaké jsou jejich
moznosti uplainéni, jakd je mira nezamésianosti absolventt, jakou $anci na Gsp&ch maji pfi prechodu na
vy33i odborné a vysoké skoly. Voln& ke staZeni jsou i analytické publikace na tato témata.

Privodce volbou povoldani

Privodce obsahuje filmové scény z redlného pracovniho prosttedi, které provézi dialog divky a chlapce
o riznych povoldnich a jejich charakteristikach. Jsou zde predstaveny typické znaky rozlicnych ¢innosti a pro-
covisf, na né navazuji doplfiujic kvizy a odkazy na pfislusné obory vzdélant.

Problémy pfi studiu

Tento vstup je uréen zakdm, kterym napf. nejde uceni, nebavi je zvoleny obor, nelibi se jim ve skole, maijf
$patné studijni vysledky, pifpadné jim hrozi i vyloucen ze koly. Piistupnou formou se zde mohou dovédst, jak
se efektivné ucit, jak je mozné zménit obor nebo skolu, jak problémim predchazet. Jsou zde pribéhy mladych

lidi i jejich konkrétni zpsob fedent kritické situace.

Podkladem pro tuto publikaci byly studie:

Vojtech, J. - Chamoutova, D.: Vyvoj vzdélanostni a oborové
struktury 2dki a studentd ve stfednim a vyssim odborném
vzdélavéni v CR a v krajich CR a postaveni mladych
lidi na trhu prdce ve srovnéni se stavem v Evropské unii

2009/2010. 1. vyd. Praha: NUOV 2010. 47 s.

Skécelova, P - Vojtéch, J.: Analyza realizované vzdélé-
vaci nabidky stfednich $kol ve $kolnich rocich 1998/99,
2003/04 a 2008/09. 1. vyd. Praha: NUOV 2010. 48 s.

Trhlikova, J. - Vojtéch, J.: Z4ci a studenti se zdravotnim
postizenim ve stfednim a vy$$im odborném vzdélavani
- vzdélanostni a oborové struktura. 1. vyd. Praha: NUOV
2010. 41 s.

Trhlikova, J.: Studijni a pracovni zdméry absolventd stfed-
nich $kol se zdravotnim postiZzenim. 1. vyd. Praha: NUOV

2010. 46 s.
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102 00 Praha 10

Burdovd, J. - Chamoutovd, D.: Nezaméstnanost absolventd
skol se stfednim a vy$sim odbornym vzdélénim - 2010.
1. vyd. Praha: NUOV 2010. 68 s.

Vojtgch, J. - Chamoutové, D.: Zpréva o nezaméstnanosti
Zerstvych absolventd $kol ke konci zéfi 2010. 1. vyd.
Praha: NUOV 2010. 12 s.

Kleithovdé, M.: Pfechod absolventt s}Fedm’ch kol do terci-
arniho vzdélavéni. 1. vyd. Praha: NUOV 2011. 92 .

Dolezalove, G. - Vojtéch, J.. Shoda dosazeného vzdélé-
ni a vykondvaného zaméstnéni - 2009. 1. vyd. Praha:
NUOV 2010. 50 s.

Uvedené publikace jsou k dispozici na:

www.nuov.cz v rubrice Vzdélavani a frh préce,
www.infoabsolvent.cz v sekci Absolventi skol a trh préce,
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